
 

 

 

 

 

 

 



 

 



 

 

Contenido 

 

 

 



   

 

 



 

   

 

Poder Ejecutivo Consolidado  i 

CONTENIDO 

1. Presentación .............................................................................................................................................................................. 3 

2. Panorama Económico ................................................................................................................................................................ 8 

2.1 Internacional ................................................................................................................................................................................... 8 

2.2 En México ........................................................................................................................................................................................ 9 

2.3 En Veracruz ..................................................................................................................................................................................... 9 

3. Ingresos Presupuestarios ......................................................................................................................................................... 11 

3.1 Ingresos Propios ............................................................................................................................................................................ 14 

3.2 Ingresos Provenientes de la Federación ....................................................................................................................................... 16 

4. Gastos Presupuestarios ............................................................................................................................................................ 17 

4.1 Gasto de Capital ............................................................................................................................................................................ 17 

4.2 Poderes, Órganos Autónomos y Municipios ................................................................................................................................. 19 

4.3 Deuda Pública ................................................................................................................................................................................ 19 

5. Presupuesto basado en Resultados (PbR) ................................................................................................................................. 19 

Avance de Indicadores de Evaluación del Desempeño ...................................................................................................................... 21 

6. Información Contable, Presupuestaria y Programática .............................................................................................................. 23 

6.1 Información Contable ...................................................................................................................................................... 25 

6.1.1 Estado de Actividades ............................................................................................................................................................ 27 

6.1.2 Estado de Situación Financiera .............................................................................................................................................. 28 

6.1.3 Estado de Cambios en la Situación Financiera ...................................................................................................................... 30 

6.1.4 Estado Analítico del Activo .................................................................................................................................................... 31 

6.1.5 Estado Analítico de la Deuda y Otros Pasivos ....................................................................................................................... 32 

6.1.6 Estado de Variación en la Hacienda Pública .......................................................................................................................... 33 

6.1.7 Estado de Flujos de Efectivo .................................................................................................................................................. 34 

6.1.8 Informe sobre Pasivos Contingentes ..................................................................................................................................... 35 

6.1.9 Notas a los Estados Financieros ............................................................................................................................................ 36 

a) Notas de Desglose ............................................................................................................................................................. 36 



 

 

ii  Poder Ejecutivo Consolidado 

b) Notas de Memoria (Cuentas de Orden) ........................................................................................................................... 78 

c) Notas de Gestión Administrativa ...................................................................................................................................... 85 

6.2 Información Presupuestaria ........................................................................................................................................... 123 

6.2.1 Estado Analítico de Ingresos ............................................................................................................................................... 125 

6.2.2  Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos ................................................................................................. 126 

6.2.2.1 Clasificación Administrativa .................................................................................................................................... 126 

6.2.2.2 Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto) ...................................................................................... 134 

6.2.2.3 Clasificación Económica (Tipo de Gasto) ................................................................................................................ 138 

6.2.2.4 Clasificación Funcional (Finalidad y Función) ......................................................................................................... 139 

6.2.2.5 Clasificación Programática ...................................................................................................................................... 141 

6.2.3 Endeudamiento Neto .......................................................................................................................................................... 148 

6.2.4 Intereses de la Deuda .......................................................................................................................................................... 149 

6.2.5 Indicadores de Postura Fiscal .............................................................................................................................................. 150 

6.3 Información Programática ............................................................................................................................................. 151 

6.3.1 Gasto por Categoría Programática ...................................................................................................................................... 153 

6.3.2 Programas y Proyectos de Inversión ................................................................................................................................... 157 

6.3.3 Indicadores de Resultados................................................................................................................................................... 249 

7. Información Financiera (Ley de Disciplina Financiera) ............................................................................................................ 253 

7.1 Estado de Situación Financiera Detallado ................................................................................................................................... 255 

7.2 Informe Analítico de la Deuda Pública y Otros Pasivos .............................................................................................................. 256 

7.3 Informe Analítico de Obligaciones Diferentes de Financiamientos ............................................................................................ 258 

7.4 Balance Presupuestario ............................................................................................................................................................... 259 

7.5 Estado Analítico de Ingresos Detallado ....................................................................................................................................... 260 

7.6 Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado ........................................................................................ 263 

7.6.1 Clasificación por Objeto del Gasto ...................................................................................................................................... 263 

7.6.2 Clasificación Administrativa ................................................................................................................................................ 267 



 

   

 

Poder Ejecutivo Consolidado  iii 

7.6.3 Clasificación Funcional ........................................................................................................................................................ 273 

7.6.4 Clasificación de Servicios Personales por Categoría ........................................................................................................... 275 

8. Sector Paraestatal .................................................................................................................................................................. 277 

8.1 Fideicomisos Públicos del Gobierno del Estado de Veracruz ..................................................................................................... 279 

8.2. Organismos Públicos Descentralizados ...................................................................................................................................... 283 

Anexo ........................................................................................................................................................................................ 287 

I. Estados del Ejercicio del Presupuesto por Dependencia ............................................................................................................... 289 

 
  



 

 

iv  Poder Ejecutivo Consolidado 

 
  



 

   

 

 

 

  



 

 

 

 

  



 

   

 

Poder Ejecutivo Consolidado  3 

 

1. Presentación 

Para la presente administración estatal, es muy importante que todos los veracruzanos conozcan el uso y el destino de los recursos 

públicos y que, al mismo tiempo, puedan tener acceso a la información de todas las acciones de gobierno a fin de que estén en 

posibilidad de evaluar y valorar que el ejercicio del presupuesto público sea invertido en beneficio de todo Veracruz. En este sentido 

La Secretaría de Finanzas y Planeación en cumplimiento a lo dispuesto por el párrafo segundo del artículo 179 del Código Financiero 

para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, presenta y somete a consideración del H. Congreso del Estado el Tercer Informe 

Trimestral del Gasto Público correspondiente al ejercicio fiscal 2017. 

Adicionalmente, tomando en consideración que la armonización contable consiste en la revisión, reestructuración y 

compatibilización de los modelos contables vigentes a nivel nacional, a partir de la adecuación y fortalecimiento de las disposiciones 

jurídicas que las rigen, de los procedimientos para el registro de las operaciones, de la información que deben generar los sistemas 

de contabilidad gubernamental, y de las características y contenido de los principales informes de rendición de cuentas; en 

consideración a lo anterior, esta Administración, estableció la implementación y operación en el presente ejercicio del Sistema 

Integral de Administración Financiera del Estado de Veracruz, (SIAFEV 2.0) a efecto de elevar el nivel de confianza de los ciudadanos 

en su gobierno, que permite cumplir con este objetivo. 

De igual forma, cabe destacar que los factores transversales del Plan Veracruzano de Desarrollo 2016-2018 advierten que “El 

Gobierno Estatal recuperará el control de las Finanzas Públicas impulsando un manejo ordenado y responsable y una política 

hacendaria integral de control de la deuda pública”. Cumpliendo rigurosamente con los artículos 46, 47 y 51 de la Ley General de 

Contabilidad Gubernamental (LGCG); 76 del Decreto Número 8 de Presupuesto de Egresos del Estado de Veracruz de Ignacio de la 

Llave para el ejercicio fiscal 2017, así como con la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios en su 

Título Cuarto, Capítulo Único. En consecuencia, el presente Informe Trimestral satisface la intención de impulsar una política de 

transparencia sobre la información del presupuesto vinculada al interés de la Administración Estatal de ampliar, consolidar y 

fortalecer las herramientas de transparencia y de rendición de cuentas. 



 

 

4  Poder Ejecutivo Consolidado 

 

En un gobierno comprometido con la idea de gastar mejor con menos, es indispensable contar con información y argumentos sólidos 

que permitan contrastar lo que se tenía planeado gastar contra lo que efectivamente se ejerció, de esta manera el Informe detalla 

por el periodo comprendido del 1° de enero al 30 de septiembre del ejercicio 2017 el estado del ejercicio del gasto conforme las 

distintas clasificaciones y los conceptos que comprende, a partir de los criterios emitidos por el Consejo Nacional de Armonización 

Contable y aquellos contenidos en la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios, garantizando así que 

los ciudadanos tengan acceso a toda la información sobre el Gasto Público. 

Descansado en la premisa de que el gasto público debe ser destinado en beneficio de los ciudadanos, y con el fin de impulsar la lucha 

contra la opacidad en el manejo del dinero público, el Programa Estatal de Finanzas Públicas 2017-2018 considera en sus aspectos 

relevantes: la reorganización de las finanzas públicas dando cumplimiento irrestricto al marco legal regulatorio; la realización de una 

reingeniería de la administración y las finanzas del Gobierno del Estado, de tal forma que se logren generar ahorros que contribuyan 

a tener un gasto más eficiente; el establecimiento de finanzas públicas sanas que permitan abatir el déficit de las mismas; la 

implementación de acciones para lograr reestructurar la Deuda Pública del Estado de Veracruz que es de las más grandes y más caras 

del país; así como el incremento en la eficiencia en la recaudación de ingresos estatales. Las anteriores representan medidas 

urgentes que obligan a generar soluciones efectivas y que al mismo tiempo ayudan a prevenir que el malgasto, despilfarro y robo 

desmedido pongan al estado en una peor situación económica.  

El contenido del Tercer Informe Trimestral 2017, se integra de la manera siguiente:  

Información Contable: 

1. Estado de Actividades 

2. Estado de Situación Financiera 

3. Estado de Cambios en la Situación Financiera 

4. Estado Analítico del Activo 



 

   

 

Poder Ejecutivo Consolidado  5 

 

 

 

5. Estado Analítico de la Deuda y Otros Pasivos  

6. Estado de Variación en la Hacienda Pública 

7. Estado de Flujos de Efectivo 

8. Informe sobre Pasivos Contingentes 

9. Notas a los Estados Financieros: 

 a) Notas de Desglose 

 b) Notas de Memoria (Cuentas de Orden) 

 c) Notas de Gestión Administrativa 

 

Información Presupuestaria: 

1. Estado Analítico de Ingresos 

2. Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos: 

a) Clasificación Administrativa 

b) Clasificación por Objeto del Gasto  

c) Clasificación Económica  

d) Clasificación Funcional  

e) Clasificación Programática 

3.  Endeudamiento Neto 

4. Intereses de la Deuda 

5. Indicadores de Postura Fiscal 
 

 

 

 



 

 

6  Poder Ejecutivo Consolidado 

 

Información Programática: 

1. Gasto por Categoría Programática 

2. Programas y Proyectos de Inversión 

3. Indicadores de Resultados 

 

Información Financiera (Ley de Disciplina Financiera de las Entidades y los Municipios): 

1. Estado de Situación Financiera Detallado 

2. Informe Analítico de la Deuda Pública y Otros Pasivos 

3. Informe Analítico de Obligaciones Diferentes de Financiamientos 

4. Balance Presupuestario 

5. Estado Analítico de Ingresos Detallado 

6. Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado: 

a) Clasificación por Objeto del Gasto 

b) Clasificación Administrativa 

c) Clasificación Funcional 

d) Clasificación de Servicios Personales por Categoría 
 

Información del Sector Paraestatal: 

1. Fideicomisos Públicos del Gobierno del Estado de Veracruz 

2. Organismos Públicos Descentralizados 

 



 

   

 

Poder Ejecutivo Consolidado  7 

 

Anexo: 

I. Estados del Ejercicio del Presupuesto por Dependencia  
 

Hoy, el gobierno estatal tiene la obligación de destinar mayores recursos públicos para cubrir un mayor costo financiero dela deuda, 

deuda que esta Administración no adquirió pero que tendrá que pagar. Con la entrega de este Tercer Informe Trimestral del Gasto 

Público 2017 se cumple la Ley y los objetivos del Plan Veracruzano de Desarrollo (PVD) 2016 - 2018 transparentando las Finanzas 

Públicas, dando un mensaje claro sobre cómo se están gastando los recursos de los ciudadanos. 

 

  



 

 

8  Poder Ejecutivo Consolidado 

 

2. Panorama Económico  

2.1 Internacional 

El crecimiento económico mundial se ha fortalecido en los últimos seis meses, impulsado por una recuperación en el comercio y la 

inversión, se espera que el producto bruto mundial se incremente al cierre de 2017 y en 2018. Las medidas de política fiscal y 

monetaria en muchos países han mantenido la inflación bajo control en las principales economías, fortaleciendo la confianza de los 

inversionistas y los consumidores sobre una recuperación sostenida en los próximos años. 

Un rebote en la confianza y un sentimiento económico más optimista sugieren que las percepciones de riesgo han disminuido en los 

últimos meses, sin embargo este optimismo aún no se ha traducido en ganancias significativas en la economía real, y un alto grado 

de incertidumbre en el entorno de política internacional continúa nublando la perspectiva. En muchas economías emergentes, el 

sector corporativo sigue siendo vulnerable a cambios repentinos en las condiciones financieras y salidas de capital 

desestabilizadoras. A pesar de eventos aislados que han generado incertidumbre y volatilidad temporal en los mercados financieros, 

este año se ha caracterizado por la recuperación generalizada de las variables macroeconómicas de crecimiento y productividad. 

Con estas premisas el Fondo Monetario Internacional (FMI) ha ajustado a la alza, desde 3.5 a 3.6 por ciento real anual, su pronóstico 

económico de crecimiento global al cierre de 2017 con respecto a su estimación de abril. El cierre actual proyectado para 2017 

representa un importante incremento comparado contra el cierre observado en 2016 que fue de 3.2 por ciento.1 

El principal factor para el optimismo sobre el futuro económico, tanto del FMI como de otros analistas, es una recuperación del 

comercio mundial, a pesar de las presiones proteccionistas de países en lo individual. De acuerdo con estas proyecciones, al cierre de 

2017 el volumen de comercio mundial habrá crecido 4.2 por ciento, lo que representa un incremento significativo en comparación 

con el 2.4 por ciento de 2016. Sin embargo, a este efecto   habría que agregar  el hecho de que se pronostica una recuperación de los  

                                                      

1 International Monetary Fund, World Economic and Financial Surveys, World Economic Outlook, “Seeking Sustainable Growth”, octubre de 2017. Consulta electrónica. 



 

   

 

Poder Ejecutivo Consolidado  9 

 

precios de las mercancías, tanto las del sector energético (petróleo y gas) como la de no energéticos, los cuales representan 

exportaciones e ingresos monetarios para países en desarrollo. 

Las perspectivas para México y América Central se han mantenido prácticamente sin cambios a lo largo del año, con un crecimiento 

proyectado que apenas excede el 2.0 por ciento. El consumo privado y la inversión de la región hasta ahora han demostrado su 

capacidad de recuperación ante la posible introducción de medidas proteccionistas en los Estados Unidos y aunque se prevén 

condiciones monetarias más estrictas y una incertidumbre elevada que sin duda afectarán la actividad económica en los próximos 

trimestres, se espera que el crecimiento anual disminuya sólo de manera marginal.  

2.2 En México 

La economía mexicana se ha mostrado resistente ante choques externos e internos. Factores como el aumento en consumo privado, 

la expansión del crédito y el incremento en remesas han contribuido al crecimiento económico del país. Dicho crecimiento es medido 

por la tasa interanual acumulada de crecimiento del PIB, que durante el primer semestre de 2017 fue de 2.27 por ciento, cifra que se 

encuentra en el rango establecido por el Gobierno Federal como meta en los Criterios Generales de Política Económica. Una fuerte 

recuperación del comercio externo, generó una importante contribución al crecimiento económico a través de las exportaciones, las 

cuales se vieron beneficiadas por la competitividad externa generada por la depreciación del peso en los últimos tres años y el 

fortalecimiento de la producción industrial de nuestro principal socio comercial, Estados Unidos. 

Por otro lado existen fuerzas que restringieron el crecimiento económico a nivel nacional. La inversión total permaneció constante, 

por segundo año consecutivo, debido a la diminución en inversión pública que opacó el incremento en inversión privada. Asimismo, 

la inflación anual de los precios al consumidor alcanzó su punto máximo en agosto,  alcanzando el 6.7 por ciento luego del impacto 

de los aumentos en los precios domésticos de los combustibles a principios de año y la depreciación acumulada de la moneda. Este 

nivel de inflación limita el crecimiento real de los salarios en el país y puede traducirse en un incremento generalizado de los precios.  

 

 



 

 

10  Poder Ejecutivo Consolidado 

 

En respuesta, el Banco de México aumentó su tasa de política monetaria en 125 puntos base durante el primer semestre de 2017, 

fijando la tasa de interés interbancaria a un día en 7.0 por ciento a fines de junio. Lo anterior como parte de una estrategia que 

desde 2015 busca anclar las expectativas de inflación de mediano y largo plazo, para lograr que la inflación gradualmente regrese a 

su objetivo de 3.0 por ciento. Por otra parte, el Gobierno Federal sigue comprometido con su programa de consolidación fiscal a 

mediano plazo que debería mantener el déficit global en el mediano plazo alrededor del 2.5 por ciento del PIB y ubicar la deuda 

pública en un camino descendente. Lo anterior se traduce en una mejor posición fiscal, que contribuyó a una revisión de la 

perspectiva de la calificación crediticia soberana de México desde negativa a estable, por dos de las principales agencias de 

calificación crediticia. 

En materia de finanzas públicas, se registró para el período enero-agosto, un balance acumulado del sector público con superávit de 

105.4 miles de millones de pesos, mientras que en 2016 el mismo período registró un déficit de -202.9 miles de millones de pesos. 

De acuerdo con los calendarios de la Ley de Ingresos y Presupuesto de Egresos para el ejercicio fiscal 2017, se prevenía un déficit 

para el período de -383.3 miles de millones de pesos. En el mismo sentido, al cierre de agosto el saldo neto de la deuda del sector 

público federal valuada en pesos registró una reducción de 355 mil 181.98 millones de pesos (mdp) en comparación con el nivel de 

diciembre de 2016. El nivel de endeudamiento pasó de 9.693 a 9.338 billones de pesos, lo cual es atribuible a la revaluación del peso 

mexicano frente al dólar estadounidense, que para efectos de cálculo del endeudamiento del periodo, pasó de 20.73 a 17.88 pesos. 

En suma, a pesar de la incertidumbre en los mercados financieros internacionales y los desastres naturales, las variables 

macroeconómicas de México se mantienen bajo control, lo que impulsó a los analistas económicos del sector privado a ajustar a la 

baja sólo de manera marginal sus expectativas sobre el crecimiento de la economía nacional al cierre de 2017: la proyección de la 

tasa de crecimiento del PIB pasó de 2.16 a 2.10 entre agosto y septiembre. Entre los factores de riesgo considerados por los analistas 

económicos que podrían obstaculizar el crecimiento de la actividad económica se encuentran los internos como la inseguridad 

pública, la plataforma de producción petrolera doméstica, la incertidumbre política y  la debilidad del mercado interno. 

Contrastando, se reportan en las expectativas de desempeño, mejoras fundamentales en las previsiones de los flujos de inversión 

directa y del comercio de bienes.  



 

   

 

Poder Ejecutivo Consolidado  11 

 

2.3 En Veracruz 

Durante el primer trimestre de 2017, la economía del Estado registró un incremento con relación al periodo de octubre a diciembre 

de 2016 de 1.1 por ciento en el Indicador Trimestral de la Actividad Económica Estatal (ITAEE) publicado por el INEGI, el cual sigue los 

mismos principios y normas contables del cálculo anual del PIB por Entidad Federativa (PIBE), razón por la cual se considera un 

cálculo adelantado del mismo. Lo anterior, en un contexto donde este indicador venía de un decremento promedio de -0.86 por 

ciento para los tres trimestres anteriores. 

A lo largo del periodo enero - septiembre el entorno económico estatal destacó por registrar una mejoría en los indicadores de 

ocupación y empleo, así como por el inicio del repunte del consumo de las familias. Este último se infiere del comportamiento de las 

ventas del comercio al mayoreo y al menudeo con datos de las encuestas del INEGI. 

La Encuesta Nacional de Ocupación y Empleo2 (ENOE) estimó que la población ocupada estuvo constituida por 3 millones 143 mil 964 

individuos, mientras que la población desocupada fue de 115 mil 155 personas. Con estas cifras se concluye que en un año la tasa de 

desocupación en Veracruz se redujo de 3.61 a 3.53 por ciento. En ese lapso también se redujo la tasa de informalidad laboral, que 

pasó de 69.6 a 68.8 por ciento.3 

Asimismo la ENOE reporta que en el segundo trimestre de este año la población económicamente activa (PEA) de Veracruz fue de     

3 millones 259 mil 119 personas, con una tasa de crecimiento interanual de 3.81 por ciento.4 El que la tasa de crecimiento de la PEA  

 

                                                      

2 INEGI, Encuesta Nacional de Ocupación y Empleo, “Indicadores estratégicos de ocupación y empleo”, segundo trimestre de 2017. Los indicadores correspondientes al tercer 
trimestre estarán disponibles hasta el 14 de noviembre de 2017. 

3 La tasa de desocupación expresa, en términos porcentuales, la población desocupada como porcentaje de la PEA. La tasa de informalidad laboral representa, también en 
porcentaje, la población ocupada que es vulnerable (proclive a perder el empleo) debido a que el vínculo con la fuente de trabajo no está reconocido de manera formal. 

4 La PEA se define como la población de 15 años y más que buscó de manera activa una ocupación, independientemente de si la encontró o no. 



 

 

12  Poder Ejecutivo Consolidado 

 

supere a la de la población total (0.71 por ciento) es parte del fenómeno denominado “bono demográfico”, el cual genera presión 

sobre el mercado laboral de la entidad al crear una mayor demanda de empleos.5 

Los datos de la Encuesta Mensual sobre Empresas Comerciales (EMEC) del INEGI revelan que entre enero y julio de 2017 los ingresos 

por ventas de bienes y suministro de servicios de las empresas de comercio al mayoreo y al menudeo en la entidad veracruzana 

registraron variaciones, a tasa interanual, de 2.93 y –5.68 por ciento, respectivamente. Las expectativas sobre una pronta 

recuperación de la economía veracruzana hizo que las empresas de comercio mayoristas y minoristas mantuvieran a la alza la 

contratación de personal. De acuerdo con la EMEC, en el periodo de enero a julio el personal ocupado total creció a una tasa 

interanual de 3.79 y 5.73 por ciento, respectivamente.6 

La recuperación del consumo de las familias veracruzanas en la entidad depende de los ingresos laborales, pero en algunas regiones 

también de las remesas recibidas del exterior. Cifras de Banxico muestran que en el primer semestre de 2017 se captaron 592.0 

millones de dólares (mdd) por ese concepto. Este dato representa 4.2 por ciento del total nacional y es superior en 37.6 mdd (6.77 

por ciento más) al que se recibió en el periodo homólogo de 2016. 

En materia de Finanzas Públicas y en cumplimiento de lo estipulado en el Plan Veracruzano de Desarrollo 2016-2018 (PVD), en los 

tres primeros trimestres de 2017 la política fiscal instrumentada en Veracruz tuvo como objetivo administrar de manera responsable, 

eficiente y transparente los recursos públicos del estado de Veracruz. A partir de ello se estableció como objetivo central de la 

política fiscal la reorganización integral de la situación financiera de la entidad, en cumplimiento de las leyes y normas aplicables.  

 

                                                      

5 El bono demográfico surge de un incremento relativo de la población en edad de trabajar (individuos entre 15 y 65 años), en comparación con la población dependiente, es 
decir, el conjunto de personas de menos de 15 años y de más de 65 años. El incremento de la población en edad de trabajar es temporal y con el paso de los años tenderá a 
reducirse en relación con la población dependiente. 

6 La EMEC es una encuesta en establecimientos levantada por el INEGI desde 1983. A partir de 2014 capta información sobre un universo de más de 73 mil establecimientos, con 
desglose nacional y de las 32 entidades federativas. La muestra es de aproximadamente 7 mil 800 empresas y establecimientos. 



 

   

 

Poder Ejecutivo Consolidado  13 

 

Además, se estipularon las siguientes estrategias para el cumplimiento de ese objetivo: 1) Sanear y reorganizar las finanzas públicas 

estatales con impacto en la deuda pública; 2) Modernizar la administración pública y generar la consecución de recursos financieros, 

3) Generar nuevas formas de ejercicio del gasto y de la inversión pública para el desarrollo económico, social y cultural de Veracruz, 

4) Profesionalizar los recursos humanos y directivos en esta materia, y 5) Incorporar la perspectiva de género en el presupuesto 

estatal.7 

Con estas estrategias se buscó reordenar la política fiscal de las administraciones estatales pasadas, la cual tuvo como característica 

distintiva la inexistencia de planeación financiera y el manejo discrecional de los recursos públicos. Revertir tales prácticas ha 

propiciado que el panorama de la situación fiscal en Veracruz sea más positivo. Agencias de calificación crediticia como HR Ratings 

han adelantado que la calificación de  los financiamientos que integran la deuda pública estatal de largo plazo, tendrán un aumento 

importante al concluir el proceso de reestructura que comenzó este año.  

La estabilización y buenas prácticas de gobierno implementadas desde diciembre de 2016 y  a lo largo de 2017 complementadas con 

un entorno macroeconómico con perspectiva de crecimiento estable, se deberán de ver reflejadas en un aumento de los indicadores 

de actividad económica del Estado para el cierre de 2017 y para 2018. Lo anterior aunado al incremento global y nacional en 

comercio, podría impulsar el crecimiento económico del Estado a través del incremento en actividad de los puertos del Estado así 

como las zonas petroleras e industriales del sur de Veracruz.  

 

 

 

 

 

 

 

                                                      

7 PVD, Tomo I, pág. 134. 



 

 

14  Poder Ejecutivo Consolidado 

 

3. Ingresos Presupuestarios  

De enero a septiembre de 2017, los Ingresos Presupuestarios del Estado acumularon 85,607.4 millones de pesos (mdp), valor que 

mostró un incremento de 13,273.8 mdp y 18.4 por ciento nominal comparado con igual lapso del año anterior (72,333.6 millones de 

pesos). 

En su composición se integran, atendiendo a su clasificación por rubro de origen institucional, los Ingresos de Gestión, también 

llamados Propios, con 7.5 por ciento; y los Ingresos Provenientes de la Federación, con 92.5 por ciento del total. Su dinámico 

comportamiento fue impulsado por el nivel y trayectoria de esas dos fuentes de ingresos. Los Ingresos de Gestión crecieron 30.6 por 

ciento y los Provenientes de la Federación, 17.5 por ciento anual en términos nominales.  

 

3.1 Ingresos Propios 

Este rubro de Ingresos, donde se engloban los Impuestos, Derechos, Productos y Aprovechamientos, de enero a septiembre de 2017 

totalizaron 6,426.4 mdp, cifra que excedió en 1,504.2 mdp y 30.6 por ciento nominal a la recaudación de similar periodo de 2016 

(4,922.2 millones de pesos).  

Los mayores ingresos percibidos se explican por el comportamiento positivo de los Impuestos, que aumentaron en 328.6 mdp y 11.4 

por ciento; los Derechos, en 78.2 mdp y 5.7 por ciento; los Productos, en 21.3 mdp y 52.4 por ciento; y los Aprovechamientos, en 

1,076.1 mdp y 175.5 por ciento nominal a tasa anual.  

La gestión administrativa y fiscal directa es el origen de las fuentes detalladas, en especial de los Impuestos y Derechos, que en el 

periodo fueron responsables por el 72.8 por ciento de los Ingresos de Gestión. Los Productos y Aprovechamientos registraron la 

diferencia.  

 

 



 

   

 

Poder Ejecutivo Consolidado  15 

 

El desempeño de los Impuestos y Derechos estuvo vinculado a la reforma tributaria, los beneficios fiscales y los programas 

implementados de recaudación, fiscalización y coordinación hacendaria. La Oficina Virtual de Hacienda (OVH) continúa operando 

como pilar del esfuerzo recaudatorio con el soporte de la red de corresponsales autorizados.  

Los cambios en materia tributaria y de registro presupuestal se dirigieron a elevar la eficiencia recaudatoria y orden administrativo 

para mejorar el control, evaluación y transparencia de los ingresos. Los beneficios fiscales y facilidades administrativas, bajo los 

lineamientos del Plan Veracruzano de Desarrollo (PVD) y del Programa Estatal de Finanzas Públicas (PEFP), se concentraron en la 

regularización de los contribuyentes mediante la amnistía fiscal, para lo cual se aplicaron diversos Programas en apego a las 

disposiciones jurídicas.  

Los Programas de Condonación de Contribuciones y Accesorios, relacionados con los Impuestos sobre Erogaciones, sobre Tenencia 

Vehicular, sobre Adquisición de Vehículos Automotores Usados y los Derechos Vehiculares, aminoraron el rezago de adeudos. En 

apoyo al Programa de Reordenamiento y Regularización del Servicio de Transporte Público se otorgaron facilidades tributarias y 

administrativas que impulsaron la recuperación de adeudos y agilizaron la inscripción de los concesionarios y permisionarios 

autorizados, otorgándoles beneficios como el pago en parcialidades.  

Y está en marcha la aplicación del Decreto y las Reglas que crean el mecanismo de concentración de fondos de los Organismos 

Públicos Descentralizados (OPD) en la Secretaría de Finanzas y Planeación para consolidar la recaudación y el registro contable y 

presupuestal de los ingresos, fondos y pagos de cualquier naturaleza vinculados a la operación y administración de los Organismos.  

Los Aprovechamientos, por su parte, fueron afectados positivamente por la incorporación de los recursos que, debido a la 

intervención directa del Ejecutivo Estatal, se recuperaron para compensar los daños a la hacienda pública atribuible a los actos de 

corrupción de la anterior Administración.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

16  Poder Ejecutivo Consolidado 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.2 Ingresos Provenientes de la Federación 

De enero a septiembre de 2017, el Estado registró ingresos en el rubro de Participaciones y Aportaciones por 79,181.0 mdp, importe 

superior en 11,769.6 mdp y 17.5 por ciento en términos nominales a igual fase previa.  

A su interior, las Participaciones Federales acumularon 33,532.2 mdp, lo que sobrepasó en 5,586.7 mdp y 20.0 por ciento al periodo 

pasado. Las Aportaciones Federales (Ramo 33) totalizaron 37,162.8 mdp, lo que superó en 5,190.4 mdp y 16.2 por ciento a la etapa 

previa. Y los Convenios Federales llegaron a 8,486.0 mdp, con un incremento de 992.5 mdp y 13.2 por ciento frente al mismo ciclo de 

2016.  

Se fortalecieron las relaciones intergubernamentales de colaboración con la Secretaría de Hacienda y Crédito Público (SHCP) y el 

Servicio de Administración Tributaria (SAT), de acuerdo con la Ley de Coordinación Fiscal y el Convenio de Colaboración 

Administrativa en Materia Fiscal Federal, para ayudar a consolidar el nivel y evolución de las Participaciones Federales, y en 

particular, de los Fondos General, de Fomento Municipal, de Fiscalización y Recaudación, y las participaciones en el Impuesto sobre 

la Renta Participable, donde se ha realizado un esfuerzo importante de acuerdo a los beneficios otorgados por el artículo 3-B para el 

Estado y los Municipios. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

   

 

Poder Ejecutivo Consolidado  17 

 

 

 

 

 

 

4. Gastos Presupuestarios 

Durante el período enero-septiembre, el Gobierno del Estado ha persistido en su estrategia de saneamiento financiero, en la 

búsqueda por alcanzar el equilibrio en su hacienda, que le permita disminuir los rezagos sociales e impulsar el crecimiento 

económico generador de empleo. 

Para avanzar en la consecución de estos objetivos, se refuerzan las acciones de racionalización del gasto corriente, sustentada en el 

tránsito de una Administración Pública Estatal con mayor funcionalidad y eficiencia, que contribuya a originar recursos para 

aplicarlos a la inversión productiva generadora de bienes y servicios, y a solventar obligaciones financieras adquiridas por anteriores 

gobiernos. En este sentido, el Programa Estatal de Finanzas Públicas 2017-2018 impulsa la planeación financiera que, en el mediano y 

largo plazo, se refleje en una economía fortalecida, aunado al Programa de Reducción del Gasto para el Rescate Financiero del 

Estado de Veracruz 2016-2018, que norma a las  dependencias y entidades de la administración pública estatal en el ejercicio de sus 

presupuestos autorizados, y a la reestructuración de la deuda pública, actualmente en proceso de licitación para alcanzar mejores 

condiciones crediticias. 

Estos elementos se conjuntan con aquéllos que fortalecen la transparencia y rendición de cuentas, como son el Sistema de 

Administración Financiera del Estado de Veracruz Versión 2.0 (SIAFEV 2.0) en la Administración Pública Centralizada, que responde a 

los requerimientos emanados del Consejo Nacional de Armonización Contable, en cuanto a control y confiabilidad de la información 

financiera y contable, y al Sistema Estatal Anticorrupción, complementado con el Tribunal Estatal de Justicia Administrativa y la 

Fiscalía Especializada en Combate a la Corrupción.  

Asimismo, el conjunto de las medidas asumidas contribuiría a alcanzar una mejor calificación crediticia, que le concedería al Estado 

un mejor posicionamiento en negociaciones futuras. 

A continuación se mencionan los aspectos relevantes en materia de gasto público del periodo que se informa, de acuerdo a sus 

clasificaciones económica, administrativa y funcional. 



 

 

18  Poder Ejecutivo Consolidado 

 

La clasificación económica del gasto señala que el total devengado por el Gobierno Estatal durante el periodo de enero a septiembre 

de 2017, fue de 77,859.8 mdp; de éstos, 60,923.7 mdp fueron para Gasto Corriente y 7,679.6 mdp para Gasto de Capital; en el rubro 

de pensiones y jubilaciones se devengaron 437.5 mdp; mientras que para los 212 municipios del Estado el monto devengado por 

Participaciones del ramo 28 ascendió a 7,598.9 mdp; y por Amortización de la deuda y Disminución de pasivos lo devengado fue de 

1,220.2 millones de pesos. (Cuadro Clasificación Económica. Por Tipo de Gasto). 

A través de la clasificación administrativa se observa que los recursos presupuestales se enfocaron, preferentemente, al bienestar 

social, ya que el 39.4 por ciento del total, con un devengado de 30,658.4 mdp, se destinaron a educación y el 14.5 por ciento, con 

11,326.8 mdp, a salud, especialmente hacia Servicios de Salud de Veracruz, que devengó 6,979.0 mdp. Otros sectores relevantes 

fueron Finanzas y Planeación 10.6 por ciento y 8,258.8 mdp; y Seguridad Pública 3.2 por ciento y 2,479.9 mdp; mientras que el resto 

devengó en conjunto el 32.3 por ciento, con 25,135.9 mdp, de los cuales 17,842.4 mdp (incluyendo las aportaciones) 

correspondieron a los municipios. (Cuadro Clasificación Administrativa). 

La clasificación funcional del gasto público agrupa las partidas en razón de los objetivos y funciones de las dependencias y entidades 

de la Administración Pública Estatal que son: Gobierno, con 12.0 por ciento de participación respecto del total devengado; Desarrollo 

Social 57.5 por ciento; Desarrollo Económico 0.9 por ciento y Otras no Clasificadas en Funciones Anteriores, 29.6 por ciento. (Cuadro 

Clasificación Funcional. Finalidad y Función). 

4.1 Gasto de Capital 

El devengado de este renglón, que incluye Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles, además de Inversión Pública, ascendió a 7,679.6 

millones de pesos. (Cuadro Clasificación Económica. Por Tipo de Gasto).  

 

 

 

 

 



 

   

 

Poder Ejecutivo Consolidado  19 

 

4.2 Poderes, Órganos Autónomos y Municipios 

Los Poderes Legislativo y Judicial devengaron conjuntamente 1,593.3 mdp, los Órganos Autónomos 3,836.5 mdp y los Municipios 

17,842.4amdp, incluyendo éstos Participaciones, Aportaciones y Convenios. (Cuadros Clasificación Económica por Tipo de Gasto y 

Clasificación Administrativa, Poderes y Órganos Autónomos). 

4.3 Deuda Pública 

Se refiere a las obligaciones (pasivo) que tiene el Estado a largo plazo y que comprende el pago de principal, intereses y otros gastos; 

durante el periodo que se informa se devengaron 5,192.7 mdp, por concepto de amortización y servicios de la deuda, que 

representan el 6.7 por ciento del total devengado del presupuesto consolidado. (Cuadro Clasificación por Objeto del Gasto. Capítulo 

y Concepto).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

20  Poder Ejecutivo Consolidado 

 

 

 

 

 

 

5. Presupuesto basado en Resultados (PbR)  

De acuerdo con el artículo 134 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, los recursos de que dispongan la 

Federación, las entidades federativas y los municipios (así como las demarcaciones territoriales de Ciudad de México) deben ser 

administrados con “eficiencia, eficacia, economía, transparencia y honradez para satisfacer los objetivos a los que estén destinados”. 

Estas condiciones son indispensables para mejorar la calidad del gasto público y la rendición de cuentas en el ejercicio de los recursos 

públicos en toda administración pública. 

Que los recursos públicos satisfagan los objetivos para los cuales se destinan impone dos condiciones: 1) Diseñar programas que 

cuenten con indicadores de desempeño y que, por tanto, puedan ser evaluados; y 2) Definir criterios transparentes para la 

asignación entre esos programas los recursos públicos disponibles en un ejercicio fiscal. En Veracruz estas condiciones se cumplen a 

través del diseño, con la Metodología del Marco Lógico (MML), de programas presupuestarios (PP) con indicadores de desempeño, 

así como la instauración de un Sistema de Evaluación del Desempeño (SED), ambas características distintivas del Presupuesto basado 

en Resultados (PbR). 

Mediante las reformas al Código Financiero de la entidad, en Veracruz es la Secretaría de Finanzas y Planeación (SEFIPLAN) la cual 

tiene bajo su responsabilidad la conducción del proceso de adopción del PbR, además de que fue designada como la instancia técnica 

de evaluación estatal. En esta condición, la SEFIPLAN asumió como tarea garantizar: 

 Que los recursos económicos de que dispongan las dependencias y entidades se administren bajo los principios establecidos 

en el artículo 134 constitucional. 
 

 Que se conozca el resultado del ejercicio de dichos recursos. 
 

 Que los resultados obtenidos en las evaluaciones sean utilizados para asignar los recursos presupuestales, tomando en 

cuenta los objetivos alcanzados por las dependencias y entidades. 

 



 

   

 

Poder Ejecutivo Consolidado  21 

 

 Que en el caso del gasto federalizado se observe la legislación federal que lo regula. 

En atención a los artículos 85 (fracción I) y 110 de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria; así como a los 

similares 2 (fracciones X, XI y XII), 156, 156 bis, 289, 289 bis, 289 ter y 289 quinquis del Código Financiero, los recursos públicos 

erogados por las dependencias y entidades a través de los PP y las Actividades Institucionales (AI) serán evaluados mediante el uso 

de indicadores de desempeño, estratégicos y de gestión.  

 

Avance de Indicadores de Evaluación del Desempeño  

El PbR abarca, en términos generales, las tres primeras etapas del Ciclo Presupuestario (Planeación, Programación y 

Presupuestación), en las cuales se definen cuáles serán los PP y las AI —categorías de asignación presupuestal definidas en los 

artículos 156 y 156 bis del Código Financiero— que recibirán recursos presupuestarios y el monto de éstos. 

Los PP, como categoría programática, permiten organizar, representativa y homogéneamente las asignaciones de recursos públicos 

cuya identificación corresponde a una intervención gubernamental para contribuir a resolver una problemática pública, mediante la 

entrega directa de bienes o servicios públicos a una población objetivo claramente identificada y localizada. Por su parte, las AI 

incluyen atribuciones o funciones de la Administración Pública Estatal cuyos productos permiten la realización de procesos internos 

indispensables para la generación de los bienes y servicios otorgados a la ciudadanía a través de los PP. El Ejercicio Presupuestal 2017 

consideraba en su inicio 86 PP y 120 AI. 

Para el tercer trimestre que se informa fueron disueltas dos entidades dependientes del sector SEDARPA: el Consejo Veracruzano del 

Desarrollo del Papaloapan (CODEPAP) y el Instituto Veracruzano de Bioenergéticos (INVERBIO), lo cual derivó en la extinción de los 

PP y AI operados por ellas. Así, a partir de este reporte se consideran sólo 85 PP y 118 AI. 

El “Reporte de Avance de Indicadores de Evaluación del Desempeño” del periodo que se informa tiene las siguientes 

particularidades: 



 

 

22  Poder Ejecutivo Consolidado 

 

A. De acuerdo con el Código Financiero, las dependencias y entidades que ejecutan las categorías programáticas 

mencionadas reportaron los avances de sus indicadores ingresándolos en el módulo “Presupuesto basado en Resultados” 

del Sistema Integral de Administración Financiera del Estado de Veracruz (SIAFEV), versión 2. 8 

 

B. Un total de 138 categorías programáticas presentan avances acumulados al mes de septiembre, los cuales pueden ser 

verificados con los Reportes de Avances emitidos por el SIAFEV 2, los cuales se presentan en el anexo correspondiente del 

presente informe. 

 

C. Las 65 categorías programáticas restantes no se presentan en el reporte debido a dos condiciones: 1) los indicadores no 

cuentan con avances programados para el tercer trimestre, y 2) los indicadores cuentan con avances programados más 

allá del tercer trimestre. En el primer caso se trata de indicadores de gestión con metas semestrales, que se reportan en 

los trimestres dos y cuatro; en el segundo, se asocian con indicadores de los niveles de Fin y Propósito, que por sus 

características se programas de manera anual o incluso bianual, y que se reportarán en el informe de gasto público 

correspondiente al cuarto trimestre de 2017. 

 

 

 
 

 

 

                                                      

8 De los avances presentados por el SIAFEV 2.0 se deben analizar los recuadros referidos a “Avance del mes” y “Avance al mes”. 



 

   

 

1 

 

6. Información Contable, Presupuestaria y Programática 

 

  

 



 

 

 

  



 

   

 

 

Poder Ejecutivo Consolidado  25 

6.1 Información Contable 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





Poder Ejecutivo Consolidado 

6.1.1 	 Estado de Actividades 

Del 1 de Enero al 30 de Septiembre de 2017 y 2016 

INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS 

2017 2016 

Ingresos de la Gestión 6,426,397,298 4,922,362,953 
Impuestos 3,222,156,979 2,893,721,602 

Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social 

Contribuciones de Mejoras 0 0 

Derechos 1,453,116,206 1,374,933,861 

Productos de Tipo Corriente ir  62,055,722 40,713,613 

Aprovechamientos de Tipo Corriente 1,689,068,391 612,993,877 

Ingresos por Venta de Bienes y Servicios o 
Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en 

Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación o Pago 
o 

Participaciones, Aportaciones, Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras 79,180,971,767 67,411,396,728 
Participaciones y Aportaciones 79,180,971,767 67,411,396,728 

Transferencia, Asignaciones, Subsidios y Otras ayudas o 

Otros ingresos y Beneficios 232,884,198 O 
Ingresos Financieros 232,884,198 0 

Incremento por Variación de Inventarios O O 

Disminución del Exceso de Estimaciones por Pérdida o Deterioro u Obsolescencia O O 

Disminución del Exceso de Provisiones O O 

Otros Ingresos y Beneficios Varios O O 

Total de Ingresos y Otros Beneficios 85,840,253,263 72,333,759,681 

GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS 

Gastos de Funcionamiento 32,799,606,287 28,896,281,035 
Servicios Personales 30,831,288,454 27,606,801,738 

Materiales y Suministros 385,884,561 488,364,778 

Servicios Generales 1,582,433,272 801,114,519 

Transferencia, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas 21,699,058,110 17,700,543,447 
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público 19,445,891,406 17,051,248,072 
Transferencias al Resto del Sector Público 350,000 185,637,776 

Subsidios y Subvenciones 649,124,291 325,000 

Ayudas Sociales 1,166,192,413 463,332,599 
Pensiones y Jubilaciones 437,500,000 O 

Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos O O 

Transferencias ala Seguridad Social O O 
Donativos 0 O 

Transferencias al Exterior O O 

Participaciones y Aportaciones 17,842,418,646 14,980,922,654 
Participaciones 7,598,885,502 6,716,300,741 

Aportaciones 8,874,232,149 8,127,091,615 

Convenios 1,369,300,995 137,530,298 

Intereses, Comisiones y Otros Gastos de la Deuda Pública 3,972,484,037 2,887,499,225 
Intereses de la Deuda Pública 3,900,724,696 2,844,763,342 

Comisiones de la Deuda Pública 0 O 

Gastos de la Deuda Pública 71,759,341 42,735,883 

Costo por Coberturas o 
Apoyos Financieros o 

Otros Gastos y Pérdidas Extraordinarias 5,619,997 2,615,717,561 
Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y Amortizaciones o o 
Provisiones o 
Disminución de Inventarlos o 
Aumento por Insuficiencia de Estimaciones por Pérdida o Deterioro y Obsolescencia o o 
Aumento por Insuficiencia de Provisiones o 
Otros Gastos 5,619,9 2,615,717,561 

Inversión Pública O O 

Inversión Pública no/C-a-pi
it
talizable o 

Total de Gastos y Otras Pé 	Idas 76,319,187,077 67 	963,922 

Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desa 	rro) 9,521,066,18 252,795,759 

VERACRUZ 
Gobierno del Estado 3 Informe Trimestral rr4  

12 del Gasto Público, o 
del 1' de enero al 30 de septiembre N 

1/ No se incluyen: Utilidades e Intereses. Por régi  de presentación  se revelan como Ingresos 	ancieros. 
Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Finaneraros y sus Notas son razonable • ente correctos y res 

Ver art do de las Notas a I Estado Financieros. 

Elabgrb> 	 Verificó 

	

a Enri¿ju 	ndcrta Nava ete 

	

Gknerál d 	bilidad Gubér 'mental 
'N 	 N 

Poder Ejecutivo Consolidado 

Subsecretario de Egresos 

Dr. Guillermo Moreno Chauarini 
Secretario de Finanzas y Planeación 

  

   

27 

onsa da' de 



Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y 

Ver apartado de las Notas a los Estados Financieros. 

us Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor. 

utori o 

Dr. Guillermo Moreno azzarini 

Secretario de Finanzas y aneación 

Elaboró 

Lic.FIILMájniil Filez Rocha 

Subsecretario de Egresos 
Enriqbeta'Men 	a Navarrete 

e eral de 	 Gubernamen't I 

VERACRUZ 
Gobierno de! Estado 

Informe Trimestral 
IP. del Gasto Público o 
del I.' de enero al 30 de septiembre N 

Poder Ejecutivo Consolidado 

6.1.2 
	

Estado de Situación Financiera 

Al 30 de Septiembre de 2017 y 2016 

2017 	 2016 

	

4,162,882,467 	46,398,306,097 

1,345,750,003 

235,630,185 

o o 
14,197,879 

o o 
39,234,269 

	

5,797,694,803 	46,398,306,097 

o 

	

40,492,613,590 	41,529,580,201 

o o 
o o 

10,665,861,557 

	

51,158,475,147 	41,529,580,201 

	

56,956,169,950 	87,927,886,298 

	

3,228,471,811 	2,882,811,375 

	

3,228,471,811 	 0 
o o 
o 2,882,811,375 

	

12,470,127,280 	11,477,517,709 

	

9,521,066,186 	5,252,795,759 

	

-6,100,330,172 	-2,782,383,911 

o o 
o o 

	

9,049,391,266 	9,007,105,861 

o o 
o o 
o o 

	

15,698,599,091 	14,360,329,084 

	

72,654 , 	102,288,215,382 

ACTIVO 
	

2017 	 2016 
	

PASIVO 

Activo Circulante 
	

Pasivo Circulante 
Efectivo y Equivalentes 

	
5,101,753,533 	370,352,309 

	
Cuentas por Pagar a Corto Plazo 

Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes 
	

55,665,104,526 	10,323,609,906 
	

Documentos por Pagar a Corto Plazo 

Derechos a Recibir Bienes o Servicios 
	

4,167,700,438 	2,903,687,175 
	

Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo 

Inventarios 
	

o 
	

Títulos y Valores a Corto Plazo 

Almacenes 
	

104,629,256 	144,190,357 
	

Pasivos Diferidos a Corto Plazo 

Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes 	 -44,428,931,580 	 0 
	

Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo 

Otros Activos Circulantes 
	

53,680,003 	1,066,375,261 
	

Provisiones a Corto Plazo 

Otros Pasivos a Corto Plazo 

Total de Activos Circulantes 
	

20,663,936,176 	14,808,215,008 

Total de Pasivos Circulantes 
Activo No Circulante 
Inversiones Financieras a Largo Plazo 

	
3,428,885,888 	2,996,560,129 

	
Pasivo No Circulante 

Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo 
	

10,912,815,984 	11,011,338,659 
	

Cuentas por Pagara Largo Plazo 

Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso 
	

23,819,018,689 	23,288,421,796 
	

Documentos por Pagar a Largo Plazo 

Bienes Muebles 
	

3,713,290,056 	3,717,584,327 
	

Deuda Pública a Largo Plazo 

Activos Intangibles 
	

110,983,130 	63,631,832 
	

Pasivos Diferidos a Largo Plazo 

Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes 
	 o 
	

Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en Administración a Largo Plazo 

Activos Diferidos 
	

15,992,270,245 	14,459,828,358 
	

Provisiones a Largo Plazo 

Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes 	-5,986,431,127 

Otros Activos no Circulantes 
	 o 	 o 

	
Total de Pasivos No Circulantes 

Otras Cuentas Bancarias por Aclarar a Cargo de la Tesorería 
	

31,942,635,273 

Total del Pasivo 
Total de Activos No Circulantes 

	
51,990,832,865 	87,480,000,374 

HACIENDA PÚBLICA/ PATRIMONIO 

Total del Activo 
	

72,654,769,041 	102,288,215,382 

Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido 

Aportaciones 

Donaciones de Capital 

Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio 

Hacienda Pública/Patrimonio Generado 

Resultados del Ejercicio (Ahorro / Desahorro) 

Resultados de Ejercicios Anteriores 

Revalúos 

Reservas 

Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores 

Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Publica/ 	onio 

Resultado por Posición Monetaria 

Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios 

Total Hacienda Pública/ Patrimonio 

Total del Pasivo y Hacienda Pública / Patrimonio 

28 
	

Poder Ejecutivo Consolidado 



a Navarrete 

Directora General de Contabilidád Gubei'hamental 

Elaboró 

nriqu 

VERACRUZ 
()Diem() del Estudu 3  c2,_ Informe Trimestral : rj:4  

del Gasto Público o 
del 1' de enero al 30 de septiembre N 

Poder Ejecutivo Consolidado 
6.1.2 
	

Estado de Situación Financiera 

Al 30 de Septiembre de 2017 y 2016 

Año 
CUENTAS DE ORDEN 

2017 

Patrimonio de Fideicomisos 5,981,564,509 

Fideicomisos Patrimonio -5,981,564,509 

Aval Gobierno del Estado 1,367,740,364 

Gobierno del Estado Aval -1,367,740,364 

Bienes Inmuebles por Regularización 764,128,043 

Regularización de Bienes Inmuebles -764,128,043 

Cuentas Bancarias Internas Diversas Dependencias 68,007,989 

Diversas Dependencias Cuentas Bancarias Internas -68,007,989 

Contingencias por Juicios Pendientes de Resolución Judicial 5,854,279,248 

Resolución de Juicios Judiciales Pendientes por Contingencias -5,854,279,248 

Donativos en Custodia 218,082 

Custodia de Donativos -218,082 

Recursos Ajenos en Administración 7,031,114 

Administración de Recursos Ajenos -7,031,114 

Convenios Federales de Colaboración Administrativa 12,289,312 

Colaboración Administrativa por Convenios Federales -12,289,312 

Operaciones en Proceso de Aprobación 40,830,082,615 

Aprobación de Operaciones en Proceso -40,830,082,615 

Activos Pendientes de Recuperar 4,572,747 

Recuperación de Activo -4,572,747 

Garantías de Créditos Fiscales 1,121,023,499 

Créditos Fiscales Garantizados -1,121,023,499 

Bienes Muebles e Inmuebles Bajo Contrato de Comodato 11,818,149 

Contrato de Comodato por Bienes Muebles e Inmuebles -11,818,149 

Variación 

2016 

5,981,564,509 

-5,981,564,509 

1,344,836,813 

-1,344,836,813 

764,128,045 

-764,128,045 

33,020,641 

-33,020,641 

1,874,094,099 

-1,874,094,099 

2,654,968 

-2,654,968 

21,717,933 

-21,717,933 

23,700,072 

-23,700,072 

125,981,390 

-125,981,390 

4,143,363 

-4,143,363 

1,121,023,499 

-1,121,023,499 

9,985,59 
-9,985,5%6 

Importe 

22,903,551 

-22,903,551 

-2 

2 

34,987,348 

-34,987,348 

3,980,185,149 

-3,980,185,149 

-2,436,886 

2,436,886 

-14,686,819 

14,686,819 

-11,410,760 

11,410,760 

40,704,101,225 

-40,704,101,225 

429,384 

-429,384 

O 

O 

1,832,553 
-1,832,553 

0.0 

0.0 

1.7 

1.7 

0.0 

0.0 

106.0 

106.0 

212.4 

212.4 

-91.8 

-91.8 

-67.6 

-67.6 

-48.1 

-48.1 

32,309.6 

32,309.6 

10.4 

10.4 

0.0 

0.0 

18.4 
18.4 

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y son r sponsabilidad 

* Ver apartado de las Notas a los Estados Financieros. 

el mi 

Verificó 

Lic. 	 le imenez Rocha 

Subsecretario de Egresos 

u rizó 

Dr. Guillermo Moreno Chazzarini 

Secretario de Finanzas y Planeación 

P • der Ejecutivo Consolidado 	 29 



Origen 	 Aplicación 

ACTIVO 
	

551,847,061 	7,771,002,817 

Activo Circulante 
	

453,324,386 	6,100,425,359 
Efectivo y Equivalentes 

	

• 	

2,507,392,748 

Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes 
	

• 	

1,994,505,422 

Derechos a Recibir Bienes o Servicios 
	

• 	

1,595,795,136 

Inventarios 
	

O 	 0 

Almacenes 
	

35,437,271 	 0 

Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes 
	

• 	

2,732,053 

Otros Activos Circulantes 
	

417,887,115 	 0 

Activo No Circulante 	 98,522,675 	1,670,577,458 
Inversiones Financieras a Largo Plazo 	 0 	723,491,208 

Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo 	 98,522,675 	 0 

Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso 	 0 	237,445,374 

Bienes Muebles 	 0 	 78,464,513 

Activos Intangibles 	 0 	 47,080,252 

Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes 	 O 	 O 

Activos Diferidos 	 0 	485,573,436 

Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes 	 0 	 98,522,675 

Otros Activos no Circulantes 	 O 	 O 

PASIVO 	 1,891,631,326 	4,189,403,209 

Pasivo Circulante 	 1,891,631,326 	2,954,249,997 
Cuentas por Pagar a Corto Plazo 	 1,602,568,993 	 0 

Documentos por Pagar a Corto Plazo 	 0 	2,954,249,997 

Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo 	 235,630,185 	 0 

Títulos y Valores a Corto Plazo 	 O 	 O 

Pasivos Diferidos a Corto Plazo 	 O 	 O 

Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo 	 14,197,879 	 0 

Provisiones a Corto Plazo 	 O 	 O 

Otros Pasivos a Corto Plazo 	 39,234,269 	 0 

Pasivo No Circulante 	 0 	1,235,153,212 

Cuentas por Pagar a Largo Plazo 	 O 	 O 

Documentos por Pagar a Largo Plazo 	 O 	 O 

Deuda Pública a Largo Plazo 	 0 	1,009,111,412 

Pasivos Diferidos a Largo Plazo 	 O 	 O 

Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en Administración a Largo Plazo 	 O 	 O 

Provisiones a Largo Plazo 	 0 	226,041,800 

HACIENDA PÚBLICA/ PATRIMONIO 	 9,516,927,639 	 0 

Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido 	 633,955,696 	 0 
Aportaciones 	 633,955,696 	 0 

Donaciones de Capital 	 O 	 O 

Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio 	 O 	 O 

Hacienda Pública/Patrimonio Generado 
	

8,882,971,943 
Resultados del Ejercicio (Ahorro / Desahorro) 

	
2,343,662,483 	 0 

Resultados de Ejercicios Anteriores 
	

25,864 	 O 

Revalúos 
	

O 

Reservas 
	

O 	 O 

Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores 
	

95,983, 6 	 0 

Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública/Patrimo o 	 0 

Resultado por Posición Moneta-ría--  

Resultado por Tenencia de Activos no oneta 	 0 
	 o 

Subsecretario de Egresos 

cha 	Dr. 	 areno Chazzarin 

Secretario de Finanzas y Planeación 

Bajo protesta de decir verdad declaramos qu os Estados Finan 'e os y sus Notas so 

...„.....„----...Vserapartado de la otas a los Estados unan ieros. 

laboró:: 

razonablemente corr ctos y res onsabilidad del emis 

C.P. a n iqueta 	 rrete 
Directora G 	•e Contá idad Gubem mental 

s E  

Informe Trimestral , 	 1-4 
,-92 del Gasto Público o 
del 1' de enero al 30 de septiembre IN3  

ij VERACRUZ 
1-‘ 	Gobierno del Es tado 

Poder Ejecutivo Consolidado 
6.1.3 	 Estado de Cambios en la Situación Financiera 

Del 1 de Enero al 30 de Septiembre de 2017 

30 
	

Poder Ejecutivo Consolidado 



VERACRUZ 
cioDtüttic, clül &Stock) 31 Informe Trimestral r• 

v-4 
del Gasto Público o 

del I-  de enero al 30 de septiembre NI 

Bajo protesta de decir verdad declarara ue los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad 

* Ver apartado de las Notas a los Estados Fin ncielros. 

Elaboró Verificó 

	asWITeriéiTUO-  cha Lic. F 15C-0 

Subsecretario de Egresos 

Concepto 
Saldo Inicial 

1 
Cargos del Periodo 

2 
Abonos del Periodo 

3 
Saldo Final 
4 =(1+2-3) 

Variación del Periodo 
(4-1) 

ACTIVO 65,435,613,285 611,148,547,322 603,929,391,566 72,654,769,041 7,219,155,756 

Activo Circulante 15,016,835,203 602,530,219,015 596,883,118,042 20,663,936,176 5,647,100,973 
Efectivo y Equivalentes 2,594,360,785 451,637,681,653 449,130,288,905 5,101,753,533 2,507,392,748 

Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes 53,670,599,104 141,452,259,905 139,457,754,483 55,665,104,526 1,994,505,422 

Derechos a Recibir Bienes o Servicios 2,571,905,302 8,970,007,943 7,374,212,807 4,167,700,438 1,595,795,136 

Inventarios O O O O O 

Almacenes 140,066,527 30,726,030 66,163,301 104,629,256 -35,437,271 

Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes -44,431,663,633 4,746,366 2,014,313 -44,428,931,580 2,732,053 

Otros Activos Circulantes 471,567,118 434,797,118 852,684,233 53,680,003 -417,887,115 

Activo No Circulante 50,418,778,082 8,618,328,307 7,046,273,524 51,990,832,865 1,572,054,783 
Inversiones Financieras a Largo Plazo 2,705,394,680 723,491,208 0 3,428,885,888 723,491,208 

Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo 11,011,338,659 1,378,033,853 1,476,556,528 10,912,815,984 -98,522,675 

Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso 23,581,573,315 2,612,651,966 2,375,206,592 23,819,018,689 237,445,374 

Bienes Muebles 3,634,825,543 134,684,206 56,219,693 3,713,290,056 78,464,513 

Activos Intangibles 63,902,878 88,217,810 41,137,558 110,983,130 47,080,252 

Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes O O O 	 O O 

Activos Diferidos 15,506,696,809 3,306,689,082 2,821,115, 	6 15, 	2,270,245 485,573,436 

Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes -6,084,953,802 374,560,182 276,03 ,507 -5,9 6,431,127 98,522,675 

Otros Activos no Circulantes O O O O O 
-,, 

\\J  

C.P 	Enr 	ta Me oza Navarrete  

Directora G 	ral4"1511«retad GubernaMental 

Poder Ejecutivo Consolidado 31 

I emisor. 

torizó 

Dr. Guillermo M 	no Chazzarini 
Secretario de Finanzas y Planeación 

Poder Ejecutivo Consolidado 
6.1.4 
	

Estado Analítico del Activo 

Del 1 de Enero al 30 de Septiembre de 2017 



3 15  Informe Trimestral N 

hcli del Gasto Público a 
del 1° de enero al 30 de septiembre NI 

VERACRUZ 
uobtet lid de! t todo 

A 

Poder Ejecutivo Consolidado 
6.1.5 
	

Estado Analítico de la Deuda y Otros Pasivos 

Del 1 de enero al 30 de septiembre de 2017 

(Pesos) 

Denominación de las Deudas 
	

Moneda de Contratación 
	

Institución o Pats Acreedor 
	

saldo Inicial del Período 
	

Saldo Anal del Período 

DEUDA PÚBLICA 

Corto Plazo 

Deuda Interna 

Instituciones de Crédito 
Línea de crédito Cta. Corriente Quirografario 

Línea de crédito Cta. Corriente Quirografario 

Títulos y Valores 

Arrendamientos Financieros  

Nacional 	 Interacciones 

Nacional 	 Banorte 

N/A 	 N/A 

N/A 	 N/A  

	

4,300,000,000 	 1,345,750,003 

	

3,300,000,000 	 1,095,750,000 

	

1,000,000,000 	 250,000,003 

	

o 	 o Deuda Externa 

Organismos Financieros Internacionales 	 N/A 	 N/A 

Deuda Bilateral 	 N/A 	 N/A 

Títulos y Valores 	 N/A 	 N/A 

Arrendamientos Financieros 	 N/A 	 N/A 

Subtotal a Corto Plazo 

Largo Plazo 

4,304000,000 1,345,750,003 

Deuda Interna 41,501,725,001 40,729,243,776 

Instituciones de Crédito 

Línea de crédito simple Nacional Banco del Bajío 1,473,664,363 1,450,983,707 

Linea de crédito simple Nacional Banobras 4,358,251,600 4,311,336,200 

Línea de crédito simple Nacional Banobras 1,155,884,120 804,438,720 

Línea de crédito simple Nacional Banco Mercantil del Norte 11 4,080,870,103 4,054,634,086 

Línea de crédito simple Nacional Banarnex 392,857,136 372,767,849 

Línea de crédito simple Nacional Banco Multiva 1,328,115,951 1,310,934,795 

Línea de crédito simple Nacional Santander 625,724,531 595,194,833 

Línea de crédito simple Nacional Banco inbursa 11 264,490,039 269,720,086 

Línea de crédito simple Nacional Interacciones'/ 1,107,963,130 1,035,307,709 

Línea de crédito simple Nacional Banco Multiva 891,245,624 879,716,036 

Línea de crédito simple Nacional Interacciones U 1,123,885,270 1,051,635,828 

Línea de crédito simple Nacional Banco Multiva 1,197,257,404 1,181,769,098 

Línea de crédito simple Nacional Interacciones 563,301,230 529,979,461 

Línea de crédito simple Nacional Banco Multiva 806,987,419 796,547,835 

Línea de crédito simple Nacional Banco Multiva 4,760,971,048 4,700,193,384 

Línea de crédito simple Nacional Banobras 4,791,392,348 4,693,025,754 

Títulos y Valores 

Emisión 	VRZCB 06U Nacional Tenedores bursátiles 6,787,524,345 6,908,324,823 

Emisión 	VRZCB 06 Nacional Tenedores bursátiles 978,626,558 952,281,900 

Emisión 	VERACB 12 Nacional Tenedores bursátiles 1,676,083,615 1,626,291,586 

Emisión 	VERACB 12-2 Nacional Tenedores bursátiles 629,136,900 610,446,900 

Emisión 	VERACB 12U Nacional Tenedores bursátiles 2,507,492,267 2,592,713,186 

Cupón cero FONAREC Nacional Banobras 

Cupón cero FONAREC Nacional Banobras 

Cupón cero PROFISE Nacional Banobras 

Cupón cero PROFISE Nacional Banobras 

Arrendamientos Financieros N/A N/A 

Deuda Externa 

Organismos Financieros Internacionales N/A N/A 

Deuda Bilateral N/A N/A 

Títulos y Valores N/A N/A 

Arrendamientos Financieros N/A N/A 

Subtotal a Largo Plazo 
	

41,501,725,00 	 40,728,243,776 

Otros Pasivor., 

Total de Deudq y Otros Pasivos 

1/ Derivado del dictamen de las au 	ias efectuadas por i 	tes 	spachos de auditores externos, se conciliaron los saldos con las instituciones financieras resultando los siguientes 

$11,317, 8,44 pesos, Interacciones -$22,947.62 pesos., 
N/A No A • lita: 
Bajo prot a de decir verdad~céci@rambs que los 	Financieros sus No 	son razonable 	te correctos y responsabilidad del emisor. 

Elabor 

13,452, 

59,25 

,831 

,941,832 

ajustes: Banode por $10, 

14,882,176,171 

56, 

05,785 

, 69,95 

a Enríqueta,M ndoza Nava rete 	C.P. Adri 	iccón Basto 	 Lic. Francisco Javier Jiménez Rocha 
	

Mtro. Bernard Segura Molina Dr. Guillermo Moreno Chazzarinl 
Secretario de Finanzas y Planeación General de Cont 	 mental T o er Sunsecretario de Egresos 

	
Subsecretario de Fina zas y Administración 

32 Poder Ejecutivo Consolidado 



r  VERACRUZ 
, R linforme Trimestral 

del Gasto Público o 
	 del 1' de enero al 30 de septiembre NI 

Poder Ejecutivo Consolidado 
Estado de Variación en la Hacienda Pública 

Del 1 de Enero al 30 de Septiembre de 2017 
6.1.6 

Bajo protesta de decir verdad declaramos que lo Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor. 

3' Ver apartado de las Notas a los Estados Financie os. 

C.P. Ma 
Directora Gen -r: I 

a Men 	avarr e 
d Guberna ental 

33 Poder Ejecutivo Consolidado 

Concepto 
Hacienda 

Pública/Patrimonio 
Contribuido 

Hacienda 
Pública/Patrimonio 

Generado de 
Ejercicios Anteriores 

Hacienda 
Pública/Patrimonio 

Generado del Ejercicio 

Ajustes por Cambios 
de Valor 

TOTAL 

Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores O 8,953,407,670 0 0 8,953,407,670 

Patrimonio Neto Inicial Ajustado del Ejercicio 2,594,516,115 0 0 0 2,594,516,115 
Aportaciones 2,594,516,115 0 2,594,516,115 

Donaciones de Capital  O  O O 

Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio O v 	 O O O 

Variaciones de la Hacienda Pública/Patrimonio Neto del Ejercicio -12,543,656,036 7,177,403,703 0 -5,366,252,333 
Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro) 7,177,403,703 0 7,177,403,703 

Resultados de Ejercicios Anteriores -12,543,656,036  0 -12,543,656,036 
Revalúos  O O O 

Reservas O O O 

-3,590,248,366 7,177,403,703 6,181,671,452 Hacienda Pública/Patrimonio Neto Final del Ejercicio 2016 2,594,516,115 0 

Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores 95,983,596 95,983,596 

Cambios en la Hacienda Pública/Patrimonio Neto del Ejercicio 2017 633,955,696 0 0 0 633,955,696 

..__ 	Aportaciones 633,955,696 O 633 955 696 , 	, 

Donaciones de Capital O O O 

Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio O O O O O 1
 o
 o
 o
 o
o

 O
 

Variaciones de la Hacienda Pública/Patrimonio Neto del Ejercicio  6,443,325,864 2,343,662,483 8,786,988,347  
Resultados del  Ejercicio (Ahorro/Desahorro)  9,521,066,186  9,521,066,186 

Resultados de Ejercicios Anteriores  6,443,325,864 -7,177,403,703 -734,077,839  
Revalúos  O O  

Reservas 0 O  

Saldo Neto en la Hacienda Pública / Patrimonio 2017 3,228,471,811 2,853,077,498 9,617 049,782 15 698 599 091 ..., 	, 	, 	, ..._  

rÍaboró 

N 

Lic. frliTrigffliérkériliRocha 
Subsecretario de Egresos 

Dr. Guillermo Moreno 	:zzarini 
Secretario de Finanzas y Planeación 

Aut • izó 



VERACRUZ 
(-lob erno del Estado 

Poder Ejecutivo Consolidado 

6,1.7 	 Estado de Flujos de Efectivo 

Del 1 de Enero al 30 de Septiembre de 2017 y 2016 

Concepto 2017 2016 

Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación 
Origen 85,840,253,263 72,333,759,681 

Impuestos 3,222,156,979 2,893,721,602 

Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social O O 

Contribuciones de mejoras O O 

Derechos 1,453,116,206 1,374,933,861 

Productos de Tipo Corriente 62,055,722 40,713,613 

Aprovechamientos de Tipo Corriente 1,689,068,391 612,993,877 

Ingresos por Venta de Bienes y Servicios O O 

Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en O O 

Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación o Pago 

Participaciones y Aportaciones 79,180,971,767 67,411,396,728 

Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Otras Ayudas O O 

Otros Orígenes de Operación 232,884,198 O 

Aplicación 76,319,187,077 67,080,963,922 
Servicios Personales 30,831,288,454 27,606,801,738 

Materiales y Suministros 385,884,561 488,364,778 

Servicios Generales 1,582,433,272 801,114,519 

Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público 19,445,891,406 17,051,248,072 

Transferencias al resto del Sector Público 350,000 185,637,776 

Subsidios y Subvenciones 649,124,291 325,000 

Ayudas Sociales 1,166,192,413 463,332,599 

Pensiones y Jubilaciones 437,500,000 O 

Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos O O 

Transferencias a la Seguridad Social O O 

Donativos O O 

Transferencias al Exterior O O 

Participaciones 7,598,885,502 6,716,300,741 

Aportaciones 8,874,232,149 8,127,091,615 

Convenios 1,369,300,995 137,530,298 

Otras Aplicaciones de Operación 3,978,104,034 5,503,216,786 

Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación 9,521,066,186 5,252,795,759 

Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión 
Origen 329,156,215 4,397,451,553 

Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso 289,416,310 3,976,251,433 

Bienes Muebles 4,302,634 393,241,660 

Otros Orígenes de Inversión 35,437,271 27,958,460 

Aplicación 1,247,675,796 6,666,872,592 
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso 526,861,684 O 

Bienes Muebles 82,767,148 O 

Otras Aplicaciones de Inversión 638,046,964 6,666,872,592 

Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión -918,519,581 -2,269,421,039 

Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento 
Origen 10,010,833,414 33,520,541,842 

Endeudamiento Neto 312,064,310 O 

Interno 312,064,310 O 

Externo O O 
Otros Orígenes de Financiamiento 9,698,769,104 33,520,541,842 

Aplicación 16,105,987,271 36,709,464,829 
Servicios de la Deuda 1,085,545,537 672,380,360 

Interno 1,0: 	45,537 672,380,360 
Externo O O 

Otras Aplicaciones de Financiamiento 15,020,441 	34 36,037,084,469 

Flujos netos de Efectivo porActividgljes de Financiamiento -6,095,153, 	7 -3,188,922,987 

Incremento/Disminución Neto en el Efectivo 	Equivalemtes al Efectivo 2,507,392,7 ,548,267 

Efectivo y Equivalentes al Efectivo al inicio del Ejercicio 2,594,360,7 •- 575,900,576 
Efectivo y Equivale/4.5,1 Efectivo al final del ¡fenicio 5,101,753,5 3 370,352,309 

_Bajo protesta de clkir..yardad declaramos e los Estados Financiero y sus Notas son ra onablemente correctos responsabilida el emisor 

`Ver apartado de las Ñotas a los Estados Fi a c cieros. 

E 	r S Verificó 

Enrique 	e dol. aVarrete 	Llialmieeerh4111~a 	Dr. Guillermo Moreno Chazzarinl 
Direct a 	eral de 	 ubernamen 	 Subsecretario de Egresos 	Secretario de Finanzas y Planeación 

34 Poder Ejecutivo Consolidado 

157,,  Informe Trimestral ,z 
h1 del Gasto Público o 
del de enero al 30 de septiembre N 



VERACRUZ 
Gobierno del Estado 3 {„., Informe Trimestral 

I.15  del Gasto Público ¿S 
del 1-  de enero al 30 de septiembre NI 

Poder Ejecutivo Consolidado 

6.1.8 
	

Informe sobre Pasivos Contingentes 

Al 30 de Septiembre de 2017 

Los Pasivos Contingentes del Poder Ejecutivo al 30 de Septiembre de 2017 ascienden a $5,854,279,248 y corresponden a las Dependencias de 

la Administración Pública Estatal. 

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente co rectos y son r sponsabilidad del emisor. 

* Ver apartado de las Notas a los Estados Financieros. 

Elab ro 	 Verificó 	 rizó 

C.P. 	Ekrici_ 	endo á  Navarrete 

Directora Ge eral de Contabilidad Gubernamental 

   

Lic. Francisco  Javier Jiménez Rocha 	Dr. Guillermo Moreno Chazzarini 

Subsecretario de Egresos 	 Secretario de Finanzas y Planeación 

Poder Ejecutivo Consolidado 	 35 



A
 

O
 

fD
 

fD
 

e
t
 

 

O
 

saluaieimnb3  ompan  

IV
 

o
 

Ui
 

o
 

Ui
 

fD
 

l
D
 

3
 

o
- 

ID
 

crs
 

fD
 

3
 

o
 

U
)
 

o
 

1-
1 

C
n 

U
.)

 C
II

" 
o

 
-1

 
L

O
 I

D
 

3 O
  

1
 

(1
) 

VZZIOV'TEL'17  

in
 

opepHosuoD  onn.npar3  Japod  

de efectivo, estando sujetos a un riesgo mínimo de cambio en su valor. 

Se encuentra constituido por los recursos a corto plazo de gran liquidez que son fácilmente convertibles en importes determinados 

1.1 Efectivo y Equivalentes 

Se refiere al  conjunto de bienes, valores y derechos, de fácil  realización o disponibilidad  en un plazo menor o igual  a doce meses. 

awein3J0  onpay  

.opelsj  iap  unleis!2a1  

soiapueulj  sopes sol  e  seióN  6'1'9 

asoi2saa  ap  seloN  (e  

Análisis y depuración de saldos 

I) Notas al  Estado de Situación Financiera 

Tercer Informe Trimestral del  Gasto Público 2016 entregada en su oportunidad por la anterior Administración Estatal  a la H. 

Los saldos provenientes del  ejercicio 2016 que se reflejan en las cuentas del  activo y pasivo están sujetos a un proceso de examen y 

En cumplimiento de lo establecido en la norma específica de presentación del  Informe Trimestral, el  presente informe se basa en el  

G
) 

fD
 	

CD
 

f
D

 C
 

-%
 

17
1 

.-p
 	

17
1:
  

C
u

 C
 

0
. 

o
 

19
‘ 

=
 

Cu
 

-s
 
n

Cu
 

c
 

rD
 

r>
 

O
 

CD
 

Q
 
n

i
 

O
 

0
-
 
n

 
M

 
Ln

.  
f
t
7
.
 

n,
 
u
 

fD
 

rD
 	

fD
 

r
r

O
O

 

a>
 

c
r.

 o
' 

—
 

—
 

o
_

 
(r

) 

CU
.  

0
- 

(D
 

11
) 	

CD
 

11
3  

O
 E

T
 

(1
) 

O
 

fp
 

v
' 

O
- 

C
U

 
,

C
 

C
 

ro
 

11
) 

C
ia

 

o
 

fn
 

CU
 16' (71
.  

CI
) 

C1
) 

1
1
) 

12
-

T
e
rc

e
r 

a-
 O
.
 0.

44
 

fi)
  f

p
 O

 
••■

 

C.
/ 

a
/ 

O
 

w
 

p
. 

O
 

"O
 
9
 

-6°
 C

r 
V

I  
3
•
 C

el w
 

71
3 

O
 —

 

2
0

1
7

 

ejloienuoi  el  



3
 

O
 

o
 

características de anteriores administraciones. 

1.sows!uello  

Tesorería, los cuales se dividen en: 

El  saldo de Efectivo y Equivalentes se integra de la siguiente manera: 

de $4,061.1 mdp; en su mayoría se componen de montos destinados a obra pública en cumplimiento O
_ 

(D
 

U
)
 

eT,
  

a) Recursos federales etiquetados, que son recibidos por el  Estado y están destinados erogarse en un fin específico por un 

1.- Bancos/Tesorería por $5,091.4 mdp representa los recursos que se encuentran en las cuentas bancarias en custodia de la 

programas de inversión pública específica, que el  gobierno del  estado ejecuta a través de distintas dependencias y 

oportunidad  los compromisos de pago contratados. 

Es importante resaltar que, el  hecho que se reconozcan estos recursos en cuentas bancarias, supone el  claro compromiso por parte 

montos de recursos etiquetados de origen federal, disponibles en instituciones bancarias, y destinados al  pago de obras 

comprometidas para la inversión pública; dichas obras están iniciadas y en proceso por parte de los organismos responsables de la 

Al  30  de septiembre de 2017 presenta un importe de 5,101.7 millones de pesos (mdp), el  cual se compone principalmente de los 
CD
.  

-s
 

n
.f

D
 

 

O
 - 

c
 

CD
 

• 
O

 

Q
 

-
 
r
D

 
O

 
tf
, 

• 
C»

 
tr

)  3
' 

a>
  

• 
(1)

 
rD

 
N
 

tf
' 
7
3
 

O
_

 O
 

CD
 

- 
ir
s-

 
us

 
C

D
 C

rl
 

O
 

(£
,

- 

v}
 

3
 

E
  O

_
 

C
L 

• 
O

_ 
rD

 
v
, 

rD
 O

o
 

 
cr

a 
(D—

=
 

-s
 

- 
CD

 

O
_
 X

I 
CD

 
n

 
• 

c
 

O
 

p
 

- 
rD

 

C
) 

C
U

 
• 

O
_ 

O
 

II
)
 

rD
 

o
 

rD
 

O
 

O
_ 

(1
) 

Cuy
'  

O
_ 

O
 

O
_ 

rD
 

(1
) 

O
 

(713
 

VI
  

O
 

O
_ 

rD
 

CD
 

O
_ 

tD
 

1
 

t.n
 

de la presente administración de respetar los recursos etiquetados para los fines a los que legalmente fueron destinados (obra 

pública), y que no sean utilizados para hacer frente a otros compromisos de gasto distintos a dicho fin, acciones que fueron 

rD
 

D
o
 
n

o
  

n
.  

rD
 

z
 

D
T 

• 
n

 
rD

 
v
, 
O

A
 

0.)
 

3
 

• 
O

 

O
 

O
_ 

CD
 

rD
 O

_
 

• 
O

 
rD

 D
-

e
n
 

SU
 

• 
Ñ

 

• 
E.

  
a>

 
• 

3
 

C
L

 r
D

 
 

tn
 0

 

3
 

(7
).

 e
T

, 
3

 

• 
O

- 
a- _o

 

O
 

C5
- 

a)
 

c
. 

• 
rm

 

3
 

v
a>

 

• 
1-
 1)

 
• 

t-
l•

 
CD

7
3

 O
_

 
O

 
(D

. 
(1

) 

-CS
«  
C

U
 

(3
:.
  

Q
_ 

r
D

 
-
 

eL
 

n
 

rD
 

 
,=

r"
 <

 
0
) O
_ 

• 
a
n
 

e
L

 

n
 

m
 

`-e)5
  

su
, rt
 

0
) 

CD
 	

„I.c
h 

O
_ 

-<
 

CT
).
  
i
n
 

 

O
_ 

•
 
O

.
 

O
 

e-
I-

n
 
v
,
 

O
 

D
 

w
 

Te
rc

er
 

—4
. 

(O
 
o

  
o

 
• 

""
t 3
 

C
V

 a
l 

O
P

+
 

 
cD

, O
 1

71
. 

45
 e

,  I
D

 

9
 n

 
w

 
r
D

 O
 .
m

m
 

2
0
1
7
 

opermosuoD  onnrwar3  JaPod 



w 00
 

o
 

s
n

 

a
 

0
0

 

opepilosuoD  onnnpar3  JaRod 

m
 m

 m
 m

 
D

 
27

. 
•
 
=

 
-o

 

NOIDnINOd 

.opels3  lap  opo!Jad alua!n2!s  

operaciones extraordinarias emergentes y que deben comprobar de acuerdo con los requisitos legales y la normatividad  vigente; al  

c) Saldo al  cierre del  trimestre de recursos de libre disposición, por $567.4 mdp para la operación y gasto corriente del 

final  del  ejercicio este saldo deberá presentarse en ceros; así  como los recursos retenidos para ser liquidados durante el  siguiente 

2.- Efectivo por $10.3 mdp se integra por fondos fijos revolventes que se asignan a las dependencias del  Ejecutivo para atender las 

FONDOS DIVERSOS (FASSA, FONE) 

SOdfledVD0do1H 

3D3-1V1d0d 

N
i 	

00
 

W
N

) 

▪
  
U
,
 

 c
D

 
U

l 
N

i 
0
 U

l 
✓

 
N

i 
O

 1
->

 
W

 
O

 O
 .

) 
L
O

 V
 O

 N
i 

O
 N

i 
O

 

1VNOIDVN d'a 

n
 n

 n
 

o
 

o
 >

- 
L

O
O

 
n
 m

 
>

 m
 

EFECTIVO  Y  EQUIVALENTES AL TERCER TRIMESTRE DE 2017 

n
 

m
 

rp
 

3—
 -

u
}  O
 

• 
cu

 

-<
 Q

_
 

2.
  O

 
• 

a)
 

(/
) 

C
r)

 

O
_ 

(1
1
 

•
 

U
).

 

O
 

O
 F

).
  

O
 

(/
, 

(D
 

DO
 

• 
ri T

 

7:
3 (I
) 

0)
 

D
i 

u
.) 

• 
O

 
3

 
O

 

(1
, 

_Q
 

O
_ 

rD
 (

7
1

 
(t

) 

f
D
 	

fe
l 

-5
 

C
 

r
o

 o
 

u
) 

-o
 

•
 	

N
 

ot
) rt)
 
•
 

a
l
 

• 
ro

 

O
 
C
D
 

O
  

O
_ 

fr.
1 

O
 

(/
) 

074
:  

(DO
  

(DV>
  

0) (D
 

O▪
  J
 

Q
Q
 
O
 

(7
  

T
er

ce
r 

o a-
 L

a-
 o

 
-I

, 
,
 D 

fD
 

o
 

=
. 

r°,,
, 

-o
 3

 
45

 o
,  (

D
 

9:
- 

F,
*  

ró
 O

 —
 

2
0

1
7

 

00
 	

0
-1

 
00

 	
NJ

 
N

i 
W

 W
 

lO
 

 
A

 O
 O

 
-C

n 
▪
 

(.
0
 

▪
 

-ln
 

O
 

t.D
 

G
n
 V

 W
 

A
 
V

0
0

0
 

O
i 	

V
 c

ii
 	

1.-
 

W
 A

 	
V

 
A

 U
i 
U

J
 

U
l 
4

, 
tD

 A
 C

O
 9

0
 N

i 	
Lu

 
O

 1
0

 W
 i
s
i 
N

J
 1

->
 U

i 
C

n
 ‘
i 

L
O

 I
V

 (
.0

 U
,
 
 
V

 
A

 O
 I
—

 
N

J 
V

 p
i 
U

D
 O

 U
l 
1
- 

O
 a

l 
-J

 
cr

, -
-..

I 
O

 o
 1

- 
-1

=
. 

O
 ,

.)
 

-F
. 

O
 O

 1
.

•
 
V

1
) 

0
 N

i 
V

 O
 N

i 
A

 
O

 N
i 
n

i 
O

 A
 a

l 

 

RECURSOS FEDERALES ETIQUETADOS  

SODNV8 N3 SOONO3 LIOZ/d3S/OE =VS 

O
 

u
, O
 

U
l 

00
 
O
 

 



w
 

Lo
 suoD  onnnoar3  Japod 

a.
  o.
 

o 
(-

) o
 

rD
 

o
 

fD
 

rD 3
  
1
 

fD
 

rD
 

3
 

a.
 o

  

o
 

0
1

 

o
 

0Z9`17617117ESt7  o
 

fD
 

CD
 

o
 

rn
 CU

 

rD71
 

11.)
 E
 

a>
 

-h
 

r+
.  

o
 

o
 

9Z53170TS99S5 906`609SZE‘01 

1.2  Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes 

TOTAL  EFECTIVO  Y  EQUIVALENTES  

EFECTIVO  (FONDOS  R EVOLVENTES) 

SODNV9 1V101001VS 

SALDO  FINAL DE RECURSOS  DE LIBRE DISPOSICIÓN  

FONDO  DE  BIENES RECUPERADOS  (FOBIRE) 

S31V1V1S3 sostinDaa  

VVI`TZ17160'S 

u
, 

a
l 
a
l 

■
.1 
W
 
t
0
 

o
 

W
 

a
l
 
I
-,
  

W
 N

.1
 

Al  tercer trimestre de 2017 se refleja un saldo por 55,665.1 mdp, que se integra de la siguiente manera: 

N
 

C 3
 w 

Otros Derechos a Recibir Efectivo y Equivalentes a  Corto Plazo 

Préstamos Otorgados a Corto Plazo  

Deudores por Anticipos de Tesorería a Corto Plazo  

Ingresos por Recuperar a Corto Plazo  

Deudores Diversos Por Cobrar a Corto Plazo  

Cuentas por Cobrar a Corto Plazo  

Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes 

55,665,104,526 
F

-'
 

00
 

o
 

1->
 

i..
) 

Do t.>
 

IV
 

IV
 

1-
-,
  

i-
n

 
lo

 
 F

 
U

l 
U

J 
In

 
V

 
U

J 

7,506,648,771 

1,942,046,296  

44,395,959,929  

13,736  

Monto 
(Pesos) 

:> 
C

  
7
 

 
0

)
 
-(
D O
 

ro
 

o
 

fp
  

rD
 

fD
 

D
)

-
S

 O
 

9
- 

n
 

7r)
 

cr
, 

o
 

n
N
 

o
 

o
- 

-
s

e
)
 

 
0
)
 O

 
"
O

 C
r
 

2.
 

O
 

r-1
. 

0
)
 

5
: 

(1)
  

=
 

P
 

(1
/ 	

(1
)  

fD
 

G
 

O
 

cu
 c

r.
 

o_
 F

i>
 

-s
 

C
1
) 

o
 

(7
) 

(D
 

rn
 

(1
1 

O
 C

U
 

,Y
)
 O

-
 

( 	
O

 
t>

 
O

 
C

 
-
(
 5 2

))_
 

1.'
1 	

O
 

O
 

v
) 

3
 

fl)
  

fD
 

O
 
—

 

O
 

-1
  
0
-
 

rD
 

E
l' 

D
i 

 

o
 

ru
 —

 
o
 

o_
 

o
1:

1 
e

, 
ro

 
rD

 

3
 

c>
 

(D
 

o_
 

e>
 

o_
 

rD
 U)
 

-cs
 o o_
 

ro
 

o
 U) 

U
%

)
 

Te
rc

er
 

n
) 

(D
 
o

 

fe
 

o
 

c
. 

O
 2

. 
‘1%, 

-o
 S

 
?

V
i 

= cr
 O

  Z
) 

fr17
) 	

I•
la

 

2
0

1
7

 



•
 

o
 

:elwoj  alua¡n2¡s  el  ap  eJ2alul  

olua¡weoDu!  ¡a open¡Jap  eu  as ienD 

Los principales conceptos se describen a contin ua ción : 

"Deudores Diversos por Cobrar a Corto Pl azo"  por 44,395.9 md p, entend idos como los montos que el  Estado espera 

recuperar o cobrar a entidades, organismos o quien/quienes resulten responsables de resarci r d i chos adeudos; el  cual  se 

responsabil idades a quien o quienes correspond a. 

asimismo, en atención a la instrucción contenida en el  acta ci rcunstanciada emitida por la Contraloría General, de la 

al  31  de d i ciembre entre los registros contables y los saldos soportados con los estados de cuenta bancarios; 

La subcuenta "Deudores Sujetos a Resolución J ud i cial"  por un monto de 35,206.5 md p, correspond i entes a los 

registros contables en bancos encontrados al  mes de noviembre de 2016 y real i zados por la anterior admi nistración . 

i nexistentes en cuentas bancarias se real i zó  en el  m es de d i ciembre 2016, como resultado de la concil iación de saldos 

proced i mientos admi nistrativos y legales para el desl i nde de las 

La subcuenta "Deudores Diversos — Varios"  por 1,759.2 md p, conformada por registros de la anterior ad mi nistración 

vigentes, y pagos a terceros institucionales real i zados por la anterior ad mi nistración sin suf i ciencia presu puestal . 

2016 por parte de la administración estatal  anterior, sin contar con sufi ciencia presu puestal; acto ya denunciado ante 

por 5,580 mdp correspondiente al  concepto de med i os de comunicación reconocido contablemente en el  ejercicio 

las i nstancias correspond i entes; los restantes 1,863.2  mdp resultan de adeud os de munici pios y organismos públ icos 

o 
o

 

tu
 

cá'
  

C
r 

c
 

(1)
 

z
 

O
 

ro
 

c
 

O
 

(7I1
 

U
1 

o
 

(1
) O
 

o
 

ro
 

ti-
tz  O
 

3
 

o
 

o
 

ft
 

is
J 3
 

7..C
5  ft
 

tr
■ 

OCD
 

(-
) 3
 

o
 

("D
 

-s
.  

Ecif
 

3
 

w
 

Te
rc

er
 

ca- r‘ii))
 
fp

 O
 

=
 L-

1 
• 

rD
 

7
, 

4
 -

4
 

o
 

o
. 
o
 

-o
 E

 
tD

 
• 

C
r 

vi
 

=4
  

A
,d

 	

1 
a
t 

ro
  2
0

1
7

 

 

•

ZaplleA n5 a p  eZapaD 

correspondientes a pagos real izados a terceros i nstit ucionales por cuenta de organismos públicos y m unicipios, sin 

  
 

 
 

opepHosuoD  onnn303  JaPod 

  



•
 

•
 

sopinias  o seuaig  JlqipaH  e soipaiaa  E.T  

•
 

de mayor de activo de naturaleza acreedora . Los avances de la i nvestigación están en proceso y el  resultado de la misma se sujetará  

personas físicas y morales d erivad os de créd itos f i scales federales y estatales en pl azo para cobro . 

la pérd ida derivad a de la posible i ncobrab il idad  de l os derechos a recib i r efectivo o equivalentes, a t ravés del  registro en una cuenta 

"Otros Derechos a Recibir Efectivo y Equivalentes"  por 1,801.2 md p, que corresponde pri ncipalmente a la garantía para la 

"Estimación por Pérd ida o Deterioro de Activos Circulantes") . 

obras públ i cas y que serán exigibles en un plazo menor o i gual  a doce meses. 

opepHosuop  onnwar3  JaPod 

a la resolución jud i cial  correspond i ente, para efectos de determinar las responsab il idades a quienes correspondan. (Ver N ota 1.5 

"I ngresos por Recuperar a Corto Pl azo"  por 1,942.0 md p, relativos al  monto a favor del Estado por los adeudos que tienen las 

Es relevante mencionar que, respecto al concepto referido anteriormente como "Deudores Diversos por Cobrar a Corto Plazo", se 

por retenciones de f ideicomisos para mantenimiento de la 

El  monto de 7,506.6 mdp registrado en la cuenta "Deudores por Anti ci pos de Tesorería a Corto Pl azo", corresponde a los 

E ntidades Federativas (FAFEF) 2017, el  cual  cada mes se va i ncrementando, hasta el cierre del  ejercicio, para que al  f i nal  del  

Fondo de Aportaciones para el  Fortaleci miento de las 

mismo, di cho monto sea rei ntegrado al  Estado. 

antici pos de fondos por parte de la Tesorería, pri n cipal mente 

deuda, de los que se espera recuperar en un futuro próxi mo. 

amortización de deuda contratada con Banobras, provenientes del  

Corresponde a los anticipos otorgados a proveedores por adquisición de b i enes o prestación de servicios, así  como a contratistas por 

afectó  paralelamente una cuenta denominada "Estimación por Pérd ida o Deterioro de Activos Ci rculantes", con el  objet o de prever 

(O  15
 c

 
0

  N
 

(.
1

) 
11

 T
er

ce
r 

rD —
 

á' 	
3
 

5.1.1
 

o
 
2
. 

-6
9 

e,
  I
D

 
=

 
. 

7
5

 
,
 
a

l
 

2
0

1
7

 



SaU9DeLUIV  

o
 

ID
 

o
 

o
 

Ql
 

N
) 

L
O

 

O
l
 

U
l 

T-31
. 3
 
O
 

 
 

 

 
 

 

4=
. 

LO
 
o
 

(I
) 

1:
1 3
 

cr
 

5;
 

O
 

cn
 

(1.
0 LO l
n o
  

3
 

O
 

 

 
 

 

1Z
.) 

•■
1 

opepliosuop  onninab  JaPod 

optimizar el  uso de las existencias de materiales y suministros de consumo y evitar gastos adicionales por esos conceptos. 

Como puede observarse la disminución de 39.5 mdp en este rubro obedece al  esfuerzo de la actual Administración estatal  a fin de 

fecha de la transacción. La cuenta de almacén se encuentra valuada a Primeras Entradas, Primeras Salidas (PEPS). 

monto de 104.6 mdp. Los bienes y mercancías de consumo se reconocen inicialmente al  monto pagado o por pagar por ellos en la 

Su saldo representa el  valor de la existencia de materiales y suministros de consumo para el  desempeño de las actividades por un 

sauanwiv  171  

zmnyten  

o
 

3
 

CD
 

O
 

ro
 

3
 

a
. 

(D
 

8£17'00tL91'17  

O
 

cn
 

ro
 

3
 
o 5

  
SLI`L89'£06`Z £9?'£I0179Z'1 

3
 

o
 

Al  30 de septiembre de 2017 muestra un saldo de 4,167.7 mdp que se integra de la manera siguiente: 

w
 

ro
 T

er
ce

r 

u-
 a

. 
(„, ° 

(D
 

O
 

Ó
 
et

 
2
 

()
., 

n
i 

ID 
•_ 

2
 O

 
2
. 

`j)  g 
C

7'
 v

i_
 

3
 =

 .
7
. 

r
t)

 O
 -

 

2
0

1
7

 

V
I 

Anticipo Contratistas  

Anticipo Proveedores  

Derechos a recibir Bienes o Servicios 

C
 

3
 

0)
 4,167,700,438 

2,941,268,943   

1,226,431,495   

Monto 
(Pesos) 



saluein3JD  

013TIE6SZ17‘1717-  

o
 

V$
 

(D
 

3 o
- 

o
 

tn
 

rD 3
  
o
 

o"
 

o
 

o
 

C1N
 

08SIE6SZVVIr  

3
 

O
 

fD
 

El
 

o
 
o o

  

reestructuración de la deuda pública a largo plazo operada en ejercicios anteriores. 

integrado por los fondos de reserva creados con Banobras resultado de la contratación de créditos suscritos con motivo de la 

eilueie9  ua  saJoleA 

1.6 Otros Activos Circulantes 

responsabilidades a quienes resulten responsables. 

de dichos conceptos que están siendo sujetos a análisis cuyo resultado se verá  reflejado en acciones del  gobierno para asignar 

Plazo en el  rubro "Derechos a recibir Efectivo o Equivalentes"  referidos en la Nota 1.2. en la cual  se hace una descripción y desglose 

El  saldo por 44,428.9  mdp comprende los 35,206.5 mdp y los 9,222.4 mdp registrados como Deudores Diversos por Cobrar a Corto 

salueiniu  sompv  son0  

o
 

'C
3 O
 

o
  

u-
1 

U.
> 

C7
1 

00
 
o o

  
o

 
w
 

rc
 

-o
 

3
 

a-
 

ti> 

o
 

01
 

anwandas  

o
 

oi
 

Q
l
 

U-
1 •J
 

C
i 8StS69'ZI0YT- 

3 -o
 

o
 

(D
 

o
  

rD
 

(
D
 

CU
.  

o
 

0
 

—
 

ro
 

3
 

_Q
 

C
 

(7)
  O

_
 

(1
)  c•D
 

(/)
 

D)
  

-1
 3

 
Di

 c
u
 

<
 n

 
u

. 
O

s
 

0_
 

m
 

0
-  

1)
 

C
o

 n
 

eL
 

O
 

n
 

	

(I)
 	

0
 

	

C
 	

(1)
 

O
—

• 

c
 o

_
 

ra
 

z
 

r-
F

 

a)
 

(C
,  

3
 

£1.>
 

vi
  

O
 

-o
 

0_
 

fD
 

0_
 

CL
 

n,
 

o_
 

O
 a

)  

	

o_
 	

• 
fD

 
D

i 
 

O
- 

ra
 

CU
 

M
 

(t
. D
i 

5
"
 

n
 

n
 
o

 
CD

 
r
o

 o
) 

o
_

 D
- 

o 
=

 
D

i 
0
_
 

• 
O)

 
o_

 
o_

 

o
 

o_
 

ro
 

ras
  

o
  vi
  r7)
 e
 

io
 

w
 

T
er

ce
r 

r%
 /4

 O
 

r„
 s

u 
/4

 
n
 

o
 o

 .
 

e
,  f

t,
 

cr
 

g
 X

° 
5 

rt
) 

O
 

20
17

 

opepliosuoj  onlynab JaPod  

1.5 Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes 



nueinaJD  oN  onipv  7  

2.1  Inversiones Financieras a Largo Plazo 

Exhibe el  monto de los recursos invertidos en títulos, valores y demás instrumentos financieros; 

monto no corresponde a un activo circulante. (Ver Nota 2.6 Activos Diferidos). 

realización o disponibilidad  se considera en un plazo mayor a doce meses. 

disminuido derivado de una reclasificación hacia la cuenta "Otros Activos Diferidos", subcuenta "Fondos de Reserva a Largo Plazo"  

por un monto de $486.4 mdp misma que se operó  para efectos de la adecuada presentación, toda vez que por su naturaleza dicho 

Constituido por el  conjunto de bienes requeridos por el  ente público sin el  propósito de venta; inversiones, valores y derechos cuya 
o

 

f
D
 

rt
 

o
 

o
 

S
.1

 

t/
1
 

"
11

 
"ti

 
3

 
rr

 
o"

 

o
 

o
 

4/
3 

f3
 

CO
 

3
 

3
 

o
 

00
 

8881988<8zVE  6Z-r095`966`Z 

U
J 

sU
J 

U
l 

L
O
 

U
l 

Poder Ejecutivo Consolidado 

Se encuentra integrado de la siguiente manera: 

Suma 

Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos (Ver Nota de Gestión No. 9)  

Títulos y Valores a Largo Plazo 	

Inversiones Financieras a Largo Plazo 

w
 

..4
1.

  

.5.
4 oce o y
i 

cooo
  

0
0

 

3,250,880,888  

I-
. oo
 

ó
 

0
 

tr
i 

sc
) 

0
 

0
 

Monto 

(Pesos) 

(D
 	

ri
4

 

ro
 	

.7„
 

3
 

o
 

tn
 

O
_ 

fD
 

ro
 
O
 

 • • CD
 

3
 

U
) 

71
) 

1
T

e
rc

e
r 

Vi
 

- 
cu

 	
o

 o
 

o
 

1),  
c

l 
3

 
eL

 	
07

 
CD

 

1-
1 

--
I 

O
 7

—
 

Ñ
 

3
 

-9
 e
,  

C
r 
t4

t 
f
, 

7"
D

' O
 

•■•
••■

 
r-

1 
CU

 
2
0
1
7
 

rD
 



opepliosuop  onprwat3  Japod  

2.3  Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso 

resultado de las investigaciones y procesos judiciales emprendidos por el Gobierno. 

tn
 

causas de interés público. En esta cuenta se encuentran reconocidos los bienes inmuebles (terrenos y casas) recuperados como 

adquisición, adjudicación, expropiación e indemnización y los que se generen por estudios de pre inversión, cuando se realicen por 

Revela el  monto de todo tipo de bienes inmuebles, infraestructura y construcciones; así  como los gastos derivados de actos para su 

o
  

o
 

ozeid  oaJe-i  e  saluaiemnbj  
o onpan  J!ciped  e  sotpaJaa  

O
 

i-a
 

1786S18'ZWOI  

(1
) 

(D
 

3
 

a
- 

f-1 D 

o
 

O
f
 

fD
 

(7)
 

3
 

o
- 

6S9SEE11011 

3 o
 

io
 

00
 

'U
l 

cr
) 

u-
1 

o
 

6
  

00
 

l
D
 

De esta cuenta se derivó  el  registro contable que se presenta en la cuenta "Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos No 

detectó  que algunos créditos fueron pagados, causaron baja por nulidad y/o resolución judicial. 

aprovechamientos, que serán exigibles en un plazo mayor a doce meses por concepto de créditos fiscales federales y estatales. 

personas físicas y morales derivados de 

SauopncipluoD  sei  Jod 

O
 

tn
 

O
 

tn
 

o
 

tn
 o
 

o
_ 

r+
 

tn
 

Muestra al  mes de septiembre de 2017 un saldo por 10,912.8 mdp, que corresponde al monto a favor del  Gobierno del  Estado por 

2.2 Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo. 

(D
o
_
 n

 
v
, 

r
D

 -
, 

r+
 

a)
 	

n
 

r-
t•

 	
111

3 	
c
 

a)
 	

EY
 

FD-
  E

s
 '
 =

 
cr■

 	
n
 	

r-
l•

 
.
<

 
O

 
(
D

 
C

r 
u)

 
_C

D e 	
2 	

- ..
.: 

r
D

 0
-
 n

 
-
•
 C

 
1

-
1

-
 
-
 

.'
 '
.<

 
O

 
CU

 
,U
,  
 

3
 

SU
 _ 

U
l 

C
r 	

a)
 

ra
s 

ID
_ 

a
_

 
D

 
rD

 o
 

L
n

 
D

 
-
. 

(I
) 

N
 

X
 

0C
1 

O)
 	

P
 

7 
1 

2
1

 
fD

 
in

 
o

 
tn

 
0

, 
tr

v 
0
.7

 
(D

 -
O

 (
D

 
D

 O
 

-s
 

3
 

rD
 

n
 O

 
3

 o
 

o
- 

r+
 

Un
- 

-I
 

o
 

3
 2

) 
O

 	
(D

 
 

(D
 

In
 	

eu
 

(
i)
 E

 
In

 
r-

 t- 
,t

i:
 O

D
 

r-
I-

 
E

 E
 

O
 

o
  
3

 
v)

 	
0.

) 
r
-t

 
a
)
 r

D
 n

 
=

 
5

:
 

..
<

 	
n

 
n

 
c
 

O
 =

 (
D

 
tn

 
3
 -

o
 .
-+

 
o

 
eu

 
c
u

 o
- 

in
 N

 
(D

 O
 M

 
r)

 
3
 
3
 
E

 
e
 c

) 
11

) 

In
 0

 
r
+

-
-
,
 

O
 

-s
 	

-
s 

C
U

 
cu

 
n

 
(D

 
Q

  
O

 
=

 	
=

 
O

 ,
-
+

 
D

T
 (

2
 

D_
. 

cm
 

O
 

3
 

rD
 

,-
r
 r

D
 z

 
D.

) 	
,„

 	
....n

 
N

i 
(D

 l
b

 
tf
,

• 
 

Q
  
n
 

O
  
O

 
-s

 
Z

 
(D

 
11

) O
_

 -
1

; 
O

 D
 

Ul
 

O
_ 

0
._

 r
D

 
rD

 
-o

 

ro
s
 <

 
Q

 r
D

 
•=

p
- 

-,
 

F
I 

o
 

v
)
 v

)
 

-F
? 
D
 

U
) 

r
)
 

(D
, 

1
:
)
 a

 
(-D

 	
E

t:
 

v
l 

O
) 

-1
-, 	

ir,
 

rD
 

o
_
 e

L
 

(O
 	

t'D
 

-I
 	

-s
. 

c
u

 Z
 

a)
 

V
I 	

1:1
_ 

0)
 

.<
 

u
) 

t
a

l)
 

Te
rce

r 
a- rp

(DC
2

. 
-o

. 3 
0
#
 (

D
 

o
 

o
_ 

O
 	

. 

4
3
 e

 
C

7
' 
la

 

F
t 

ri
3

 O
 .
..
. 

20
17

 



Al  30 de septiembre de 2017 se integra de la siguiente manera: 

http://www.veracruz.gob.mx/finanzas/bienesrecuperados/.  

SeD1151.1eP2.123 

Suma 

Otros bienes inmuebles 

Construcciones en proceso en bienes propios 

Construcciones en proceso en bienes de dominio público 

Infraestructura 

Edificios no Habitacionales 

Viviendas 

Terrenos 

Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en 

Proceso 

23,819,018,689 

2,109,020,836 

3,293,309,080 

I--
,  

00
 

ln
 

4,500,762,462 
.F. 

 

31,564,082 

12,016,678,245 

Monto 

(Pesos) 

00
 

kID
 

CD
 

....
4 

LO
 

..1
1' 

-a
l 

U
J 

.4
 

I-
) 

U
.) 

l-
 

0
_

 

-n
 

5
 

ci
) 

3
 	

co
l 

3
 

•
 -

o
 

11
) 	

Cu
 

_
0
 m

 
c
 

fD
 

fD
 

5
: 

O
. 

fD
 

O
 

r"
) 

0
_

 
o
 

o
 

C
 

r
r
 

n
 

O
)
 O

)
 

C
T

 0
_

 
7D

 	
O

) o
 

Q
 

fD
 

0
_

 

o
 

CU
 

2
:
 

(D
 

Cl
.) 

C
a
•
 <

f)
. 

C
 

-1
1

 

(- 
N
.
 

 (D
 

O
 
O
 

cr
, 

0_
 

fD
 

0_
 

W
 

fD
 

n
 

n
 C

 
n
 

(t)
 

5
: 
E

_
 

=
 o

 
sa.

) 

1.1
) 

C
 

cu
 

CD
,
  

(1
) O)
 

O
) 

w
 

Te
rc

er
 

• 
—

 
O

. 
-e

. 
■

st 

• 
m

 
o• 

o
  

Q
 

 
• 

=
, 

ID
 

c
r 

c
rO

--
 

• 
""°

: 
w

 

2
0

1
7

 

Es necesario aclarar que para el  efecto de los bienes recuperados, el  Gobierno del  Estado publicó en el  portal  web  institucional  de la 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

OS@Dald  ua 

 
 

 

o n  n fD
 

r
e
 

o
 

 
 

 
 

 
 

 

 

689'8T0'618`EZ  

fn
 

ro -a
 3
 

o.
 

71; 

O
 

 

 

96LIZ1/88ZSZ  

ID
 

rt
  

(
D
 

3
 

cr
 

1
 

fD
 

O
 

0
1
 

 

 

u-1
 

w
 

UD
 

..C
T) 00

 
lD

 
U

J 

3
 

o fD
 

 
 

 

f
L
 

E
, 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 



saicianin  saun  

o
 

•■
4 

m
 

"
1:

 

3
 

es
- 

(1
) 

9S0`06VEICE  

0
1
 

o
 

LZE'178S3LTL'E  

VD
 

r
h
 

CP
 

3
 

a-
 

lD
 

3
 

o
 

rD
 

5
: 

3
 

Al  30 de septiembre 2017 su saldo se integra de la manera siguiente: 

•

apJawaiqeluoD 

muebles que integran esta partida, 

oAl.s!Oa.i  la  ope4insal  OW03 

aquellos que no se encontraban reconocidos o_
 

o_
 

o
 

observa un incremento por 38.6 mdp, que resulta del  trabajo en conjunto con las dependencias para la conciliación de los bienes 

implementación en el presente ejercicio fiscal. Si el saldo de 3,713.3 mdp se compara contra el  presentado al  30 de junio de 2017, se 

proceso el  establecimiento de las políticas de depreciación de conformidad  con las reglas establecidas por el  CONAC para su 

conciliación practicados con la totalidad  de las Dependencias centralizadas del  Poder Ejecutivo. Actualmente se encuentra en 

Representa el  monto de los bienes muebles requeridos en el  desempeño de las actividades y es resultado de los trabajos de 

sanano'  sauale  Y?  

Suma 

Activos Biológicos 

Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas 

Equipo de defensa y Seguridad  

Vehículos y Equipo de Transporte 

Equipo e Instrumental  Médico y de Laboratorio 

Mobiliario y Equipo Educacional  y Recreativo 

Mobiliario y Equipo de Administración 

Bienes Muebles 

3,713,290,056 
I-

-,
  

■
J 

1—
 

Ó
 

N
 

te
) 

230,659,149 

(..
0 

LO
 

I-
 

1:3
1 

Ó
 

■
J 

....
4 

825,507,043 

2,763,0441 

102,053,139 

2,451,320,574 

Monto 
(Pesos) 

w
 

Te
rc

er
 

rrl
 

•
 	

O
 

• 
• 

"
"
t 

c
 

3
 

0

• 

.1
 

1
0
  4

 -
 

o.
 e

 
■rA)  

C
■ 

ID
 

C
r 

r•
le 

Fsf
  L1

/2"T.
  -
 

20
17

 

opepHosuo3  oni4n303  Japod  



soppana  sompv  9.z  

Manifiesta el  monto por concepto de otros bienes y derechos a favor del  ente público cuyo beneficio se recibirá  en un período mayor 

a doce meses, entre los que se encuentran los importes por estudios, formulación y evaluación de proyectos productivos así  como 

los fondos de reserva por emisiones bursátiles. 

opepuosuoD  onnnnar3  JaPod 

o
 

f
D
 

r
t 

'e
s 

 

 
 

 

 
 

 

.5=
3  

0
3
 

w
 

U
J 
O
 

U
) 

lrD
 

fl>
 3 C
r 

f
D
 

O
 

0"
) 

U
.)

 
-C

71
 

U
.)

 

'C
O

 
CJ

J 
N

.)
 

anwapdas  

P
U

 
o

 
ar

s 

U
l 

I-
 

Ir
) 

0
0

 

3
 

-o
 

o
 

ro
 

Al  30  de septiembre se integra de la siguiente forma: 

.sopezpelndWOD  

encuentran los paquetes, programas y licencias de informática que se aplican en los sistemas administrativos y operativos 

evidencia el  monto de derechos por el uso de activos de propiedad  comercial, intelectual  

as  anb sol  a.q.ua  iso.qo  

o
 

saicguelui  sonpv  9.z  

V
I 

c
 

1:1
 

Licencias  

Patentes, Marcas y Derechos  

Software  

Activos Intangibles 

110,983,130  

....
..1

 
0
0
 

•-.
.1

 
U

l 
I-

 
en

 
4=

. 
I-

-,
  

ID
 

-J
=.

 
U

l 
p

 
r...)

 
U

l 
C

O
 

22,781,231  

Monto 
(Pesos) 

L
U

 
Te

rc
er

 

• 
Q

 
m

 o
 

3
 

ID
 

• 
'4

 -4
 

o 
• 

-o
2.

  

cr
 

B
 

rD
 	

•■
••

• 

20
17

 



o
  

O
 

O
. 

ID
 ID rn
. 

«Z
.  

o
 

o
 

tn
 

o
 

tn
 o.
 

Ct
. 
o
 

'alualadwoD  peppolne  

y que obedece al  reconocimiento de montos de créditos fiscales que causaron baja por sentencia/resolución judicial  emitida por una 

Como se mencionó  en la Nota 2.2 esta cuenta fue disminuida como resultado de los trabajos de depuración que se vienen realizando 

Su saldo expresa el  monto de la estimación establecida por contingencia, con el fin de prever las pérdidas derivadas eL
 

ro
 

2.7 Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos No Circulantes 

:al.ua!n2!s  el  sa  uopeAalu!  ns  

1.6  Otros Activos Circulantes). 

Largo Plazo"  derivado de una reclasificación proveniente de la cuenta "Otros Activos Circulantes", subcuenta "Valores en Garantía"  

Al  tercer trimestre el  saldo de este rubro fue incrementado en la cuenta "Otros Activos Diferidos"  subcuenta "Fondos de Reserva a 

SI7t0LeZ66SI 8SESZ8SSVVE 

fD
 

.4
;
  

3
 

a-
 

</
I 

(
D 3 a.
 N

  
o
 

o
 

1
-1

  
C

r*
 

L8811717`ZES1 

3
 

o
 

CD
 

o
 
•
 

o
 

o
 
n
 

CD
 

o
 

soppapa  soA!pV  

/U
)
 

Te
rc

er
 

a
 o

. 
-9

, 
m

 o
 

• 
c

 
3

 
D

) 
ft

) 

`)
 

c
, 

o
 "

. 
-o

 
• 

=
,(

D  
C

T 
3

 
•••

-• 
c
r 

n
 

rtk
 
O

 •
■

• 

20
17

 



aluein3J13  dAlsed  'E 

contabilidad. Para el  ejercicio 2017 este concepto ya no se presenta en la información financiera. 

que le han afectado económicamente cuyo vencimiento será  en un período menor o igual  a doce meses. 

Constituido por las obligaciones presentes del  ente público, virtualmente ineludibles, identificadas, cuantificadas en 

opepoosuoD  onprinfa  Japod  

r—
I. 

5
.  

o
 

2.8 Otras Cuentas Bancarias por Aclarar a cargo de la Tesorería 

Al 30 de septiembre de 2016 de conformidad  con la información reflejada en el  Tercer Informe Trimestral  del  Gasto remitido por la 

anterior administración a la H. Legislatura del  Estado, se observa que en el  rubro de Activo No Circulante se incluyó  el  concepto 

"Otras Cuentas Bancarias por Aclarar a Cargo de la Tesorería"  por un monto de 31,942.6 mdp; sin embargo es importante aclarar que 

o
 

CD
 

1P
 

O
 

ln
 

r
t
 

3
 

C
D

 

3
 

a
- 

-t
 

3
 

o
 

O
 

o
 

o
 

cn
 

Al  30 de septiembre del  2017 presenta un monto de 5,986.4 mdp (Ver Nota 2.2). 

contribuyentes, o por nulidad  y resolución judicial, según sea cada caso en particular. 

A esta fecha se continúa con las tareas de análisis respecto a los créditos registrados en contabilidad  cuya antigüedad  es mayor a 

salueinDJD  

O
 v

(1
1 s 

m
 

(D
 

3 
-s
. 

o,
 

6
 n

.  
3
 
Q
.
 

 

C
L

 
m

  
O

 
>

 
-y

 

o
 Z
 O

) 
O

 o
 

.<
 C

L
 

C
L

 
n

 
o

 
—

h
 

o
 

o
 

C
 	

c)
_* 

0
1

 O
-

10
) 

n
 

o
 

v)
.  

(7
) 

t
-
 

0
  

3
 

o
.)

 c
r)

 
A

 
O

 F
DL-

 

e)
 

r
F
 

(1
1

 
(D

 
tn
 

 
(1)

 
o

 
3

 
•=b

' 
o
 

A
 

El
 

. 
 

o
 

o
 

fD
 

n
 

3
 
0

 
D
 
Z
 

o
 

>
 

a>
 

fD
 

=1
,  

3
 

r
o
 3

 
A_
.  
O
 

e-
1-

 
fD

 

fD
 

(D
 

D
 

S1
3 

5
 

UO
 

m
 

3
 

o
 

o
 

3
 

f
D

 X
 

e—
l• 

'¿
: (D

 
a)

 

C
 

fD
 

 

O
 

3
 

a)
, 

a>
 

A
 

r>
.  

a)
 

rD
 

 
3
 

fD
 

C
L

 
rD

 

DUa
) 

—
 

a)
.  

71
 

a)
  

7)
. 

A
. 

r
"
 

—
 •

 
1.

1)
 	

0
 

C
t.

 
O

 
h

.
)
 

fD
 

0
1
 

LO
 

0
0

 

w
 

o
 

o
 

o o
  

o 
m

 

2,2
. 

rn
 

 
N

  

1
1

) 
Te

rc
er

 

~1
1 

(ró
 	

O
 

3
 

c;
 C

1
 

tu
 

vt
 

Ui
  P

o
i•

 "
"
I 

c
a

, 
O

 

3
 

=
, 

-=
 C

7 

rs
 

o
m

ol
e 

2
0

1
7

 

LZVIEVS86S- 



osuoD  onRrnara  JaPod 

o
 

r).)
 

V
I o
 

1
 

0
) 

0
0

 
C1

) -5
 

0
) tl
 

o
 

-s
 

o
 

o
 

tD
 

o
 

0)
 

o
 cr

, 

0
0
 

C
O

 

"-
P

 

V
I 

tD 0
 

 
(
D 3
  
0
 

tD
 

O
 

L60'90E'86E'917  

tn
 

ro
 

-a
 

e
t
 

ti
 

9
 

tS
 

ID
 

O
 

I1
  

OETEZVSEZ'Zir  

3
 

-o
 

o
 

tD
 

01
 

0
) 

o
-

1
1.
  

iD
 

w
 

w
 

Te
rc

er
 111 

%)
 	

■ o
 

w
 

fp
 

LT
) 	

..■
1 

O
 :

I.
 

-0
 

• 
=.

 (1
> 

c
r 

rM
 

ro
 O

 
go

 
...

. 

2
0

1
7

 

o
 

tr
 m

 
22

 

o
 
fin

 

C
 

o 
N

 

Muestra un saldo de 4,162.8 mdp a septiembre 2017 integrado de la siguiente manera: 

3.1  Cuentas por Pagar a Corto Plazo 

de la actual  administración para hacer frente a los adeudos contraídos como resultado de su gestión. 

c
 

3
 

-o
 

3
 

(0
 

o
 

c
 

ri
• 51)
 

o
 

-o
 

o
 

o
 

Q
 

(D
 

0
) 

U,
 

o
 

o
- 

cr
ic;
 

n
.  

5
 

(D
 

U
) 

r-
Y 0)0)
  
1
 

0
)
 

0
) 

t
z
 

O
i 

o_
 

(D
 

c)
 

e-
Y 

0
) U
)
 

(D-s
  

(1
.  

0)
 

o_
 

(D
 

0
) 

U
I 

-ce)
)  

f" -oc
u

  

r
) o
 

(0
 

In 0) o ln 

5,797.6  mdp al  30 de septiembre del  año actual; es decir, una reducción del  42.7%  en sólo noventa días. Esto como resultado del  

En este rubro es importante destacar que el  pasivo circulante pasó  de un saldo total  de 10,132.7 mdp al  30 de junio de 2017, a 

Suma 

Otras Cuentas por Pagar  

Devoluciones de la Ley de Ingresos por Pagar 

Retenciones y Contribuciones por Pagar  

Intereses, Comisiones y Otros Gastos de la Deuda Pública a Corto Plazo  

Transferencias Otorgadas por Pagar  

Participaciones y Aportaciones por Pagar  

Contratistas por Obras Públicas por Pagar  

Proveedores por Pagar  

Servicios Personales por Pagar  

Cuentas por Pagar a Corto Plazo 

4,162,882,467 

1,248,561,638   

19,245,412   

a
l 

w
 

IJ
i 

ll
p

 
S

r' u
l 

U
D

 
li
l 

O
 

0
0

 
N

i 
I-

-•
 

 
ID

 
00

 
N

i 
-1:n

 
0

0
 

0
 

812,342,287  

414,841,146   

354,802,659   

427,710,050   

sep- 17 

6,291,351,934  

2,552,057,470   

N
 

0
1

 
C

o 
a
l 

:-.
.1

 
N

J
 

(.
0
 

cr
) 

C
O

 

in
 

U
J
 

LO
 

I
 0D
 

cr
) 

166,430   

674,616,177  

1,077,458,379   

438,178,137   

238,934,145  

451,433,994  

e.—
. 

o
 
Ñ
 

.4
 

-2,128,469,467 

-1,303,495,832   

2,378,116   

-778,243,311  

-166,430   

147,366,503   

g.
, 

 
cr

) 
y
, 

I-
. 

1
- 

sa
l 

O U
D

 
IV

 

rs.
) 

w
 

I
i
i
 

W
 

C
r)

 
ID

 
U

D
 

1-
 

115,868,514   

N
i 

UJ
 

..4
 

N
i 

UJ
 

ID
 

.P
. 

.1
=.

 

Variación 



3.2  Documentos por Pagar a Corto Plazo 

deberán pagar en un plazo menor a doce meses. 

opepliosuoD  orgnDef3  Japod  

Su saldo por 1,345.7 mdp al  30  de septiembre de 2017, representa el  monto de los adeudos quirografarios documentados que se 

reclasif i caciones y cancelaciones de saldos en este rubro. Cabe mencionar que el  30 de septiembre 2017 este monto en 

septiembre de 2017  se encuentran en de depuración, situación que pud iera c z
 

CM
 

o
 

(D.
 
o
 

requisitos legales conforme a las d i sposi ciones normativas. (Ver N ota de M emoria "Operaciones en Proceso de Aprobación") . 

pl enamente depurado, verif icado y/o respaldado en su caso con documentación comprobatoria y justif icativa que reúna los 

41,110.2  mdp a "Cuentas de Ord en: Operaciones en Proceso de Aprobación", dado que d i cho saldo no se encontraba .
 

 

d i sminución obedeció  a la reclasif i cación siguiente : 

Como antecedente se menciona que esta cuenta i n cl uye un ajuste por 52,002.1 mdp efectuado al cierre del ejercicio 2016, dicha 

ro
 

o_
 

C
 

o
 

3
 

-o
 2, 3
 

(7)
 

o
 

CL
 

CD (7Q
 

(T)
 

3
 

Di
 

c
 

-o
 

O
 

_5
 

Di
 

CL
 

fD
 

CM
 

O
_ o
 

CL
 

o
 

3
 

o
 

CL
 

o
 

o_
 

(f
) 

(7Q
 

Al  30  de j unio presentó  un saldo por 6,291.3 md p, por lo que la d i sminución en un i m porte de 2,128.4 mdp para el  tercer t ri mest re 

• 
<

 
• 

m
 

I.  
7

3
 

en
 

rr,
 C

 

fD
 	

rr
l 

<
 —

 
ft)

 	
-s

  
E

 
2

 
co

 
o
 

n
.  
,
 

	

(D
 =

 	
n

 

	

5
,  
o
 	

z
 -

.'
. 	

E
  c
 

cD
 

,
 

	

..
.<

 3
 	

a
)
 3

 	
E

 =
 

r-
s

i\j
 	

O
 	

11)
 	

D
i 

	

rD
 (

-D 	
-
, 

,.
,

O
 
	

C
L

 (
/)

 
-O

 ,
_

,.
 M

 

	

.0
 
	

C2
_ 

=
 

	

C
 

▪
  

O
 	

C
L

 c
 	

(1)
 

(D
 

rD
  

o
 

	

neu
. 
rD

CL
  _

C
2
 

L,
 	

-2
_ 

	

ES
,  
—

 	
C

 f
'D

 
m

 	
fD

 

	

M
 (

D
 	

M
 	

D
 

ft
) 

D
 

	

n
)
 
u

l 
n

 	
(11

 

	

n
 	

,-+
 

	

(D
 O

 	
fD

 
o.

 	
M

 

	

3
 

<4
. 	

2. 

	

ro
 

o
 

cu
 	

CL
 

• 
-
'
/
 	

« 
r-

I-
 
	

o
 

-
 

o
 

D
 

C
D

 
-

h 

	

P
 
C

 
CL

 	
D

 
O

 
m

 m
 

 
(n
.  

_
. 	

[fr
, I  

SD
 

_Q
 

r+
 	

c
 

3
 
c
 
r
i
)
 
 

73
 	

_
. 

CL
 

O
 

0
_

 3
 	

c
 

-,
 

a'
 

o
 

r+
 	

CL
 	

-s
 

O
 «

-i
- 	

fp
 

.
 

o
 

fD
_ 

	

=
 
3

 	
m

 
O

 
ro

 o
_

 
=

 	
Ir

' "
C

S
 	

ID
 

n
 	

zz
 

n.)
 

C
 	

fD
 	

9
 

-.<
 	

D
 

CU
 	

-h
 

01
2 

=
 	

ri
- —
 	

a C
 ) 

O
 
	

-
. 

O
 

-5
 	

fi
. 

Li
l 

P
 
I
V

 
al

 	
D

 
e-1

. 
a
 	

o
 .., 

4,
  

n
 
:
-
-
 

71
 	

n
 

(D
 	

CU
 

O
 

5/5
 	

_O
 	

p
 

O
-  

C
 

O
 	

rD
 

o_
 	

fD
 

v,
 	

-0C2
_ 

(D
 	

fD
 

n
) 	

5
' 	

c
 

=
 	

-h
 	

-5
 

CU
' 	

O
 	

113
 

(71
.  

O
 

	

-á
 	

O
.. 

.57
).

 	
D

i 	
..<

 

c
u
 3

 



.u9pensiu!wpe  Jopalue el  ap  

opepliosuop  onnnaal3  JaPod  

Es im portante destacar que el  saldo en cero de septiembre 2016 i nd ica la omisión en el  registro de este importante rubro por parte 

3.3 Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo 

amortizaciones por un monto de 433.9 md p. 

Gobierno del  Estado de Veracruz, derivada de f i nanciamientos bancarios recib idos, así  como por la emisión de certif i cados bursátiles 

real izados en ejercicios anteriores, y que deberá  cubri rse al  cierre del  ejercicio. Durante el  t rimestre que se informa se registraron 

Al  30 de septiembre del  2017 su saldo es por 235.6 mdp y representa la porción de la deuda públ ica a la rgo plazo adquirida por el  

amortizaciones cubiertas en el  tercer t ri mestre 2017. 

Al  30 de junio pasado presentó  un saldo por 2,738.0 md p, la disminución por un monto de 1,392.3 mdp corresponde a las 

ozeid  ogJei  e  enqnd  epnau  
el  ap  ozeid  ovio3  e  uoialod  

fD
 

f
D 3
  

o
- 

U
.) U
l 

f11
) 
w 9
  

00
 

O
 

O
 

A O tD O
  

O
 

I-&
 

10
1 

fD
 

1:
f ID
 

3
 

o
- o" 3
 

-o
 

o
 
1
 

1:3
") 

UJ
 
O
 

co
 

o
  

o
 

o o
  

i--
+ 

un
 

U
'1

 

,p
 
o O
  

N
 
O
 

cov
 

fD
 

-o
 

fD
 

3
 

ofD
- 

O
 

o
  

0
1
 

In
 

tD
 

rt
  

fD 3
  

tD"
  

a°
 

o
 

o
 

O o
  o
 

o
 

3
 

rp
 

z
 

rr
 

O
 

tn
 

-0
 

f].
) 

o
 

-o
 

f
y
 

00
 

0)
 

fv
 o 1 o
  

o fD
 

O
 

E00'05L`St7n 

3
 

o 1
 

D
 

fú
 

 

Suma 

BANORTE  

Banco Interacciones  

I nstitución Financiera 

1,345,750,003 

N.
) 

u
l o
 

O
 

O
 

0
 

Ó
 

1,095,750,000   

Monto 
(Pesos) 

0
 

U-
) 

o
m
  

ro
 

a
 
N

  

w
 

Te
rc

er
 

0
- 

a
. 

-f
t 

o
 o

 
E

 

Q
a
 

C
r 

V
I 

F• 
t.  
a
l 

O
_

 

2
0
1
7
 



o
-

o
 

tD‘
  

C
)- 
,  

C1
.

1
 

O
_ o
 

O
_ 

íD
 

U
J
 

LO 3
  

O
_ 

3
3
  

(D
 

tr
) 

O
_ n
.  

O
_ 

D
i 

O
 

O
_ 

(1
) 3
 

V
I 

U
J
 

U
i 

in
 

3
 

o_
 

-o
 

LO
 

apartado que permitan reconocer el  ingreso en el  rubro que corresponda, ejemplo de lo anterior es que al  30 de junio de 2017 este 

el  Clasificador por Rubro de Ingreso (CRI). Se están realizando trabajos para identificar los montos y conceptos que integran este 

bancarios que no han sido clasificados, relacionados o identificados con el  concepto de ingreso correspondiente de conformidad  con 

El  saldo por 39.2  mdp en el tercer trimestre de 2017, se presenta como adeudos con terceros ya que representan depósitos 

°Zeit:1  04.103  e SOMSEd  son°  5*£ 

•

Lioz lap  ansam.n.  Ja3Jal.  

el monto de los fondos y bienes propiedad de terceros que eventualmente se tendrán que devolver 

3.4 Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo 

r+
 

r
r
 

donativos para la Cruz Roja que se reciben en el  pago de derechos vehiculares, entre otros. El  saldo asciende a 14.1 mdp para el  

ejecución y gastos por notificación, multas administrativas para autoridades federales, fondos del Consejo de la J udicatura y los 

consistentes en fianzas y depósitos en garantía del cumplimiento de obligaciones contractuales o legales, así  como honorarios de 

w
 

LO
 

C
r.

 

3
 

o
 

ozeid  ()pop  e somsed  soilo  

o
 

(D
 

ri
. o
 

w
 

LO
 

w
 

(i
) 

LO
 

O
 

rg.
" 

3
 

a 1  
(
D
  - 

0
 

3
 

a
.
 

o"
 

O o
  

1-)
 

o
 

O
 

3
 

17
1.

  
Di

 
n
.  

Cl
 

o
 

O
 

e-
I- al
 

O
 

(i
) 

S3.
1 

1:1
) 

O
 

LO
 

-0
0
 

LO
 

o
 

LO
 

'0
0
 

t.
0 11 1 
o
 

o
 

O o
  

w
 

T
e
rc

e
r 

0-
 a

 
rD

 
■•

11
+ 

nt■
 

o
 

G
' 

CD
 

ti
 
C

r.
  
1
 

• 
O

. 
•
 
y
 

2
0
1
7
 

openosuoD  onlnaaf3  Japod  



N
 

C
 3
 

al
 

Préstamos de la Deuda Públ i ca Interna  

Títulos y Valores de l a Deuda Públ ica  Interna  

Deuda Pública a Largo Plazo 

40,492,613,590 

27,837,315,778  

12,655,297,812   

Monto 
(Pesos) 

openosuop  onunD 

Cabe destacar que en el  aná l i sis de este rubro respecto al saldo que se mostraba en juni o 2017, se observa un i ncremento del  monto 

f i n de l iberar fl ujos en favor de la inversión públ i ca y el  gasto social  que mitiguen las necesidades de los veracruzanos. 

de la deuda de 10.4 md p, como resultado de que parte de esta deuda actualmente se encuentra pactada en UDIS, y dado que 

d urante el  tercer t ri mestre del  año se presentó  un i ncremento relevante en la inflación, el  monto de la deuda subió, no i m portando 

el  proceso de reest ructura f inanciera de la deuda de largo plazo propuesto por el  Ejecuti vo, se busca j ustamente mejorar d i ch as 

alueinmp  oN  onled  .17  

4.1 Deuda Pública a Largo Plazo 

a cabo en ejercicios anteriores. 

Constituido por las obl i gaciones cuyo vencimiento es posterior a doce meses. 

Estado de Veracruz, derivadas de f i nanciamientos bancarios contratados, así  como para la emisión de certif icados bursátiles llevadas 

Al  tercer t ri mest re 2017 refleja un im porte de 40,492.6 mdp el  cual  i nd i ca las obl iga ciones d i rectas a largo plazo del  Gobi erno del  

2
0
1
7
 

o fro O
  

ozeid  olíe-i  e  eDgqhd  epnea  

O
 

I-&
 

06S'ET9'Z61'017  

1/
3 

rD
 

12
 

fD
 3
 

o-
 

-e
 

fD
 

O
 

Ci
e 

TOZ'085'6ZS'i17  

3
 

o
 

fD
 

T19'996'9E0'1-  

O
 

fn
 

fD
 

(
D
 

3
 

a-
 

(D
 



D
i
 

ni
 

r)
 

71
5.

  

D
I 

-0
 

C
r 

D
i 

-▪
  s.
  

3
 

o
 

O
 

cf,
 

o
 

C
 

▪
 :
 

(1)
 

-
S.

  

5
 

-5
.  

3
 

(D
 

a)
 

-o
 

o
 

o
 

e,
 

Cu
 

O
 

3
 

o
 

SI
) 

fD
 

fD
- 

(D
 

O
 

rD
  

o
 

3
 

o
 JelllaWeJDUI  ap  

sauopepody  VS  

5. Hacienda Pública/Patrimonio 

4.2 Provisiones a Largo Plazo 

este saldo. (Ver Nota 3.1 "Cuentas por pagar a Corto Plazo"). 

Su monto por 10,665.8 mdp corresponde a las obligaciones a cargo originadas en circunstancias ciertas cuya exactitud  del  valor 

depende de un hecho futuro, constituido por adeudos a Terceros Institucionales. Se presenta como largo plazo en atención al  

periodo que implicará  la determinación y cuantificación de los accesorios correspondientes así  como la gestión para la liquidación de 

o
 

m
 

o
 

sauopepodv  

o
 

1-
1 

rD
 

3
 

I18'IL17SZVE 

O
 

o
 

0
1
 

tn
 

(
D
 
3
 

(D
 

3
 

o
 

T18ILV8ZZ'E 

o
 

o o
  

ozeid  ami  e SaUOISIA0Jd  

o
 

m
 

o
l•

 
o

 

LSS'I98S99'0I 

o
 

"
0

 

(
D
 
3
 

a
. 

(1
1 1.r
. 

fD
 

3
 

-s
 

fD
 

oo " 0
1
 

LSS198S99`0I 

3
 

o
 
1
 

o
  

o o
  

ti
 

-s L
O

W
 

Te
rc

er
 

c
i 7,) 

ID
 O

 
ro

  • 	

••9
1 

c
l 

9
 

as
 m

 
1-

  `A
. 
-t

 
.,, 

=
, 

ID
 

C:
r 

• 
rs= 

L4
E

 
7- 6

  O
 

2
0
1
7
 

opepHosuoD  onprnefa  JaPod 



-o
 

ro
 

ro
 

 m
  rs

 
c O
  

o
 

o
 

oi
 

o
 

Al  mes de septiembre de 2017 reporta un saldo por 9,049.3 millones de pesos. 

5.4  Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores 

rD
 

0
0
 

D
i 

O
 

rD
 

CD
 

D
J 

D
i 3
 

(D
.  

O
 

1
 

V
> 

5-
1-

 

z
 

n
.  

CT
3 

O
-

CD
 

Vs
 

O
_ 

ro
 

(J
1
 

Q
l
  3
 

O
-

-O
 

c
 

CD
 

ro
 

(▪  11
 

CD
 

O
 

ro
 

z
 

_o
 

CD
 3
 

O
 

3
 

ro
 

O
 

mdp presentado al  segundo trimestre del  presente año, en tanto que respecto al  cierre de 2016, este resultado O
_

 
rD

 

O
 

U
J
 

N
 

ii
l 

5.3  Resultado de Ejercicios Anteriores 

•

soaueq  ue  eicgiodsw  

proceso), así  como 6,095.1 mdp orientados a disminuir los montos de las actividades de financiamiento y endeudamiento (pasivo 

bancario y no bancario). Una vez descontados estos importes, resulta un saldo remanente por 2,507.4 mdp el  cual  permanece 

oppJaf3  iap  opelinsaB  

respecto de los ingresos y gastos corrientes. Este resultado no debe ser interpretado como una utilidad a favor del  Estado, sino como 

Al  30 de septiembre de 2017 presenta un monto de 9,521 mdp que representa el resultado de la gestión del  ejercicio (ahorro), 

oppnb  iap  opelinsed  

o
 

r▪
  e O
 

981'9901ZSS 

U
l
 

ul
 

Ns
.) w
 

(J
1 

U
l
 

1▪  1" 3
 

ro"
 

3 cr
 

(7) 

O
 

 

o
 

Ol
 

LZ"V0LZS9Z17  

3
 o )71
. 

ID
 

0
0

 

e)
 

	

ro
 	

o (,)
 

	

1
 
	

o_
 

	

C
L

 	
(D

 

	

ro
 	

n
 

).-)
- 

a
.)

O
 a

)
 

n
  

r-1
- 

.
-
 
O

 
C

O
 

Q
N

 
r-1

- 
=

 

a
) 

d
0
 r

o
 

ci
.. 

	

ro
 	

rr
 

	

(y
, 	

a7
) 

o
_
n
.
 

	

ro
 	

O
 

=
 

	

5
 	

D
i 

<
 

O
- 

	

M
 	

O
 

	

<7
 	

In
 

5
:
n

 
o

 

	

z
 	

=
 

	

o
- 	

1
7

 

	

Fp
 	

O
 

=
-0

 

	

rr
, 	

ro
 

(r)
 

	

3
 	
i r-1

- 
c
 

	

ro
 	

a
 

	

C
T 	

a)
 

	

nT
 	

C
L

 

:^
 l

D
 

0
 

5
•

0.
).

 
 

3
 

Q
 

7-
; 

(/
).

 

	

c
 	

a)
 

a
l

C
L

 

	

C
T

 	
ro

 

	

) -
 	

cm
 

5F: '
)
 
ñ

 
o

 
C

T 

O
 

5
" 

o
 

m
O

 
3

 
(..,

 

	

,i-
 	

9
 

	

2
 	

a)
 

n
 

	

n
 	

n
 

6
c
 

• 
a)

 
CD

 
(r

) 
C

L
 

ro
 

	

ro
 	

c
r 

L
O

U
 

Te
rce

r 
1 

a
 - m

ei,
no

  • 
E

 
o

l 
—

 
w

 m
o.

 
rf 

O
 :

2
. 

e
 

CD
 

—
 C

r 
V

I 

13
 

1/
1  

2
0
1
7
 

3 vs ro 



opepliosuoD  oign303  JaPod 

•

opeuopuaw 

tippsa9  ap  sosaiOui  .9  

meses del  año respecto a igual  periodo del  año anterior, mostrando en todos los conceptos que lo integran crecimientos positivos, 

bienes y servicios. Los Ingresos de la Gestión presentan un incremento de 1,504.0 millones de pesos (30.6%) en los primeros nueve 

de los bienes recuperados por 722.5 millones de pesos, cantidad  que equivale a más del  70% del  incremento inicialmente 

Comprende el  importe de los ingresos correspondientes a las contribuciones, productos, aprovechamientos, así  como la venta de 

entre los que resalta particularmente el incremento de los ingresos por Aprovechamientos, destacando en este rubro la recuperación 

N
l 

N
.) 

N
 

00
 

o
 

U
-1

 

o
 

incremento resulta de una gestión más eficiente de recursos, como se explica a continuación. 

crecimiento de 13,506.4 mdp (18.6%) respecto a los 72,333.7 mdp alcanzados en el mismo periodo del  año inmediato anterior. Dicho 

Los ingresos registrados acumulados durante los primeros nueve meses de 2017 son por 85,840.2 mdp, lo que representa un 

II) Notas al  Estado de Actividades 

Rectificaciones de Resultados 
de Ejercicios Anteriores 

T98SOVLOOS 99Z`16£`6170`6 

n
 

O
 

O
 

-a
 

3
 
a-

 
FI;

 

CD
 

in"
 

3
 

o1
- 

O
 

1.
a 

3
 

-o
 

O
 

c
o

 

ci
 

e
, 

cra
 

o
n

 
u
, 

o
  

o
 

no
  

v
a
 

„DG
I 
o
 

86Z`L6nZ17'9 

rr
 

1%
.7 

fD
 
O
 

3
 

ES6‘Z9E‘ZZ6‘17  -0
 g..
 

3
 

o
- 

o
  

w
 

o
 
.
 

1`
Q
l
 

n
 

o
 

or9
  O 

sosalOui  ap  E9VESZ`0178`58 I89SSL'SEE'ZL Z8TE617'90TEI  

03
 

3 1:1 O
 

CD
 

O
 

CD
 

3
 
a-

 

tD
 

3
 

a-
 

tD
 

• 
<

 
o
 

• 
/T

I 
51

 27
 

O
 • 

Nr
...

 
ro
 

rn
 C

 
N

 

w
 

Te
rc

er
 

a 
C

t. 
- tea
,  

O
 O

 
--t

 
°

c ►
3
 

 
0

1
 (

I)
 

L
 I
n

 
o

 
 

o
 o

 "
. 

-u
3

 
C

■ 
(D

 

r,
 

is
 0

 

20
17

 



soLIDeJaCI Z*9 

.dpw  T.Espli  e  apuapse  

Muestra el  importe de los ingresos por los derechos establecidos en Ley por el  uso o aprovechamiento de los bienes del  dominio 

.uópe.q.s!umpe 

openosuop  onpmer3  Japod  

o
 

(O
 

o
 

o
 

(1
) ro
 

o
 90V9IV£S171 198'E£6'17LEI 

1
3

 
t'D

 

3
 

(Ti
 

0-
  

ID
 

3
 

o
 

ID
 

.?
")

 
CO

 

LL
) 

(f
i 

a
 

3
 

a
.
 

CD
 

3
 

eD
 

o
 

gr
. 

3
 

0
-  

m"
  

6L6`951'ZZCE 

1
2ID

  

3 ID
 

ZO9'TZL'£68`Z 

3
 

o
 

ID
 

Is 0
0

(A
)  s) U.
) 

■.
1 

t
'U

 
Te

rc
er

 

—rD
  3 (.0

 

o
 "

. 
ic

s 
e,

 §
 

ro
 

F,- 
CT

 

/Ti
 3 
r
i 

r
 

2
0

1
7

 

as  anb SaieJow  

contribuciones de mejoras y derechos. Al  30 de septiembre asciende a 3,222.1 mdp. 

ingresos por las contribuciones establecidas en Ley a cargo de las personas físicas y 

solsandwi  rg  

a)
11

1 
-o

 m
 

-o
 
	

(D
 

ro
 
	

n
 5

"  
n
 

,..
, 
-
 

c
 

e-
l• 

n
 

O
 

cr
)  Z

 7
1

 
1.1

 	
o

 3
 

co
 	

ro
 

<
 
a
/
 
O

_
 

O
 C

M
 f

D
 

C
 

-5
 	

0
 

O
) 	

Et)
-- 

C
r
 -

s
. 

us
  O

_
 

(D
 	

N
i 
	

f'D
 

CU
 

o
 

-
h

 
n

.  
0
 
(
T

I
 

=
 

fD
 

6
,  
a

) 
tr,

  
=

 	
_

. 

0_
 

-
'2

 =
 

on
 

-
o
 (

t.
 =

 -
, (D
 

(
D

 0
3

 C
L

 
u

, 
-I

 
O

_
 (

O
 

0
 

n
 

f
'D

 f
'D

 -
h

 
(r

) 
-
O

 e
 e

l>
 

n
 0

_
 n

.  
1

3
 

o
 

S
z
 o

 
1

3
 

-ii
 

v)
 

,r
):

 -
-1

 
=

 	
a.)

 
1
3
 f

D
 	

3
 

O
 
=

 
1

1
) 

1
3

 

74
' 

LI
,  
C

L
 
O

 
C

 
=

 
w

 	
(D

 
u

>
 v

, 
•Z

 

C
L

 v
>

 O
 

Z
 
O

 
(1

) 	
,-

t-
 	

n
 

fD
 	

st>
 

(D
 

(
D

 -
5
 

O
 

e-
I. 

Z
3

 
_

. 
O

 
=

 
O

-
  
-
'
 

(r
) 

-
-
I,

 =
 

-.
<

 
w
 

Ly
 
	

I\ 
.) 

Ñ
 

<
 r

o
 

O
 O

 z
 o

p
 

=
 -

-I
 •

-t
. 
.4

=
. 

t-l
• 

-
I
 
C

t
.
 

ro
 

fD
 	

cr,
 

3
 

m
i 
o
_
 

..
<

 r
n

 —
 -

0
 

ro
 

c
r)

 
n

 

m
 a

>
 c

 1
--

- 
t-

I-
 

0
_
 

3
 i
-
 

ro
 o

 
1
3
 (

J
->

 
cn

 
=

 
(n

 ,
..

<
 

0
 

1
3
 

3
 'c

li?
. 

_
. 

o
- 

o
 

f
i"

  
o
 

7
.1

1
 -

, 
=

 (
D

 
o
 

(.1
) 

(D
 

e
-1

- 
O

 .
-I

. 
-.

1
  0

_
 n

 
al

 
c
 
-
 cu
 

a
>

 C
U

 

(e
) 

rD
 c

 
In

 =
 

..
.<

 O
 

-F
t 

v
, 

ta
.)

 
U

, 
O

- 
-S

 O
 

C
r 

(D
 

 
fl

) 
Z

 
FC

T 
rf7

",
  

	

...
...

 	
ro

 
=

 
n
 

D
.>

 -
5

 
O

 —
 

3
  
n
 

V
)  

E
  a

) 
O

_
 .

.=
 

tu
.  
=

 
tr

, 
ro

 =
 

a
) 

3
 

Ñ

tn
 

=
 
	

O
 

	

,-
, 	

o..
. 

u
, 
O

_
 -

1
 

$
 

_
. 

a)
 

fD
 

c
 

v)
 

-0
 	

0-
) 	

r-
t•

 

C
 
®
 

_
. 

-1
.  
3

 
ti
, 

D
 

(n
 

1
3

 
11

.) 	
e
 

v
>

 
O

 
O

 
v
b

 
N

i 	
O

) 
- O

 c
o

 -
O

 1
:2

_
 

O
 
u

>
 
e

 
0

.
1

 
-s

 O
_
 

a)
 

(I)
  

-o
 

fD
 

a)
 	

1
3
 1

2
1  

-
s

 
0

3
 
(
D

 
O

 
,-

t-
 	

-1
 

f
D

 
(
 
1
(
D

 
C

L
 =

 
•=

*
—
 

 
E

 
ro

 E
_
 

6
: 

—
1  

,=
i: 

1-17
 

01
  1

:3
 

e
 

C
L

 O
 

0
.)

 •
 	

11
7 

-1
 

n
 	

-1
 

r
-
I-

 O
 C

 
C

 
,
I
-
 	

O
..
 

Cl
.) 

3
 =

 
O

) 
(D

 



o
 

(1
) 

n
 

o
 

a
)  

-1
 3

 
(D

 

rD
 

O
 

O
_ 

rD
 

o
 16£`890'6891 "IT1L0'9LOI 

U
l 

U
) 

C3
1 

I-
-1

  
N

.) 
tD

 
l
D
 

00
 

rD
 

1
2

 

rD 3
  

oreD
- 3
 

o
 

rD
 o
 

z
 

rD
 o 11

1 

(D
 

3
 

o
. 

re D
 

recuperados por esta administración, provenientes de operaciones de origen irregular realizadas por la anterior administración. 

año anterior. Cabe señalar que en este rubro fueron clasificados los 722.5 mdp en efectivo que forman parte de los bienes 

O
 

O
 

1-
1
  

o
 

ó
i 

o
, 

Incluye el  importe de los ingresos que percibe el  Estado por funciones de derecho público distintos de las contribuciones, entre los 

6.4 Aprovechamientos de Tipo Corriente 

O
 

1
-1

  
U.

2 
..(3

1 
1

-1
  

N
i 

O
 

LO
 

U
)
 

N
i
 

O.
' 

U
)
 

U
)
 

c
h
 

(1
) 

1
2
 

rD 3
  

o
-

iu"
 o
 
o
 

rD
 
0
 

o
 

3
 

o
 

rD
 

rD
 

rD
 

3
 

o
- 

(D
 

y la Dirección General  de Catastro, entre otros. Al  30 de septiembre de 2017 asciende a 62.0  mdp. 

normales, sin que provengan de la enajenación del  patrimonio; tales como los servicios que presta la Editora de Gobierno del  Estado 

el  uso y aprovechamiento de bienes, originando recursos que significan un aumento del  efectivo como resultado de las operaciones 

Engloba los ingresos por la contraprestación de los servicios que otorga el estado en sus funciones de derecho privado así  como por 

6.3 Productos de Tipo Corriente 

O
 

o
 

1
1

  
o
 

5
 

C
i
 

a.
 

n
 
y
 

-o
 
n

 
_o

 
11

 	
cs

 
v

c
  

r-,
. 	

o
- 

71
,',
 r

o
 

Fi
 
	

vi
 

e-
1 

(D
 

0.
1 	

(D
 

ri
. 	

-s
 

a
) 

=
 	

3
 
(
)
 

81
- 	

o
 
c

 
(71

. 	
=

 
(1

) 
o

 
_,

.
=

 
riT

 	
t-

i-
 •
••

 • 
cl

, 
ni
 

D
.,
‹
 

 
=

 	
5
. 

- 
ro

 	
C

r)
 

	

0.
1 	

cr
s 
-
.
 

O
_ 

	
N
.
 

ro
 	

r-
, 
0
0
 

i-
o
 -

, 
b

 	
3

 
1
 

....
 , 	

O
 O

 
o

 
co

l 
• 

-
 

O
 

'a
l-
 

3
 

C
L

 	
0

)
 
1

.  

:9
 	

<
 O

_
 

(D
 

o
 

3
 	

=
 

tn
 

0
 
3

 
e
-I

- 
t
y
 0

..
 

=
 	

0
.  
ro

 
O

 	
ro

 =
 

-
.
 

_
o

 
n

 
n rD

 
C

 	
(
D

 
=

 

M
 	

=
..

, 
<

 
..C

1 
C

F
I
 
9
,
 

et
) 

Z
 	

C
L

 
-0

 
CU

 
r
r
 	

o
 
O

 
fl

 
T

 
O

 
 

D
I 	

T
 
W

 

0)
 	

c
T

) 
a

 
C

r 	
0

0
 0

.)
 

O
- 

-%
 O

l 	
0
.
.
o
 

-
.?

 -
, 

2
 	

o
 

n
 

D.
, 

O
 
 

u
,
 
3
 :
 

c
 	

-0
 

=
 

C2
_ 

0
) 	

,
 

el.
, 

(D
 

o
 

n
 

(D
 

1.
..)

 	
(1

) 	
—

 

•-•
J 	

=
 

n
 

-  
r-

t.
  
O

 
O

) 
-
 	

O
 

--
s

 I
D

- 
-‘

 
<

 	
(
r
)
 
O

 
(D

 

ro
 	

ID
_

 C
L

 
N

 	
(D

 
ro

 
c7
 

3
 	

a>
 

cr
) 

tv. tn
 	

='"
!

-'
 

6 
n 	

r)
 

O
 	

e
l 

 
n

 
-
'
  

ro
 

5
: 
E

r- 
ro

 	
=

 c
 

=
f
D

 	
n

 

cT
 

<
 

--
 

rD
  

=
 o

 
=

 
1: 3

 	
H

 1
 

-,
 	

c
 

fD
 

rD
  

Fu
 -s 
 1

2
 

=
 

a
 	

-<
  
n
 

u
, 	

o
- 

5
' 

0
)
 
7
 

=
 

w
 

rer,-
  T

e
rc

e
r 

c,1
 a

  
`

fD
 O

 
-9

! 
C

1
 (D

 

o
 14

 
O

 
-1

. 
1
2
 

1
7

 g
n

 

c
r 

F
t*  
fl

o
 

O
 

20
17

 

U
) 

(D
 

ro
 u

, 
fD

 
<

 	
v

i
 
7

 

rD
 	

o
.
 
o
 
,
 

3
 	

rD
  

-7
 

ro
 	

(7,
  

r
>

 
n

 

U
) 

7-
,-.
 
2
)
  

a
) 

tn
 	

C
U

 a
) 

n
 

u
, 

C
L

 	
5
: 
o
_
 

ro
 	

=
 

fD
 



términos de los convenios celebrados con el  Gobierno Federal. 

6.5  Participaciones, Aportaciones, Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas 

recibidos para la ejecución de programas federales mediante la reasignación de responsabilidades y recursos presupuestarios, en los 

Su importe engloba los ingresos de la Entidad  Federativa por concepto de participaciones y aportaciones, incluye los recursos 

Participaciones y Aportaciones 

3
 

(D
 
L9L'IL6`081'6L 

Ñ
 

V
t 

fD
 

3
 

(T
) 

8ZL'96E`ITYL9 

3
 

o
 

6£0'SL5`69LIT 

0
)
 

En:
 

o
 

o
 

o
 o 

Al  30 de septiembre el  monto total  de este rubro asciende a 79,180.9 mdp y su clasificación es la siguiente: 

recursos etiquetados, destinados principalmente a la infraestructura de los municipios, así  como a cubrir el  déficit de la nómina 

Las Participaciones y Aportaciones recibidas en los primeros nueve meses de 2017 registraron un crecimiento de 11,769.5  mdp 

1
1

2
 C

IT
 0

.0
 

 
C

L
 	

(D
 (

1
2-
‘  
•
 
I
-
,  

c
u

 a
l 

,.
.1

 
F

>
. 
C

re
l 
v
l 

'1
^.

 	
:1

=>
 

5
. 
a
.,"
 

5
 
	

n
 

=
 <

 =
 

1
2

2
 O

 c
li

 
C

U
 (

D
 C

U
 =

 
-
s

 -
-
-
-
 

(-1
) 

n
T

 u
>

 o
_
 

O
 	

ro'
 

 
u
)
 
F

r
"
 
o
 	

n
 

O
 

-o
 

c
 	

v>
 

C
U

 0
)
 O

-
 -

0
  

ro
 

n
.
 
c
 
o
 

,
 

n
 
n

 
(
T

)
 
5
,
  2

3
 	

=
 <

-1
. 

V
/ 	

O
 

D
 

D
 0

7
 

3
 

o
 

..-
i- 

 
-O

 (
I)

 C
U

 -
C

3
 

a
L
ii
.•

 c
 	

o
_
 
-
.
 

5
 
r
o
 
5
-
  

v
,
 
3

 
3

.
  
3

  

s
u

 
t
u

 
r+

 	
5
.
 
r
i 
(
.
7
)
*
 

-o
 	

•
 
3
 

3
 
i
i
,
 
--
'.
 

(7,
" 
,
 
1

 O
 

(
D

 <
. 

3
 	

-O
 

=
 	

<S
 	

(1
) 	

I32.."
‘ 

e-
1. 	

n
. 

C
L

 a
l 

v>
 	

(D
 

(I
) 

a
,
 
3

 
5

,
 	

a
 

u
) 

•
 C

U
 

u
"
 C

L
 

8
 

•
 

—
 

3
 
s
u
 

o
 

C
M

 M
 

u
)
 
=

 
■-t

- 
C

T
 O

_
 

v
l 
C

D
 

.-
1. 	

r
o
 
=

 
(1

) 
CU-
' 
a
,
 
(
I
)
 

3
 

C
L

 u
>

 	
OT

2 
a
) 	

r,
..)

 

a
, 

o
 
1

 ,3
  «  

o
 

C2
_ 	

5
 

=
 
•
 

o
 

r
o

 
a

,
 

03
 	

c
r

- 
, 

us
 

mD
  
<

 
0
 
 

0
  

i
 
 

•
 
T

 

_
. 

cs
, 

-
1

 0
)
 	

3
 

r
o

 
s
u

 
-
o

 
0

3
 V

I 
n

 	
,
 
n
 

-o
 

,
 
o
 	

a
,
 
o

 
-o

 
	

..
<

 o
_

 	
,
 

V
I
 
r
o

 
n

T
 

v
, 	

e-
t. 

01
) 

7
1
 I
V

 O
 

V
1 	

V
/ 

C
 
0

 
C

1
)
 
(
D

 
a

)
 
=

 
-
0

 F
i'
 C

L
. 

-
s
 
=

 
a
l
 

.-
1

 

C
 
=

 
F

I
:
 
I
-
,
 

3
 
o
_
 

a
>

 
o

 
5•

  
R
 

a
)
 
r
o

 
v
)
 
v
)
 	

o
 
.
-
i-
 
u

,
 

Ó
 
c
u
 
1
 
g
 
r
o
 

e-
1. 

a>
 

o
_
 
o
 
n
T

 
Z

3
 
	

CUr
)  

'O
 

f
t
i 
..
.<

 V
I 

ri
) 	

-
,
 

C
L

 

	

,,-
).

 	
ro

 
<-

1. 	
<-

1.
 

n
 
o
_
 
-
,
 
c
 
F

)
 
o
 

c
 

(1
) 

O
) 

0)
  
a

)
 

-
s 

c
t
.
 
O

 
r7

).
 	

I
>

 
r
o
 
5
 

v
)
 
" .
¿

 (
..
, 

C
L

 
 

v
>

 
r
o

 
r
o

 
3

 
e-

1
 

a
)
 
(
7
 
=

 	
0

) 
ro

 
r-

h 
	

U
l 

5
'
 
=

 
=

 
-
,
 

U)
  
e

 
7

1.
  
o
 
n

)
  

a
>

 
n
 
=

 
-1

-  
(.

/1
 

r+
 

=
 	

-
.
 

o
 

C
L

 S
U

 
(r

) 	
a
) 

-
,
,
 
=

 
a
)
 
n
.
 	

i
"
 

-
,
.
 
<

 
o

_
 
o

,
 
<

 
ti
) 	

ro
 	

rt
> 	

(2
1-

 
-
I 

C
U

 
=

 
=

 
=

. 	
a

) 
a

 
5
 
=

 
e

-
1

-
 =

 C
3

 0
-
 

-
,
 

V
/
 
(
D

 
C

U
 
=

 
O

 

U
) 

Te
rc

er
 

• 
•••

4s
 

o
 

—
 

3
 

• 
rD

 

Q•
 —

 
O

 

M,
 -o

 3
 

w
 

o-
 

= rD•
 
n

  
O

 

2
0
1
7
 

vl
 

e
 

3
 

a
) 

Convenios Federales 	  
Aportaciones Federales  

Participaciones Federales  

Concepto 

79,180,971,767 
8,486,024,902   

37,162,764,784   

33,532,182,081  

Monto 
(Pesos) 

m
 
O

 
-
0
 
-
,
 

m
-
 
a

)
 
_

o
 

v
b

 
o

 
O

n
 	

F1
. 	

C
 

V
I 
-
1
 

(I
) 

-O
  -

C
3
 (

D-
' 

e-
h 

O
 

-O
 

Ñ
 

n
 

03
 
	

(D
 

	

--s
 
2
 	

CU
 

v
>

 O
 <

-1
- 	

-
1 

=
 

=
 
(
0

 
r7

) 
n
 
)
-
1

-  
O

_
 
n

 	
v
>

 
5
' 

(D
. 

• 
r
o
 r

D D
 
3

 
2

7
 ,

-
,.

 
o
 

L
i.
,
 
-o

 

n
 

O
 
n-
 
o
  

C
  
O

 
C

 
=

(
 

 

=
 
_

.
 

a>
 

3
 
e

L
 

ro
 	

(1
) 

(D
 

,
 
3
 

1:1 1
 
r
o

 	
F)

 
-0

 
(
D

 
r+

 
á

/ 
5

,
 
5

 
c
 

r
t
,
 
e
L
 

(I
) 

5
,
  
a
,-
 
n
.
 

=
 
=

 	
C

L
 v

l 

	

ro
 	

ro
 

1
 

c
u
 r

o
 	

_
 
v
)
 

	

v
) 	

,-.
4.

 
,--

)- 
0

-7
  E

l 
m

 
v■ 

_
o

 r
o

 
a
)
"
 
v
)
 
n
 

c
 

rue-
1.  
C

 
O

)
 

<
 

C
 	

a
)
 
C

 
(C

h 	
C

U
 C

L
 

v
) 	

3
 

® 
n
 

o
 
v
>

 
z
-
 	

17
1.
  
(
0
 

C
L

 
a

3
 C

U
 

r
-
 

.-
i-

 
ro

 	
(1

) 

U)
=

 

	

3
 
a

)
 	

1
 

c
T

 
5
,
  
o
 

C3
  
m
 

u
, 

v
>

 
=

 
v
>

 
n

 



saieJapad  soluanuop  €.5.9  

asciende a 8,486.0 mdp siendo su integración la siguiente: 

Abarca el  importe de los ingresos para su reasignación a través de convenios para su ejecución. Su saldo al  tercer trimestre 2017 

El  monto acumulado al  mes de septiembre 2017 por concepto de Aportaciones Federales importa 37,162.7 mdp. 

6.5.2  Aportaciones Federales, Ramo 33  

180'Z81'ZES'EE 906'9ISSI76'LZ SLIS99'98SS 

ro
 

"C
:1 ,'"1
1 3
 
1
 

fD
 

o
 

ro
 

•-•
 

o
 

ro
 

r
t
 

ro
 

3
 

a.
 

1
 

(D
 3
 o fD
 

O
 

o
 

cn
 

(2),.
 

1(D
 

sl)
 

Q
 

o
 

(15
 

o
 

v
i
 

fD
 

o
 

cs
, o
 

U
/ 

(D
 

Cl
 

fD
 

rt
  

3
 

fD
 

O
_ 

(D
 

O
 

1
5  

0
)
 

C
L 

Cu
 

U
.1

 
w

 
in

 
U

.) N
 

1-
1

  

3
 

fD
_ 

Contiene el  importe de los ingresos de la Entidad Federativa que se derivan del Sistema Nacional  de Coordinación Fiscal  

6.5.1  Participaciones Federales 

o r
f
 

-es
 

o
 

Z06'1Z0S8V8 

ro
 

e▪  

T
 

rT>
 

3
 

o"
 

LIVIZT£617'L 

3
 

-o
 o
 

ro
 

t.D
 

Ul
 
O
 

00
 saieJapad  so!uanuo3  

ro
 
0
 

rr
 

()
 

oro
- 

0
I 

o
 

ro
  

o
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

C
l 

UJ
 
o
 

 

 
 

 
 

V8L'179L'Z9ULE 

ro
 

-o
 

ro
  

3
 

a 1
  

ro
- 

N
  

O
 

•■
1 

SOLSSE'ZL6IE 

ro
 

-o
 a-
 

6L0'9017'06T'S 

3
 

o
 

ro
 

o
 

rn
 

w
 

Te
rc

er
 

5
 

(T)
  ((D D

 
o

  c
l tu
 m

 
1.1

. 
‹,,

 
° 

o
 

-o
 á

 
DV
 
C

ID
 

"
"
: 

t.
  

iD
15

 1
3)

  

2
0

1
7

 

openosuoD  onlln3ab  JaPod 



sepiPi9d seno  A solse9  

opepliosuoj  onlinaal3  JaPod  

crecimiento de 9,238.2  mdp (13.7%) respecto a los 67,080.9 mdp alcanzados en el  mismo periodo del  año inmed iato anterior. 

Los gastos acumulados durante los pri meros nueve meses de 2017 registraron un im porte de 76,319.1 md p, lo que representa un 

swepueuu  sosaAui  

A
 

o
 

n
 

m
 

O
 

N
J 

"0
0

 
0

0
 

0
0

 

C
D

 

3
 

ID
 N
 

ro
 

-o
 

3
 

a1
- 

o
 

1-
1  

o
 

01
 

0
0
 

0
0

 

C
O

 

3
 

-1
2 o
 

ro
 

C
D

 

o
 
o
 

L
ki

 
T

er
ce

r 

■••
11

 
=

r
c
ó

 

=9
e
l 

3
 

(D
 

14
, 

b
 	

1
Y

 

en
. O

 	
• 

C
T

 
11

1  
=

Ir
t 

 
cr 

e,
 o

 j 
7
5
 O

 -
- 

2
0

1
7

 

.dpw  g.zEz  elJodw!  

Comprende los ingresos por concepto de util idades por parti ci pación pat ri monial  e intereses ganados. Al  30  de septiembre de 2017  

sompueuu  sosaaSuf  1.9.9  

.on!iwid agua  iap  mergo  

I ncl uye el  i mporte de los otros i ngresos y benef i cios que se derivan de transacciones y eventos in usuales, que no son propios del  

6.6 Otros Ingresos y Beneficios 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 



registrado por la anterior administración. 

periodo del  ejercicio anterior, resultado de los siguientes factores: 

El  déficit acumulado en las plazas ocupadas y pagadas en la nómina magisterial  de 3,509.0 millones de pesos, el  cual  no fue 

Su saldo al  mes de septiembre de 2017 por 30,831.2 mdp muestra un incremento del  3,224.5 mdp (11.6%) en comparación al  mismo 

saieuosiad  SOIDIAJaS  .T•T.L  

olualweuopund  ap  solseD  t•L  

las obligaciones que de ello se deriven. 

funcionamiento del  ente público. 

Contiene el  importe del  gasto por remuneraciones del personal  de carácter permanente y transitorio al  servicio del  Poder Ejecutivo y 

Comprende el  importe del  gasto por servicios personales, materiales, suministros y servicios generales, necesarios para el  

U
J
 

N
J 

N
J

 

DO
 

O
C

 

(7
) 

3
 

O
 

11
1 

-Cr
) SelellOSJed  SOIDIAJOS  

o
 

(I
) O
 

8EL'I08‘909'LZ  17917`88t1E8`0E 

V
) 

rt
  

3
 
1
 

e
 

3
 

o"
 

o
 

o
 

O
l
 

LO
 

.)
 

UJ
 

00
 

U
)
 

lf
l 

U
l
 

3  o
 
1
 

solseg  ap  

o O
 

LL0`LIES1E`9L ZZ6S96'080'L9 

rt
 

3
 

o
- 

cn
 

rr
 

3
 

(1)
 

o
 

N
 

O
 

O
t
 

U
J
 

opeRosuoD  onpruar3  JaPod 

m
 

r
D

 —
 

. 
-s

 
o O

 n
 

O
 

a
 

rD
 

•
 

O
_ 

(D
 

O
 

I-
‘ 

tr
i 

O
 

-o fD
  

II
)  

O
_ 

-O
 

• 
n

  

(-D
s  
O

 
O

_ 
fD

 	
(1)

 
tr

) 
N

J 
-O

 
o
 

O
 

ss
i 

(T
).
  

CM
  

a
l o u,
 

O
 

 rD
 

E
 

Q
 

CM
  

O
 

O
 

CM
 

O
 

(D
 

O
 

n
.  

CT
) 

ro
 

—
h

 

4=
b

- 
.  

O
) 

O
 

(-
3 

O
) 

(f
) 

—
h

 

o
 

O
 

_O
 

E
l 

a)
 

Q
 

O
 

CM
 

O
_ 

(D
 

(D
 

w
 

Te
rce

r 
0
0
 

@
a
-%

 
M

 o
 

ro
  

• 
•••

■ 
""

1 
In

 3
 

a
, 
S

i 
(D

 

O
 c.
 

-

• 

o
 3

 
tD

 
• 

CT
 =P

e 
a

l 
O

 -
- 

2
0

1
7

 



o
 

o
 

1
9
 

rr
 

o
 

Te
rc

er
 

ci
 L

1.
 -k

 
o
 

O
 

'7)
  

11 
-u

 
e

c
.

sa
 

 
cr

  

o
- 

ro
, 

co
  

O
 

co
 

"n3
  2
0

1
7

 

saienuaD  sopinieS  'VI'L 

lelelsa laimu e seperliosuo3 sauopelpq  ap  u9penew  el  

Al tercer trimestre 2017 su monto es por 385.8 mdp, y muestra un decremento del 20.9 por ciento con respecto al mismo mes del  

público, así  como los servicios oficiales requeridos para el desempeño de actividades vinculadas con la función pública . 

año pasado, equivalente a 102.4 mdp producto de una mayor eficiencia operativa, la aplicación de políticas de contención del  gasto y 

El  saldo por 1,582.4  mdp engloba el  gasto por todo tipo de servicios contratados con particulares o instituciones del  propio sector 

•
 

.u9pe..uslu!wpe  

7.1.2. Materiales y Suministros 

desempeño de las actividades administrativas. 

de 300.4 millones de pesos, producto de las políticas de contención y reducción del gasto implementadas por la presente 

Encuadra el  importe del  gasto por toda clase de insumos y suministros requeridos para la prestación de bienes y servicios y para el  

Lo anterior fue compensado parcialmente por un ahorro acumulado en las dependencias del  Poder Ejecutivo por un monto 

suo3  onproar3  Japod  

C
t
o
- 

0
1
 

0
0
 

0.
> 

0
0
 

U
1
 

3
 

o
 

-9
1 

(ID
 

saieJauag  sopvuas  

o
 

r
r
 

o
 

0
0
 

N
 

W
 

o
o

 
o

 
I
-
 

1-
) 

u
, 

1-
) 

l
D
 

(D
 

(D
 

3
 

o(D
- 

(D
 

.1
1 

(
D
 
3
 

o
- 

ro"
 

O
 

O
 

47
1 

A
 

o
 

C
O

 

0
3

 
C

O
 

C
r)

 

4,
 

C
O

 
C

O
 

0
")

 

•••
•J

 

C
O

 

tD
 

3
 

o-
 

r2
) 

0
 

FD"
.  

3
 

o
- 

O
 

O
 

Lit08t/ZOT- 

N
 

-o
 

o
 

el
> 

Ó.
 



3
 2

 

n
 

3
 

aSi
 

 
lD

 
O

_ 
- 

(D
 

11
) n
. 5
. 

a
 

F
I'
 3

 
rD

 
11)

 
• 

Q
 

f'D
 

3
 

7.
3 

ti
' o

 

C
L • 

3
 

O
 

Q
 z 

(7
. 

m
 

3
 2

•
 

7
 

5

•
 

n
. 

O
. 

ra
 

cro
 

CD
 

 
2
3
 -

 
-1

 
Q

 a
) 

m
 

✓
I 

>
 "

O
 

O
_
 o

 
3
 

S
' 

rD
 

 
r7

. 
-o

 
cs

 

n
. 

5
, 

O

O
 
O
 

1:u-s
 

5
: 
O
 

ro
 

Fi na nciera del Estado de Vera cruz (SIAFEV 
ap  ieuo!sajoJd oppuas  

openosuop  onpnpar3  iapod  

m
 

rn
 

Com prende el  i m porte del  gasto por las t ransferencias, asign aciones, subsidios y ot ras ayudas desti n adas en forma di recta o i ndirecta 

7.2  Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas 

2 .0)"  y el  mayor apoyo a los sectores social, educativo y de seguridad  públ i ca . 

• 
• 

o m
 

o
 

a los sectores públ ico, privado y externo. 

 
 

 
 

 
 

 
 

OTISS0'669`TZ 

 
 

 

  
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

N
 

in
 

1.1
) £99'171S'866`E L1717'£17TOOL'LI  

3
 I
N

 

71;
 3 o 

<
 

(D
 C

U
 

ci
 

O
s 

Ad i cionalmente, la actual  admi nistra ción ha real izado un mayor ejercicio del  gasto en servicios, originado por : la puesta en 

Gl
 

O
 

U
, 

CD
 

n
. 

O
 

O
 

O
 

o
 

O
 

CD
 

3
 

11
) CD
 

O
 

3
 

CD O
 

O
 

O_
 

ro
 

O
 

CD
 

O
 

ro
 

711
 

ro
 

0.
)

-‘
 

C2
- 

O
 

O
 

-s
 

O
 

3
 

O
 

(1
) 

0
_

 
rD

 

3
 

Q
 

anterior por un i m porte 26.9 millones de pesos, a instituciones como CFE y Telmex. 

w
 

Te
rc

er
 

5.
 

cz
. (D

 O
 

`°
n

3
 

or
 

m
 

w
 

~
1
 

o
 

..-
 

O
 t

.!
. 

(1,1
 

PD
 =

 
1

2
 

-
,
 fD

 
 

cr
 r

t 
Q

Á
~

1.3
 

o
--

 
2
0
1
7
 

C
1C

1 
>

 
rD

 c
. 

=
 =

 
• 

• 	
(D

 
fu-s

 
-
‹
 

G
) 	

c
 

0_
 

(1
) 

fn
 

-
 	

O
) 

n
 

(r)
 

3
 

-0
 

r+
 	

=
 

O
 

—
. 

ii)
 	

0_
 

	

=
 O

tt
 	

D
 

cr)
 	

O
 

	

(7
).
 

O
 	

n
 

C
L

 	
r+

 	
—I

 
1/1

 
(
D

-
 
0

-
 	

(D
 (

D
 

f
u

a
)
 

u,
 	

n
 
	

a)
 

-•
 

a)
 	

3
: 

V
)

1
3
 

	

=
 

70
 	

(i
. 

F)
. 

F)
 	

D
O

 v
 

 
=

 -
, 

	

r+
 o

—
I.tD

 	
8.

 
3

 
 

VI
 

	

C
D

 C
D

 	
tu

 D
 

O
-
 	

..
 M

 	
n

 

	

Q
 	

c
 R

 
-
 

tu
. 
o
 

-..7.
- 

cr 
) 	

c
 

F
i 	

.7
 	

(D
 

O
 

7
1

 O
 	

12
" 

	

3
 

13
 	

: 

	

.0
 0

 	
a

l 
E

- 
vi

 

	

c
 -

, 	
o_

 
N

—
 

=
 	

(D
 V

) 
C

L
 	

O
 O

_
 

(1
) 

ul
. 	

-3
 

E
 (

1
) 	

(D
 

Q
. 

1
3

 
fD

 	
o
 	

3
 n

 
=

 	
In

 F
 .

 	
(D

 O
 

c
il
 Z

 
,_

, 
• 

c
 

,-z:
, 

	

CD
 

ts
, 	

o.
. 

.i
- 

• 
-C

3 
n

. 
a
)
 =

 
• 

Cu
 

FE
, 	

an
 

	

CD
 	

v,
 

v)
 	

O
 -

%
 	

ro
 F

I —
, 

ú
-a

 
tr)

 	
-0

 D
 

D
i 	

O
 O

 	
■-)

. 

	

-
3
 D

 	
fi

. 
C

L
 

11.
)

-'
 	

D
i 	

-3
 t

D
 

	

ft
7
) 

a
) 	

Z
 

E
 	

Di
 	

er
 c

rQ
 

In
 

O
 

c
 n

 	
71

 a
) In
 

'o
 	

O
 	

eL
 O

 
( 1:

1 	
O

 -
s
 

	

O
-s

 	
-s

  
li,

 	
a
l 

(D
 	

...
..„

1 
13

 
n
. 	

ri
iv

, 	
co

 
c

. 
5

, 	
O

_ 
-C

3 

	

O
 	

1-
1 

0
-
 

D
 

n
 m

 	
b.

.) 
F)

. 

	

O
 e

l.
 	

-,
 O

 
(0

_ D 	
3

 a
s

•
z
 .

- 

	

-
0

 z
 	

=
 e

L
 

C
r)

 	
CD

 
.-1

- 	
O

 
C

 
vi

 
	

(D
 	

D
 .
7
. 

O
 
(
D

 
v
i
 

=
 	

(D
 M

w
 

CD
 	

"-
i- 	

v
>

 ,
-I

- 
1
3
 	

SI
) 	

O
_
 (

1
) 

CD
 	

(D
 

D
 

1
3

(D
 

O
 	

1
3
 

C
L 

 
ra

 	
-3

(1
) 

(D
. 

=
 	

C
 	

li:
)) 

(D
 

c)
 	

=
 	

,..u
l 

n
 

--3
 

E
i 	

_
. 

.5
'' 	

3
N

 	
,-,

- 
1-.1

) 	
F

):
 

1
3
 	

1
3
 	

riT
 

5
 

CD
 	

O
 	

v
i 

v
i 

-3
 	

CD
 

D
 

,-I
- 	

n
 

0
_
 r

o
 0

_
 	

0
 

_
, 

1
3

 
715

. 	
O

_
 (

D
 	

13
. 

E u
 

D
 	

a)
 	

O
 

, 
in

 

	

CD
 	

(D
 

,-3
- 

(D
 	

U
.) 

cr
i 	

U
.)

 e
l 

	

. 
O

 	
N

O
_ 

....
..j 	

.-1
. 

CD
 	

U
1

 -
3

 
2

, 
1
3
 

D
i 	

3
 

(D
 

0
_

 	
=

 
C

L 
o
n

 
1
3
 
=

 	
0_

 
O

 
e
 	

Z
 

j
(-1

 

1
3
 	

.--+
. 	

a)
 

O
  

ul
 

-3
 	

O
 	

fu
 

vi
 

E.
-1-
 	

af
l 

0.
) 	

tD
 	

vi
 

:=
1: 

C
L 	

Z
 	

C
 

3
 	

fD
 	

113
 

(1/
 

O
. 

n
. 

U
,' 	

O
 	

5
 

m
 

rt
- 	

(D
 

--3
 	

13
 	

vi
 

CU
 n
. 	

o
 

.0
 

c
 



osuop  onn.n3af3  JaPod  

o
. 
o
 

.olse2 ua  aluawepaJ!p  

inherentes a sus atribuciones. Al  30 de septiembre de 2017 el  saldo es por 0.3 millones de pesos, que corresponde únicamente a la 

Engloba las transferencias destinadas como aportaciones a fideicomisos públicos descentralizados con el  objeto de sufragar gastos 

7.2.2  Transferencias al  Resto del  Sector Público 

públicos de acuerdo a sus calendarios. 

7.2.1 Transferencias Internas y Asignaciones al  Sector Público 

Contiene el  importe del  gasto por transferencias internas y asignaciones al  Poder Legislativo, Judicial, Organismos Autónomos, así  

PEE'El79`176E'Z 

O
 

o
 

o.
,  

s
i 

r
t
 

3
 

o
- fi)
 

00
0.

  
z
 

a)
 

6
' 

rD
 

V
) 

D
i 

(J
) 

(
D
 

o
 

c
.
 

O
 

ZLOSI7ZISCrLi 90V168`91717S1 

La variación entre el  mismo periodo de 2017 y el  correspondiente al  ejercicio 2016 es por 14.0 por ciento. 

	

es
 	

es
 

0
 

0
 

3
 

(D
 O

 

O
 n

i 
rn

 

o
 

E
 

0
_

 D
i 

(D
 

Ñ 'o
 

N
 

cr
a 

	

D
i 	

(0
 

(1
1 

11
3  

ri
• 

rl
• 

0
 

(7
) 

	

(/
) 	

tr
) o
 

5
' 
--

 

(1
) 

	

e•-
l•

 	
(7

).
  

rD
 

3
  

a
)
 O

 
(t

) 

Ñ
 

c
r 

	

-s
 	

F
, 

e
 O

 
c
 

o
 

rD
 

=
 

n
 

r1
:1  O
  

ri
• 

Di
 

D
i 

N
.  

D
_ 
O
 

O
_ 

(1
) O
 

O
 

O
_ 

o
 

tD
 

rD
 

v
 

O
 

o_
 

(
0
 

O
 

c
 

O
 
1
 

17
.1 Di
 

O
 

a
) 

C
A

 
=

 
c
a

 o
 

c
r 

o
 

v)
 

_
o

 c
 

c
 

rD
 

	

(D
. 	

n
 

<
 

C
L

 
(D

 3
 

(1
) 

n
 

ii)*
 

	

(1
) 	

O
_ 

(D
 

3
 i
c
 

-o
 c

o
  

=
 c

o
 

3
 i
n

 
(
0
 

o
 

7:3
 

=
 

o 

	

Di
 	

0
-̀•

 

(D
 

(
D
 
3
 

rh
 

O
 

D
I 

V
I 

-0
 

ra
 

3
 

	

(D
 	

(D
 

-'
 

o
 

O
 

eT
).  

(1
5
  

—
s 

c
 

(D
 

<
 

(D
 

(1
) 

vs
 

V"
) 

o -o
 

D
i 

o
 

=
' 

0
-
 O

 
(D

 

N
 V

)
 

s 	
-O

 
-1

 
n
 

3
 O

 
o
 

tr
l 
O

_
 

—
 

C
 

e•-
1.
  

—
 • 

L
/)

 

3
 

o
 

3
 

o
 

o
 

-o
 

(i
)  

O
 

O
 C

p
_

 
j
j
 

O
 

a
)  
O

_
 

(.7
1.
  

3
 n

.)
 

o
 

D
t 

c
r)

 O
 

O
 

SI-
  T

er
ce

r 

ca
. 

ro
 o

 
o
l 

9
 

0
) 

1
1
) 

Do,
 0

 
«0

 9
 

C
r 

114
 

9
 

cr
  71
 o

 
2

0
1

7
 



9LL'L8Z'S81- 

•
 

o
 
•
 

0
3

 
U

l 

U
J 

a
l 

io
 

O
 

00
 

ID
 

P
p
 

r
f
 

CD
 

3
 

a
. 

7.2.3  Subsidios y Subvenciones 

organismos públicos descentralizados, la cual  se refleja como transferencia a través del  capítulo 4000. 

Al  tercer trimestre 2017 importa 649.1 mdp como gasto por los subsidios y subvenciones que se otorgan a los diferentes sectores de 

la sociedad  para el  desarrollo de actividades prioritarias de interés general. El  monto presentado corresponde a la obra ejercida por 

opermosuop  onninab  JaPod 

la SEV  en cumplimiento de sus Reglas de Operación. 

sido destinados principalmente a los programas apoyo educativo (1,092.6 mdp), son financiados con recurso federal  y transferidos a 

diversos sectores de la población para propósitos sociales. Su saldo al  30 de septiembre de 2017 es por 1,166.1 mdp, los cuales han 

saiepos  sepnAv  trz•L  
o

 

ID
 

 

o
 

(J
) a.
 

vi
 

o
 

vi
 

c
 

C
T 

o
 

(1
1 vi
 T6nIT'6179 

-a
 

r
r
 

fD
 

3
 

oIDD
- 

o
 

o
 

o
 

fD
 

"O
 

fD
 

3
 
1
 

CD
 

16ZS6L`8179 

3
 

o
 

o
 

o
  

n
 

fD
 

o
 

3
 

-o
 

o
 

o
 

o
 

o
 

saiepos  sepnAv  

o
 

(T)
 

3
 

a
- 

o"
 

ETVZ61'99T`T 

1
\1

 
o
 

3
 

cr
 

o
 

66TZEC£917  

3
 

-5
 

o
 

rt
 

11
3 n
.  

o
.  

1718SS8'ZOL 

1
.>  

o
 

Transferencias al  resto del  
Sector Público 



opepliosuop  onivnaf3  Iapod  

municipios, a través de montos etiquetados provenientes de la Federación. 

Observa un incremento de 2,861.5 mdp (19.1%) en los primeros nueve meses del  año respecto a igual  periodo del  año anterior, lo 

7.3 Participaciones y Aportaciones 

convenios que celebre el  Gobierno Federal  con éstas. 

Engloba el  importe del  gasto por las participaciones y aportaciones incluyendo las destinadas a la ejecución de programas federales a 

través de las Entidades Federativas y Municipios, mediante la reasignación de responsabilidades y recursos, en los términos de los 

Participaciones y Aportaciones 

o
 

e
 

o
 

9179`8ItYZt78'LI  VS9`ZZ6'086'17T  Pp
 

3
 

(1
) 3
 

o
- 

ri)
 

o
 

o
 

en
 

Z66S617198'Z  

3
 

o
 

D
 

sauopennr  sauo!suad  

o
 

el
 

tD
 

Pp
 

o
 

o
 

o
 
o o

  
o
 

o
 -o

 
e
 

3
 

o-
 

-a
 

3
 

o-
 

N
 
o
 

P•
J 
o
 

Fi
 

0
1
 

000looTLE-17  

3
 

-a
 

o
 

o
 
o
 

o
 

w
 

O
 

▪
 

C
r. 

(J
1 

(D
  

3
 

o
_

 o
 

-o
 

m
  

rn
 

,,
 

•
 
rt

 

13
 

• 
o

 
o

 
-o

 3
 

(1
)  

1
 

• 
cu

 
o_

 
O

 
Q

 (
D

 
ro

 
n
.)

 -
o
 

Ot
 

C
 

O
 

(I
) 

(/
) 

• 
a>

 
5

  
.7,

  c
ío

 
(D

 
ro

  
ro

 

ro
 ▪
  

o
 

 

C
 

73
 

O
 

3
 

O
 

O
 

(D
 
-
 
o
 

(D
 

7n
• 

0.
.

-
 ) 	

0
 

C
L

 
O

 
Or

Ci
 

o
 

vi
 

9
 

0.)
 

C
L

 
•-
+

 
ro

 
-
5
 n

 
5"

 

o
_
 c

u
 

3
 

U
J
 

5
- 

• 
eL

 
e-

1-
 

n
 

o
' 
-o

 

3
 

o
- 

O)
 

O
 

o_
 

ro
 

5
 

o_
 

o
 

(.
1)

 
T

er
ce

r 

m
(D

 O
 

 --
 fi>

 
Z1

 
o

 
-2

. 

6.
 o

. m
 

o
r 

=
 f

t
, 

2
0
1
7
 

Al  mes de septiembre del  presente año comprende las asignaciones destinadas para el  pago de pensiones y jub ilaciones que cubre el  

7.2.5 Pensiones y Jubilaciones 

    



o
 

fD
 

o
 

sauopepodv  

O
 

1
1
 

00
 

0
0
 

U
J
 

cD
 

11
5 

rD
 

01
. 

3
 

o
- 

rD
 

O
 

1-
1 

05
 

rD
 
0
 

3
 

SI9'I6O`LZIS 

3
 

o
 

rD
 

17ES'01I'Ll7L 

opepllosuoj  onnn3a!3  Japod  V
 

Ejecutivo del  Estado para lograr que, gradualmente, se corrijan los desequilibrios presupuestales existentes. 

destacar que el  incremento observado es mayor al  promedio nacional, lo que resulta de las gestiones que realiza continuamente el  

o tD
 

o
 

sauopedppJed  

ro
 

3
 

ormD
- 

ZOSS88'86S'L 

rD
 

-1
2 3
 

ro
 

ro
 

o
 

ro
 

ro
 

00
 

00
 

U
i
 

00
 

(3
1 

1-
1 

U
.)

 

w
 

Te
rc

er
 

Q
 2

4,--
  

rD  
O

 O
 

C
1 

w 
 

2
 "

. 
=,

 m
 

C
r 

e
a
l 

r1
) 

+
1

0
 

2
0

1
7

 

Las Participaciones Federales reflejan un incremento de 882.6 mdp acorde con lo dispuesto en la Ley de Coordinación Fiscal, mismo 

como a la política de transparencia y orden de la actual  administración, en el sentido de transferir oportuna, eficiente e íntegramente 

que resulta del  buen desempeño de la economía nacional  que ha permitido incrementar la recaudación federal  participable; así  

sauopedpwed  TYL 

Nacional  de Coordinación Fiscal. 

Es el  importe del  gasto por participaciones que corresponden a las Entidades Federativas y Municipios que se deriva n del  Sistema 

O
 

C
L  
7

  
V

 	
-U

 C
T

 
M

 
n

 W
 	

r-i
>

 (
1)

 

8
 c

) 
..

.<
 

c
N

 	
(á'

 
0

3
 1

-1
 r

D
 	

7
3

 O
 

-s
 .
..
.j
 	

C
 
D

 
a)

 	
ro

 	
(-D

 	
r-1

- 

	

7 1
1 

ci
n 	

-1
- 

o
 

e 	
V

/ 
C

U
 -

1
-5

 W
 N

 	
0

 
0

) 

O
 

a
>

 O
 O

 	
ro

 c
ío

 
rD

 c
 

1
3

 O
 	

1
7

1
 7

 
7

 
=

 
O

 	
o

la
 a

,  
- 

0
- 

-5
 	

fD
 O

 
r
o

 =
 

	

n
 r

a
, 	

V
 

(z
) 

-
O

 
-
1
 

	

(f
) 	

o
 

CD
 

C
D

 r
D

 
0

) 	
V

 
V

) 
3

 -
c
s
 	

..
<

 o
 

=
 
a
>

 
o

 	
u

s 
(t

) 
1
3
 
7
 
-
s
 	

ro
 

cu
  

C
 	

rl
• 	

(1
) 

•.
<

 
C

D
 O

 W
 

	

« 	
e

)
 c

 

1
 («Do

_
 .
=

. u
 

	

= 	
-a

 
m

 e
-1

- 
-1

 	
0.5

 
C

L
 
4
m

..
 
	

0.
1 

3
 

ro
 

4=
. 

N
 	

_
0
—

 

	

--
-I

 .
.0

 	
c
 

re
l 

C
r 

-1
 

M
 

(IQ
 
	

C
 	

CD
 

F
'D 

3
 v

, 	
v
o
 

V
1

V
 

1J-
1 

O
 

CD
 	

—
 •

 
O

 
Z

5 	
In

 
n
 

us
 	

0
_
 	

(D
 e

j  
-
<

 7
1

 
ro

 

	

(/5
. 	

2;
 

3
  

a)
 

-o
  a

>
 	

7
 O

_
 

7
 

ro
  
z
 

 
n
 	

ro
 (

f)
 

V
/ 
e
-1

- 
O

- 	
=

 
ri

- 

a
 
o

 
ro

 	
e

ra
 c

u
 

O
 

a>
 	

a
)
 e

)  

	

w
 	

a
j 

 
n
 

3
 

CD
 

i
-
 

3
 	

-1
 

O
  
 

(D
 

ro
 

 

	

N
 

..<
 	

71
, 

u
, 
(D

 
c
 o

_
 o

_
 

=
 (

D
 (

D
 	

O
 

E
 

(7
.  
u

,
 

n
 	

o
_
 -

-,
 

CI
) 

rD
 

O
 	

(1
) 

rD
 

	

0
0
 	

11
5 

O
 	

•■
1 

v
i 
C

D s
n

 -
1
=

s
 	

0
_
 

C
M

 7
-  

O
 

0.5
 	

.) 	
CD

 

C
r
 7

 
3

 	
o
 

rD
 n

 O
 	

-0
 

3
 o

 -
u

 	
a

 
o
 	

3
 

a)
 	

on
 

	

_
 	

-s
 

(r)
 

-o
 	

0)
 

o
 	

3
 

3
  
-
,
 	

3
 

e-1
- 	

co
 

c
 

II
)
 V

I 	
v

 
D

 
f
i 
C

L
 	

C
L 

0
 

F
s

: 
O

 C
D

 
-5

 
n
 

1/
1 	

C.
) 

0
 

a
)
 0

 r
o
 

• 
7
 	

z
 

-0
 

c 	
O

 
n

 
0

 
7

. 
.--1

- 
■s

; 

§
 3

 
0

) 	
ro

 
o

- 
ro

 
cr

 
rD

 
v
(
7
)
 	

0
) —

 

-o
 
o

 	
—

 n
 

r--1
- 	

-,
 

r
i 	

CU
 

1./
1

cu
  

z
z
 =

 
0
)  

3
 

5
 	

9
 

...
< 

-o
 

o
- 

a
) 

a>
 	

e>
 

n
«

 	
s«

, 

me
 0  
r
-i
i 

5
, 	

m
 

o
_
 N

.)
 

DJ
 

c
l 
-
n

 	
rou"

)  
N

 
(7

) 	
CD

 
N

 
 

O
 
•
 
1
T

 	
7
 

O
 

0)
 	

2
 

-o
 i
—

 _
_
 

, 
cy'

 	
=

 
-
, 

u
, 	

ro
 

c
 
>

 	
e-1

- 
D

 P
 1

:
2
 

C
U

 O
 	

C1
J-'
 

3
 
,
 

e-1
- 

 

o
 
 

O
 

2
 

ne
j.  
7
3
 	

«-s
 

,--
i- 

o
 O

 	
CIJ

 
ro

-s
 

=
 	

i
 

CU
 	

-
 

CD
 	

5
' 

9
° 

Ñ
 



opepliosuop  onninar3  lepod  

U8'1786'1780'1 

i nversión públ ica y el  gasto social, que mitiguen las necesidades de las y los veracruzanos. Es im portante destacar que la deuda a 

que las actuales y en plazos más ampl ios, lo que permitirá orientar los recursos que actualmente se destinan a la deuda, haci a la 

Financiera de Largo Plazo, el  cual  se espera concluir antes del  cierre de 2017 con un mejor perf il  de la deuda: lograr mejores tasas 

LE0Y1711VZL6'E SZZ'6617'L88'Z 

.opelsa le  sos.inDai  

o
 

o
 

7.4  I ntereses, Comisiones y Otros Gastos de la Deuda Pública 

S66'001'69E1 13n>
  

3
 

cr
 

.9
 

13tD
  

3 a-
 

tD
 

-es
 

o
 

L69`OLL'IEZI 
Los costos asociados con la deuda crecieron 1,085.0 mdp (37.6%) en los pri meros n ueves meses del  año respecto a igual  periodo del  

CL
 

CU
 

%
 

 
3
 
o
 

(71
' 

5
 

-7,
  

cT
i 

o
 

3
 

o
 

rt)
 

n
.  

17)
) 

3
 

-
o

 o
 

r
o

 z
 

r,
 

cr
; 

ID
_ 

C
L

 C
r 

O
_ 

(C
) 

CL
 

5
: 

CL
  

F
.  

c7.
) 0
  

3
 C

L
 

o
 

D3
 

c
 

M
 

Di 
 

r
o
 n

.  
cun

 
(T

) 
CU

 
CL

 
re,

 
ro

 
1.

17
 

ro
 

a)
 	

o
 

cr-c
l 

R
 

o
 

I \
I 

G
 

R
 

o_
 

(Dro
  

(D
 

C
 

_o
 

n
 
c
 

fD
 

CL
 

ro
.  

C
L

 o
s 

11
.7 

O
  -

'
fD

 
C

 
CL

 
5.

  

C
7 

	

C
 

-a
  

C
 	

ro
 

7J
  

-0
 

DI
 

-1
 

<
 

.-t
- 	

fi>
 	

(12
 

71
 

ri-
  C

D
 F

E
/ 

	

n
.  
<

 
-h

 	
2 

3
 	

13.1
 	

.
Di

  

	

W
 	

a)
 

fi
-  
(D

 r
o
 

=
 `

."
  

1
 

3
 	

cl., 

	

C
U

. C
 	

3
 

3
 ®

 
(C

),•-p
  
C 

O
 

C =
 	

1
 

O
 =

 1
 

,--
-,-

. _
O

  

	

O
 	

71
 

	

D
„,%

  
8

 	
a)

 
(.01

 

	

3
 	

cP7
). 

z
 	

z
 

o 
e-

I-
 

-o
 

2
 

	

2
 	

o_0,  
e-

I. 

	

S
.  
?

)
 

3
 	

o
 

	

v,
 	

-o
 

=
 .

.-
.?

 _
. 

O
 

-s
. 

o
 
§
 

o
 

5
, 	

,
 

	

t
n

 	
ro

 

	

e-I
- 	

a)
 

-<
 a

) 	
o_

 
3
 (

7
-.

.A
 

fD
  

	

8'
 

I.
 3

 	
m

 

	

' 
o

 
-o

 	
a, 

0
.,

 1
 	

u.,
 

.,
 

o_
 

u
, 

o
  

	

e
, 
m

 
-0

 	
-0

 

	

=
 C

O
 	

Cu
 

-4
. 

a)-'
 

ro
 

	

e
-I

- 
-.

..
 

CL
 	

c
 

V
/ 

1
1
1
 L

' 

3
 

f-D
,.
 (

1) 

	

cr
. 

O
  

5
  
6
 	

n)
. 

	

- )
 	

t D
 

	

(7)
  , 

c 
p 

_ 
o
 	

n
 

=
 
	

O
- 	

C
 

	

ro
 r

i.
 	

n
. 

	

_C
) 	

5
, 

	

r
o

 c
 

3
 	

z
 

c
T

 z
 

o
 

	

v
, 

. 
M

 	
0, e+

 
rr

) 
cr,

 	
11

 
113

 	
<

 
cl.)-‘
 

	

c
  r

o
 a

)
 	

co
,  

v,
 

a>
 

o
_ 

	

-,
 

—
 O

 	
ri)

 
.) 

N
 (

1
) 

O
 

	

c
./

2
 D

i 
=

 	
r)

 

	

sn
 	

o
 

=2
 

	

n9
-  
O

 
E

 	
=

 

	

(D
 	

<
 

	

5
.  I

D'
 	

fD
 

DT
 

	

3
 m

 	
o2

. 
a
>

 r
o
 0

- 

	

n
 o

_
 o

 	
5r>

 
e-

1-
 	

. 
C

 E
 

_o
 
§
 

fD
 

O
)
 ,
,,..1

.  
C

 

	

—
 
,
I
 

(D
 	

n
 

a)
 

 
E

 z
 F

)
. 

	

3
 F

2,
 z

-
 	

cl,
 

v,
 

5.
 
	

a)
 	

n
.  

(7,
- 

o
 	

rT)
 

,-i
- 

7
 

CUn
 

 
-1

 	
=

 	
S3

_ 
C

U
 r

n
 .
-I

- 
n

 v
)
 

	

13
: 	

rD
 

	

5:
 

1
 e

) 	
cl.)

 

	

o_
 	

1-4
 

13
 

u,
 

o
 	

...1x
)  

rii
 

	

O
 E

t'
  "

O
 	

01
 

UD
 

	

(1)
  
-

ni
 	

1»
 

a)
 
	

v)
 

e-
I-

 

	

a
)-
1
 0

 (
1
)
 	

3
 

	

-s
 (

1
) 

D
i 	

O
0_

 
z
 

rD
 	

,-1
  

soluanuoD  E•E'L  

 

w
 

Te
rce

r 
o
. 

	

(ni) 	
O

 
3

 

	

LT)
 	

--
I 

O
 :7

1.
 

,̀1)  
1:

73
 

-E 7,-
",

"
'"
 C

r
 

In
 

- `
7
g
 

 
ro

 O
 

—
 

2
0
1
7
 

 
 

(1
) 

o
 

2
r
o

 	
o
 

o
_

 (
-^

 	
R

 
O

- 
>

 
-s

 
0_

 
c•

I•
  

=
 

(I)
  #

 
O

 

D 



7.4.2  Gastos de la Deuda Pública 

garantía de pago oportuno de la deuda pública, así  como también los gastos por servicios de información a Calificadoras. 

Para el  mes de septiembre 2017 asciende a 71.7 mdp por concepto de las erogaciones como contraprestación de los contratos de 

incumplimiento; explican el  aumento en el  monto ejercido por este concepto. 

pasada administración respecto a las "Obligaciones de Hacer y No Hacer", que provocó  un incremento en la sobretasa por 

la variación en el  valor de la UDI para el  caso de la deuda bursátil  indexada; así  como la inobservancia por parte de la (13
 o o
 
o.
 los últimos meses (la tasa de referencia TIIE se incrementó  en más del  100%); el  efecto de mayor inflación durante el  presente año lo 

financiamientos contratados con instituciones nacionales de crédito. El  fuerte incremento en la tasa de referencia pactada durante 

ro
 

(I
) 

-s
.  

(-1
) o
_ 

ro
 

o
 

3
 

o
 

o
 

o
 

LID
 

o
 
O 3

  
Q

 

o
 

3
 

711
 

z
 

Q
 

(i)
 

(
D
 

a
o
 

01
 

61
.

(1
)  

-5
 
o
 

5"
 

<7
. 

ro
 

0
0
 

ro
 

z
 

ro
 

Q
 

o
 o  solpán  solu!ls!p  so'  aod 

7.4.1  Intereses de la Deuda Pública 
encirid  epnaa  el  ap  solseg  

o
 

1-
1  

1-4
  

lD
 

(J
i 

w
 

o
 

1:
1 ID
 3
 

o-
 

tv"
 

U
J (1
1 

CO
 

(J
J 

3
 

o
 

(1).
  

o
 

(D
 

r
r
 

o
 

tn
 

3
 

a-
 o
 

1-
1  

l
D
 
o
 

U
J 

(V
I 

rn
 

t1D
 

o
 

e
+

 
o

 

encirld  epnaa  el  ap  sasaJalui  

o
 

1■
% 

LO
 

o
 

o
 

N
J 

O
l
 

LO
 

a
) 

1:
3 111
. 3
 

ofID-
 

N
 
o
 

0
1
 

(t
h

 
(D

 
T3

 
r
F
f
D
 

3
 

ar
 

ID
 

fD
 

Zt£S9L`17178'Z 

3
 

o
 

VSn96SSOI 

L
O

U
 

Te
rce

r 

fl
) 

O
 

•••
•• 

11
 	

3
 

rD
 

11
. 

o
 

=
, 

c
r 

111
  

:
 	
:
 

 t
a
>

 
ro

O
•■

■
 

2
0

1
7

 

opepHosuoD  onprioaf3  iapod  



opepHosuoD  onn.rnab  Japod  

lo que se explica en la tabla siguiente: 

y no ba ncario. De aplicarse dichos conceptos al  resultado de operación se obtendría un resultado del ejercicio de sólo 2,507.4 mdp, 

favor del  Estado, sino como un primer balance de ingresos respecto a los egresos directamente relacionados con la operatividad  

básica de gobierno. El  formato del  estado de actividades autorizado por el  CONAC no integra los flujos por actividades de inversión 

Corresponde a la diferencia entre el  importe de los "ingresos y otros beneficios"  por 85,840.2 mdp y los "gastos y otras pérdidas"  por 

(bienes muebles, inmuebles, construcciones en proceso), ni aquellos orientados a las actividades de amortización de pasivo bancario 
solseg  soll0  S'L 

dependencia, y su saldo representaba lo pendiente de afectación presupuestal; para 

valor es menor o igual  a 35 salarios mínimos, registro que se aplica conforme a la normativa emitida por el  CONAC. 

el ejercicio 2017 esta práctica contable fue 

Por el  periodo enero-septiembre de 2016 esta cuenta se utilizó  para conciliar lo pagado y lo afectado presupuestalmente por cada 

az
 

0
0

 

C
r)

 oppJaf3  iap  opelinsad  981̀990`1ZSS 6StS6L`ZSZ'S 

ro
 

fD 3
  

o
-

o"
 

ro
 

rr
 

3
 

o
- 

ro"
 

o
 

o
 

(3
1 

LZV0LZS9Z't 

3
 

-o
 

o
 

fD
 n o ID
 

rt
 

o
 

solses  son0 

n
 

o
 

ro
 

o
 

O
 

1-
1
  

tr
i 

O
l
 

LO
 

lD
 

LO
 

N
 

ro
 

-o
 

fD
 

3
 

a-
 

ID
 

o
 

f
r
 

(/
) 

fD
 

rr
 

fD
 

3
 

aro
- 

I9S'LILSI9'Z 

3
 -0 o
 

ro
 

e
t.
  

5
, 

17954L60'0I9'Z- 

o
 

O
 

opplef3  iap  opelinsaa  •g  

U
.) 

12-,
 T

er
ce

r 

ro
 C

L 
O

 
• 

— C
1 
3

 
Co

 rt
> 

4
 –

4
 

o
 

7' 4
  

n
 O

 
2

. 

C
' 

• 
c

r 

O
— 

2
0

1
7

 



anteriores y del  actual, integrando los efectos de los ca mb ios en las pol íticas contables; mismo que reflejó  un i ncremento del  9.3 por 

ciento con respecto al  mes de septiembre d el  ejercicio 2016. (Ver Estado de Variación en la Hacienda Públ ica). 

pat ri moniales de los fideicomisos públ icos, las mod if i caciones pat ri moniales y los resultados de gestión de los ejercicios 

A septiembre de 2017 el  i m porte por 15,698.6 mdp representa el  total  de bi enes propiedad  del  Gobi erno del  Estado, in cl uyendo los 

160`66S`8691ST n0SZE`0907I 

3
 

o
 
1
 

Ñ
 

A
 

o (D
 o
 

3
 

a. 1
 

(D
 

3
 

a 1
  

(
D
  - 

O \  O
 

1-
1 

1.
0 00

 

O
 

o
 
O
 

o
 

l
D
 

U
J
 

1.
7 

12
) 

o
 

CU
 

C
L

 

C
r 

07
 

C
L

 
Ff

.  

C
t. 

O
 

Ol
 

11
) 3
 
E

 
o
 

o
 

(i)
 

a
 

O
)
 

n
.  

a
-

a)
 

O
)
 

<
 

o 
m

  
131 o o 

in
 

rT'
 

o
 C

 

° 
N

 

opepliosuoj  onn.n303  Japod  

 
 

 
 

 
 

 

LIOZ  ap  das  ap  0E  ¡e  sopueq  ua  optes  697ES'ESÉTOTS $ 

LIOZ ap  op!u!  ¡e soneq  ua  optes  69.178t09£‘17654? 

oppiafa  lap  aluauewau  00'817eZ6VLOS'Z $ 

seluanD  segamp  se'  ua uppepeA  001S8'ES1S60'9 

V ari ació n en l a s C uent as d e I n versió n 
00-r8SSISSI6 

oppaab  iap  opelinsau  00'981'9901MS $ 

Conciliación entre Resultado del  Ej ercicio y Saldo en Bancos 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 



opepliosuop  onnruar3Japod  

?pUEUED  

CD
 

'7
3 Ñ
 

ñ
i
 

o
'

o
 

 

uópezipowv  

I ncrementos en las provisiones 

Conciliación de la Cuenta de Ahorro / Desahorro 

3
 

rD
 o
 

CD
 

V
I 

VV o
  

cs
 

o-
 

1
 

cu
 

o
 

3
 

713
.  

o
_

 
CD

 
-o

 

n
i 

o
 

3
 

tf
) 

-C
2 CD

 

o
 

ri
 

r+
 

• 
O

 
5
,  

z
 

981'990'1MS 

O
 

0
 
0

 
O
 

0
 
0

 

o
 

O
 

O
 O

 O
 O

 O
 O

 

IV) Notas al  Estado de Flujos de Efectivo 

Concil iación de Flujo de Efectivo y Equivalentes 

Otros Efectivos y Equivalentes 	 3,519,466 

Tntal  tia Ffartiun v Frmivalontal 	 c 1111 7e2 C22 	 27f1 2C7 2nai  

Fondos con afectación específ ica 

(Depósitos de fondos de terceros y otros 

I nversiones temporales (hasta 3 meses) 

Efectivo en Bancos - Dependencias 	 O 

Efectivo en Bancos - Tesorería 	 5,091,421,144 

Efectivo 	 6,812,923  

Septiembre 2017  

0
 	

,,
, 

370,352,3091  

Septiembre 2016 

w
 

T
er

ce
r 

—
 

o-
 a

 
=

(D
 

C
t 

(1
, 

W
 o
 17

 
c
• C
r 

=
 13,

 
i l"D

 O
 ~

m
e
 

20
17

 



o
 

o
 

0
0

 

o
 
D
 

2.
 

ro
 

r+
 

O
 

u,
 

o
 

o
 

O
 

O
 

T
 

00 o
  

o_
 

(-D
 

C
L

 
O
 

C
L

 

5
 

a)
 

n
 

cu
 

3
 

O
 

o
 

o
 

o
_ c
 

O
 

o
_ ro
 

D
 

rr
 

n
i 

(D
 

3
 

o
 

3
 

CM
 

tD"
  

VI
 
o
 

-s
 

D
 

C
 

(D
 

CU
 

-1
.  

O
 

8
 

0,
 

fD
 

O
 
O
 
O
 
O
 

O
 

U
J 

CO
 

00
 

00
 
O
 
O
 

O
 

o
 

2
) 

0
0
 

CD
  

o
 

On
  

O
 

 rD
 

 O
 

 o
 

 -0
 

CD  
C

 

u)
 

CU
 

o
 

o
 

PD
 

0
0

 o
 

fi
] 

a
- O
 

(1
) o
 

o
 

(7,
* 

3
 

C
 

n
.  

5
,  

o
_ ro
 

ro
 

ron
  

o
 

o
_ ro
 o
 

(7
.  1.
  

o
 

rD
 

0
 

o
 

3
 

fD
 
,
 

n
  

5
,  

z
 

D
J

 O
_

 
ro

 

ro
 

(1
) 

Ov
)  

O
_ 

ro
 

ro
 

5Ng
.  

O
 

ro
 

cr
, 

-c
) 

o
 

ro
, 

eL
 

O_
 

o
 

o
_

 
rD
 

o
 
o
 

(0
 

3
 

O
 

o
 

O
 

-s
 . 

fT
) 

n
.  

o
_

 
rD

 

5
.  

O
 

CU
 o tn
 

osuoD  onn.npar3  Japod  

4. Ingresos Contables (4 =1+ 2 - 3) 

E9ZtSVOV8S13 

V) Conciliación entre los ingresos presupuestarios y contables, así como entre los egresos presupuestarios y los gastos contables. 

1. Ingresos Presupuestarios 

590S9VL09S8 

(sosad ua  seijD)  

cuunnaf3  JaPod  

w
 

Te
rce

r 
cs

. 
(7))

  O
 O

 
—

 
n

 
1), 

su
 s

u
 

cos
 

u,
—

I
_

 
o
  0

 :
I 

`) 
-1

3 
9 

43
 C

N
 I
D

 
c
r
 V

 

o  
 (j
 

GI
 

2
0
1
7
 



o
 
1 fD o

 

fD
 

C
. 

fD
 

in
 a

. 
11>

 
5,

 
rn

 

fD
 

fD
 

—
 

S 
o
 

ro
 

tu
 

".11
 

tv 3
 

o
- 

fD
 

C
t.

 
fD

 
o o

  

n
.  

fD
 

o
 

fD
 

ff
l 

0
4
 

fD
 o 'O
 

ID
 

c
 

ro
 o o CU
 

O
 

o
 

fD
 

1. Total  de Egresos (presupuestarios) 

S\
5 

operigosuoD  oniin3ab  Japod  

 

4. Total  de Gasto Contable  (4 =1- 2 + 3) 

 
 

o o o o  7
 

o
-

(t)
 

z
 

o
 

ró
 

ro
 

fu
 

rD
 

o
 

o
 

Or
t o
 

u,
  

Aumento por insuficiencia de provisiones 

rD
 

rD
 

rD
 

0
 3

 
0
 0

 
1:

3 
0
 9

, 

0
 u

, E,,
 

f
D
 

n
n

 

o.
 
n
 

cu
 

rD
 

rD
 

3
 

n
.  
O
  rD
 

-0
 

-O
 a
  

cu
 o 

sopeluanul  ap  uópnulwsia  

sauoi.s!no.Jd  

rn
 

3
 
n
 

O
 

3
  

■-7
.' 

n
 O

 
3
.  

rD
  „

, fD
 

-a
 

(6
 

n
.  

11
, o
 

7
 

rD
 

("D
 

o
 

o
 

o
 

C
r.  

o
 

ro
 . 

cu
 

00
 

o
 
o o

  

01
 

fD
 

7
 

e
 

-1
3 fD
 

fD
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

U
l
 

rn
 

O
 

O
 

O
 

O
 

O
 

O
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

I
 

Otros Egresos Presupuestales No Contables  

Adeudos de ejercicios fiscales anteriores (ADEFAS)  

Amortización de la deuda pública  

Provisiones para contingencias y otras erogaciones especiales  

Inversiones en fideicomisos, mandatos y otros análogos  

Compra de títulos y valores  

Acciones y participaciones de capital   

Obra pública en bienes propios  

Activos intangibles  

Bienes Inmuebles  

Activos biológicos  

Maquinaria, otros equipos y herramientas  

Equipo de defensa y seguridad  

Vehículos y equipo de transporte  

Equipo e instrumental  médico y de laboratorio  

Mobiliario y equipo educacional  y recreativo 

Mobiliario y equipo de administración  

2. Menos egresos presupuestarios no contables  

100,422,493  

O
 

1,220,190,9091  

O
 

91,925,5181  

O
 

O
 

O
 

45,026,2041  

lO
 

a
l 

O
 

9,447,963 

15,829,894 

l0
 

U
,
  
O

 

755,123 

P
. 

1 	1,546,266,7921  

w
 

Te
rc

er
 

CL
, 

-4
, 

rt>
 ti 
(D

 O
 

-t
 

9,-
; 

C
13

 
-
 

w
 

n.
 f
l 

,%, 
-o

 
e

‘ 
CD

 
C

T 
-
-
 

N
" o
 

—
 

2
0
1
7
 



00
 

del  Estado se comprometió  como aval. 

Aval Gobierno del Estado/Gobierno del  Estado Aval  

El  saldo de 1,367.7 mdp, representa las obligaciones financieras a cargo de 199 Municipios que emitieron bonos bursátiles en el  

ejercicio 2008, que por las condiciones jurídicas de retención y transferencia de recursos municipales a un fideicomiso, el  Gobierno 

•

Jopalue  ow!x9id oppJafa  

b) Notas de Memoria (Cuentas de Orden) 

Patrimonio Fideicomisos/Fideicomisos Patrimonio 

conformidad  con las reglas de operación del  mismo. No presenta cambios en su importe, comparado con el  mismo periodo del  

del  Fondo de Reconstrucción de Entidades Federativas (FONREC), de dichas disposiciones, el  Gobierno del  Estado únicamente debe 

El  saldo al  30 de septiembre de 2017, corresponde al  financiamiento bajo el  esquema de Bono Cupón Cero, contratado con el  Banco 

Nacional  de Obras y Servicios Públicos (BANOBRAS), al  amparo de las acciones de financiamiento descritas en las reglas de operación 

cubrirán los intereses correspondientes, en tanto que el  componente capital  será cubierto con los recursos de un fideicomiso, de 

cubrir los intereses y comisiones correspondientes, el  principal  será  cubierto con los recursos fideicomitidos. De igual  forma, incluye 

anterior administración, la característica principal  de éstos, es que de los recursos dispuestos por el  Gobierno del  Estado, solo se 

o n
 

r
r o
  

sospop!apw  ap  o!uow!ned  

O
 

1-
1 

U
l
 

lD
 

00
 

sU
I 

C
l 

3=
. 

U
l 
O
 

U
D

 

CD
 

-43
 

(
D
 

3
 

C
r 

o
 

0
1
 

(.0
5 

(I
) 

"4
3 3
 

al
 

1
 

U
l 

L
O
 

0
0

 

1
/1

 
Cr

Y 

su
, 
O
 

O
 

á"
 

o rt
 

(D
 

o
 
O
 

u
J
 

Te
rc

er
 

a
 G

. 
.4

, 
ro
 

ft>
 

fD
 

u
 

• 
"

1.  
cD

. 
O

 
• 

-a
 9

 
fD

 
• 

O
 • 

14_
, 

3 
."

":
 =

ir 
ro

 
ó
 

2
0

1
7

 



o
 

1-
1

  

o
 

3
 

3
 

o
 

corrientes realizadas por los Organismos Públicos Descentralizados (OPD), están destinados a actividades de derecho público de los 

Cuentas Bancarias Internas - Diversas Dependencias / Diversas Dependencias -Cuentas Bancarias Internas 

propiedad; las Dependencias y la entidad federativa mantienen el  control  y posesión de los mismos. 

Bienes Inmuebles por Regularización / Regularización de Bienes Inmuebles 

de regularizar jurídicamente por el  Gobierno del  Estado y está  en proceso la integración de la documentación que acredite su 

Al  mes de septiembre de 2017  tiene un saldo de 764.1 mdp, importe que representa inmuebles los cuales se encuentran pendientes 

3
 

sepuapuadaa  SeSJaAla  

sepeDueg  seluanD  

rD
 m

 
00

 
C

 
D

i 
3
  

R
T

 C
 

ncu
 

C
r 

(D
 

z
 

(r)
  

o
 

1I
3 

o
 

tD
 

"C
5 o
 

£170'8ZI'179L  StOSZT`179L 

ID
 

rt
 

3
 

a
- 

(1
) 3
 

o
- 

fD
 

o
 

o
 

01
 

3
 

o
 

fD
 

o
 

o o
  

Ñ
 

n
i 

opels3  kap  owamog  leAv  

o
 

-o
 
o
 

N
 

rt
• 

15
' 

3
 

c
r -(11
 

N
i 
o
 

01
 

3
 

o
- 

ET8`9E8‘1717E'T  

LO
 
o
 

4.
1 

I--
s 

3
 

-o
 

o
 

ID
 

n
i 

O
 

C
t)

 
0

0
 
o
 

o
 

su
)  

0
0

 
LO

 

4
i 

o
 

o
 

Q
1 

F
-'
 

0
0

 

W
 

00
 

0
0

 

o
 

rn
  

o
 

z
 

fb
 

o
 

3
  

C
r 

fi
l 

tD
 

3
 

a
- 

3
 

o
 

(D
 

w
 

Te
rce

r 
fi 

...
44

 
g

 

O
 
§

 
fD

 
c
r
 

=
 

c
m

 
 o
 O

 —
 

2
0

1
7

 

opepllosuop  onn.n3ar3  Japod  



o
 

1-
1 

N
i 

o
 

01
 

90
  

o
 

co
 

N.
) 

tr
i 

l
D
 

0
1

 
0
0
 

tu
 

r
f
 

3
 

o-
 

fD
 

tf
t 

0
  

f
D 3
  

o- m"
 

opepuosuop  onpnaar3  Japod  

Capacitación para el  Trabajo (RECATE), Jornaleros Agrícolas, Programa Fortalecimiento Servicio Nacional  de Empleo (PROFSNE), entre 

Son Recursos Federales que administra el  Gobierno del  Estado y otorgados en garantía, integrados principalmente por Becas a la 

Recursos Ajenos en Administración / Administración de Recursos Ajenos 

mes de septiembre de 2017, presentó  un decremento del  91.7 por ciento comparado con el  mismo mes del  ejercicio anterior. 

combustibles como diésel, gasolina magna y asfalto (AC-20), mismos que el  Gobierno utiliza en su función de beneficio público; al  

ua  uals!suoD  anb o!uanuop  Son apoyos que Petróleos Mexicanos (PEMEX), proporciona al  Gobierno del  Estado a través de z
 

Donativos en Custodia / Custodia de Donativos 

con la cifra al  mes de septiembre de 2016. 

El  saldo de 5,854.2 mdp al  30 de septiembre de 2017, cuantifica las contingencias por diversos tipos de juicios (laborales, civiles, 

Contingencias por Juicios Pendientes de Resolución Judicial/ Resolución de Juicios Judiciales Pendientes por Contingencias 

s
i 

0
.
 

ro
 

rn
 

C
 

N
 

u9pniosad  ap  

o
 

-13
 

o
 

05930.1d  ua  saleiDipní  sepuewaa  
o

 

(D
 

(
D
 

3
 

ofD
- 

817ZSLZ‘1798'S 

o
 

1-
%

 
0

1
 

tD
 

r
P
  3 o.
 

m 

660`1760'17L81 6171S81'0136'E 

al
 

ñi
 

n
.  

0
3

 

«t
s o
 

tD
 

e!polsnD  ua sonneuoa  

o
 

ID
 

ID
 

o
 

rzi
  

C.
A.

) 
0
1
 

-0
0
 

0
0
 

0
1

 

á"
 

-o
 

o
 

tD
 



'9I0Z epilqr,ld 

openosuop  onnn3ar3  JaPod  

iap  leJaun  epoieJluo3  el  

Operaciones en Proceso de Aprobación / Aprobación de Operaciones en Proceso. 

Estado motivada por los montos que reflejan los informes trimestrales del  ejercicio 2016 y la Cuenta 

Su saldo representa el  ajuste efectuado en el  Pasivo Circulante, derivado de la instrucción contenida en el  Acta Circunstanciada ante 

la recaudación de los impuestos principales; comparadas con el mes de septiembre de 2016, presentó  un decremento del  48.1 por 

ciento con respecto al  mismo mes del  ejercicio actual. 

Su saldo se integra por los impuestos, recargos, actualizaciones de impuestos que la federación concede a la Entidad  Federativa por 

Convenios Federales de Colaboración Administrativa / Colaboración Administrativa por Convenios Federales 

(
1
 

o
 

0
) 

o
 

ñi
 

3
 

N
 

ap  sal  eJapad  so!uanuo3  
o
 n o
 

rD
 3 

t 
C

r 
f'D"
  

rD
 

"
1
 

3 
ONI"

  

3 O
 

1:
3 ro 

Ql
 

1,1
 

f
l 

o 3
  

rD
 

O
 

rD
 

r D
 

3 rr
 

tA
 

fD
 

'4
1 

(D
 3 a
- 

CD
 

O
 

O
 

cn
 

3
 

o
 

n
) 

rÜ
 

n
. 

6
• 

03
 

sU
.)

 

O
 

9
 

Ó
 

O
 

O
 

O
 

o
o

 

u
-1 

O
 

L
O
 

U.
) 

..1=
• 

co
 

sr
• 

0
0
 

L
O
 

w
 

T
er

ce
r 

Q
. Ñ

. 
ro

 
o

  
cl

 3
 

a►
(D

 
 

o
  

ri:1
 .

11
 

e
 

U
' 
V
,  

-cZ
 F

i*  
)
 

(1
) 	

■C
I ■•

•• 

2
0

1
7

 

otros; al  mes de septiembre de 2017, presenta un decremento del 67.6 por ciento, comparado con el mismo mes del  ejercicio 



rp
, 

r+
 

(12
 

F
› 

3
. 

• 
zs

 
ul

 
o

  

• 
fD

 

re
i  ▪
 	

C
l.
 

-
s 

( v
)D

 
0
 

▪
 

o
 

O
  

• 
3
  

3
 

O
 

7
:3

  

O
-

(D
 

3
 

• 
Q

.)  
a
) 

if
) 3
 

a
_
 o

 
-O

 
O

 

"O
 

fD
 

X
 

(7
) •

 

o
 

o
 

r
r
 

O
 

O
 

r
r
 

DJ
 

n
.  

c_
 

0.)
 

Q
 

(7
,*

 

z
 

Q
 

ro
 

ea
 

76
 

fD
 

V
S

 
ro

 

o
 

o_
 

ro
 

openosuo)  onnn303  Japod  

0_
. 

(D
 (

D
 

Di
 

CU
 

O
- 

o
 

O_
 

O
 

1
 
z o  rt O

_ 

o
 

ro
 

C
O
  

o
 

(D
 z
 

O
 

(1
) 

D
 

o
 

Di
 

D
O
 

Di
 

1
 

Di
  o o c17
 

o
 

(D
 

V
) 

✓
r 

n.
) 

fD
 

u'
 

cD
 

ro
 

D
i
  

o
 

ro
 

Co
.  

ri
.  

e-
t- 

fD
 

monto en cuentas de orden se redujo en $406.1 mdp producto de que, O
- 

Di
 

sL
 
O
 

r-1
- 

(D
 tercer trimestre del  año, fue identificado, 

saldo no se encontraba plenamente depurado, verificado y/o respaldado en su caso con documentación comprobatoria y justificativa 

Dicho ajuste se realizó  al  cierre del  ejercicio 2016 por un importe de 41,110.2 mdp, afectando esta cuenta de orden dado que dicho 

tr,
 

c 3
 

a)
 

Ingresos por Clasificar  

Otras Provisiones a corto plazo  

Otros Fondos de Terceros en Garantía y/o Administración a corto plazo  

Fondos en Administración a corto plazo  

Fondos en Garantía a corto plazo  

Otros Pasivos Diferidos a corto plazo  

Otras Cuentas por Pagar a corto plazo  

Devoluciones de la Ley de Ingresos por Pagar a corto plazo  

Retenciones y Contribuciones por Pagar a corto plazo  

Intereses, Comisiones y Otros Gastos de la Deuda Pública por pagar  a corto plazo  

Transferencias Otorgadas por Pagar a corto plazo  
Participaciones y Aportaciones por Pagar a corto plazo  

Contratistas por Obras Públicas por Pagar a corto plazo  

Proveedores por Pagar a corto plazo  

Servicios Personales  

Conceptos 

40,704,101,224 
634,549,322  

1-
-s

 

(J
J 

U
, 

4
 

U4=
. D
 

e
n
 

o
 

J 

723,154,941  

N
i 

9
/ 

(.
0 

U
J

 
W

 

O
 

22,628,700   
CO 

 

3,408,103,960  

2,433,463,055  

Ñ
 

(0
 

e
 

U
J

 
O

 
U

D
 

(..n
 

248,010,233  

IV
 

a
l ---1
 

23,337,616,988  O o 

1,912,990,831  

3,845,835,109  

3,659,439,753  

a
l 

O
 

a
l 

N
i 

O
 

....,
 

i..)
 

o
 

Monto 
(Pesos) 

w
 

Te
rce

r 
ci

Q
..

..4
1 

((I
 (

D
 O

 

et
 E

 

c
, m

e.
 

O
 

-12
 

4:
5=

, 
cr

  
•-•

 e
tt 

W
• 

2
0

1
7

 



o
 

n
  
n
 

tD
 

r
t
 

o
 

(D
 
c
 

D
 

(
D
 

ap  salua!pued  soAPV  

U
n 

o
 

I-
‘ 

CY
1 

1:
3 f
D
 

3
 

-9
 

o
 

cn
 

fp"
  

3
 

o
 

o
 

(1
)

<
  

ó
i 

n o

.  

iA)
 

rn
 

opepliosuoj  onnmer3  Japod  

0
0

w
  

septiembre de 2017 comparado con el  mismo mes del ejercicio anterior, no presentó variación alguna. 

Se encuentra integrado por todas aquellas garantías fiscales otorgadas por contribuyentes deudores de créditos fiscales los cuales 

Fianzas y Garantías Recibidas por Deudas a Cobrar/Fianzas y Garantías Recibidas 

o
  

CD
 

(D
 

O
 

o
 

cr
l 

I
z
 

o
 

C
r 

0.
) 

O▪  S I
—
 

N
.)

 

o
o

 

1
))

 

O
 SI9'Z80'0£8‘017  SZZI0TI70L'0V 

El  saldo representa los bienes muebles sustraídos o extraviados por regularizar, que en su mayoría corresponden a dependencias del  

Activos Pendientes de Recuperar / Recuperación de Activos Pendientes 

o
 

(1
) 

o
 

(,•%
 

ro
 

rP 3
  

c
r 

tD
 

ri
• 

a
- 

-e
 

N
 

o
 

o
 

cn
 

▪
 

11
-1

 
o

 

▪
  

CD
 

n
 

c
  

F
p

' 
•h

 

c5
 

9
  

-o
 

O
) 

11
3

-
1
  

(D
 

3
 

CD
 

Q
 

CD
 CD  

CD 3
  

o
- 

7E1
 

O
_
 

(D
 

N
.)

 

O
 

o
 

3
 

0
.)

 

O
_ 
O
 

(-
) 
O
 

ro
 

3
 

(.7
)* 3
 

o
 

3
 

O
_
 

CD
 

(D
.  

1
 

n
.  

O
 

 O
 

 1
 

 -o
 

U
l 

ro
 

o
 

7t;
 

3
 

ro
 

z
 

o
 

Q
 

ro
 

1—
,  

L
L
I)

 
Te

rce
r 

■
.es

 
ID

 O
 

el
 

cu
 

fe
l 

- 
V

i 

C
1 	

• 

e
 =

•
 

- 
C

T
 

c
rP

1
 Ey

 
E

y
 

7
5
 O

 
_ 

20
17

 

Se presenta cuadro comparativo de variación entre septiembre 2017 y septiembre 2016. 



o
 

ro
 

-o
 
o
 

olepowoD  ap  oluluoD  ofes  
samanwui  a saman[A]  sauaffi  

rD
 

rD
 

3
 

00
 

I-
 

0
0

 

(.£
> 

l
D
 

00
 

U
i
 

st
ri
 

CO
 

un
 

rD
 

-a
 -f.
  

3
 

C
r 

tD"
 

3
 

o A rD
 

Si
  

90
 

0)
 

-s
 rt
 

1:9
 

0_
 

rD
 

o
 

-9
 

0)
 

r
D
 

o
  

ro
 

o
 

o
 3
 

o
 

re
. 

rD
 

66V£ZO'IZI'I 

rD
 

ro
 3 o 1
 

 
rD

- 

o
  

N
.) 

o l
D
C
O
 

anwaildas  

o
 

r
T
 

Ól
 

A
.  

o
 

o
 

opepliosuoD  onilnpab  Japod  

Bienes Bajo Contrato en Comodato / Contrato de Comodato por Bienes 

N
J
 !

T
I 

o
 

(1)._,
_ 

hs
 

tf
,  

(13
  

71
 

O
 

rD
 

e-
F 

7

•
 	

1;
 

n
 

7
1
1
 —

 
3

 
• 

Y: 
o

 
Q

_
 a

 

3
 

oo
 

N
 

o-
 

-o
  

O
 

n
 

• 
=•

 

O
 

E

•
 
'
  

n
 (

1
) 

O
 

n
 

3
 F

D
 

-0
 

0)
 

--5
 	

(r
) 

a)
 

O
 

c
r 

n
 
E

 
O

 
O

 

rD
 

-
-
 

3
 

O
.  

• 
n
 

3
 
o

 
O

 
3

 P
is) 

• 
e
t 

tr
i 
0

 
Q

_
 0

_
 

ro
 

rD
 

0)
 

n
 

=2
 

0
 

o
 

3
 

ID
 O

 
• 

CL
 

rr
 

0)
 

•
 

r
r
 

-5
 

9
 

o
 

3
 

3
 

O
 

rD
 

0
)
 

3
 

rD
 

O
_ 

CD
 Ch rD
 

r-
1
- 

3
 

o
- 
1
 

rD
 

o_
 

rD
 

w
 

,9
0 

Te
rc

er
 

ro
 o

 
-
5

 

151
  o

 
2 

su
 m

 
cp,
 
o
  

"
O

 I.
  

C
r 

V
I 

„*-5
  

eD
 	

m
`m

 

2
0
1
7
 



 

'S@.101.191.0 sa.n.samn  san  sol  

openosuoj  OARYIDeb  Jepod  

U
-1

 

.souepepnp  sol  e 

.soncind osaJOui  

Los Estados Financieros de los entes públicos, proveen de información financiera a los principales usuarios de la misma, al  congreso y 

fiscalización de los activos, pasivos, ingresos y gastos y, en general, contribuir a medir la eficacia, economía y eficiencia del  gasto e 

usnmnponui  .T  

 
 

w
 

Te
rc

er
 

o
. 

D
U

 ("
D

 

o
 

-
i 

O
 

tio
-o

 E
 

=
, 1

1>
 

C
r 

VI
 

,'"
o'

 O
 —

 

2
0

1
7

 

p uó!s!wa  el  Á ieluawewaqns  

	

el_
 	

a)  -,
 m

 
a)n

. 	
ro

 
n

 
t.

7
).

 N
i 	

CD
 

o
 

C
 3

 C
) 	

<
 p

- 
-
.
 

O
 O

 
i-
 	

1
- 

e
-"

, 
fp

 

	

N
 

Cr
) 	

r-
  

• 
-0

 
0

-
 	

(D
 <

 
(DC

:2
_ 

-"
. 

(D
 	

CA
 

o
  

a)
 

5
 1

--
 	

_o
 

	

n
 	

c
 

C
L 

m
i
-
 	

(D
 

(D
 

0)
 

CL
 	

-0
 

• 
E

  
o  
 

-<
 

r
o

 =
 

CT
) 	

O
 

m
 9

+  
o
 

=
 	

3
 e

) 
3

 

	

1
 o

 	
"'

 
D 

 
17.

5- 	
a)

 	
(D

 Q
3

 
a)

 

	

5-1
 D

 	
M

 
(D

 
•O

 n
 (

1
)
 
m

 
v
 	

3
 E

 a
n

 
- 

O
 	

v
a 

f'
D

 
O

 =
 

,-1
-  

	

Q
 

a
)
 a

)
 	

(
D

 O
 

D
 

C
r 

F
).

 	
(n

.  
D

 
,-

1
. 

r7
) 

a
) 	

(7
), 

a
>

 c
r)

 o
_

 	
3

 ‘
1)  

o
 

o_
 

O
-  o

_
 -

,
O 	

=
 

a
) 

3
 

—
I 

	

-S
. 	

V
I 

5
. 

m
 n

 
3

  
=

 	
0.>

. 	
e-

1-
 

	

ro
 	

(D
 

—
 -

5
 

	

u)
 	

- 
0
 a

) 
O

 
=

 
e-

1.
 

n
 O

 
a) 1
2

 
Di

 	
-1

.  
Z

.  
O

 
3

 
ID

 

■ 
C

l. 
-t-

 	
(D

 	
(D

 
(D

 C
 	

9
 (

.,
 

X
 C

D
 D

i 
..

<
 I

D
 

O
 

O
_  
I
>

 	
_o

 
(1

..
 a

) 
e
-h

.  
O

 	
=

-(
"'D 

O
 

Z
 	

r
o
 <

 
D

 
-O

 
a
 

=
 

r
o
 W

 a
)
 	

m
 

Di
  

0
- 

 
o_

n
 

ro
 -

0
 	

3
5
:
 

v
, 
o
 

m
Q

. 
	

=
 =

 
e-

1. 
-
5

 n
 

(D
 

n
n

 =
 

O
 	

no
 o

_
 

5
• 

m
  
o

, 	
D

 (
D

 
CL

 
e-

1.
 

F
).

  
E

 
3
 	

V
>

 
 

1
7
)1

 n
 

	

ID
 F

) .
 	

O
 

a)
 	

ro
 

O
_
 a

) 
O

_ 	
-N

 
O

 
m

 m
 	

a)
 

0
-  
(
t
.
 

e-
1- 

 

r+
 

N
 

1
1
) 

>
 	

M
 

• 
-
-
. 

M
 

O
 

M
 	

a)
 

D
 

-0
 —

 	
0

- 
c
ia

 
0
3
-C

S
 n

 	
O

 
w

 
C

L
 m

 C
 	

-s
 c

r)
 

(D
 z

r.
- 	

cu
 

o
 

o
- 	

n
. 

-0
 

n
 

0
. 

C
L

 	
D

 
r-

1-
 

3
 

N
 n

)
 	

o
 

ro
 	

o_
 

ul
 

D
 O

 
=

 	
ro

 
O

 -
o
 

-O
 	

(D
 

n
 

O
 

O
 

c
n

 O
 

-0
 -

N
 

O
 	

D
 

2
 

w
 (

D
 

—
  

51)
 

•
 

o.
 

3
 

n
 
Z

 
rD

 
	

e-
1.

 
CU

 
3

 
(
D

 C
 r

n
 O

 	
o_

 
o

• 
C

L
 C

u 
G

) 	
O

 
o

 
_ 

O 
	

V
, 

V3
 	

1 
-+

: 
_
 

Q
 r

o
 r

t)
D

 =
. 

(D
 	

CU
 	

0.)
 

n
 
n

 
6

 
O

 
c
 	

=
 

=
 a

)
 	

n
.  
n

.  
b

o
 y

) 	
(T>

 
(7)

 
al

 
E

 
O

 	
3

 2
 

. 
eig

■ 
(
D

 l
 

-,
 	

c
 	

(1, 	
(.,-, 

-
0
 a

l 
r
o
 	

O
 

a)
 	

a)
 

3
 

-
 

c
 o

 	
-,

 
ah

. 
a
>

 =
 

(i)
 	

a
)
 u

, 

5
 

1).)
 

CL
 

• 
rti

 
• 

Cl
_ 

CL
 

O
 

3
 

• 
O-

 
r
o
 

ro
 

▪
 

(D
 

C
r 

C
D

0
0
 

7"
) 	

-h
 

O
 

(1
) 

O
 

CL
 

Q
 

z
 

aqO
  • 

iy
a-
 ) 

O
 

Q•
 

rD
 O

. 
rD

 	
5T

) 

Di
 	

Q
 

CL
 

Di
 	

-n
 

CL(1)
  

O
 	

•
 

n
 r

o
 

Di
 

n
.  

• 
r
ti 
O

`
 

 
5
: 

sr
) 

(D
 

ro
 

O
 

ro
 

Q
 

ro
 

o
 

e-
1-

 
2.

1 C
r 

CL
 

ro
 5
' 
3

 
-h

 
C
D

o
 

=
 

-á
 E

u+
  

Cu
 

c
 

5
 

(D
 

p 

c-1
- 

-5
 	

ro
 	

cr
, 

O
 

x
 

r-
1-  

<
 
o

 
a)

 
Of

v
) 

O
 

rt
) 

a
) 

r+
 

=
 

-
-
s
 D

i 
v
 	

(D
 .
<

 
W

 c
u

 .
.-

- 	
=

 
,-1

-  
C

L
 <

 -
I
 	

sp
  

(D
 

5 

ro 

SO 

para facilitar a los entes públicos el  registro y la 



también de las remesas recibidas del exterior. Cifras de Ba nxico 

interanual  de 3.79 y 5.73 por ciento, respectivamente. 

sobre el mercado laboral  de la entidad al crear una mayor demanda de empleos. 

por ciento más) al  que se recibió en el periodo homólogo de 2016. 

openosuoD  onll.nnt3  Japod  

recuperación de la economía veracruzana hizo que las empresas de comercio 

Los datos de la Encuesta Mensual  sobre Empresas Comerciales (EMEC) del  INEGI revelan que entre enero y jul io de 2017 los ingresos 

registraron variaciones, a tasa interanual, de 2.93 y —5.68 por ciento, respectivamente. Las expectativas sobre una pronta 

mayoristas y minoristas mantuvieran a la alza 

contratación de personal. De acuerdo con la EMEC, en el  periodo de enero a julio el  personal  ocupado total  creció  a una tasa 

por ventas de bienes y suministro de servicios de las empresas de comercio al mayoreo y al menudeo en la entidad  veracruzana 

muestran que en el  primer semestre de 2017 se captaron 592.0 

La recuperación del  consumo de las familias veracruzanas en la entidad depende de los ingresos laborales, pero en algunas regiones 

supere a la de la población total  (0.71 por ciento) es parte del  fenómeno denominado "bono demográfico", el  cual  genera presión 

30N3  ei  owspinsV  

liw 6SZ sauolliw E  

.01.UOID  Jod 8'89  e 9'69  ap  psed 

A lo largo del periodo enero-septiembre el entorno económico estatal destacó  por registrar una mejoría en los indicadores de 

ventas del comercio al mayoreo y al menudeo con datos de las encuestas del  INEGI. 

desocupación en Veracruz se redujo de 3.61 a 3.53 por ciento. En ese lapso también se redujo la tasa de informalidad  laboral, que 

ocupación y empleo, así  como por el  inicio del  repunte del  consumo de las familias. Este último se infiere del  comportamiento de las 

La Encuesta Nacional  de Ocupación y Empleo (ENDE) estimó que la población ocupada estuvo constituida por 3 millones 143 mil  964 

individuos, mientras que la población desocupada fue de 115 mil  155 personas. Con estas cifras se concluye que en un año la tasa de 

1-
1 

(D
 

1-
1 

LI
D

 
-00

  

r
r
 

el
) 

o
 

-0
 

	

fi)
 	

(D
 

	

O
 	

(1
) 

C
D

 

c
 

(1
) 

v
) 

C
L 

n
) 

O
 

 
O

_ 
-s

.  
fD

 

rD
 

n
 

-5
 

fD
 

(
D
 

5
' 

ro
 O

 
c
 

—
 

O
_

 O
 

(D
  
iS

 
 

IJ
J 

bo
  

O
 

O
 

n
.  

(T
) 

3
 

o
 

3
 

	

rD
 	

(D
 

D.
) 

(r
) 

C
L 

-o
 

	

rr)
 	

rn
 

713
 

C
L 

(D
.  

m
 

O
 

Q
 
C

 
(D

 
—

h 
a)

 
C

 
(D

 
-D T

 C
L
 

>
 
M

 

w
 

Te
rc

er
 

a
 

`t
'  
O

 O
 

o 
3 

IDJ
 

o
 44

 -
1

 
o
 
"
 

—
 

-̂v
 3

 
, 

C
T

 i
n

 
rit

 
a
 

tu 
9,

-  
rD

 2
0

1
7

 



opepllosuop  onnmaf3  Japo  

importante al  concluir el  proceso de reestructura que comenzó  este año. 

política fiscal  la reorganización integral  de la situación financiera de la entidad, en cumplimiento de las leyes y normas aplicables. 

eficiente y transparente los recursos públicos del  estado de Veracruz. A partir de ello se estableció  como objetivo central  de la 

3) 

Generar nuevas formas de ejercicio del  gasto y de la inversión pública para el  desarrollo económico, social  y cultural  de Veracruz, 

de actividad  económica del  Estado para el  cierre de 2017 y para 2018. Lo anterior aunado al  incremento global  y nacional  en 

Con estas estrategias se buscó  reordenar la política fiscal de las administraciones estatales pasadas, la cual  tuvo como característica 

tres primeros trimestres de 2017 la política fiscal  instrumentada en Veracruz tuvo como objetivo administrar de manera responsable, 

propiciado que el  panorama de la situación fiscal  en Veracruz sea más positivo. Agencias de calificación crediticia como HR Ratings 

Además, se estipularon las siguientes estrategias para el  cumplimiento de ese objetivo: 1) Sanear y reorganizar las finanzas públicas 

En materia de Finanzas Públicas y en cumplimiento de lo estipulado en el Plan Veracruzano de Desarrollo 2016-2018 (PVD), en los 

La estabilización y buenas prácticas de gobierno implementadas desde diciembre de 2016 y a lo largo de 2017  complementadas con 

estatales con impacto en la deuda pública; 2) Modernizar la administración pública y generar la consecución de recursos financieros, 

distintiva la inexistencia de planeación financiera y el manejo discrecional de los recursos públicos. Revertir tales prácticas ha 

un entorno macroeconómico con perspectiva de crecimiento estable, se deberán de ver reflejadas en un aumento de los indicadores 

4) 

Profesionalizar los recursos humanos y directivos en esta materia, y 5) Incorporar la perspectiva de género en el  presupuesto 

han adelantado que la calificación de los financiamientos que integran la deuda pública estatal  de largo plazo, tendrán un a umento 

O
 

o
 

3
 3

 
o
 

(D
 

-s
 

E
 r

).
 

u
, 

5
 

o
 

M
 

o
 

eg
 

O
_ 

1
3
 

a
is  

(D
 

-s
 

3
 

O
 

-o
  

(D
 C

 
cu- 

	
N a)

 
u

, 
 

fD
 	

(1
) 

5
 —

 
Q

 
q

 
C

 
▪
 

z
 

• 
=

' 
• 

ro
.  

tr
) 

r
F
 

C
D

_ 
O

 
fL

) 
V

S
 

o
 

c
 

o
_
 c

),
 

ro
 

3
 

<
 

ñ
.
 

 
(D

 O
 

cu
 

n
 

N
 

•
 
m

 
• 

v)
 

r
t
  

O
 

(1
),
  

C
L 

f
D 71
1 3
 

O
 

61-
  

tu
 

lD
 Z-
 ' 

C
L 

C
L 

(I
) O
 

V
) 

O
 

V
) 

O
- 

a>
 

rn
 

ami
 

C
L 

O
 

w
 

Te
rc

er
 

	

C
. 

(° 	
O

 

	

á' 	
S

 
(D

 
—

 
w

 O
 

II)
  -

o
 9

 
cr

 
3
 a
 e

l 
 

O
 

2
0

1
7

 



la Ley Orgánica del  Municipio Libre, los cuales son: 

opepliosuoD  ottnnuf3  JaPod 

Gobernador del  Estado el  General  Miguel  Barragán. 

El  abogado y diplomático Lic. Sebastián Camacho rindió  protesta como Primer Gobernador del  Estado en el  mes de junio de 1824. 

Veracruz, en cumplimiento a las disposiciones de la Constitución Federal  de 1824, promulgó  en 1825 su primera Constitución, siendo 

as  •EueD!xa v\J  

le 

<J
J 

17
1

O
 

 
(T

1 
<7

1 
 

tf
l 

C
L 	

C
L 

r
o
 
y
 

O
 

e-
I-

 
fD

 

r
t 

7t1
 

o
 

O
 	

o
 

eL
 

ú
 

✓
 

•
 

[
D
  
(
D
 

6
.  
Q
 

v
 

a
) 

n
.
 	

cr
a
 

O
 	

n
 

a
>

 

C2
_ 

O
_ 	

C
L 

(1
) 	

a
>

 

X
 

1

•
 	

7
) 

cn
 

(D
 

14
.1

  

z
 

n
s
,
  

ro
 	

s
u
 

Q
 

r
+▪ 

	
IA

 
IW

• 	
U

J 
O

_ 

o
 

• 
O

_ 
ro

 
cf

> 

ro
 

C
L 

3
 	

ro
 

• 
r-

t.
  

.5
•  

 
•

1/
3 

6
 
Q
  O

-
ro

 

(
D

 J
C

T
) 

a
) 	

73
 

(D
 

c
 a
 	

C
r 

a
) 

C1
) 

-
3 O
 

c o
 

C
L 

(
D
 

(D
 

=
 
.
 	

O
 

O 11
 
1

 
	

(0
 

O
_ 

n
 

a-1
- 

( 
r
o

 	
a

)
 

 
c
 
-
 	

<
 

• .
<

fD
 	

re
,  

D
 

-
3

 
O

 
O

 
-4

.2
 	

C
U

 =
 

3
 

2 	
0

 
u

, 
-.S

 	
f-1

- 
C

r
 
—

c
 	

c
 

«y
: 

N
J 

c
 

ro
 	

'
 	

.-
I- 

(D
 

• 
D

  
-P

I 
rp,
i-
 	

n
) 

n
 	

o
_

 
C7

).
  r

o
 0

0
 	

ro
 

—
 D

 
n

a
T

 
O

 
m

  

3
 

a
)

7
1 o
 

r
 

o
 

t 	
C

L 
O

 
ro

 
a

) 
N

J 	
2

e
-

n
l
•
 
c

)  

a)
(9

)
n,.

  
e
 

3
 
v
,

0
 

=
 

ro
 

m
  

=
 
D

-
  
0
 	

ro
 

Ñ
 

cu
 	

X
 

m
 
n

 	
F

.  
cn

 	
(1

) 	
a

) 
ro

 	
=

 
o

7
) 

n
 	

s
u
 

O
 

c
.
 	

-
 

=
 
7
,-.
 	

(.
1
 

o
 

-
-
 	

(D
 

n
 

3
 
v
 	

n
 

C
D

 w
 

rt
 

 
7
  

m
 

3
 
X

 	
o
,
  

O
 

73
 

C
L 	

O
 

='
.: 
	

-3
 

O
 

7
 	

C
L 

0
)
 
O

 	
rD

 
0

 
3
 	

0
 

6
:
 	

r
il
 

,-
r 

o
 

v,
 

C
 	

C
L 

.-
r

u)
 	

ro
 

•=
b

' 	
E

u
- 

c
 

ro
 	

an
).

 
D

 	
3
 

Q
 

O
 

ID
 

-'
 

.) 
'E

 
0 

 
D
 	

o
 

n
 

cu
 	

D
 

V
I 

C
D

- 
c

7-1
:

'1
. 

1
1

3
 r

, 	
c
 

i—
 	

..<
 

(D
 

07
* 	

D
 

(D‹
 

 
O

 	
(D

 
e-

I-
 

.1 

 

epolsill  a u9pezpolny  .E  

a) Fecha de creación del  Ente 

 

c
o
 

C
L 

SI
J 

w
 

Te
rc

er
 

-k
 

o
 

o
  

ev
 
3
 

m
 

o
  

"o
 m

 
c
r 

O
 •

••
■•
 

TIS
 

	11
0 

2
0

1
7

 

 
 

 
 



2C
 

4
, 
4
, 
4
a
 4

, 
c
o
 c

o
 L

o
<

3
3
3
.0

 c
o
 U

3
 c

o
 U

J
U

J
N

J
 N

J
 N

J
N

.3
1
, 	

N
J
N

3
N

-1
 N

J
 r

s
 	

r
s
 r

s
 	

r
s
 r

s
 r

s
 	

h
s
 
‘.
0
 	

4
„

p
  
„
 	

c
. 

c
o

 N
J
 r

s
 	

U
D

 C
O

 
■
J
 	

L
n

 A
 c

o
 N

J
 r

s
 O

 U
D

 
C

O
 

■
J
 O

, 
ln

 
4

. 
L

O
 h

J
 r

s
 C

D
 U

D
 0

0
 	

11
1 

4
, 

L
O

 N
J
 r

s
 C

D
 

n
n

n
n

n
n

n
n

n
n

n
n

n
n

n
n

n
c
o

o
3

o
.>

>
>

>
>

>
>

>
>

>
>

>
>

>
»

>
>

>
>

>
»

 
==

 =
. o

: =
 o

: 5
=

  o
 o

 1
 1

 o
 o

 o
 o

 o
 
	o

  
	3

 
	

< 
, •

 , 
• .

..,
. -

 o
 0

  C
r
O

n
n

a
 
2
 
	

2
 

O
 5

 5
 r

f 
5
 5

 . 
. '

 "
 ' 

V
   
	 • • .

• =
1 '

;-.' -
-' 
9

 3
 -

- 
n 	

3
%-

 0
.3

 0
3

 .
.<

 °
 0

3
 

F..
. 
2 

a.
  C

U
 .
/ 

0
  1

,. .
 
°
 
0
  3

 2
 5
-
 '
 o

 -
<

 -
 -

 
2
 
0

3
0

3
0

0
0

1
,
9

8
,
 
3
_.,_

 ,7
_:

 9
, c

o 
. ,I

. _' 
1
 t
.,,
  p ,
,- 

..-
s-

 2
 1:,,

,  
E
 
.
 E

.  r
u

 .
› 

2:=,
.. :

4,.."
. 2

 o
 E

 ;-
,, =;

 o
 , 

I.
 D

I 
2,

 F
, 
1

 1
 z

  
3
 3

 
3

 ,9
.2,

 E
...7

z—
 - D

 .0
 o

 >
5'

-a
...

 --
m

.. ,  
=

 . 	
g-F

. 
- 2 

?
'' 

0 
u
- 

1
 0

7
, 

2
 E

-  
_

, ' 	
,:2

 	
=

 1
 	

o 
_ 

- ,
 - ,

 .,
-.

 •
 0

  .
 .

, 
	=

 ..
..- 
.
 

1
2

 2
 -

, 
£

. 
3
 	
;
 

W
. 
C

L
 O

 
O

s
 C

 
,-,

 
	F

, - 7
7.

  0
3
- 

L
u
 ,
..
, 	

O
 

.3
 	

= 
0,

 2
 ..

 =
 	
.
 a
 
.
 
.
 2

 o
 

o_
 
	

2
 
2
 

■:_r
_. 	

un
 	

o
 	

-1
 o

 m
 r•

- ■ 
	o

 5
 7

,1
 	

o
 	

,0
- 

"L
 	

‹,
 
3
 

lor
  

- 
0

 	
t
i
 	
1
 
	

2 	
'21 	

--1
 	

,...
 	

.
 O 	

ef
,

°
-
 	

°
 

O
 	

-s
 	

f<
 	

J
.  2

 1
 	

0,_
 ...

 	
- 	

1
3

 

	

.3
  7

7
 	

G
1

 	
In

 	
a

 
0

 	
7

1
 
O

 
2

C
L 

0
-
 	

21
. 	

7
-  

1
 

.
 
	

1
 
' 

	
rl

z 
 

1
 
	

1
 
	

C
. 

'
 
.
 	

s'
 

=I
.  O 

P
C

 
C

O
 0

0
 C

O
 0

0
 C

O
 0

0
 0

0
 
■
1
 	

V
 0

1
 0

1
 0

1
 0

1
 0

1
 0

1
 C

fl
 	

0
1

 0
1

 U
l 	

ln
 3

-3
1

 3
-3

1
 	

U
l L

3
1
 3

-3
1
 3

-3
1
 	

.4
0

 A
 A

 A
 c

. 
co

 3
.3

1 
43

3.
 

3.3
.3 

N
J
 1

-3
  O

 L
O

 0
0

 V
 0

, 
U

l 	
L.

37
 N

.3
 	

C
D

 	
C

O
 	

C
3

1
 U

1
 A

 L
3

.3
 1

,3
 l
a

 0
 L

O
 C

O
 	

0
1

 L
r1

 	
3.

0 	
1

-3
  C

3
 L

D
 C

O
 	

0
1
 U

1
 	

g
 

x
 
	

x
 x

 x
 x

 x
 x

 x
  ,
,„

,=
=

=
=

=
a
)-

n
-n

rn
m

rn
n
n
n
n
n
n
n
n
n
n
n
n
n
n
n
n
n
n
n
n
n
 

1
 

0
- 0

- 0
- 0

- 
n

 E
-, 

..
,°,
 =

 c
c
c
c
a

-c
o

w
_11

3
-

c
 E

0
0
0
0
0
0
0
0
.o

c
l0

0
0
0
0
0
0
ro

-=
-  

s, 
1., ,

 5
 5

 „,
„ ,

,, 
	n

- 	
. 

, 
	 --

‹ -
-‹ 

-.-
 
	 c

 D
 ,

 -
 n
a

 
7,
 0
  * 

cr
oo  

y
 o=

 .79 
. - 1

 
,,

,,..,.x
 I

t 38
 .

...1
.  1

 s o
 t 

2,
 .>„

 ,, ... , 
....r_.,
  . In

 3  
9

 _
,1
-
  
.8
 
,,
,,
 .3
  .
72
 . . 

c
 
	
c
 
.
 	

0
 0

.,
 
-
.
,
 
.
 
.
 
.
 
.
 
n
t
 P

• 
-,

 -
• 

=
 =

 -
, 

o
  -

‹ 
	

sr
 u

, 
u

s
 I

n
 u

s
 7

1:
,
  
3
  
.
 o

 o
, 

o
 o

 o
 o

 w
 c

 o
  

,_,• - 
• - 

. .-
1
 .
-1

. 
r"

. 
a
. 
n

 ,
.,rO

 	
,-

1
. 
-.

 0
3
 0

.3
 C

U
 C

 C
M

 
-

s 
7

  
'I
Q

 
.4

 C
U

 C
T

. -3,
  0
.1
,
  C
LN

 0
,  

t.
p-
 	

Ñ
. 
0

 -
0

 
-O

 
8 

1,,
  1

 a
 

=
 o

_
 .

 1
 ,

 ,
. 

, 	
o
 	

o
 	

. 
.„

, 	
E

 	
12

 9-4
 0

 	
,r,

 5,
 n

 tr
>.

 N
. 

O
 W

- 	
3 

. 
=

 -
 =

 =
 .

 .
 =

 i,
 

N
.1

 
:7

3  
C

u
 -

 O
_
 
O

. 
C

L
 C

L
 	

O
 	

,r
,,
 3
,

1
 	
1

 
	

3-
3 	

-
 
3
 
7
 
2
 
3
 

1
7

, 
e

 =
 3

0
 

ro 
CD

 
0
 	

C
u 

7
 
	

"1
3 	

-2
 4

3 
2„

- -
1,

,' 
	

C
r 

' 
C

U
 
O

 
-
 
-
 	

,f
, 

O
- 

0
- 

.-
e

. 
C

D
 f
D

 
lir

 	

- 	

.
 	

o 	
1

 	
1

 
=

 	
r
7
 	

ro 
2
 	

‹..,
 

=
 
o

 
,
0

 	
„T

  n
 o

 	
o 

O>
 

a 	
n

 .
 

	

0.1
 	

O
. 

	

0_
 	

'..P
.. 

<
 E

, 
2

 	
W

.I 	
.
 

1
 "14

:  1
 -

1
 	

ro
 =

- g
 	

.1
,  .

 5 
-, ?

 	
g

 
Ñ

 o 	
O

 C
D

 	
3

1
 -

8
 	

.._
3_

 D
.,
 	

C
 

Ñ
 

E
s.

 
3

 	
-0

 ' 
2
 	

E i
 

	
1
 

▪
 
h
s
 
h
s
 
h
s
 
h
s
 
h
.
 
h
s
 
h
.
 
h
s
 
h
s
 
h
s
 
h
•
 
h
s
 
h
s
 
U
.
 
h
.
 

• 
N

J
 N

J
 	

h
J
 N

J
 P

U
 N

J
 N

J
 N

J
 r

s
 F

s
 	

F
s
 r

s
 1

-3
  

3
.0

 0
0

 -
..

1
3

7
1

3
.7

1
 	

U
.3

 t
s.

3
 1

-3
   
O

1
.0

0
0

 

.
3  
la

 
la

 
la

 
la

 
la

 
.3

  1
-3

  1
-3

  1
-3

  
.

3  
1
-1

  l
a

 l
a

 
c
,
 0

, 
0

 O
 O

 O
 O

 O
 0

  L
D

 U
D

 L
O

 L
O

 L
O

 L
O

 L
O

 L
O

 L
O

 L
O

 C
O

 C
O

 P
O

 c
, 

O
 	

0
0
 „

 	
u
, 
4
>

 u
.,
 „

 	
3.
0

 	
V

 0
1

 l
n

 .
1

0
 U

.,
  P

O
 l
a

 O
 	

C
o 

...
..3

 
3
  

. i?
.  
2
 2

 2
 9

 9
 2

  1
7 

17
 1

7 
17

 1
7 

17
   

   
   

 
	1

: E
: s

: 0
0
3
0
3
3
3
.3

0
3
0
3
1
3
3
3
1
3
C

C
O

 	
1
1
1
0
3
0
3
,

0
1

C
u

 
p.
, 

C
 C

D
 0

3
 ,

.7
,„

 3
 a

 á
r,

 
5 	

=,
 5

 5
 c

. 
w

 ,.
7.

,' 
5
 -

  
- 

fi
>

 r
IO

 3
1

) 
C

u
 3

1
3

 
	

0
3

 u
, 

a
.  
In

 
v
, 

In
 .

 ,
 >

 6
1

_
 
	, 

1
 c

á,
  , 
3

 
	

,r
, 

	

E
 -

1
1
, 
.3

: 
. 
2
..
-.

..
o
.,
-*

..
 ,
- 

o
. n

 
n

 	
-s

. 
3
 .
..
.,
. 
c
c
 

0
 C

U
 p

, 
p7

 
F

,
 
-
 
a

T
.
 
0

)
 2

..2
. 5

 3
- 

0
1
 a

r =
 ..-

z. 
= 

IP
_ .

.1 
9.1

 --
 s 

,5  
= 

1,
' 0

- r
T 

o 
5
 	

P-
 1

 2-
9, .

a. 
1 

1>
 -2

 - 
-2

 S
 2

 g
. 

'
 3  

. 
=

 
2
  
	

SI
 

9=
 8

 5
1

2
-
1
1
,

11
5

-
8

1
.1

 2
 
9,
;s

r
 I

'l
 1

1
1
 5

.°
  2

 °
I

.,
2

 8
.'“

1
.9

' '
"=

"°
•°

 
o 

,.„ 
0
3
 3

3
3
 

0
_
 	

>
 	

'
 
1
.
' 
	

2-
 ■

, 
%-

. 	
2
 	

W
 °

- 
'''

 -
`2

  .
"`

 	
' 
m

 a
' 
. 	

11
 	

,.
.-

 o
 z

 
o_

 	
n

 	
O

 
. 
o
  
,
 n

3
 

ro 	
3 	

0
 	

.-3
. 	

n
 
5 

o
 , 

	

1.5
1 	

-n
 
.
 

3
  

-1
 C

D
 

ami
 

	

c
u
 
1
 	

2
,
 
2
  

lu,' 	
W.

 
o
 

o,

•
 	

" 3 
 

ol
 

=
 	

o
 o

_
  
 

	

1
 
	

co
g 

	

E 1
 	

o 
. 

5,_
 

1;
  = 	

C.
) —
 a 

o 	
ro:"  

° 
53.

 
o
 

Z § 
1
 	

o 	
o 	

El:
 

=
 	

a-.
  

'
 

C
L

 
M

 

c
o
 

O
 

r
s
 F

s
 r

 r
s
 r

s
 r

s
 r

s
 r

 F
s
 
h
s
 
h
s
 
h
s
 
h
s
 
h
s
 
h
s
 
h
s
 
r
 
r
 
F.,
  1
s 

la
s
 r

s
 h

s
 r

 r
s
 r

s
 f

a
 r

s
 r

s
 r

s
 r

s
 1

-3
  r

s
 r

s
 r

s
 r

s
 r

 r
s
 r

s
 r

s
 r

 r
s
 h

a
 

"O
 c

o
 c

o
 0

1
 C

n
 c

o
 c

o
 c

o
 C

n
 C

n
 C

n
 U

1
 u

, 
u
, 

U
n

 l
n

 U
, 

L
n

 l
n

 l
n

 t
n
 A

 4
. 

4
. 

4
. 

4
. 

4
. 

4
. 

4
. 

4
. 

4
. 

V
I 
W

 U
) 

L
o
 V

I 
L
U

 U
3
 W

 V
I 
u
J
 

N
J
 h

s
 0

 3
.17

, 
0

0
 f

..
.1

 c
o

 
tn

 4
. 

c
o
 N

 r
s
 0

 U
D

 c
o
 V

 O
t 
L
n
 4

0
 c

o
 N

 F
a
 O

 L
O

 c
o
 

■
J
 c

o
 l
n

 
4,
 

 c
o

 N
J
 	

C
o

 
■
L
I 
O

i 
tn

 4
,
  W

 N
J
 r

s
 

-
I
 
-

I
 
-

I
 -

I
 -

I
 
-
I
 -

I
 
-I

 -
I 
-I

 -
(
-

4
-

4
-

4 
-I

 -
I 
-I

 U
l 
3
,3

 U
, 
3
.<

1
 3

./
3
 l
n
 U

1
 V

I 
ce

, u
, t

o,
 u

, u
, x

i 
7

7
 7

7
 
-0

 
-O

 
-0

 
-0

 
-0

 
-0

 
-0

 
-O

 
-O

 
-1

7 
3
1
:3

 f
l,
 <

ID
 C

D
 C

D
 I
D

 f
D

 3
0
 0

3
 C

u
 0

3
 0

3
 C

u
 0

3
 C

u
 a

l 
fu

 O
 O

 O
  
	

0
3
 0

3
 C

u
 0

3
 C

u
 C

u
 0

3
 C

u
 ,
..
., - 
0
.3

 3
3
3
 C

 C
 O

 p
.,-
  p
,
-
  f
D

 f
u
 0

3
 

1
3
 1

3
 "

C
l 
O

 7
 7

 
3

 =
 ■-

, E
j E

r o
 o

 o
 3

 3
 3

 .
--

• 
r,

 ri T
 n

 n
 .
<

 7
 7

 7
 7

 7
 7

 .
.r

 -
 E

j 
E

r, 
ID

 M
 N

3  
..

0
 .

=
3

. 
,-

,
-
`
 
0

 
0

 
17

 
7
  

a
rD

 C
3

 
n

 o
 o

) 

	

	
c
 O

 .
..
, 	

n
. 

n
t 

n
 ,

._
. 

..
, 

ro 
o_

 o
  o

 =
- c

 ..
.. 

,-.
 	

,._ 
, w

._. 
r-i

• 0
 
n

 
g 

0  
_5

 E
. r
,
 
	=

 
	o

.,.
 . 

. 
	,

,,,
• ,

 
	,,

,.•
 1

 o
  
	3&

 C
O

 c
 
	
a

 C
r
 0

.17
,,
  
c
 

, .
,-,

 o
 o

 1
., 

F.,  
.5

- 
_

,.-
 5

.<  o
 ,7

, . 
- o

 o 
, 
	•

=. 
' o

 , .
,- . 

"o-
  i,

-1
 2

 2
 2

.  5
'1

1
 o

_
 o

_
 E

, 
-o

 
o
_
 T

I 
c
2
 -

-,
. 
%

 1
 E

_
 .
 8

 ,
- 

o
 o

 °
 7

.,--
 	

.,
, 

a'
 C

C
. 
C

D
 2

 
0

  
-
 
 

-
 
O

 	
7

3
 0

  
-
-
 7

  

•
 
°
 	

;os
 r,

 	
o 

o_
 >

 o
 o

 fD
 	

.3
 <

-3
  
C

 
ro

 
z
 
5

 
.
 
	

,,,- ..
 	

,.., 
a
l 

,
 

	
"3

 
	
n
 

 
O

 
is•

 ,o9
 o

  
.
 

 
7
 	

03
 	

.=
r 	

1"
7 	

se
m

.  
7
 	

O
 	

O
 O

 	
1

5
- 

1
  
'
 	

1
  E
' r

T,
' 2

 	
Lo'.

 <3
 ' 

o 
a  '

 1
 i 

r =
  

O
_
 	

O
 
3
 

o
- 
	E

r E
 

	

o
, 

o
 

a°
  1

- 
' 	

o
 =

 =
 

2
 

V
;
 

CD
 	

-
 2

1
 	

3:.
_.

 	
a
 

C
u 

0
) 	

D
 	

E
 	

L7
1.
  °
 .
7
7
.3

 .
 	

O
> 

C
 	

O
 	

7
 	

"
o

 
.
 	

01
1-

 
cu

, 	
<-

3.
 

	

m
 
c
u
 	

O
 

1
".3 	

7
 

N
.3

 N
J
 N

 N
.3

 N
./
 N

J
 N

.3
 N

 N
J
 N

J
 N

.3
 N

J
 N

3
 l
a
 1

-3
  1

-3
  1

-3
  l
a

 l
a

 i
a

 3
-3

  l
a
 1

-3
  F

-3
  l
a

 l
a

 1
-3

  1
-3
. 

3
-3

  1
-s

 1
-3

  1
-3

  1
-3

  
r
 
1
-

3  
1

-3
  1

-3
 	

1
-3

  1
-3

  
la

 F
-3

  l
a
 0

 O
 O

 0
 0

 O
 0

 O
 O

 0
 L

O
 3

.0
 3

.3
7
 U

7
 l
0
 t
O

 L
O

 L
.0

 L
O

 t
D

 C
O

 0
0
 C

O
 C

C
 0

0
 0

0
 0

0
 0

0
 0

0
 0

0
 
■

.1
 

oo
 V

 a
+

 u
,  4
,
 

 c
o
  N

.1
  3
-3

  
o

ro
 
0
0
 V

 0
1
 L

n
 A

 3
.3

7
 N

 r
 ro

 L
O

 0
7

 V
 O

l 
U

s
 A

 W
 N

 r
 0

 O
D

 W
 V

 o
, 

u
s
 
A

  L
o
  3

 
"4
  N
I 
Ni
 N

-4
  1'
4
  
1
'
4
 
-
<
d
 
>
<
 
>
1
 
,
‹
 
<

C
 <
C
 
C
:
 
C=

 -
A 
-A

 -
A 
-A

 -
1 
-A

 -
I 
-
A
 -

A
 -

A
 
-
4
 -
4
 -

I 
-
I 

-
1

 -
i 
-
-
I 

-
-
I 
-
1
 -

I
 
-
I
 
-
I
 
-
-
I
 -

I 
0
 
0
 
O
 
n
>
 
a
l
 
0

  0
 
	
0

-
 0

-
 C

D
 1

3
 x

 -
L
 C

 C
 F

,,,
  
0

.  
O

 O
 _

 p
, 
p
, 
p
.,
 p

, 
p
, 
p
, 
p
, 
p
, 
p
, 
p
, 
=

 c
 

ro
 

fD
 C

D
 I

D
 r

ls
 

rs
' 
. 

al
 
3

 f
u
 
	

2 
0.

7,
 
O

°
 

3
W

 0
7
 a

s, 
C

a
l 
-O

 
1

 
.
.
,7§

 p
.,
 
c
  E

 3
 

0
.1

 _
O

 f
p

 7
,.

 5
--

 
	
n
 
n
 
n
 n

 n
 
	1

5
. 

- 
1

 2
 

l
0

2
.
.
 
	

-cs
 y

>
 3
-3

 	
.1

3  
is

- 
=

3
 p

.,
 
<

 
.
=

 
.
 
	

3
 £

  
3,

953
 a

>
 p

, 
„X

.,
 a

 a
.  
0
 
0
 
2
:
 
,
 

p
.,
 	

34
 
c
  p

, 
=

 .
 

H
l 
0
 ,
,,
f 
	
-0

 
c=

f 	
2

. 
o
 
3
 .
 	

o
 	

1W
 	

O
l 	

,-+
 	

-
o
 -

 	
o
_
 -

 	
-
 =

 	
..<

 	
-<

 "
n
 -

o
 o

,  
lo

 3
: 
5
 -

 -c.
 -c

` 
Ñ.
  -o

 
E

- 
2
  2

 -
 .

 ,
 -, 
	

. - ■=
 
	
n‘
 s  
' .

 ,
, 

=
 y

 
	
o
 g

 o
 
	
.
 
	c

 o 
	

1 i.
",
 
	
1
 

3
 	

>
 01

 
03

 
	

320
3 	

1
3
 	

..
<0
3
 .
°
 a

 
	
3
 
o.

, ‹
, 	

%
 o

 2
, •

 fp
 

	

3
 

,..
, 	

g_ 
, ,

._
 1

 	
.
 
	

.,
 	

= 	
= 

0
 	

n
 

C
D

 p
-,

-.
. 	

0
3

. 	
0
 	

<O
 

2
 
7
 	

2
3
 
c
 
O

 L
 

2
 

I
'  

2
 	

:".
.. 	

0
 	

5.... 
ou

 
1
 
	

ro.
  

	

= 	
Z 

o
 o

• 
cii

r .
- 	

Cri
 

	

PI
 	

S
 

-c
, 11
 	

2
 	

is: 
,
 
	

o
 	

5
 

opepliosuo3  onprnaF3  JaPod  

oidpiunyy  kap  antuoN  

Municipios del  Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave 

LO
 



lePoS olarq0 (e 

'anal  el  ap  opeugi  

4. Organización y Objeto Social  

b) Principales cambios de estructura 

administrar las instituciones del  Estado, como regular una sociedad  política y ejercer autoridad. 

juntas y demás organismos auxiliares integran la Administración Pública Paraestatal. 

Titular del  Poder Ejecutivo cuenta con las dependencias señaladas en la Ley Orgánica del Poder Ejecutivo del  Estado de Veracruz de 

Las bases de la organización y funcionamiento de las dependencias centralizadas y entidades paraestatales se establecen en la propia 

Ignacio de la Llave, cuya última reforma fue publicada en la gaceta Oficial  de fecha 11 de noviembre de 2016. 

Los organismos descentralizados, las empresas de participación estatal, los fideicomisos, las comisiones, los comités, los consejos, las 

Cumplir con eficiencia y eficacia su función social  y de gobierno, constituye el  objeto del  Poder Ejecutivo del  Estado de Veracruz a 

El concepto principal  de gobierno es la autoridad  gobernante de una unidad  política, que tiene por objeto tanto dirigir, controlar y 

w
 

Te
rce

r 
o.
 O

 

CV
 E

 

14
 

O
 "

. 
"O

 
3
 

e
 e

. 
ro

 
• 

a
' 
V

I 
r
j 

C
r 

fl
 

71
3 

O 
-
 

20
17

 

C
D

 
C

D
 opepHosuoD  oigruab  iapod  

G
O

 D
.)

 -
)
 

n
 

r
, 

0
 
(< D

. 
tr

) 
O

 
u

, 

(D
  

r>
.  

O
 s 

(D
 

<
 

-T
u

 F
) .

  
(
D

 
O

=
 

▪
 

C
L.

 
F

)
 (

D
 

(D
 

3
 o

_
 

11
). 

lD
 

 
—

 

M
 

0.
1 

 

(D
 

(
x
)
 1

2
 a

l 
1

,
 
O

 
1

2
 

• 
C

L
 

01
:1 3
 

r
o

 o
 

O
 	

C
r 

• 
ca

.  
r-1

- 
• 

2
  

• 
5

 
C

L
 

C
L

 O
 

ro
 

7
3
 C

M
 

o
 

(A
 	

on
 

(.
7
 n

 a
>

 
. 

0—
  
o
 

ro
 

C
L

 
(D

 

‘—
• 	

O
) 	

o▪  )
 

r-
 

C
r 

cr
. 

F>
.  
<

 r
>

 
.11

)  
tn

 
<

 
cr

Ti
f D

 
 

• 
(1

)
D
 

 

(o
 

•
 
O

 
cr

, • 
e

rg
 o

 
LB

. 

c
 

• 
F

r- 
.  

a>
 

ra
 5

: 
-o

 
o
 

-o
 

o
_
 o

 
ro

 

▪
  ,
=

rs
 

ro
 

o
 

o
 

ro
 

r
r
 

 
a>

 
0
_
 

0
 

e
1
- 	

V)
 

c C
U

 

o
 

0—
 

(D
 

O
 

11
) 

▪
  
X

 

O
 



opepposuop  onprnar3  Japod  

ro
 

CI
Q rD
 

O
 

tn
 

de diciembre de 2017, y está  directamente relacionado con la ejecución de la Ley de Ingresos y el  ejercicio del presupuesto de 

'a
 

rD
 

-
h

 
a>

 

o
 

C/
1 

rD
 

O
 
O
 

(D
 

-
s 

(D
 

-
h

 
o

 

CU
 

1
3
 

rD
 

-
s 
O
 

O
_ 

F
).

  
11

1 rr
 

CU
 

r
)
  

rT
) CU-s
  

CO
 

( c/
1D

,  

O
_ 

rO
 

O
ro

 

O
 

O
_ 

rD
 

(r
) uniformes de un año calendario, 

iend  oppJef3  (D  

.souepepnp  sol  Jod sop!idwn3  

potestad  reglamentaria, en virtud  de la cual  puede dictar reglamentos, decretos y demás ordenamientos que deben ser 

Para poder realizar su trabajo el  Ejecutivo dispone de 3.- Función reglamentarista: por vía de decretos y resoluciones. 

0
1
 

aprueba o deroga leyes, y del  poder judicial, que interpreta, hace respetar o invalida las mismas. 

pepinipe  iedpupd  (q  

atribuciones y responsabilidades señaladas en la normatividad  establecida se desprenden: 

sus fines específicos, tomando decisiones ante situaciones nuevas que no están reguladas por la ley. 

poder ejecutivo es una de las tres facultades y funciones primordiales del Estado. Se distingue así del poder legislativo, que 

función básica del  gobierno es la de proveer un marco donde prevalezca la ley y el orden, derivado del ejercicio de sus 

1.- Función política: tiene por objeto dirigir al  conjunto de la sociedad por el camino que permita satisfacer en mejor forma 

(1
) 

-5
 	

N
 

• 
O
)
 

S1
1 

• 
n

 
cr

) 
5
:
 

O
_

 a
)  

O
_ 

5
 .
 3

 

r
t 

(1
) 	

-5
  

n
 

CU
 

,
•
 

a te
)  

c
,
 

O
-  
O

 

rD
 

CU
 	

y
) 

n
 

a>
 

ro
 
•
 c
  

e-
l- 

-
s 

0.
) 

—
• 

R
i  
•
 O

,  
CU

 
O

 
(r

) 
O

) 
rD

 
-
<

 C
L

 
tr3

 	
rD

 
c
 

a)
 

c
n

 -
s
 

O
 

rr
 

r)
  

O
 

CU
 

-
s 

7
:1

 
—

 
O)

) 
O

 
-s

 

cr
) Cl)
 

11.)
 ▪ 	

rD
 

 
tr

> (D
 

O
 

(f
1

 

CD
_ 

rD
 

m
 

cr
) 

a)
 

O
_ 
O
 

u,
 

C
.  

o
 

Y
) Cll
 

CU
 

try
 

cu
 

✓
r 5-
 

a
) 

O
_ 

rO
 

_O
 

ro
 

<
 

O
 
r
n

 

(
 

o
 C

 

w
 

Te
rce

r 
a.

 -4
 

5
 , 

,Da>
 m

  

' 
 -.1

 
o C

,  f
D

 
C

7
' 
v
i 

cr
 1-

1 O
 •

■••
• 

20
17

 



onj.inf  opJevm  

leDsH  uópenJooD  ap  Áai  • 
•
 
•
 
•
 
•
 

Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios, 

Ley General  de Contabilidad  Gubernamental, 

O
 

A_ , 
O O

  
Iv

 
O

_ 

O
 

1•
 

5:1
) 

O
_ 

O
 

O
 

leaapad  oalpjanfoaaeVj  

vi c 

 

Entre los principales ordenamientos legales que rigen y norman las funciones administrativas del  Estado se encuentran: 

territorial  y de su organización política y administrativa, el  municipio libre. 

régimen interior, la forma de gobierno republicano, representativo, democrático, laico y popular, teniendo como base de su división 

De conformidad  con el  artículo 115 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, 

w!pjanr  uawláa  (p  

Decreto Número 8 de Presupuesto de Egresos del Gobierno del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave para el Ejercicio 

Ley número 7  de Ingresos del  Gobierno del  Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave para el  Ejercicio Fiscal  de 2017, 

• 
• 	

• 	
• (-
) 

(D
 

▪
  
O

 

o
e
f
 

 
0

 
r
h
 

CU
. 

c
 

F
 O

' 
• 

-C
J 

Mo_ 
O

 

0
 

C
L 

(D
 	

C
L

 
fr

i 
m
 
—
 

r

▪
 	

-I-
 

(1
) 

C
L

 
Z

.  
O

 
O

 
C

L
 

C
L

 
—

 
<

 
rn

 	
rD

 

tu
 

O
_ 

2 
O

 
O

_
 c

L
 

(D
 	

(D
 

<
 

cu▪
 	

cu
 

r
) 

O
 

• 
O

. 
O
 	

(1
) 

(1:
1 

cr
a O
 

O•
 

-  
O

_ 

CU
 f :1> 

Poder Ejecutivo Consolidado 



•
 
•
 

 
•
 

Pl aneación e I n stituto de Pensiones del  Estado. 

fanen  el  ap  ()pea'  

Estructura Organizacional  Básica 

e) Consideraciones Fiscales del  Ente 

E
 

o
 

o
 

v
i
 

Cód igo Fi n anciero para el  Estado de Veracruz de I gnacio de la Ll ave, 

Ley de Obras Públ icas y Servicios Relacionados con Ell as del  Estado de Veracruz de I gnacio de la Llave. 

Ley de Coord i nación Fiscal  del  Estado y M unici pios de Veracruz de I gnacio de la Ll ave, 

Tomando en consideración el  esquema de tributación bajo l a f i gura de contribuyente clasif icado como persona moral  con f i nes no 

Ley de Adquisiciones, Arrendamientos, Administra ción y E n ajenación de Bienes M uebles del  Estado de Veracruz de 

registros vigentes ante el  Servicio de Admi nistración Tributaria, I nstituto Mexicano del  Seguro Social, Secretaría de Fi nanzas y 

l as leyes f i scales vigentes determinan las características y con sideraciones impositivas a pl icables; manteniendo los 

o
 

CD
 

jel
 	

c. E,
 

n
 

n
.  

5
 3

 
1:1

3 

a
-
 
o
 

L1:1
  

O
 

• 
(D

 
rD

 
-S

 C
U

 
rr

l 
rD

  • 
n
 

c
 

C
 

Z• 

	
LO

 
o

 
C

)-
 

ro
 •
 r

o
 

71
 

1—
  

(f
l 

m
 

ro
 

O
 

a
) 

-
1
  

Cr
g 

(D
 

EIT
 

3
 o

_
 

w
 

m
  

O
 

—
 

rD
 

-
S

 
o

 

N
 

cí
a' • 

m
 

O
 

n
 

■.
 
c
 

• 
• 	

-
•
 

o
 

o_
 

ro
 

vi
 

r-t
 

ri)
 

o
 

ID
_ 

(D
_ 

rD
 

ro
 

c
 

Q
 

(1
) 

1:1
) o
 

o
 

al
 

ro
 

o
 

w
 

Te
rc

er
 

C
á.

 .4
§ 

rr, n)
(D

 
 en

 3
 

1:1
1 (

D 
In

 
04

 —
I 

O
 

-o
 E

 
=

, 
cr

 
= Er

 
O19

" 
76

  
-
 

20
17

 

openosuoD  onninef3  Japod  



opepnosuoj  oimpuar3  JaPod 

Estado de Situación Fi nanciera, • 
•
 'sapeppmpv  ap  opelsj  

:aicieluop  uppewiojui  

La Secretaría de Finanzas y Planeación consol ida la siguiente i nformación del  Poder Ejecuti vo : 

.saigende  ueas  anb eppaw  el  ua  

Fi nanciera (NIF's) emitidas por el  Consejo M exicano para la I nvestigación y Desarrollo de N ormas de I nformación Fi nanciera (CIN IF ) 

E n forma supl etoria a las n ormas d e l a Ley de Contabilidad  y a las emitidas por el  CO NAC, se a pl i can las Normas d e Información 

Nacional  de Armonización Contable (CONAC) así  como lo d ispuesto por el  Cód igo Financiero para el  Estado de Veracruz de Ignacio de 

hace referencia la Ley de Discipl i na Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios, todos ellos emitidos por el  Consejo 

Específ i cas del  Registro y Valoración 

sewap 	soaapueuw  sopel.s3  U9 ei.u.ioN  Io!uowpled  

0_
 u9pepHosuco  ap  epaletAl  

O
 

Q
). 

O
 

1
 

al
 

e-
I- re,
  

u,
 

O_
 

rD
 

cr■
 

O
 

D▪  ii
 

5
 

a)
 

rD
 

Cf
Q Q

 
rD

 
7
0
 

rD
 

Cf
Q.

  

O
 

o
 

ái
 

n
«  

o_
 

rD
 

Patri monio (Elementos Generales); Reglas 

Gubernamental; Normas y Metodología para la emisión de I nformación Financiera y la Estructura para los Estados Fin ancieros 

d el  ente se emiten conforme a los Postulados Básicos de Contabil idad  Gubernamental; Manual  de Contabilidad  

manera ordenada y debidamente clasif icada para su correcto entendimiento e interpretación ; 

sopeso  sol  `op!luas  alsa  ua  

5. Bases de Preparación de los Estados Financieros 

xr
a
o
 

 
rD

  

3
 	

-n
 

O
  

O
 

3
 

• 
(.

•
 	

7*
 

3
 
o
 

rD
 

W-‘
  

—
 

0
_

 p
-
 

m
 	

01
 

eT
 

•
 	

°
 

(1
) 	

t•
 

O
 

• -
r
3
 

a>
 	

N
.
 

cr>
 

e
L

 O
 

rD
 

O
 

rD
 	

O_
 

5'
 

E
 

N
 

>
 

1-
1  

• 
C

 

3
 

rD
 

= (7)
. 	

fp
 

■-r
 

Co
 	

-n
 

■-r
 

n 
a>

 	
> 

 
O

 
3
 

(>
 

e+
 

fD O
  

fD
 

Fh
.  

O
 

3
 

o)
 

O
 

C
 

o
 N

i  

w
 

Te
rc

er
 

O
 

• 
.4%

 

114
. 

(D.
  • 
"U

 "á
 

cr
 

=
 

rp
 O

 

20
17

 



I nformación Presupuestaria: 

I nformación Programática: 

• 
•
 

• 
•
 
•
 

• 
•
 
•
 

•
 

• 
•
 

•

soJapueuw  sopels3  soi  e  se1DN 

I nforme de Pasivos Contingentes y 

'ompan  ap  sofnid  ap  opels3  

Estado de Variación de la Hacienda Públ i ca, 

Estado Analítico d e la Deuda y Otros Pasivos, 

'onpv lap  opniieuv  opels3  

Estado de Cambios en la Situación Financiera, 

Gasto por Categoría Programática, 

Estado Analítico del  Ejerci cio del  Presupuesto de Egresos 

.sopelinsad  ap  saJopenui  

P rogramas y Proyectos de I nversión, 

le3sw  eJrnsod  ap  salopenui  

'epnaa  el  ap  sasaJawi  

'olaN  olua!wepnapu3  

isosaJOui  ap  onieuv  opels3  

openosuop  onprnaí3  JaPod 

V
 V

 V
 V

 

'A ieuopund  u9penselp  Jod 

Por Clasificación por Objeto del  Gasto, 

Por Clasificación Ad mi nistrativa, 

o
 

a)
 

n
.  

6
, z
 

m
 

o
 

3
 

F)
.  

-o
 

o
 

O
 

o— CD
 

O
 

4,4›
- •

 
"
' I
Y 

w
 

Te
rc

er
 

••4
, 

ro
 	

°
 

= 	
me

 
cl

 
-
 L

A
 

o
 

w
 	

■■
■1

 
-
 
"
 

-o
3

 
=‘

 (D
 

C
T

 
9 

.2
7:

 
Q

 ("
I 

tu
 

o
 

2
0

1
7

 



openosuoD  onprmar3  Japod  

III . Efectúa los registros considera ndo la base acumulativa (devengado) de las transacciones; 

II. I ntegra en forma automática la operación contable con el  ejercicio presu puestario; 

I. Es único, uniforme e integrador; 

:seapsuapeJea  salua!n2!s  

comprensibles, periód icos y comparables, los cuales están expresados en términos monetarios. Dicho sistema cumple con las 

El  sistema de contabil idad  registra de manera del i mitada y específ i ca las operaciones presupuestarias y contables 

ieluawewaqnD  pepHicieluoD  ap  ewalms  leo  se3RspapeJeD  

Ley de Discipl ina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios: 

• 
•
 
•
 
•
 
•
 
•
 

CS
.  

Clasif icación de Servi cios Personales por Categoría 

ieuopunj  u9penseD  

V
 V

 V
 eAne4s!u!wpv  u9penseD  

>  Clasif icación por Objeto del  Gasto 

Estado Analítico del  Ejerci cio del  Presu puesto de Egresos 

Estado Analítico de I ngresos Detal l ado 

opelsandnsaJd  apueleg  

-
h

 -
h

 
o

 
o

 

(D
 

ro
 	

ni
  

opelielaa  elapueuu  u9pern4s  ap  opel.s3  

t
w
a
 

L
la

r)
 

Te
rce

r 
o 9,
-a

 -4
9 

1
9

 
I
D

 
°
 

"T
 

n
 

A
l 

fp
 

o a
Q
 

-o
 'á

 
ID

 

=
 ap

 
(
1

)
 w

 —
 

2
0

1
7

 



opepliosuoD  otonnaf3  Japod  

LO
 

I. En lo relativo al  ingreso: el  estimado, modificado, devengado y recaudado; y 

ese sentido, se resumen las políticas de contabilidad  significativas: 

El  registro de las etapas del  presupuesto se efectúa en las cuentas contables que para tal  fin se han establecido las cuales reflejan: 

6. Políticas de Contabilidad Significativas 

X. Se estableció considerando que el periodo de vida del ente público es indefinido. 

VI. Ejecuta en las cuentas contables, el  registro de las eta pas del  presupuesto; 

VII. Facilita el  registro y control  de los inventarios de los bienes muebles e inmuebles; 

permita evaluar los resultados obtenidos respecto de los presupuestos autorizados; 

decisiones, transparencia, programación con base en resultados, evaluación y rendición de cuentas; 

IV. 

Registra de manera automática y, por única vez, los momentos contables correspondientes; 

V. 

Procede a la interrelación automática de los clasificadores presupuestarios, la lista de cuentas y el  catálogo de bienes; 

La Contabilidad  Gubernamental  es, ante todo, un sistema de registro que procesa eventos presupuestarios, contables y económicos 

IX. Considera cuentas de orden, para el  registro del  ingreso y el  egreso, a fin de proporcionar información presupuestaria que 

VIII. Genera, en tiempo real, estados financieros, de ejecución presupuestaria y otra información que coadyuva a la toma de 

requisitos de la rendición de cuentas, y de la fiscalización, y aporte certeza y transparencia a la gestión financiera gubernamental. En 

e-
h

 
-0

 C
1

- 

O
 	

CD
 

O
 

c
í
a
 
n
 

ro
 

3
 

F6
 

O
 

-O
 

(I
) 	

C
r

—
 

(1
) 

7
1

' 
(7

) 
Cr

a  
O

 
n
) 	

u,
  

(A
 	

" rT
i 

N
 

C
 v

)
 

o
 

E
 

ro
 

=
 

(1
) 	

ce
) 

.
 

3
 

tr
, 

C
r 

CI
Q (T
) 

0
 	

o
 

 
cr

) o_
 

ro
 

• 
o.)

 
m

 
O

 
O

 
,y

)  
3

 
fl

) 
ro

 	
11

' 

n
 

O
  
o
 

3
 

a
\ 

o
 
6-

* 
o
-  
n

 
o

-
 

o
 

o
 

F"
).
  

O
 

=,
? 

_o
 

rD
 t

n
 

n
.  

7
3
 

rj 
1f

1 
O

 
u

,
o

 
F

).
  

5
 o

_
 

O
 

C
D

 C
r 

(f
) 

rD

C
r
 a

)
 

aT
 1

3 
(D

 
,-.17

 
-
<

 
C

D
 
0
-
  

n
 	

o
 

O
 3
 

n
 

o
 

7
3
 

el
) 

ro
 

—
 
o

_
 

t
s
 

(1
)  

9
 
o

 
-0

O
 
0

c
,
 
r
p

  
_O

 

N
 A

.:
 

a
 

O
 O

 
e

L
 

O
 (

"
D

 O
 

O
 c

ía
 

0
- 

1:1
.) 	

(D
 

v
e
l

-5
  

7
3
 

-5
a
 

 
O
 
 
5
* 

2
. 

O
 
n

 

3 
--

u"
 

n
 

3
 

a
l 

5Z
 

(D
 

_o
 

o_
 

c
O
 

 
.<

 	
s
r 

U
s
i 

11
 T

er
ce

r 

C
L 

O
 O

 
.1

1 
C

1
 E

 
(D

 
44

 -
4

 

-0
 3

 
tD

 

L4
1 w
 

11
.■ 

1
1
, 
1
0
0
•M

 

2
0
1
7
 



para mostrar el resultado real  de las operaciones a una fecha determinada . 

opepliosuop  onpruar3  Japod  

El  costo de la obra pública incluye el  de la elaboración de proyectos, la propia construcción y la supervisión, así  como 0
 

D
U
 

51
) 

cn
 

G:
)*
  

obra de dominio público es aquélla realizada para la construcción de obra pública de uso común; en el  caso de las obras del  dominio 

capitalizable es aquélla realizada en inmuebles que cumplen con la definición de activo y que incrementa su valor, en este caso, 

contable es el  establecido por la autoridad  competente (acta de entrega-recepción o el  documento que acredite su conclusión). La 

costos relacionados con la misma, generados hasta su conclusión, independientemente de la fuente de financiamiento. La obra 

n
 

O
 

0
 

(f)
 

0
 

Q
 

3
 

C
 

n
 
o

- 
(D" 

n
 

o
 

z
 

0
 
3
 

—
 

-o
 

(D
  

o
 

o
- 

r
t

C
 

tn
 

 
11

7 
(D

  
O

_ o
 

t
1
)
, 
c
 

F
) 	

(
)
 

o
 

n
 

e
L

 O
 

(I
) 	

O
 

<
 

n
. 

E
 

a
) 

tu
 

EZ
 

5-
 

F)
: 

CD
 

a)
 

o
 

tu r  O
 

o
_ 

Cu
 

(7
1:

 
7
).

  

O
 

a)
 

o
 

o
 

c
r
 

r7
1 
O
 

rD
 

_o
 

T
 

(1
)  

O
_ 

ro
 O

 

c
 

Cf
el

 
M

 	
• 

N
. 

3
:
 

6")
  

r-
1-

  

O
_
 C

r
 

• 
(1

) 
Ln

 

O
_ 

rT:
).

•
 
	

0
)
  

Fc7
  

z
 
<

 

3
 
n

 
ro

 O
 

O
 

r
o
 o

- 
a)

 
O

_ 
u

) 
ro

 
(D

 

0
_
 c

 
(D

 
3
 

a)
 

a
) 

C
. 

er
a 

ü,
 

O
 

7
, 

a
l 

n
 

o_
 

,„
 

r 

5
 

cra
 

n
 

O
 

C
L

 
m

 
cí

a (71
.  

ri
• 

C
U

r
F
 

 
n
 

c
 

sly
 

O
 

o
  

CD
 

X
 

(D
  

57
5 	

(c
) 

(D
 ▪  

O
_

 
CD

 

C5
) 

O
_
 v

l 
F

).
  

-5
 	

5/1
 

a>
 

CD
 • 	

ro
 

—
 n

 
Q

 
O

 
ro

 
-s

 
(D

 
0

 
5

;)
 

O
 

rD
 

C
L

 
a>

 

O
 

*
, 

- 
T

 
o

 
z
- 

" 	
51

) 

w
 

Te
rc

er
 

cl
 a

 •■•
k 

1)
  I
D

 
O

 

rá
 C

1
 E

 
I»

 I
D

 
— w

—
I 

o
 O

 :
2

. 
-u

 ID
 

V
I 

—
• :

1•4
t 

C
r 
rt

 
71

3 
O

 --
 

2
0

1
7

 

La cuenta de almacén se encuentra valuada a Primeras Entradas, Primeras Salidas (PEPS). 

.u9pDesuen  el  ap  oluawow 

Las cuentas por cobrar se reconocen por el  derecho que tiene el  ente público de recibir efectivo o equivalentes, al  valor que tienen 

leuiwou  aojen  ns e apouoDaJ as °A  peo  l3  

II. Respecto al  gasto: el  aprobado, modificado, comprometido, devengado, ejercido y pagado. 



opepliosuoD  onnwar3  laPod  

3,250.8 mdp al  30 de septiembre de 2017, integrado con la Información financiera que emiten las Instituciones Fiduciarias que tienen 

Los efectos de la inflación no se reconocen por no encontrase en un entorno inflacionario. 

No se tuvo actividades económicas ni  se cuenta con activos en moneda extranjera. 

Dicho Reporte se encuentra en el  apartado de Información Contable, Estado Analítico del  Activo. 

7. 

Posición en Moneda Extranjera y Protección por Riesgo Cambiario 

8. 

Reporte Analítico del  Activo 

9. 

Fideicomisos, Mandatos y Análogos 

las dependencias en las cuales se encuentran sectorizados los fideicomisos. 

El  Gobierno del  Estado de Veracruz, funge como Fideicomitente único de 24 fideicomisos públicos con un saldo patrimonial  de 

a su cargo la administración de los fideicomisos y en algunos casos con la información financiera que emiten las Áreas Operativas de 

mientras se encuentra en proceso, se registra atendiendo al  Plan de Cuentas, en la cuenta "Construcciones en proceso en bienes de 

obra capitalizable o transferible, se registra en los términos del párrafo anterior. 

La inversión en infraestructura, atendiendo a lo dispuesto por el  artículo 29 de Ley General  de Contabilidad  Gubernamental, 

realizada en bienes de dominio público, en bienes de uso común, o que sean consideradas obras del dominio público, o si se trata de 

dominio público"  o en la cuenta "Construcciones en proceso en bienes propios"; una vez concluida, dependiendo si  la inversión es 

Los bienes muebles e intangibles cuyo costo unitario de adquisición es menor a 35 días de salario mínimo vigente en el Distrito 

	

n
 	

r)
 

	

. 	
( c
 

n
 

"C
3

 O
_

 
(D

 
Ir

) 
z
 

(D
 

W
 

• 
u
-1

 r
o
 

	

ro
 	

o
r 

E
l F

-1-
  7

).
  

CD
 

 

r-
1-

  

ro
 	

r-
) O
 

sp
 

O
 

S
ll 

(D
  

a

•
 

T
 

• 
3

 3
 

O
 

O
 

O
 

O
 

‹
. 

3
 

3ric
i 

o
 

3
  

2.
  F

t;
 

r
i•

  
(
1

)
 

DO
 

a
)
 z

 

Z
.

▪
  

a
  E

>
 

O
 

r
-
 

rt
 

Otn
 

T2
 

c
r 

(
T

)
 O

 (
-5

* 
-

h
 

T
 

Ñ
e

l
.
  
a

_
 
C

/
1

 

O
 

a
l 

tr
) 

 
eL

 
tl

) 

	

fD
 	

rD
 

r)
 

O
 

(-
) •
 
(
I
)
 

0
7

) 
rt

 
 

	

r>
 	

r
r

.  
5
,  
n

i
 

al
 

 

O
 

O
 

ü
U
 

r7
) 

	

r-
-1-

 	
-
 

ú
 

cr
 

(7
:1 

r
r
 

 • 
3
 
o
 

• 
tf,

 
O

 
O

 
O

 
3
 

O
 	

•t-
* 

c
 
'
 

o
i c
 

3
 

(D
 I
D

_
 

75
fD

 	
. 

O
 

O
Z

 
CD

 

a
) 

e-
t. 

6
7
1
.  

O
 

D.
) 

O
 

O
 

, , 

T
er

ce
r 

o
 

-4
5  

<5
 —

 

"
a m
i
 

  
fD

 
1
 
1
Z

.
,
 
1
 

5  
c,_

 
—

 
'2),
 -o

 3
 

,t
• 

(1
' O

 

20
17

 



fideicomiso Público de Adminitración e Inversión denominado "Fondo Mixto CONACYT-Gobierno del  estado e 

Joyas  lod monos  

Veracruz de Ignacio de la Llave"  (FOMIX) 

15 Fideicomiso Público del  Fondo Ambiental  Veracruzano 

1
-3

 
o O
 

awaichuy  olpapy  iap  epelaálas  

Jopos  aod ieloions  

ir> 1V1HANI XNVEIVIIODS 
1-

• 	
1-

J 
1-

J 
U

J
 N

 f
.,
 

m
 

0-
 

ro
 

O
 
 
305
 

-o
 	

' 
o
 

17,
 

o
 

o
 o
 o ID

 3
 

g:
 

ro
 

t
 

o_
 

o
 

o
 

o
 

N
 

o
 

o
 

O
 

zr•
 

a
 

•.<
 

Fideicomiso Público de Administración e Inversión del  "Fondo Metropolitano de Coatzacoalcos"  

Fideicomiso Público de Administración e Inversión del  "Fondo Metropolitano Veracruzano"  

Fideicomiso Público de Administración e Inversión del  "Fondo Metropolitano de Xala pa"  

DV01:1131NNO3 'J'N'SSVH8ONV8 

X0813INNOd 'D'N'S SVI:19ONVII 

D08131AINOd 'D' N 'S 'SVH 9ONV8 

A0813IAINOA 'D'N'S 

-o
 m

 
ro

 E
 

■rn'
 E
 8

 
n

 
3

 

°
 

ro
 2
 o

- o
 

a
 

rt,
 

• 
11

 

r3 
17, 

sró 

-o
 2

- 

ro
 3

 
m

 

o
_
 °

 
o o_

 -o
 

>
 

rt,
 

O
 

ró
 

• 
0
- 

n
 r

o 
c
Í
 

2-
 

07
1 

¿t
 

r
. 

1
 P-

E
 

E
 ro

 
oT

 

o
 

3
 

-o
 

en
 

ión para el  "Programa Especial  de Financiamiento a la 

SVJDO1OND31 

o
 

z
 1V1HAN I  )1NV9VIIODS 

Ln
 O O 03
 

'VS '3.1.11ONV9 

O
 

O
 

U-
1 

lelDoS °Plumean  ap  elJ 

• 
9
 

rn
 t

n
. 

O
 3

 o
 

-o 7,„ 
n>

 

>
 

a,
 

3.
 

O
 

-.- 
O m 11

 

o
 

5;
 

o_
 o

 

Ñ
 

ro
2

 

3
 

o
 

ro
 c

 
o
 

3
 

o
 

3
 z

 
1
 

o_
 

o
 

3
 

• 
o 

o
 

2-
 F

p'-
 

o
 

Fp
' 

o
, 

fi
 

o
 

rD
 

r?.
? 

1 Fideicomiso de Administración denominado "Acuario de Veracruz"  

130 OCINOd 

c
 

o
 

o
 

'D'N'S 	lAVN 

'V'S '311:10NV8 

u
, 

co
 

	

....
...,

 	
O

 

	

Z
. 	

1-
, 

m
i 

0
 

UI Joyas  iod 'mon  

Fideicomiso Público de Administra n y Operación del  Pa rque Temático Takhil-Sukut 

•
 
f
l
 

o
 9'
m
 

 
(7

 
o

 
Q

. 
-o

 o
 

C
r 

Fi
.
 
2

. 

o
 

PD-
 

o
 

2
 

ro Xa
 
O
 

o
 

(7)
 

1f
1)Ins-111-DIV
I 

'VS'3
1HONV
9 O
 

'V'S ODNV8 'ID  

O
 o

 
O
 

C
) 

CY
N 

openuod  A o3pupuoo3  (momean  ap  ep  

o
 O 

n
 

o
 o

3 

-o
 

C.
 

c
 

ei7,› o
 

o
 

rt
 

2
 

o
 ti
, - 

Z. o 

Del  1  de enero al  30 de septiembre de 2017 

W
 

o
. 

o
 

• 
-n

 
0>

 -
• 

, 
O

. 

3
 R

. 
o
 

O
 
°
 

• 
3 

M 
cl

 	
"
 

o
 

E
 

IT
! 

• 
, 

C
L

 Í
 

S
 

E
 

°
 n
 

C
IL

 u
, 

<
 o

 
o

 
3,

* 
O

. 
3.

 ú
. 

<7 
E

 1
 

0
 p

a
 

0
 

1:
1

01
 

 

o
 

10
 

-7
1

 >
 
-9

 m
 
-n

 

2
 

1
:. 
2
 (

D
. 
=

 
a
 

o
 
a

 

E
 g

 9
, 
IT

I 
1 1"

, 
a

 
m

 3
 1-
 §

. 
,9

 3
 

1
 

91
 "

g
 o

, 
a- o

 
11',
. 
j 
o
. 

. 
=

s
 g

 
FDL

 
1

 F5
 

9
 7

1 
1
. 
1
 

cn
 
o
 3

 
'á

 
.1

5
 ,
3
 

-S
I 

1
 r

oL>
 2 

1 
1 

1 
1 

.
 	

.9- 
.< 

, o
o: 

-1- 
	1

 1
 1

 > 
r-

 
.
 (7 	

o
 3

 
g
 P

D-
 `

á
'-
 1

 a
 

5
: 

1, 
k
 

2 
1
 

a
 I

t 
g

,
 
1
 

n
T

 5
: 
E

 ñ
o,

 
cc

 
,
 

5
: 

..<
 	

1
 

1
3
 '
 	

r''
 

9  
" 

2
 o

na>
 

>
 

¿I 	
1 

m
 

E
. .

 
N

 2
' 

D
_ 
3
 .
, 
=

 
- 

N
,, 	

.0
   

  5 
. 
	

.` ' 
a
 r

h-
 

1
 1
 r

ó
 1

1.
 1

, 
1

 

Ñ
3

 
1

 g
. 

Z
_
 1

 
1
 1

; 
2
 ,
 

	

1, 
-8

 	
,.
 2

 	
C

P
 0

., 

n
2
 	

o
 
1
 1

 

5'
 

	

2-
 _.
0
 	

o,
 

2
 "r=

 
o_

 r
. -

o 

	

1
 1

 	
o

 o
. ro
 

Ou
 

%
. 
1

01
7 

-In
 :
 

PI
 

	

5
 z

 	
a

: 
1

 3
 

	

o_
 

D
. 	

13›
. 

1 
-o_ 

N
 

<„„ 
,,, _

o 

	

5
 	

ra
. r

o 

	

,--
 2

3 	
c.

T
n.

 0
>

 g
, 

	

ID
 T

. 	
O

 
1-13

 
3 1-
. 

3
 

	

o,
 	

ró
 

g
: 

	

o_
 	

o
 

	

ro
O

 	
o_

 

	

07
 	

ID
 

2
 

,9,
 

1
 

	

z
 	

1,1,
1 

o,
 

in
i 

	

ro.2
 	

3
 

	

c7,
 	

5,'
 

I
'

p,
 

o
 

ro
 

>
 

z
 	

O
 	

-o
 

Z3
 	

c
 

x
' 

I>
 

Z
 

2
 

rn
 

<
 
n
 
<

 
m

 
7(

 
	

X
' m
 	

coF)
 

ó
• 

Z
 

O
 	

UD
 	

CO
 

z
 

VH3IDNVN131VNOIDVN 

1V183ANI >INV9VIIODS 

'VS 0DNV8 'ID  

1V1113ANI >INV8VIIODS 

1.
.. 

	

L
O

 A
 	

L
r
,
 
r
v

 
..1.°

 	
P

. 	
U

., 	
o

' 	
Ln

 
.0

 	
....

] 

W
 

	

Ln
 	

,...
1 	

up
 

M
i 	

--.
I 	

r--
, 	

A
 	

m
i 	

a
 	

i-
, 

1-J
 

lo
 

	

J"-
» 	

9
. 	

W
 

	
...r

.., 
4-r
, •
 

c
o

 
L

O
 
0

3
 
L

I
D

 
0

 
A

 
f
.
.
.
 
A

 
0
3
 

L
O

 
A

 
L

n
 
v

 

N
 N

O
 N

 N
 

0
 V

D
 

1-
■ 

V
I 

C
O

 
1-

■ 
U

D
 U

D
 V

I 

ilo
 	

I-
. 

P
OPo .-

  
c
o
 U

i •
 O

•
 c

r
, 

1
" 

9
  
 

▪
 

I-
• 

L
o

l 
u

3
 	

A
 

-L
O 

V
I 

0
1

 
ID01

 
COU

l 
....

I 
■.

I 
■-

.1
 U

I 

-,-
. 

o
 

',=
',
 	

,
 

u
, 	

...
. 

z
 o

 	
u
, 	

u,
 

O
 

c
o
 
<

 
u
,
 

s
 -z

,-- 	
o

 	
,..

. 	
co

 
43

. 	
en

 	
O

 
>

<
 0

1
 	

00
 	

1-
 	

A
 

"-
-.

 .i
.;

i 	
03

 	
ko

 	
00

 
m

i 	
u.

, 
o

 	
N

i 
...

...
 	

I-
, 	

O,
 

o
 

I.
, 

U
I 	

03
 

 

w
 

T
e

rc
e

r 

o 
C

I. 
-4

, 
• 

I1
) 

o
 

-91
 

1), 
m 

L.
1

O  
4 

-4
 

DO
C

~
(D

 
rt

)• 

Q
 

 3
 =

 m
ut

 

ID
  
y
 

2:
 12

 O
)
 

m
om

o 

20
17

 



"D'N'S
 

SV
I:19ONV
9 

O
 

`3
1

1
:

10NV
8 

CD
 
OO

 

cn
 	

cn
 

CU
 

P
 	

4,
 

r...
. 

...,,
 	

u 
.0.

 	
1-•

 
I°

 	
9
 	

.."--
, 

0
1

 
V

 
N

 
4
, 

V
 	

O
 

051W03japid  N° 	 Fideicomiso 	
Nombre 	

Fiduciario 	Contrato 	
Saldos 

 
Corto 	 Patrimoniales 

Secretaría de Desarrollo Agropecuario Rural  y Pesca 

opepliosuop  oni1n343  Japod  

so2licird sosiumiaPid 1401 

Joyas  Jod ~ging  

24 
 Fideicomiso Público de Administración e Inversión para la implementación del  Sistema de Justicia Penal  en el  

Estado de Veracruz 

1VN3d vaisnr 'D N 'S 'SV8111 O NV9 

ratrogivost€  

Secretada de Gbiemo en Coordinación con laFis opels3  tap  tenuaD  ell 

ap  Imanas  

»pes  Jod leunqns  

sepigiDd sen0 A 

 

 
 

 

Secretaría de Finanzas y Planeación 

 

Joyas  Jod retolong  

 
 

 

 
 

 

'VS X3iNVNV9 

'VS  `31dONV9 

10
  

OS
 

o O O CD
 

0101
  9E/£176'9051 

 
 

oo
 

J
a
i
T
 

o
 E

v
 2

. 
2
, 
2
 

e
, 
3
 

5,1
  

[-̂7
 >

 

O

S
  

61
  E

: =o Ps  

1
 

0
  l
a
 '
 

=-
 

0 O
 

O
 

O
 

cr
 

o_
 

o
 

In
 

ro
 

000
 O
 

O
 

O
 

-n
 

O,
  2
. 

1—
 o

 o 
-o

 3
 

o
 

os
 

a
 

-6 
á.

=
 O
 0 O
 

UI
 

In
 

-o
 

1711
 

0_
 

3 O
 

O
.
 

ro
 
o
 

O
 

Ft;
 

o
 

ro
 

ro
 

ro
 

znneJamapiej  elsidoInV 
Fideicomiso Irrevocable N°. 1986 constituido para la Construcción, Operación, Explotación y Mantenimiento de la 

003 900 tIVS 

1J3A-1301iVD 

Z3d01 31d 

o
 

00
 

O
 

rg?
 

CA
 

c.
 

o N e
f
  E

 
(D

.  
3 

E
 o

 
o

 
O

 O
_
 

3
 m

 
IV

 
O

 
o

. 
3

 S
 

—
 

O
 

O
. 

O
 

0
,  C

U
 
n
 

g „, 
E

 
o
 
>

 
3 I.

 
	o

 
o

 D
o  

N
 

o
  

LO
 

C
.
 

er
 

O
 

w
 

T
e
rc

e
r 

D
 
O

 
O

 
•
•■

• 

°
n

3
 

C1
) 

n)
 

o
 

P
+ 

ca
  O

 7
.1

. 
rLn

 
4
 	

ti)
 

cr
 elt

  
§
 

2
0
1
7
 

Del  1  de enero al  30 de septiembre de 2017 

JOIDBS  Jod iezonns  

r
 

= 
a-

 	
"
 

1.
  3

 ó
 

3
 y

 
n

 
1.3

 

',23'
•
  

° • 	
X a

 a 
n

 r
D

 <
 

O
  g

,  
a

 i
r
 

E,
  

Ó
  
.<

 
3
 3

' 
>

 
o
 
,‘
 a

 5
  

3
 

E
 =

, 
5*

 
11

 	
et

, O 
o

d
 A

s 

g:
 

O
 

=
 

-67
  9

_ 
2

 o
 

F
i 

.2
: 

-r
! 

Cú
 

0
- 

Cr
, C

r, 

1
/7

 2
 

on
 

c
 

co
 

7z
, 

° 
O

 
Es.

: 
E

 7
, 

ro
 c

 

J.
 o

  

-2
  

tY
 

fD 
 

fD
 

n
 

0
 

co
 

N
 	

N
 

N
 	

I-
• 

<
 
-r
1
 L

A
 n

 
-n

 
fD

 
E

 
1

 R
. 

1
 §

 1
"s 11
 

1
 15

:_. 1
 

R
: o

 
O

(0
 -

r.
 

, 
..

<
 0

. o-
 

1
: 
I 

1.
  

1
 

x
 5

 1
 

1:5
 

Ó
 1

 2
 

1
 5

" 
(T

 
E

 
3:

 1
.1,-,

 
o_

 
?
 
o
 

n
1

 
1

 

1
 
	

s 

1
 1

 g
':
  

1
 (77

 
>

 
=

 	
o_

 
..

<
 m

 3
 

1
 

Z
 
5

 
% 5
    

7.
  

2
. 
2
 l

: 
3

 
=

 

	

`3
 l
' 	

.
-
<

 
 

1
 o

 
-n

 

1
 ó

 
1

 
 

2
 1

 
—1

 1
r o 5.

 .-
3

Q
 

o
 

. 
-o

 
C

 i
o

' 1
 

3 
n
 O

  
S

Z
o
 

ro
 	

-r3
 

o_
 o

., 
E

 Ir
, .

53
 

Z
_ 

1 
.7

, 
O
 

o
 

n
 1

12
-, 
-a

 
2
 9

, 
ro  il 

1;
 z

--
- 

2
. 

2
 n

 
rm

, 
o
m

 

U
 

FI
 o

., 
S:

 0
' 

O
 
?
 

-o
 

C
 

m
 

ITS
 	

z
 

—I
 

Z
 	

r”
 

O
 	

n
 

rn
 

z
 	

o
 

01
 m

 
c 0
- 

3 
m

 
1.-1

 
e
, 
c.

 
-o

  
o_

 
o
 

o-

11
 á

 
2

 
N

 

o
 

a
 

O
 3 o Go
 

av O
  

o_
 

O
 
o
 

o
 3 o_
 

o
 o 3 o -o
 O
 

o o 

-n
 	

-n
 

<
  

rn
 	

00
 

00
 	

m
 

<
 

>
 	

m
 

-o
 	

73
 

co
 

O
 

o
 

O
 

In
 

U
I 

'VS  SId113S VDNY9 

Irrevocable de Inversión y Fuente de Pago N°. 2001  denominado "Fondo de Desastres Naturales 

17 Fideicomiso de Inversión y Administración denominado Fideicomiso Veracruzano de Fomento Agropecuario 



opepliosuop  onprnar3  JaPod 

solidez de las finanzas públicas y abona al cumplimiento de las metas fiscales y financieras plasmadas en el  PVD y en el PEFP. 

Ingresos de Gestión o Propios, que administra directamente el  Estado, como en los Ingresos Provenientes de la Federación, que se 

En el  análisis de la recaudación estatal  sobresalen las siguientes características: (I) Se observa un favorable desempeño tanto en los 

N
 E

: 
0
3
 

I. 
o

 
V

o
 

 

N
(-

1 
O
o

Q
1  
v
 

1-
1  :

 N
  

O
 

1-
1  

N
 

O
 

1
1  0

 
In

. 

3
.  
g

°  

ET
 

ro
 

tm
 

(1
)  

M
 

ro
 

ro
 M

 
O

 
a

 
1:

IJ w
 

O
 

C
L fD
 

V
I 

ID
 

1
2
 us
 

O
. 

rD
 

N
 

O
 

1-
1  

porcentual  por Rubro de Ingresos aparecen en el  cuadro: 

significó  un aumento de 13,273.8 mdp y 18.4 por ciento nominal  frente a similar periodo de 2016. El  monto, variación y composición 

De enero a septiembre de 2017, los Ingresos Presupuestarios acumularon la cantidad  de 85,607.4  millones de pesos (mdp), lo que 

Análisis del  Comportamiento de los Ingresos Presupuestarios 

10. Reporte de la Recaudación 
I 

Sistema Nacional  de Coordinación Fiscal, al  

3
 

-o
 	

n
 

5
 

C
L 

(11
1 

m
3
 
0
 

rD
 

r
h

 

0
 

O
 

=5
 

(D
 C

L
 

o
 

(D
 
a
)
 

(D
 

W
 

0
_
 

o
 

r
t 	

o
 

o
 

a+
) 

11
7 

cr
, 

3
 

-c
) 

m
 
o

 
-0

 
-
  

r
h
 	

o
 

A
  

t
i
 
A

.
171

3  
o
 
3
 

r
h

 

a
)
 
v
,  

0
1

 

II
) 

.0
0
 

—
 C

L
 

FY
.  

O
 
a
)
 

iJ
1

  
3
 

Y
' 

7
3

 
0

 
0
 
0
.
)
 

n
 

m
(
7

)
 

o
 

rr
 

O
 

(D
 

r
h

 
Z

.  
=

 C
1

)
 

3
 

m
rD

 

-
-
 

n_
 

e
L

 
FD-
  
5

 

3
 

o
_

 
3

 
O

 

(1
) 

01
:1 

(/
) 

ri
) 

1.1
) 

0
 O

D
 

0
_
 
v
l 

(
1
)
 O

 

e
L

 
,
 

a
, 

O
_

 C
D

 
0

 
r
h

 
m

3
,
  

0
 

R
,'
 

o
 

C
L

 C
 

(
D

 f
D

 

-1
 

	

=
 	

S 
2.

 
(-

-)
 >

 -
o

 0
2

 >
 
-O

 
c

—
 0

  a
l  

0
 
- 0

 A
J
 n

i 
-O

 
-s

  
f
D

 
=

 
1
 
,
 

0
 O

 0
-
 	

O
 -

%
 
-O

 
V

i 
3

 
o

.
 r

o
 =

 I
n

 •
••

••
 

1
 	

F
)
 e

 <
 
c
 
n

 
a

,
 

O
 (

D
 

=
 
na

) 
-E

. 
V

I  
r
D

 
r"' 	

In
 v
l  
5

 
O

 u
, 

o
 
a
  C

M
 

6.
  a

-  N
' 1

3
  9

- .-
-1-

  °
 -

4  
o

 ,
 

LA
 =

 
E-

  a
 c

u
 '1

 	
1.1

 
ro

 L
A

 
rD

  f
D

 -
. 	

fD
 O

 

m
 m

 
 

cm
. 

rp 
7

 e
D

 
rT,

 	
cl

. 
.4

. 
' 

LA
  E

D
 r

o
 

ro
 	

o
 

in
  

(- 7)
 tE

; 
in

c  

	

a
 	

Ti
 1

7 
 

	

fD
 	

a
 

^
 v

l 
7
) 	

1
2

 M
 

n
i 	

cu
C

 
li
 

3
 	

-n
 	

LA
 tu

 
0
 	

fD
 	

..«
. 

	

W
C

L 	
O

 
U

J
 	

19
 	

V
I 

--
--

 	
Et

; n
 

E:
 

L
u
 N

.)
 
0

1
 

N
 
A

 
N

 
(0

 l
D

 Á
 
D

l 
w

 
C

o
 
u
"
 
sw

 
.4

. 
1-

1
  I
-,
 

 
4

 
V

 
U

D
 N

 W
 

W
(■
.
/
L
n
l-
,

L
U

C
D

-P
L

L
I 

N
 W

 
i_n

 	
13

1 

	

••••
1 	

CO
 

C
O

 	
L
U

 	
.51

1 
IJ

I 
 

I
b
i 
s
. 
e
n
 	

:P
. 
'N

i 
41.

 sa
t 

C
O

 Q
1

 W
 C

O
 C

O
 1

7
1

 U
l 
N

 
N

 O
 

N
J
 W

 N
J
 0

1
 
'V

 
i -n

 i-n
 	

\ -1  
11

. 

L
n

 L
n

 	
w

 

L
o

 
ú

l
 
V

 
'c

o
 	

L
u
 
V

I 
N

 
 

.O
 L

O
 c

o
 a

b
 	

N
J
 V

 N
1

 O
 •

•.
1
 

	

c
o

 L
O

 	
C

O
 C

O
 
A

 W
 

	

In
 	

LU
 i

"\
J 

rn
 K

I 

L
u
 c

o
 o

 V
 L

n
 N

 L
n
 	

co
 

f•
J 

N 
co

 
In

 U
, :

o.
 	

b
l 1

. 

c
o

 A
 w

  W
 O

 	
C

1
 O

 
b
 
b
3
 1

2 

W
 	

O
 

lD
 

W
 L

o
 
N

 N
 o

 N
 W

 V
 
O

 
Z

0
 A

 k
l 

in
 b

 	
0
3
 
in

 b
 

w
 

Te
rc

er
 

C›
- 

5
 

a
 

(rb
' o

 o
 

tu
 r

o 
- 

tn
 

o
 

•••
1 

 
n

0
 

D̀, 
*O

 E
 

ID
 

. 
"
tu

 
n
o
O

  

2
0

1
7

 



opepHosuoD  onpruar3  JaPod 

1,345.7 mdp y de largo plazo importa un total  de 28,038.2  millones de pesos. 

La deuda bancaria importa un total  29,383.9 mdp, la cual  se integra de Deuda bancaria de corto plazo por un monto por •
 

:Elauew  alua!ng!s  

El  saldo total  de la Deuda Pública Estatal  Directa al 30 de septiembre de 2017, ascendió  a 42,073.9 mdp que se integran de la 

convenidas tanto del  capital, interés y gastos de mantenimiento de dichos compromisos financieros, se informa: 

crédito con diversas Instituciones Financieras del  Sistema Financiero Mexicano, efectuando puntualmente el  pago de las obligaciones 

plazos legales establecidos en las obligaciones financieras suscritas por el  Gobierno del  Estado, en los contratos de apertura de 

Ignacio de Llave, se hace saber que la Secretaría de Finanzas y Planeación, ha dado cumplimiento a las mismas de acuerdo con los 

materia de Disciplina Financiera y el  Libro Quinto de la Deuda Pública del  o
_ 

(F
i«  o
 

5
 

C3
 

n
.  

(D
 

1
 

O
 

a)
 

1
3

 

a)
 

O
- 

a)
 ap  znneJaA  ap  opels3  

De conformidad con lo establecido en las diversas leyes y ordenamientos que regulan la deuda pública estatal, en particular en 

'LIOZ  ap  leDsli 

Proyecto de la Recaudación y los Ingresos Presupuestarios en el  Mediano Plazo 

disminuir el  déficit presupuestal recibido de la anterior Administración. Los Ingresos Totales alcanzaron un importe equivalente a 

En el  periodo de Informe se rebasó  la meta programada lo que contribuye a la recuperación del  balance presupuestario y ayuda a 

1-
1 

16
1 	

-1
 

1 

fD
 

o
 

O
 

(i
) 

fD
 	

O
 

<o
s 	

cr
 

-s
 

(D
 D
 

c
 

o
. 

al
 

fD
 

73
 

O
 

me
. 

(D
 

3
 

a
)

r
r
  ri o  o.
 

a
)
 

D
 

c
 

a
. 

u)
 

<
 

°
m
 

 xp
 

z O
 l
b

 
21

 
rp

, X
i 

Ó
G
 

o
 N

i  

L
U

 
T

er
ce

r 

■I
t 

„I)
  (

D
 O

 

C
J1

 f
t.

 

4
. 
—

I 
o

  

DO
 
c
 

m
 

CT
 r:

Ye 
rik

 
fr,  2

0
1

7
 



con la finalidad  de que las cifras adeudadas fueran conciliadas. 

Se reporta que al  30 de septiembre de 2017, el  Estado no cuenta con obligaciones de deuda contingente. 

opepHosuo)  onpnaar3  JaPod 

por el  Gobierno del Estado, oscilan entre los 15 y 30 años, siendo el  término de la última obligación en jul io del  año 2036. 

deuda presentados durante los ejercicios 2014 y 2015, realizando compulsas con las siguientes instituciones bancarias: Banorte, 

Derivado de las diversas auditorías practicadas en la Sefiplan durante el  ejercicio 2017, se detectaron diferencias en los saldos de la 

lnbursa, Interacciones; diferencia que de manera global  ascendió  a 21.7 mdp, misma que fue corregida y reportada contablemente 

El  plazo de los financiamientos de largo plazo que ha suscrito el Estado en las diferentes líneas de crédito asumidas y reestructuradas 

•
 

Reporte Analítico de la Deuda 

a) Obligaciones Financieras del  Gobierno del  Estado. 

emisión del  ISTUV 2006 y 4,829.4 mdp a la emisión del ejercicio 2012. 

1,581.3 mdp. Misma que se deduce de la porción de largo plazo para quedar en 40,492.6 millones de pesos. 

Es importante considerar que de acuerdo con el  informe analítico de la deuda pública y otros pasivos — LDF, se presenta una 

Deuda por emisiones bursátiles presenta un total  de 12,690.0 mdp, se compone de 7,860.6 mdp correspondientes a la 

El  cuadro que se presenta, da a conocer con detalle las condiciones específicas de las obligaciones directas del Gobierno del Estado 

n
 

3
 o r-

F
 

a)
 	

-
-
 

e-1
- 

n
.  

5
, 

n
 

p
 

3
-  

lD
 

G
o 

a)
 

z
 

1:1
) 

r
t rt:1
 

3
 

n
.  

O
 

rt)
 

x
.  

z
 

O
 

a
) 

7D
 

U
1 O
 

3
 

O
 

-4
1
 

ra
 

fD
 

ra
 

z
 

a5
 3 Q

 
O

 

z
 

Q
 

ri)
 

O
_ 3.
  

o
 

z
 

r-
F

 
O

 

(*
B

U
 

Te
rce

r 
c,

Q
 —

I..
 

=
ro

 O
 

—
 •

"1
 

ri
 3

 
re

. 
w

 m
i 

o
 

o
. 
O

 -o
 9

 
C

,  
=

 	
tn

 
s"«

*j 
ti

) 
■ 20

17
 



L
O

U
 

SI
 T

er
ce

r 

m
 o

 
-t

 

'4
 -

1 . s 
E:

 al  
7.

6 
o 

2
0
1
7
 

.sosad ap  sauoillw L'SIZ  

opephosuop  onprmar3  JaPod 

por ciento, respecto al  cierre del  ej ercicio anterior, pagando la cantidad  de 4,174.4 

establ ecidas en los contratos de créd ito, emisiones bursátiles y préstamos qui rografarios. 

md p, por concepto de las amortizaciones 

emisiones de certif i cados bursátiles del  I m puesto sobre Tenencia y Uso de Vehículos (ISTUV) Estatal  2006 y de las correspondi entes a 

las pa rticipaciones federales 2012, resultando un i ncremento en el  saldo global de las ci nco emisiones de 0.88% por ciento, debido a 

2, VERACB12-U, ascendió  a 98.1 millones de pesos, lo correspond iente a las emisiones bursátiles de I STUV Estatal  2006 ascend ió  a 

De manera general, el Reporte Analítico de la Deuda ref leja una d ismi n ución en el  saldo de la deuda públ ica estatal  d i recta d el  -8.14 

Al  cierre d el  tercer t ri mestre 2017, las emisiones bursátiles presentan un saldo total de 12,690.0 md p, i ntegradas por el  saldo de las 

la actual i zación de las U DIS. La amortización correspond iente a las emisiones bursátiles con claves de pizarra: VERACB12, VERACB 12- 



o
 opepliosuop  onllnn03  JaPod 

sepnaa  set  ap  uopequiouaa  Institución o Banco Acreedor 

2
 

§
 

a
 1

 
2 

 
 

 
 

 

O
 

g
 

á
d

d
 

= 
11

  

o
 

re a
 

o 2
  a 3  o E•  O
 

3
 

o
  

O
 9 cr
 

3
 

o o
  

 

3 
a 2 

 

2
 

1
9

 7
 

rn
 

FO.
  2
- 

a
 e

 

«o
 
9

 

E.• 10
. 

 
 

 
 

(
M

I 
a

) 
ro

 T
er

ce
r 

5
 

rró
 O

 O
 

n
 CD

 

O
 	

..
.I
 

o
. 
O

 
rD

,  -
o

 E
 

O
 
=

, 
CC

. 
C

r 
=

 
F.7, 

O
 

cu
 

2
0

1
7

 

o
 

a o  <3
 	

S.
 

a 
A

 5
.>  

o
 o

 r
i  

L
' 
ro

.  
ij
 t
i 
a
 

o-
a  2

 
1
 

o
 

O
 o

 
E

 1
 

3
 o

3•
  

O'
 O

 a
  

(1
 
	g

. 

O
 

1=1
 

O
 O

 

. 	
° 

C 
g 

nzt EID  VIGA 

ur
 	

1-•
 

SU]  UOD BIJABIU¡  ep  

o
 

o
 

uda Interna con instituciones de 

o o IL
J
 W

 
1
,4

 2
...
1

 
1.

13
 

4
9

. 
4

, 
C

O
 C

O
 

1
0

0
0

 
0
 

O
 O

 

L66'64e456'T  

IAD
 :

Á
 rf, 

9
 9

 
WD

 
§ 

3 

5 
ET

 

2
 r

n 
0

 7
 

a
 

1
 3 

O 1
 

3 3
.

o
  

a
 

O
 

:a4
  3
 

o.
 a o
 

3
  

o
  
a
 

O
  

o
  o
 3 a
 
a o

  

sepnaa  se'  ap  uopeuituouan  Jopaany  oouela  o ugon2psul  

Ti.
 3 

o 1 E
 

O
 

o-
 

5
 

O
 

ce 3 a
 

■?,
 

o
 
a

 
m O
 

N
 

TOTAL DEUDA PÚBLICA  BANCARIA  

1
 ,
e
. 
,.
.

...
, 

L'
o'

 y
o 

,1 á 
y
, 

1
 

I
I
I

-9
,12

,0
1
1
 

7
1

1
1-1
1
'1

1
1
 

01- 
0

7
 2

 :
 

W 

	

N
 1

-9
 :
 1

 :
 ' 
 '

 
	1
 
	

N
 
l
 

   

1
 
1
 
1
 

 
 
1

 
1

 
1

 
1

 
1

 

1
1

1
1

3
1

C
8:
3
3
1
2
1
L5

  

A
 

o
 

1
 
.
0
 

4
9
 1

-•
 

	

N
 
N

 
.
 	

-'
 	

"'
 

t
i
 	

in
 	

o 
uo

 w
 

Is
 ,

 
53

  1
 
'
 	

cn 
io

 O
  ,-.
 

■,
-
, 
ln

 O
 

	

N
 	

a
l 
N

 C
O

 
1

 
u

,
 
0

 
O

 
,
I
' 
t
.
.-' 

l'  
S
.
  ro

 C
U

 9
1
 1

-,
  
i.
-,
  
A

.
 

N
i 

tu 
1-•

 i
n 

'u
, i

co
 'co

  

W
 

5.
 

 J
F
.

A
 
A

 	
1-
,
  1

-,
 	

,
,
 	

1
-,
 	

A
 

■-
•
 
A

 
i-
.,
  
A

 
1
-
,
  1

0
 

N
 
I
D

 
N

 
N

 	
l'f
,'  
0

1
 
 
	

7
, 
R

, 
2
 5

 1
?
, 
2
 .

.2
 2

 2
 1

7
, 
1
 ,
 :
2
 8

 s
' 

.
 
2

.
 	

.
 9
 

13
, 

U
.■ 

N
 
L

U
 
w

 
N

 
A
,
  
y
i 
0

 
,
N

 
p

 
0

 
S

o
 
L

u
 
—

 
p
 9

 
oa

 %
 	

1.
., 

tu
 lo

 lu
 1,

J
.C

O
-N

-.
A

,
1

1
-
,

C
0
C

o
-C

o
N

e
r
s
0
0
0
 

0
1

 	
L

O
 Y

 0
3

 0
 l
n

 0
0

 A
 a

l 
L

O
 N

 1
-,
  U

l 
Y

 C
O

 U
l 
0

, 
.2

. 
0

0
 

1
-.

.r
. 	

.
,
 
1

,-
,
  ,
 .

1
-
-,

  "
.1

 .
.l
n
 ,
ln

 
w

 p
 A

 
ln

 
.1

 O
 A

 1
-,
  
A

 
w

 9
 9

 
co

 io
 ."4
,
  
I
,
 
4
9
 
n
.,
  0

, 
1

-,
  
O

 
si
n
 
1
0
 
w

 
,
,
 
1
-,
  
o

,
 

si
x
,
 
e

c
o

O
 

1
.•

 1
-,
 	

A
 A

 1
-,
  1

0
 
	

a
s
 
	

L
U

 L
O

 L
O

 
	
1
0
 
O

 
N

 
O

 
0
,
 
O

 
O

 
O

 
U

1
 0

1
 O

 O
 O

 O
 .

 C
O

 I
D

 O
 4

9
 L

O
 A

 O
 0

0
 1

-,
  1
--
,
  
M

 
W

 
O

 
O

 
<

0
 
o
 
O

 
O

 

N
 
N

 

N
 
N

 
N

 
N

 

L
O

 L
O

 

A
 
A

 
O

 
O

 
O

 
0
0
0
0
o
 

0
1
 	

L
u

 w
 N

 L
L

, 
1

5
7

 4
9

 N
 

L
O

 a
, 

 
P

 
	

.
 P

P
Y

'Y
'"
'..

_,-
•.

5
n

g
.:

-J
P

9,
9,
,
  

E 
lo  :P

. 	

1
0

 
Y

 
A

 
w

 
A

 
N

 
u

l 
a

l 
O

 
0

 
I
-,
  O

 O
N

 4
9
 L

O
 C

r,
 

a
s
 Y

 
1
0
 

N
 C

O
 
	

N
 Y

 C
O

 I
N

 C
O

 C
O

 A
 A

 
5 

1.
3 

9,
  .
 1

,,  
,-.

  F
. S

'' 
9.

 . 
, .

 !-
' Y

' !
-' 

'-'
' 

0
 
U

1
 	

in
 0

1
 0

3
 1

3
1
 O

 i
n
 C

O
 0

1
 U

3
 U

3
 U

l 
C

O
 0

 O
 

O
 

U
, 

A
 
N

O
0

0
 	

A
 
A

 
A

I
D

O
N

A
C

O
C

O
O

L
O

c
n

Y
N

O
O

M
 

11
, 

O
 g

 
t
 

.9
. .

5*
 

E
 V

 o
 	

1 
m

 Á
 O

w
o 

Ó
 t 

O
N

i V
 O

N
 O

 O
 O

N
t V

 t 

N
 
N

 
.9
.
 
	

4
9

 A
 	

1-
,
 	

1-
,
 	

A
 	

49
  1

-,
 
 
r
 	

„1
.-,
  

4
1

 
0

 	
1
7
1
 N

 N
 0

 I
-,
  O

 0
3
 
.0

 
I
N

 
in

 
1
0
 
w

 
0
 
C

o
 
1
0
 
A

 
2

3.
 
N

 
O

 
M

 L
O

 
LO

 
O

 L
O

 e
,..
,
  C

O
 i
n
 N

 W
 a

s
 i
n
 1

-,
  
N

 
U

l 
O

 
W

 
in

 	
u

, 
to

 
.1

 O
 a

l 
L
O

 	
1

-,
  
L

O
 
„
in

 
.
 
U
,
  
O

 
N

 
A

 
A

 
.
-
,
 
.1

., 
y,
  9

 l
l,
 

ID
 	

O
 1

-•
 

 
1
0
 O

: 	
N

A
N

C
h
l
u
w

O
4
1
0
1
W

W
W

0
0
 
	

O
 

u,
 

P
 	

0
 
U

/
 
N

 
I
D

 
in

 
ln

 
0
1
 
N

 
O

 
4
9
 
A

 
Y

 
A

.
 
0
3
 
1
 
4
1
 
S

O
 
9

 9
 

E
 w

 	
-....

., -.
 bo

 -.
c.

 o
 b

o 
o 

-...
.1 

lo 
oo

 -.
...

1 
co

 o
 , 

c.
■ 
,..

..!
 o

 o
 o

 
co 

U
.,
 e

n
 i
n
 
	

1
0
 0

 0
3
 C

U
 i
n
 A

 C
O

 N
 O

 O
 O

 O
 O

 

	

O
 O

 	
U
,
 
 
A

 
in

 1
--.

 °o
 w

 O
t 

L
O

 O
, 

N
 L

n
 L

O
 C

n
 O

 O
 Y

 4
1

 L
O

 O
 

O
 o

 o
 o

 	
11

. t
n 

r Ó
1 

w
 O

s 
s.

. Á
 b

l• 
U

, O
 `O

' 	
iro

' lV i
1 

cr
, 

Ñ
 im

 b
 	

b 	
b

 	
in

 
in

 
0
 
N

 
■-

■ 
0
1
 Á

 	
O

 
0

 
0
1
 
C

O
 
0
0
0
0
 
1
/
1
 
0
3
 
L
O

 
N

 	
LU

 	
M

 C
O

 0
3

 L
O

 	
4

9
 	

CO
 	

O
 
O

 
O

 

4
 

ro
 8

 'a
' w

rns
  1

:3
 1

:r
n 

c,
 V

 Ó
 a

l 
■-• 	

t•-■ 
A

 
L
'O.
  ,
4

5'.
 

Ó
2

 
2

 
t
 



N
 

C
L
 

(I
) 

O
 

sv
 

ro
 

•
 

•
 

•
 

.opel.s3  iap  olieD  

.sosad ap  sauolllw  

Programa Fondo Nacional  de Reconstrucción (FONAREC) 311.1 mdp, 

contratos de garantía de pago oportuno y de servicios Información a calificadoras. 

Bajo el  esquema de programas Cupón Cero correspondientes a los financiamientos contratados con el  Banco Nacional  de 

Referente a la amortización de los cupones, el  obligado es el  Gobierno Federal  por lo que no se considera deuda a 

Programa de Financiamientos para la Infraestructura y la Seguridad  en los Estados (PROFISE) la cantidad  de 79.9 

Obras y Servicios Públicos S.N.C. (BANOBRAS), se liquidaron intereses ordinarios por un total  391.0 mdp conforme al  siguiente 

o4aN  olualwepnapu3  

Intereses y Gastos de la deuda 

3,972.4 mdp, que se integra de la siguiente manera: 

amortizaciones realizadas en el  periodo, toda vez que no existieron nuevas contrataciones de deuda. 

En el  periodo que se reporta, se devengó  por concepto del  servicio de la deuda y demás gastos asociados a la misma, la cantidad  de 

El  endeudamiento neto presenta un saldo negativo de -4,174.4 mdp al  30  de septiembre de 2017, que es el  valor de las 

CI
D 	

--1
3 

a
l 

O
 

a)
 

o
 

í
7
 
O

O
  

3
 

(1
) a
 O

+  
f
L

 S
2
 

 eL
 

ro
 

o
 

rD
 	

cn
 

fv
 

O
 

o
 

O
 

o- _ 

O
 

▪
 

CM
  

(5
. 

C
L
 

fv
 

 
r
r
 

O
ti 

O
 

O)
 

D
- 

O
 

O
 

s
z
T

 o
 

O
 

• 

e)
 

• 
cL

 
N

i 
e

=
1

: 
O

 
O

 

(D

▪
 	

CM
  

o
 

O
 

3
 

C2
_ 

C
r

▪
  > 

O
_ 

rD
 •
 

o
 

r".  3
 

3
 

rD
 

75
3 

C
L
 

0
 

cic
i 

3
 

O
 o

_
 

(I
) 

O
_ 

O
 • 

5
. 

•-+
 

rIT7
.  

tr,
 

-o
 

O
)
 

cr
Q

 
11

) 
O

_ 
O

 CM O
) 

w
 

Te
rc

er
 

„
, 
o

 o
 

en
 3

 
fD

 

n
 

o
-. 

e
,  f

D
 

—
 

ró
 
o
 

2
0
1
7
 



saieuompv  sosiwoidwo3  

fecha 17 de septiembre de 2012. 

Bono Cupón Cero de Fondo de Apoyo para la Infraestructura y Seguridad en los Estados (PROFISE) 

Bono Cupón Cero del  Fondo Nacional  de Reconstrucción (FONAREC) 

Federal  por lo que no se considera deuda a cargo del  Estado. 

estatales al  Fideicomiso Fondo Nacional  de Desastres Naturales (FONDEN) Estatal  a través 

aplicados a la reconstrucción de los daños ocasionados por los fenómenos atípicos ocurridos en el  año 2010. 

de Pago identificado con el número F/914. 

del plazo del crédito, por lo que no se considera deuda a cargo del  Estado. 

opepliosuoD  onn.n3af3  Japod  

uwanj  anb 	ap  

En el  periodo que se reporta, la línea contratada con BANOBRAS garantizada con un Bono Cupón Cero para el  Programa de 

Financiamiento para la Infraestructura y la Seguridad  en los Estados (PROFISE), mediante Decreto de autorización Número 577 de 

Asimismo, se llevó a cabo el  pago puntual  de los intereses de manera mensual, a través del  Fideicomiso de Administración y Fuente 

Se llevó  a cabo el  pago puntual de los intereses ordinarios y el pago del capital será  saldado por el  Gobierno Federal hasta el término 

Referente al  esquema del  Bono Cupón Cero, suscrito con la Banca de Desarrollo con el  fin de garantizar el  pago de las aportaciones 

El  obligado directo del  pago de capital  suscrito bajo el  esquema de Bono Cupón Cero, hasta el  término del  contrato es el  Gobierno 

• 
<

 
O

 
Cu

 
C

S
 

9
 
0

_
 

O
 

O
_ 

a)
 

in
 

rn
 

o
 

o
 

• 
1:1

) 

C
L

 
ve
 

 
(D

 (
D

 
• 

(7
c1

 

N
 

Cu
 • 

O
_ 

- 
-s

.  

7:
J 

3
 

(D
 

O
 

• 
7
.1

 
0
1
 

O
_ 

(D
.  

rD
 

73
 

C
7
 
a
 

G
o

 E
 

cr
e 

C
 
n

 

O
 

O
 

-
5 

Ve
 

O
 

O
_ 

(T
) ¡ala saungnq  sauols!wa sei  

w
 

T
e

rc
e

r 

1̀),D
  r

o
 

14
 

cD
  

c_
, O

ro
 

"
. 

'1
2 

-1
 C

e
 (

D
 

41
1  

rj
t 

cz
 r

s 
a
) 

O
 

2
0
1
7
 

4. Así  mismo, se considera una actualización de la deuda por concepto de inflación por 425.0 mdp derivada del incremento del  



O
 

saiResInq  saiopaual  

0
7
 0

1
 0

3
 

D
I 

0.
1 

1
1

 5
 

07
) 

3
 3

 

L
Y

 
1,6'
 	

711 	
11:1 1,J 

o
 

o
 

- • 01
 E E 0, 

000'0L8'17981 

0017ST 6'90n 

6STI8O'HIS 

ID
 
00

 
O

  
0
0
 0

 
ID

 O
 

p
 

-o
o

 
o
 

o
 

in
 o

 

1
1

J 
o

 
3
 3

 3
 3

 	
3
 

o
 
o
 o

 o
 

r..
, n

 >
 

0
3

 0
0

 0
3

 0
3

 

0-1
  

0
0
0
 
0
 

g
 

g
 

0
0
0
 
0
 

g
g
 
 

1-
4  
N

 
1
-

4  
CO

 	
Lo

 
0
3
 A

 

0  U
l  u, 	

O
, 

_
N

 9
3

01
 

 
A

 u
, 

o
 

.1
0
 o

 
Ó

  

. 	
14.

./ 
1-

1  ID
 

us
, 

1-
4 	

1-
1  

0.41-
1  

UJ
  

iD
 	

iD
 

I
D

 
N

 
N

 

Líneas de Crédito Largo Plazo 

~aso  ap  oda  

O
 ae
 mait)  A oupsaa  'Lpd  3 Ó O

 o O
 

O
 

O
5

 
71  

1
:  

0
 

3
 

O
 

5 
N 

o
  

O
 

2 
O.

 
 

a
 P

I 
F

; 
a

 

' 1
', 

--
.._

 -
--

- 
4-.

..
. 
I -

U
l 

N
 1

-1
  1

17
 

0
3
 C

O
 0

3
 	

3
3

 	
r 

- 
,„

 r
- 

3.
 3

- 
5 

>
 	

r
 
r
 

.. 
-..

 ;.
. 

a 
. ,

 
	

o
 o

 o
 -

 .
 	

ir
i 

tr
i.

 	
-1 	

2
 2

 2
 2

 :
2 

2 
5 

2 	
2 

1
1

1
1

 1
1

 Z
:
 

 
1,

 1
 E

 E
 
a

 r
 5

..
4

5
r
.
 
5

 
7

 7
 	

A
J 	

C
L

 C
L

 C
L

 	
C

L
 C

L
 

1
 3

 
1
 c

r 
c
r 

	

O
 	

<
<

 	
E

 	
■ o

 
o

 C
D

 	
ID

 I
D

 
n
 n

 
el

 
n
 n

 n
 

C
O

 r
0

 I
D

 O
 0

 C
O

 C
D

 

1. 
SI

 	
1
 1

 	
o

 : 	
73

 
7

J
 	

2
  	

1.
 1

. 1
 1

. 1
,'.

,, 
1.

 1
. 1

, 	
a.

 1
. 1

. 1
. z

. 1
. 	

1.
 

x.
 1,.

 	
..c 

	

M
 	

0
. 
C

L
 ñ

 
 
	

á
n
 c

-,
 

Ó
 

.=
,-

 7
,-  
7

1
 7

,,
  7

i 
7

,-  
E

,,
  .
5

: 

	

O
 	

o
 
o
 
o
 
o
 
o
 
o
 
o
 
o
 	

b.
  
S

 
.ó

 '
 8̀

  
b
. 
 o

 
8'
  

c
o

 a
 

	

In
 	

,-
. 
1
--

, 	
g
.
 	

'.
.
,
.
.
.
.
.
.
,
,
.
.
.
.
.
,
.
.
,
 

Ln
 	

in
 i

n
 i

n
 L

o
 4

n
 I

n
 

N
 N

 

	

Á
' 	

.
 
	

1
 
	

: 3
 3

 3
 3

 3
 3

 3
 3

 	
3
 3

 3
 3

 3
 3

 3
 

	

aa
 	

73
.1

.■ 	
-o

 -
o
 -

o
 v

 -
o
 I

D
 	

v
 	

7
7
 '
v
 1

7
 T

I 
1
7
 T

I 	
M

I 
rn

, 
7.1

 	
O

 	
O

 0
 0

 C
D

 3
1
 C

D
 0

 C
D

 	
0

 0
 O

 0
4

 0
 0

1
 C

D
 

q
 

■-
4  
C

ll
 A

 
.p

. 
c
n

O
 

'
 
3
3
 

1
..
.,

■-•
 (

..
. 	

ID
 	

N
 o

..
,r

..
 I

N
 1

-1
  N

 1
-4

 	
Lo

 	
1-

1  
N

 1
-1

 	
L

o
u
.1

 	
tu

 

11
1

1
 '1

 
1

 
1

 1
  

	

1
 .

 o
_

 o
_

 a
 

■,'
 

E 	
3
 3

 3
 

3
 	

3
 

0
 0

0
 0

3
 0

1
 	

01
 

O
 C

1
 O

 O
 O

 	
C

lc
 A

 A
 I

, 
A

 I
V

 A
 N

 O
 

0
 
A

w
0

0
 

A
0

0
 
0
3
0
(
.0

0
4
1
3
 O

 0
0
0
9
0
 
a
  
0

 

3
 3

 3
 3

 3
 3

 3
 3

 3
 3

 3
 E

 3
 3

 3
 

8
 ¿

 

1
 

	1
 1

 1
 

D
 1

 '1
 1

 1
 ;
 

2
. 

.2
 2

. 
2 

	

, 
r7

1
 c

o
 F

ri
 	

,..
1 
	

 

K1
 	

o
 	

t 
- 

Fn
 r

7
  ' 
	

r n
  
-
 	

- rn
  

o
 

,.
>

 -
I-

 ,
..
, 
-I

- 
N

 +
 N

 	
m

 
+

 	
+"

 
7^

-  
N

' 
It

 u
, +
 +

 +
 +

 
in

  
e
o
 +

 ¡
,,
, 
+

 
o
 

N
 	

ID
 L

O
 n

_,
 

O
 	

ID
 	

N
 U

l 
in

  A
 I

n
 I

t 
!
:'
'' 
l
'-1 	

in
 	

In
 U

, 
in

 i
u
 r

o
 1

,,
 	

b
 

O
 	

u
, 	

I.
.,
 o

 	
0-1

 	
A

 c
c
 4

0
 

un
  

1 

opepliosuo3  onpriper3  JaPod  

C
O

 N
 0

1
 

14
 

1
. 

 

	

C
u

 C
u

 0
.,

 8
 

--5
  
8
 

2
3
. 	

0
0

0
0

0
0

0
0

 
9

 
71 )
'•

0
0
0
0
0
0
 3

,1
1
 

T
I 

1
:1

 a
 

70
 
7
 

1
, 

r-
 

o
: 

2
-  
ñ
 	

co
 L

n 
v■ 

. 
1
 E

l 
1
,' 

á  
1

 a
 1

 l
o

r  
17

  :
I 

1
 1

7
 1

 1
. 

o
 n 
o 

o 
CID

 
O

 O
 O

 O
. 

c
u
 c

u
 0

1
 
,,
 ...

 

	

1
 1

 1
 1

 1
 1

 1. 	
c
r
 o

-
 

 CC
.. 

c
r
 C

r
 c

r
 C

r
 c

r
  <

7
, 

, 
c
r
 c

r
 o

-  
c
r
 o

-  
C

r  
o
T

 o
_
 

-o
 
-o

 l
o

 
-o

 M
I 

1
7
 1

7
 

410
 

N
 C

. 
C

. 
0
 C

. 
0
 C

. 
0
 

-a 
2'

 2
. 'a

. 
2.

 2
. 2

. 
2
. 

S
 2

' 
1
 1

 

_ 	
1

 1
 1

 II
 a

 1
 a

 1
 5,"

-.
 

 
ID

 
tn

 L
o

 t
n

 .
.n

 t
. 

I"
 o

 
o 	

E 	
et. 

1
 1

 2
 	

?
 

o 
o
 

o o 
o
 

-.̀■ 
- Z

 -'
,' 

:"Z
 'o

' 7
, I,

' v
<7

› 
- =

 -
0 

-0
 -0

 -0
 -0

 -0
 - 

= 
30

 	
M

 	
1
7
- 

O
. 
1
7
. 
: 

C
L

 1
7
. 
C

L
 C

L
 O

L
 2

1
 2

 °
 °

 °
 °

 °
 a

 .
 2

 1
 

cr
 	

C
r 

1
5
1
1
1
1
1
1
1
1
1

.
1

1
1

1
'5

.
1

1
 

17 	
1- 	

1
1

 1
1

1
 1

1
1

1
 

<
 ,
 

1
1
1
 

o
 

O
 

cr
 	

C
r 

9,
 	

1
 	

o
 

NO
 

O
 

000'000'005S 

0-
4  
1
-4

  1
-1

  1
-1

  1
-4

  
U

l 	
L

O
 N

 

11*
 	

/1
 

P1'
  

0
1
 I

n
 v

1
 0

1
 N

 

0a
 	

09
  

w›.  

°á' 
2. 	

2 .  

ÓA
 A

 
 

ID
 N

 
1J

J 
cn

 	
ó

 I
n

 
ID

 I
n

 L
O

 0
 O

 O
 O

 
O

C
I 

0
3
 l

a
s 

O
 O

 O
 

O
 O

 
0
3
 1

-1
  O

 O
 O

 O
 O

 O
 

9
, 
N

 0
 O

 O
 o

 o
 o

 
c
u
0
0
0
0
0
0
0
 

t
u

,
0

0
0

0
0

r
p

 
L

C
IN

 
0

0
 
0
0
0
0
 

1-
4 	

A
 1

-1
  A

 	
1-

1  
N

 1
J-1

 i
n

 
'in

 
u
,
 
o
 
c
o
m

 
Po

 
o
 

P
 P

 P
 P

 P
  

Ó
 
o

 
o

 
o

 
o

 
o

 
o

 
o
 

o
 
o

 
O

 
0

 
0

 
o

 
o
 
o
o
p
o
ó
 

O
 o

 
-o

 
o

o
 
o

 
0

0
0

0
0

 
O

 
0o

 
o
 
0

0
0

0
 
 

7
3
 7

0
 7

3
 7

7
 	

7,
1 

73
 

7
7

 
7
7
 7

3
 7

3
 7

3
 

	

T
C

U
 C

U
 3

1
 0

3
 I

D
 a

l 
lo

 	
ac

 	
u

 
3
 

3
.3

 
3
 3

 3
 3

 3
 3

 3
 3

 3
 3

 
3

 
3
 

0
0

0
0

 
o 	

o
 o

 
o

 o
 o

 o
 o

 o
 o

 o
 

	

N
N

A
/1

4
.J

. 	
N

 N
 N

 N
 

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

3
0

0
3

 0
3

 0
3

0
3

0
0

0
0

0
0

0
1

 C
O

 

1-
4  
1
-4

  1
-4

 	
1-

4  
I
-,

  1
-4

  1
-4

 	
1-

4 	
1-

1  
1

-4
  0

.4
  1

-4
  0

-4
  1

-4
 	

1-
4  

0
0
0
0
0
0
0
0
 
O

 
0
0
0
0
0
 
0

 
0

 
0

0
0

0
0

 
O

 0
 
0
 
0
 
0
0
0
0
0
0
 
0
 

g
 
g

 
g

 

o
 

O
 

..!
'n

  
N

 
	

1
-,
  
I
-
,
  
4
,
 
 
0
 

01
  
N

 
0
 
I
+

 
0
 
a

 
4,
  I
N

 
N

 U
7

 
a

 
cn

 1
...
,  
.I

0
 N

 
	

U.
, 
	

0
3
 N

 
	

1-
4  C

O
 	

A
 

U
.,  
N

 1
-1

  l
as
 

C
0

 3
0

 O
 
a
 	

a
 L

O
 N

 I
n

 L
II

 _
C

O
 	

LO
 

9
 

In
 ó

 3
 a

 I
D

 ,
 ,

-1
 ,

 1
 n

 	
t,
 	

e
a

 I
D

 I
, 

lo
 .1

 n
 o

, 
1

7
 

o
,,

 1
. r o 

N
U

J
O

I
C

O
I
D

 N
 	

0
0

1
0

0
0

1
0

1
 	

1-
4  

O
 0

3
 r

.J
9
 p

 A
 L

O
 I

N
 I

D
 	

In
 	

5 
In

 
U

1
 N

 U
1

 1
-4

 	
n 

In
 c

n
 1

-•
 u

, 
in

 
■-
• 

to
 
	

In
 	
,
 .

, 
-•

 .
.0

 N
 3

0
 	

ru
 

N
 I

D
 O

 0
 0

 N
 0

1
 

(0
  
	

0
, 
O

 L
S

I 
	

0
0

 O
 L

O
 

N
U

J
U

I
L

O
N

N
.1

0
1
-1

  
a

 	
N

 
u
, 
1-

• 
a

 
0
 
0

 
U,
  

	

ÓA
 N

 	
h.

] 	
U

J 
L

O
 	

N
 

■-
■ 	

LO
 

43
' 

	

u
, 
	
I
D

 N
 O

 la
s 	

ry
 	

P.
 

9'
 

in
 A

 
L

O
 C

O
 O

 0
'

CD.C
n 

 
°

g
g

 
/
c
g

4
g

"
g

 
10

4 



Del  1 de enero al  30 de septiembre de 2017 

o
 

A
 

=*
: 

t 
o

 
o

 
•"*

. 
u+

 

•
 

O
 

O
 

0
 

n
 

o- ID
 

o
 

cn
 

-1
 

• 
o

  
N

 

O
 

respaldadas por Fideicomisos de Administración y Fuente de Pago y garantizadas con participaciones federales. 

Sin embargo, estas calificaciones no repercuten en la seguridad  para el  pago oportuno de las obligaciones de deuda, ya que están 

calificación de HR BB en observación negativa . 

Moody's de México B3.mx manteniendo la perspectiva negativa, de igual modo la Agencia Calificadora HR Ratings, mantiene la 

Se reporta que la Agencia Calificadora Fitch  Ratings, mantiene la calificación de BB-(mex) y continúa en observación negativa, 

12. Calificaciones Otorgadas 

5
 

a- 
a
 "

 

90'
 5
1
1
.  

—
 9

 o 13
-  

15'
 

~ano  ap  oda  o coalkity  A oupsaa  `uid  aiodwi  °Sed  ap  awand  

e É 

jeurl  le  opadsa  %  

openosuoD  onpriaar3  JaPod 

-n
 

G
 m ro o
 

o
 	

o
 

cr
 

tD
 

• 
3

 	
1

3
 

 
u•
 	

Cu
 

o
 

ro
 

0
)  • 

-o
 

l
D
 

•
 

g
 

1
.4

3
 O

 
W

 
n

 

C
L

 
es

 
X

 
<

 
5'

 
CD

 	
cn

 
(1

) 
0

) 	
co

l 

, 
<

 

ro
 r

aN
 

e
  

N
  

w
 

2-
Te

rce
r 

,-7_• 
e
r.

 
CD

  

., 
tu

 f
D

 
 

1.4
 

cj
 

 

2 
es

 C
D

 
1-

 C
7'

 I
n CU

 

20
17

 

o 3
 

o
 

a o
 

33 

O
 

os
. 

a
 
a
 

2
 .

• .
77

.  ál 
.1

1
.2

1
2
 a 

g 
G

1 
cr

 
FP

 	
o-

 
• 

o 
O,.., 

O.
 

V
. o
 A
 

o
 

o 0
 

o
 

- 
• enp.e2aN  U9PeNaSCI0 



operniosuoD  onu.nDef3  Japod  

(D
 

fD
 

H
 

(D
 

o
 

Z-ZT 9DVI:13A  

nzi 9DVII3A 

ZT 9DVd3A 

3
 

Fuente: Tesorería . Subsecretaría de Finanzas y Administración. SEFIPLAN. 

f190 A 90 03Z21A 

3
 

a)
 

IT
I 

3
 

"U
 

w
 r

5
 

O
 A

. 
a)

  
fD

 	
=

I:
 

F+
 

a
 r

-,
 

ID
 

C
L 

nil
l

o
 

O
 

5
.  

r
o

 ,
 	

-o
 

=
 o

 
(1

) 
3

D
 M

 O
_

 
f 

3
 

tD
 

N
 
V

I
 

eD
 

2
 -

n
 C

L
 

-I
 

M
 f

D
 

rn
 

-r
a 	

(1
) 

C
L

 
tr
 t

D
 

-A
:

y
.)

 r
D

 
o

 
o

 
o
 

 
o

 
ii

 m
 

X
 	

o
- 

r
T

 3
 

SU
 	

f
D

 o
 r

n-
 •

 O
 

12
. 	

u
 1
 .
 

!T
I 

o
 

ro
 	

5
' 
n

 
=

 O
 

Cr
Q 	

13
 

n
 
=

 
3
 

0
 

tn
 	

.-
1 

A
 
•
 

f l•
 
-.

 I
n

 
oo

 
a)

 	
v)

  
_.

.
—

 
03

 
"
I 
¡
y
 

3
 5

:
 

3
 C

 E
:
 

A
 

-,
 	

-5
 a

) 
ID

 f
p

 C
O

 t
f,

 
=

 .
.4.o

).
 L

 
t1

  C
L

 	
. 

g
 

-I
 

u
 f

p
 i

n
 f

ir
 

3
 N

 O
b

. 
c
n

 
ft

 
	

ri
l 

t
n

 O
 =

 I
V

 
1-

1 	
o

 
2

 	
V

 N
i 

o
 

73
 	

I-
, 

23
 	

I,.
/ 

su
 

r
t 

o
 

w
 

11-
  T

er
ce

r 

0
- 

o
. 

-I
, 

(1
) 

O
 

a 
c
l 
3
 

D
i 

(D
 

1
1,

  
o

 O
 -

7
- 

,̀1
 -
o

 S
 

-1
,c
,  r

o
 

C
r 

7
g

 —
 

oo
 

20
17

 



C
O

 C
C

I 
2)

 	
23

 	
113

 

r
a
)
 n

 n
 

3
 
o
 
o
 

m
 	

C
L 

X
 (

D
 

f
D
 

 
o
r,
 

w
 

O
 

O_
 

O
 

fD
 

000`000‘86L'17  

000`000'8En 

L
ti 

o
 

o
 

o o o
  

o
 

000'000'ooE'T  

000'000'00T-E  

000'000'000'T  

000'000'009'T  

000'000'009S 

cn
 

9
 

o
 

o
 

O
 

o
 

O
 
O
 

000'000'0On 

o
 

o
 

o
 

o
 

o
 

o
 

o
 

000'000'005'17  

000'000'0O5'-E  

000'000`OZZI 

000'000'009'17  

000'000'0On 
O
 

o
 

o
 

o
 

o
 

o
 

o
 

SOU OIDDe.191U ODU es  

ODUeg  

sauoiaaeaaaup  ODU eg  

enninv\J  ODU eg  

enn.inv\I  ODU es  

enilinvm  031.1eg  

enn.invm  031.1E9  

sauoppeJalui  0311 eg  

sauoine.ialui  031.1eg  

unpn.nseag  senoueg  

ainpri.ilsaad  senoueg  

apoN  lao  plueDJav\J  ()Jun  

Calificaciones de Créditos Largo Plazo 

opengeD  oluovy  

r
e
 

5
 

ao
 

O
 

Ot
o o
 

o
 

Calificaciones de Créditos Corto Plazo 

t
i
)
 

SI
 T

er
ce

r 

a
 a

. 
.•4

4 
trl
 f

i)  
o

 
o

 
n

t 
C

1
3

 
m

 

"4
.  

.."2
. 

(j), 
CD

 
=

 1
7
 I
n

 
=

 O
t 

ro
o

■••
■

 
01

 

2
0

1
7

 

CO
 

C
 

Z
 

 
>

 
Z

 
PI,
  o

 
O

 
fD

 T
3 >
 

Í
D
 

n
.  

FI
 

9)  
6
 

z
 

03
 

C
L 

ro
o
 

 
C

T 

-o
 

o_
 

C
. 

C
r 

N3
 

N
 

3
 

-n
 

-n
 

"T
1 

3
 

7-;■'
 

n
.  3,
 

p
 u,
 

■-■-■
 

C
O

 C
O

 
C

O
 C

O
 

Ca
  
C

°
 0

3
  C

O
 C

U
 C

O
 C

A
 C

O
 C

O
 

cc
i  c

o
 c

o
 c

o
 

±
 
	

c
o

 c
o

  

3
 
3
 
3
 
3
 
3
 
3
 
3
 
3
 
3
 
3
 
3
 
3
 
3
.
.
.
.
.
,
.
 

z
 
3
 
3
 

ro
 

ro
 r

o
 

(D
 

m
 

f'
D

 f
-D

 r
o

 C
D

 C
D

 f
l)
 f

D
fD

 >
 (

D
 

m
x
 
X

 
X

 
x
 
x
 
X

 
X

 
X

 
x
 

X
 
X

 
X

 
X

 	
X

 
X

 
 

<
 
<

 
<

 
<

 
,
 
,
,
,
,
,
 

55
 <

 	
<

 
<

 
-5

 -
5

 
-5

 	
2

 2
)
 c

i,
 

a
) 

c
u
 a

) 
c
u
 a

) 
tu

 c
i.
) 

-c-u"
 	

a
) 

c
u
 

a
) 

a
l 

000'000'000's 

0
0

  
0

0
  C

O
 C

O
 

C
U

 C
O

 C
C

I 
C

O
 C

O
 C

O
 W

 C
O

 
W

 C
O

 0
:1

 C
A

 
CO

  G
o
 c

A
 c

c
; 
a
y
 c

c
, 
E

p
 c

ip
 E

A
 

Z
 
Z

 

	

2
 
2
 
2
 
2
 
2
 	

2
 
2
 
2
 
2
 

2
 	

C
O

 2
 7

Z
) 

7
3

 2
 

	

X
I 
,J

 
73

 
>

3
 P

J
 	

X
I 
7
3
 7

3
 7

J
 	

X
, 

73
 	

73
 	

CO
 

	

Z
 
>

 
>

 
>

 
>

 
>

 	
>

 
''
 
>

 
>

 
1

 
>

 
1

 
>

 
C

O
 	

Z
 
Z

 
■.

, 
..

..
.,

 
.-.

..„
 

-I-
 	

CO
 

>
 	

-.1.
-  
	

1 

	

+
 	

>
 
>

 
rn

 
M

I 
M

 	
M

 
M

 M
 -

--
- 

M
 

n
i 	

m
 	

m
m

 
m

m
 m

 	
..
_
 

m
 

	

Z
 
Z
 
Z
 

>
 

w
u

J
Z

Z
t
u

t
t
.
.
)
 
u

.
)
 
w

r
v

 
Ñ
 

U
J 	

Z
 
Z

 

	

>
 
»

 
3
 
3
 
>

 
Y

>
 
3
 
3
 
3
 
3
 
3
 
3
 
3
 
3
 
3
 	

>
 
>

 
x
 
x
 	

x
 
x
 
x
 
x
 
x
 
x
 
x
 
x
 
x
 



T
 

(D
 

•
 m

 m
 

C
L

 C
L

 
m

 f
D
.  

—
I 

iS
  

•
 o

 
s
rs

3
 3

 
o

 
U

; 
(7

.  
f71

3
 o

 o
 

rD
 

o.>
 

fD
 

• 
<

 <
 

O
- 

C
 	

O
 

t.n
 	

IL
 

(D
 C

r 
C

r 
tD

(D
 

 
C'D

 
Z

 
O

, 
o

 o
 

71
, 
-n

 
-n

 
CU

 
o
_
 1

-s
 L

n
 

U'
1 

-n
 

5
.  
n
 

„
, 

O
 z

 
O

  • 
C

 
C

L 

17
1:
  

o 3
 r

D
 

- 
z
 

D
. 
co

 
c
 

<-,cu
  O

 n
 

• 
w

 
• 

rD
 

?<
 

-n
 

(>1
‘  

Z
 C

 o
 

3
  

in
 

cu
 

• 
5>

  
=

 •
 5,
. 

o
s  
rD

 
O

 

O
 

0,
 

n.
  

O
 

 Cu
 

• 
C

L 
7-5

 

0.
1 

a0
 

o o
 

O
 

rD
 

-n
 3

 
f
l
 

• 
-c

s 
rD

 
(.

•
 
4
 

N
 

O
 

• 
O

 
c
r 

c21
 

c'D
 

O
 

(2
, 

ri)
 

(D
 

O
 

rIZI 
S

DV1
:

11A
 

S8VE
IL

:Z6
S

<Z
 

opepliosuop  onn.nnar3  JaPod  

w
 

n90 EIDZHA 

VRZCB 06 

VERACB  12 

VERACB  12-2  
LIOZ olseD  

iap  iensawn  

aw.uniq  Jawai  

J=
. 

v
l
 

o
 

O
 

C
O

 

o
 

O
 
O

 
O

 
005'86

0

'08
E

1
 

--
J

 0
0

 I
-)

  
1.
0

 
O

 
a

)
 
O

 
U

D
 0

 
..4

2,
  

0
0
 
O
 

o
o

 
L

O
 

L
O

 O
 

(O
 
9

 9
 c

o
 

O
 O

 
O

 
-

O
 
O

 
O

 
O

 
l
r
]
 
0
 
O

 
O

 
6SSI8OUTS

 

O
 

C
i
 

LO
 

O
 

O
 

913916nZ
9
1
 

x
i 

el
 

-,
 

O
 n

) 
o

 
O

 	
In

 
=

 	
Z

 	
2

 
(D  

a
l 	

CD
 	

c
, 

3
 

X
 	

X
 	

3
 
a

l 
3

 
.-

r 
fD

 

	

O
 	

-T
i 

	

(D
 	

a:
 

=
 	

cm
 , 	

c
 

	

0
)
 
,
.
 	

t-1
 

a)
 
	

(f
) 	

EU
- 

X
 
	

O-1
.  

3
-
  

a>
  

 
 

 
 

Relaciones de Esquemas Bursátiles y de Coberturas Financieras 

Fideicomisos Bursátiles 

 
 

 

Del  1  de enero al  30 de septiembre de 2017 

Relación de Esquemas Bursátiles 

opepHosuop  onnn3af3  JaPod  

 

 
 

 
 

 
 

w
 

• T
erc

er 
• 

.4
b 

r0
 
ro

 o
 

• 
-11

 

ID
 

114
 --

I 
o  

°
'O

«
 

▪
 C

l LA(1)
 

zr
í  

2
0

1
7

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

O
. 

17
.  

"O
 

fD
 

O
 

opelealuoD  oluovm  



co
 

z
 

o 3 ro 

UO3 sone 5  %TT  tenue uopeno 

12%  4  años, con renovacion anual  

opepHosuop  ortn.n303  JaPad 

12%  por 3  años, con renovación anual  
12%  por 3  años, con renovación anual  
12% por 3  años, con renovación anual  

11%  por 5 años, con renovación anual  

N
i 
N

i 

1
3

 "
0

 
0

 
0

 
m

 m
 

W
 

1
 D

l
:
 

?
 2 
2 

n
i 
.0

 

E 
E 

o
- 

6
- 

E 
E 

aliP9J3 laP 
uópele.q.uop  ap  eipad  

Del  1  de enero al  30 de septiembre de 2017 

opepliosuoj  onnnnab  Japod  
seJapueum  seinpacio3  

ozeid  °Mei  apaga epnaa  

o o
  o 

o
 
0
 

•
 n

 
<

 
0  

0
 

•
 
t
;
)
 

I
n

 
a

 

11
 

Cobertura de Tasas de Interés Vigente 

1
 

1
 

 
0

1
 •

 

cr,
 

•C
 

D
. 

 
o_

 	
N▪
 	

a
l 	

N
i 	

N
i 

▪
 	

N
i 	

A
 	

-N
 	

0
 

N
i 

N
i  
N

i 
N

i  
0

 
I
-
,
  
N

i 
N

i 
l-
,
  
F

.,
  

3 	
....

, 	
..
, 	

„
 	

-...
.. 	

--..
., 	

...
, 	

....
., 

A
 U

D
 C

O
 A

 4
. 
A

 W
 N

 I
-,
  
I
-
,
  (
1

1
 

1
. 	

1
-,
 	

1
-.

 	
1

-(
 	

1
-,
 	

i-
i 	

1-
4 	

..
..
, 
(.

..
.„

 .
..
.,
 N

, 
,.
..
, 
N

.,
 .
..
..
.,
 .
..
..
„ 

..
.,
..
. 
..
..
..
._

 .
..
..
, 

5.
 	

I-,
 	

O
 	

1-
..i

 	
1-

-,
 	

1
-,
 	

1
-(

 	
i--

( 	
1

-
(
0

0
0

0
0

0
0

i
-
(
0

0
 

.7
.; 	

...
..„

 	
N

.„
 	

...
..„

 	
..
„„

 	
..

..
.,

 	
N

.,
 	

N
.,

 	
N

i 
A

 (
ID

 C
O

 N
 N

 0
1
 A

 N
i 
4
. 
4
. 

.5
. 	

N
i 

O
 
N

i
 

O
 	

N
i 

O
 	

N
i 

0
 	

N
i 

0
 	

N
i 

O
 	

N
i 	

..
..

..
, 

..
..

..
.,

 .
,.

.,
 .

..
.,

 (
..

..
.„

 .
..

.,
 -

..
..

..
 .

..
.„

 .
..

..
.„

 .
..

..
„ 

N
.,

 
O

 	
I-
,
  
i-
i 
(
-
,
 
I
-,
  
i
-
,
  
1

-,
  
h
.,
  1
--
,
  1

-4
  1

-4
  1

-,
  

1
-,
 	

1
-,
 	

1-
-,
 	

1-
4

 	
0
 	

0
 	

W
 
U

i 
N

 
N

i 
N

 
N

i 
N

 
N

 
1

-
.
 
A

 
U
,
 

 
0
. 	

N
i 	

in
 	

N
i 	

N
 	

N
i 	

al
 	

al
 

? 

a 
a 

(180 9D2):IA 

nzi  83V1:13A 

ZIOZ 'Pad 'Ved  es.ing  

n
l 

o
 

o
 

co
 

ZTOZ 'Pad 'Ved  es.ing  

Z-ZT 93V1:13A  
ZIOZ 'Pad  'ved  egng  

/T  n90  

<
 

C
 

(2
 

U
l

a
i  

o
 

C
 
O
1

<
 

m
 

c•-
■ 

D
l 

900Z lelels3 Anisl  es.ing  

o
 

(0
 

o
 

o
 

enn
i

nvs(
 

 o3ueg
 

 

sauoineJalui  o3ues  

0
7
 

D
1 o
 o
 

sauo
i

neJalui
 

 031
.

1e
9  

es  aqui  oaueg  
(dems)  Japuelu  es  

enilinvs(  o3ueg  

0
7
 C

ID
 1

7
7
 

D
l 
n

i 
n

i 

n
i 

•
 

O
 

O
 

3
 	

o
 

(1
) 

C
l.
. 

X
 .
—

(0
 

 

0
7
 

O
 

••■
.
,
 

 
 

 
 

 
 

N
 

 
 

 
 

I
-,
  

A
 	

L
o

 	
u

.>
 L

r1
 N

 (
J
1

 
9
 	

W
 ,.

.1-.
 	

ts
 

Ni - 
	

'UD
 	

U
D

 1
-,
  
3
1
 
b
 
4
.
 
N

 	
U

i 
W

 W
 

C
O

 	
0
0
 	

0
0
 	

(J
1
 A

 N
i 
C

O
 W

 L
O

 	
1
-(

 1
. 	

-1
. 

00
 	

5"
 	

90
 	

YD
...1-

"
P

P
P

P
 	

::-
.1  .

.."
' 	

1")
 

4,
 
	

(41
 	

a
l 
in

 O
 .
n
.c

n
 o

 o
 Z

 o
 o

 Z
 o

 
CC

 	
ni

 	
00

 
0
0
1
-
(

W
W

0
"
--
-
0
0

.-
--
0

 
N

i 	
3

1
 	

O
 
O

 
0
 
C

O
 
I
-
 
0
0
 
0
 
O

 
0
 
0
 
O

 
0
 

1
-■ 
	

I-
,
 	

1
-,
 	

U
>

 i
--
,
  
L

u
 
i-
,
  
W

 
N

i 
(
ii
 
0

 
N

i 
h

.
(
 
0

 
N

i 	
U

D
 	

N
i 	

0
 

U
D

 0
 L

o
 0

 L
O

 0
 1

-4
  C

O
 U

1
 U

1
 

,.
..

„ 	
N

.,
 	

N
, 	

..
..
, 
N

, 
..
..
..
_
 
N

.
 

 .
..
..
„ 

N
..
„ 

..
..
..
_
 .
..
..
..
, 
,.
..
._

 .
..
..
„ 

(.
..
..
..
 

0
 	

I-
,
 	

O
 

0
0
0
1
-
-
(
0
0
0
0
0
1
-
.
1
-
,
  

LO
 	

0
 	

ID
 	

(
7
1
 N

 a
l 
O

 N
I 
(
.0

 0
1
 (

7
)
 1

-4
  
N

i 
N

i 
N

.,
 	

N
, 	

N
, 	

..
.„

. 
N

„ 
..

..
.,

 N
.,

 .
..

..
, 

..
..

..
..

. 
..

..
„ 

N
i 	

N
i 	

N
i
 
N

i
N

i
N

J
N

N
J
N

i
N

i
N

i
N

i
N

N
 

0
 	

0
 	

O
 
0
0
0
0
0
 
0
0
0
0
0
0
 

F.
.>

 	
1

-,
 	

i-
i 	

1-
-,
  1

-4
  1

-,
  
I
-
,
  I
N

-,
  
-
 
F

-
i 
I
-,
  1

-i
 I

N
( 

N
 

a
l 	

N
i 	

0
1
 W

 a
l 
N

i 
a
l

- 
 L

ii
 4

. 
U

1
 a

(
 1

-,
  
4

.
 

I
ii
 	

0
 	

U
i 	

U
i 
N

i 
N

i 
W

 
N

 
N

 
N

 
W

 
N

i 
i-
-,
  
W

 
,
i
 	

N
i 	

1-
> 	

I
-,
  0

0
 C

o
 0

 C
o
 C

o
 C

o
 i
..
..
 C

O
 I
n
 0

 
...

..„
 	

N
, 	

N
.,
 	

..
..

.,
 .

..
.,

 N
, 

N
, 

..
..

..
„ 

..
..

.„
 N

, 
..

..
, 

..
..

„ 
..

.„
..

 N
.,

 
0
 	

0
 	

O
 
0

0
0

0
0

0
0

0
0

1
-
(
1

-
(
 

N
 	

W
 	

N
 	

U
1

 3
1

 0
1

 I
D

 0
1

 L
O

 	
I-

■ 
N

.„
 	

...
..,

 	
N

..
 	

N
. 
N

. 
-
-
..
. 
N

, 
N

. 
N

. 
N

..
..
. 
N

. 
-
-
, 
N

. 
N

. 
N

 	
N

 	
N

 	
N

 
N

i 
N

i 
N

i 
N

 
N

i 
N

i 
N

i 
N

i 
N

i 
N

 
0
 	

0
 	

0
 
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
 

N
i 	

N
 	

N
i 	

I
-,
  
i
-
,
  1

-,
  1

-
. 

■-
,
 
I
-,
  N

i 
1
-,
  1

-4
  
W

 
1

-
 

N
 	

0
 	

N
 	

L
O

 a
) 

L
O

 U
1
 U

D
 3

1
 0

1
 0

) 
C

o
 1

-.
 3

1
 

z
 	

z
 

3->
 	

3-
>

 

	

rm
 	

c
o

c
o

c
n

c
n

c
o

c
n

 
ea

 
Gico

l , 
o

) 
Di

 
o
.,
 o

› 
o
, 
o
, 
a,

  c
o

 o
u

 

	

z
 =

 =
 =

 1
 
	

o.
, c

o 
n
i 

	

o
n
n
n
 
n
 
n
 	

0
 
0

 
0

 

3
9
 9

 3
 3

 3
 

•
 

E_
 

3 

	

0
) 	

(i)
  

	

X
 	

ID
, 
(
1
 a

' 
n
)
 

( D
 

21
 

9,
 

(1) 
 

•
 

"
 

oo
 

-o
 o -"‘u.)
 

D
l

o
  s" 

-o 
O 

°
 

°
 

• 
O

 

I,
3

 
2
  

O
 

(D
 
°
 

5 
Dl 

 
O

 
— 

3
  
0
 

D
l
  

•
 
	

o
 

o
a
 	

a
l
 

• 
2  

3
 3

 
7.11 

O
 

(
1

)
 3

 
O

 
a

 
0

 
<

 
(
n

 
<

 
n
i 
C

 
0

,  
n
 

1
0

( 
n

 
5:

 	
5:

 
O

 
O 

o,
 	

co 
=

 
m

 
.z

 	
Dl

 

1
.0

1
.)

 
Te

rce
r 

a
 C

t. 
-k

 
••■

• 
c
r
o
ó
 

n
 

— 
12

.• 
fD

 
 

o
 -

 
c..

 O
 	

. 
-8

 =
1  
0

 
cr

 
F

 
I
M
 

o
-t

 t
u

 
F

1
3

 O
 

20
17

 

1-
4  
I
-
.
 

	

N
 N

i 	
W

 

P
 

	

c
) 

•
 
0
 	

O
 

W
 

• 
%> 

>
 o

 
-o

 
n  

O
 

p
o
 

O
 

/0
 



OpeplIOSUOD  01\11113 

:atielap  al.ua!ng!s  

una disminución de 5.0  md p, equivalente al  -1.2 por ciento, respecto a lo reportado al  cierre del  ejercicio 2016, de acuerdo al  

Desarrollo, con el  aval  d el  m unici pio de Xalapa , Ver., el  cual  re porta un saldo en el  periodo que se i nforma de 413.0 md p, signif i cando 

En el  mismo sentido se reporta un créd ito contratado por l a Comisión M unici pal  de Agua y Saneamiento de Xala pa, con la Ba nca de 

(sosad  ap  sauom)  

31 de diciembre de 2016 

Deuda Directa M unicipal  Bancaria 

Desarrollo y Comercial  por un total  560 md p de acuerdo al  siguiente detalle : 

md p, que con respecto al  cierre del  ejercicio 2016 

30  de septiembre de 2017 

Obligaciones Financieras de los municipios con la Banca Comercial  y de Desarrollo. 

co
 

rD
 

n
 

ó
i 

muestra una variación total  de -34.9 por ciento, signif i cando una 

Referente a la deuda asumida por los munici pios de la entidad  al  tercer trimestre del  ejercicio 2017, se reporta un saldo total  de 

o
 

r
t 

CU
 

iepJawoj  exieg  

ollauesaa  ap  eDues  

o
 

r
t
 

o
 

41
. 

u
, 

L-1
=. f)
 

U
i 0110.1.12Sn  ap  epueg  

(sivd)  senoueg  

iepJawoD  eneg  

"I
l 

CD
 

ID
 

or
t o
 

rt
I Eu- 
' 

tn
 

ro
 

ró
 O)
 

O_
 

m
 

O)
 

0
 

N
 
U
i
 

O
) O_

 
3
 

r
r
 

O)
 

m
 

-1
1 z
 

rn
 

0
0

 

00▪
  

W
 

41
■ 	

ty
3 

G
 

V
 Q

1
 

 

w
 

Te
rc

er
 

° el-
 a

. 
(D

 O
 

3
 

a
i 

ro
 

—
4 

• 
o

mo 
 

• 
n

)  
o

-  V
i 

3
 

o
 - 

"¿
; 

O
 

..
..
. 

2
0
1
7
 



Fuente: Tesorería . Subsecretaría de Finanzas y Administración. SEFIPLAN. 

opepHosuop  onnn3a!3  JaPod 

Fuente: Tesorería. Subsecretaría de Finanzas y Administración. SEFIPLAN. 

Bursatilización del  ISTUV Municipal  2008 

E
 r

oC1
  

=
 
c
  

O
 a

- ro
 

O 
eL

 
(D

 r
e
. 

(-1
3 D 

ro
 

o
 

f
D
 

(I
) 

el
 

-5
' 

0
3
 

03
 

03
 

173
 

9TOZ ap  alclwaPIP  ap  TE 

o
 

o
. 

ro
 

f
D
 

-o
 

r
r
 

3
 

a-
 

O"
 

O
 

ro
 

ro
 

0
1
 

:anelap  alua!n2!s  

910?  ap  anwapip  ap  TE  LIOZ ap  anwaRdas  ap  OE 

nao 83ZdA u9!s!w3 

80 80ZIJA u9!s!w3  80 83ZIJA u9!s!w3  

nao 83ZliA u9!sp3  

o
 

0110.1.12Sn  ap  eDueg  

por ciento respecto al  cierre del  ejercicio 2016, derivado de la inflación por la actualización del  valor de las UDIS, de acuerdo al  

O
 

03
 

U
) V

00
 

V
 	

l0
 

O
 

03
 

Ú
u
 

0
0

 
o
 

1-
1 

-'
  

á
l 

00
 

0
1
 

•o
 c

:u
 

'a)
 

m
 

3
 

O
 

(D
  

,-hu
) 

9
 

71
1 

-o
 

O
 

O_
 

(D
 

o.
 

 
ro

 3
 

O
  

o
 

r
t

O
5
  

O
 

0)
 

713
 

73
 
O
 

O
 

0
)
 

0)
 

O_
 

0
 

Ln
 

CL
 

O
 

(D
 

CL
 

3
 

1-4
 

5
 

W
 

00
 
o
 

1"
) 

3
 

O
_ 

cric
 

 
73

 

rI T
 

(7
) 

C
L

 
(12

. 

(1
3

 1
/1

 

3
 

c  cu
 

C
L

C
 

(D
 

C
L 

o
-)

 r
o
 

3
 

O_
 

73
 

3
 

ru
 o

- -r-so
 

O_
 

c7)
.  

C
) O
 

N
J 

b+
  
00

 
 

CL
 

r
t
 

 

O
 1

7;
 

1-
1 	

1-
1 

.N
 

C
O

 0
0
 

O
 

oi
 

oiloilesaa  ap  eDues  

I-
 	

1-
1  

U
) 

U
) 

U
7
 
U
1
 

w
 

Te
rc

er
 

5
 

.4%
 

PD
 

O
 

=
 ),
 c

l 
DI

 
—

§ 

o
 

-o
S

 :7..
 

=
. 

ID
 

Pi 
y  

w
 

ro
 	

■
.

■ 

2
0
1
7
 



Llevar a Cabo el  Refinanciamiento o Reestructuración de la Deuda Pública de la Entidad". 

Veracruzano de Desarrollo 2016-2018, para impulsar el ejercicio responsable de las finanzas públicas estatales, en un 3
 

a)
 

rs
  

o
 

Q
 

rD
 

Núm. 114 el  "Decreto Número 258 por el  que se Autoriza al  Gobierno del  Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, por Conducto del  

Ciudadano Gobernador Constitucional  del  Estado, o del  Titula r de la Secretaría de Finanzas y Planeación del  Gobierno Estatal, para 

Igualmente con fecha 21 de marzo de 2017 se expidió  el  "Decreto que establece el  Programa de Reducción del  Gasto para el Rescate 

r
)
 

0
_

 o
 

3
 

z
.  

23
-  

rr
t 

(D
 

tu
 

r«
).
 O

_
 

5
,
  C

D
 

O rs o
  

U
)

z
  

2.
  

O
 

oto
 

O
 

C
r 

rT)
 

9
 

o
 

1:1
3 

o
- 

(D
 
1
 
o
 

,-t
- 

(r)
 

2
) ro
 

O
 

á)
 

1
 

tT
).
  

Q
 

rD
 

3
 

-o
 

rD
 

3-
. 

O
 

ot-
h

 

to)
 

o
 

(D
 

O
 

O
_ 

rD
 

3
 

O
 

O
 

n
.  

5)
,
  

o
 

a)
 

rs
 

rr
) 

Fr
 

w
 

Te
rc

er
 

1--o
' (1

) 
O

 
=

 	
.9

1 
ci

 3
 

t'D
 

1•
1 

C
1
. 
O

 "
. 

7
3

 
C

' 
IC

r 
V

A
 

3
 "

 "
 

7,3
 	

a
) 

2
0
1
7
 

programas sociales que debe solventar el gobierno para el  beneficio de todos los veracruzanos, el  23 de enero de 2017, el  

Debido a que el  alto nivel  de endeudamiento de Veracruz pone en riesgo la prestación de los servicios públicos y la operación de los 

eiofavy  ap  osaawd  'El  

realizado en beneficio de la sociedad  y la transparencia entre otras las siguientes acciones: 

superar la emergencia económica. Así  entonces, con incidencia en el  Estatal  de Finanzas Públicas 2017-2018 se han 

El  día dieciséis de enero de 2017, en la Gaceta Oficial  del  Estado Extraordinaria 22, la SEFIPLAN publicó  el  "Acuerdo por el  que se 

provocó  algunos de los desórdenes sociales conocidos, el  Gobierno de Veracruz instrumentó diversas estrategias inmediatas para 

Al finalizar la administración anterior y ante la casi total  falta de recursos para operar, que paralizó  las acciones del  gobierno y 

partir del  ejercicio de 2018; y el  "Acuerdo por el  que se Reforman las Normas y Metodología para la Determinación de los Momentos 

los Ingresos", que entró  en vigor desde el  17 de enero de 2017, lo que permitirá  ienpe el  ap  op!ul  la apsap  

_
 

=
 _

a
 n

 
In

 
fi

) 
C

 
O

 
r-1

- 	
Z3
-  

no
 	

no
 

5
/'
 -

h
 

C
 

3
 

-h
 

(D
 

<
 

a)
 	

C1
3 

n
 o

_
 

O
 O

 o
 

-
3

 =
 -

1
 

e-
l• 

C
S

 
-3

 
a)

 
7
3
 

¡D
r
*
7
1
1
 

C
U

 (
n

 
cn

 
O

-
 

a)
 

e1
- 

CU
 

E
-) 

o
, 

ro
 

O
_ 

no
 

C
 

(D
  
E

r
 

E
r.  
O

..
 r
-

7
5

.-
 c

o
 X

 
u
l 

-O
 <

 
-o

 
c
•
 
r
-

a
) 

o
-  
a

)
 

-
3
 =

 
C

M
 

O
) 

n
 

	

SI
) 	

i-r■-
• 

n
CU

 
C

L
 ,

-1
- 

rD
 =

 
a)

 	
-3

 
-
o

 <
 a

)
 

a
)a

) 
O

_
 

Q
 -

3
 

EI
: 

a
) 

rt
) 

a)
 

n
 

Q
 

2
 

tr)
 

O
_ 	

0.
) 

N
 

,-t
- 

(
D

 -
<

 C
L

 

a
) 

ro
 

-1
 

O
 

 
m

- 
=

 a
) 

S
I)

 M
 

n
 O

n
 =

 
(
.
O

 
n
. 
F

):
 

O
 E

) 
E

 
0
_
 	

s-
t- 

a)
 	

Z
 

a)
 

CU
 

ro
 

c
r,

 n
 

t
-
1
-
 
O

 
O

 

D
 

r-tu
I- 	

=
 

S
L

 =
 

-O
 

c
 

m
 (

D
 

2)
 

<
 -

<
 

N
) 

0-
) 

ro
 

1
->

 c
r)

 n
 

ID
_
 O

 1
-31

-  
(
D

 -
O

 C
L

 
(D

 

	

CI
) 	

(D
 

a)
 

n
.  
O

 
-
3
 5

 n
 

m
 

N
  

O
 m

 
-(1.1

 
Q

_
 (

D
 

,-1
- 

N
 

.Y
. '
 
O

 
N

i 
(D

 
n

 
O

 
=

 
=

 
■-
, 	

(1
) 

o
 

...
"1

  
O

 
1

3
 

N
  
D

  C
D

 
(D

 C
L

 
F

)
:
 á

 
1

3
 

C
 

5
 
•=

h*  
(D

 
D

  D
.)

  1« , 
F

I-
.
 
(
A

 
0

,
 
I
D

7
D

' 

r
o

 o
 <

 
=

 r
o
 U

,-
  

a)
 

a
) 

-7
. 

	

, u
 	

--,
 

G
)  U

)  
o

 
tr

) 
cu

 
o
 

ro
 

r-
l•

 
ro

, 
,•-

i• 
ro

 
r
-
l
•
 =

 
a)

 
 

C
L

  
C

 5
' 

ro
  

o
 

O
 

D
- 

v
i 

m
 

in
 
O

 
a
l.
 

6-
1-

 	
_
, 
 

w
 

d
 

O
 
v
 
O

 
cn

 

opepliosuoD  onn.naer3  Japod  



08
 

Adicionalmente, con el  objeto de realizar acciones y tareas conjuntas para coadyuvar al mejoramiento de la planeación, ejercicio y 

rendición de cuentas de los recursos públicos transferidos a los Entes Fiscalizables, tanto por parte de la Federación como del  propio 

Descentralizados de la Administración Pública del  Estado". 

opephosuoD  onilruar3  JaPod 

Gaceta Oficial  del  Gobierno del  Estado número extraordinario 122  tomo III, el  "Decreto por el  que se Concentran los Fondos de los 

o
 

ro
 

E)
.  

_E
 

rD
 

N
/ Q
 

ro
 

0
)

0
)  0
) 

0
) 

(1
) 

0)
 

0
) o
 

-o
 

rD
 

0
)
 

6
,  

z
 

ro
 

 • 

el in 9DIlqnd LIOZ  al3 oznw ap  LZ  ¡a opels3  iap  Jopewaqog  

De igual  forma, acorde a las estrategias implementadas para resolver la crisis financiera inmediata del  Estado para obtener la 

'S@UOISJ@AUI  

pese a las circunstancias económicas difíciles que imperan en el  Estado, generan riqueza y empleos en la entidad  producto de sus 

Impuesto Sobre Erogaciones por Remuneraciones al  Trabajo Personal", con la finalidad de apoyar a todos los contribuyentes que 

27 de marzo de 2017 se expidió el "Decreto de Condonación de Actualización, Recargos y Multas de Créditos Fiscales, Derivados del 

recaudados se destinaron por la administración estatal  pasada presuntamente a fines distintos a los propuestos en la Ley; con fecha 

fortaleza del  dólar, aunado a que numerosos contribuyentes que ordinariamente cumplen con sus obligaciones fiscales manifestaron 

considerablemente disminuidos sus ingresos en diferentes giros comerciales por la crisis financiera que atraviesa el  país deb ido a 

Conforme a lo dispuesto por el artículo 74 de la Constitución Política 03no
  

corresponde a las autoridades del Estado impulsar, 

coordinar y orientar el  desarrollo económico, para el  cual  llevarán a cabo, dentro del  marco de libertades que otorgan la Constitución 

tolerancia a las prácticas de corrupción, para regularizar la situación financiera del  Estado. 

(saiepesaxiwa  A Salep-I@WOD U@ S0131AJeS Iopolpaal  ns  ua  opuewol.  A 

sows!uelio  sol  ap  

(0
 

fD
_

 O
 

00
 

•—
• 

C
 
0

)
 

 

6
 u

>
 

3
 

o
 

(1
, 

c
s 

C
r 

o
 

F
).

  

o
 

(1
) 

1:
3 • 

A
 

C
r
 f

p
 

=
 

n
 

0
)
 
' o
  

u
, 

fD
 

E
 

OJ▪
  O  

ro
 

5
 

11
) 

E
 

rD
 

art
i o_

 
O

 
eL

 

rD
 

o
c
 

u)
 

N
 

o-
 

o
- • 

(9
1

 0
0

 
0)

 

o
 

á-
   

C1
.1 o
 

rD
 

-h
 

cT
 

0)
 

fD
_ 

fD
 

0
)
 

cs
, 

nT
I 

fD
 

C
 

ro
 

0)
 

3
 

0
) E
 

O
S
 

 
C

 

• 
3
 

_
o

 =
 

a
/
 
0

 

CD
 

fD
 

o
 

-n
 

ro
 

3
 

ro
 

cr
) 

0)
 

0
)
 
 

ro
 

rN
r 

1 1 

0
) 

7:
3 fD
 

0
)

0
0
  

O
 

0
)
 

C.7
) 

-o
  

o
 

(A
«  

F)
.  

o
 

 rD
 

f7
:1

 
0

0
 

0
)
  

(7
) 

3
 

0
) 

rD
 

rD
 

z
 

Q
 

o
 

o
 

ro
 

e
-l

- 

C
I) 

0
)
 

rD
 

17
./.

  

▪
 

ro
 T

er
ce

r 
f'D

 

2 
(D

 O
 

6,
 	

D
es

. 
D

i 
o

 
o_

 
191

. 

á
 

-6
D

 o
,  
o

 
e-

I-
 	

C
r 

o
_ 

2
0
1
7
 

(D, 23 

as LIOZ oP 

Carácter General  para la Concentración de 

umm.p.suoD  el  sean  sel.up.sip  sei  ap  

ol.s!A ejqeq  



openosuop  onnrnaf3  Japod  

malas prácticas administrativas de 

transparentando el  actuar en las dependencias y con la participación de los ciudadanos. 

sonqhd saJoppues  

directa con la construcción de infraestructuras, equipamiento público de bienestar colectivo y común, con el  uso del suelo y manejo 

expresión territorial  del  progreso, sobre lo que se denomina desarrollo urbano, desarrollo municipal, o un sistema de ciudades 

particulares, mediante la aplicación de las líneas de acción, 

Por otra parte, de acuerdo con el  Plan Veracruzano de Desarrollo 2016- 2018, en el  Estado de Veracruz se debe redimensionar la 

derivadas de la gestión pública, así  como otros 

periódicos y comparables, que permitan la toma Q
 

rD
 

flujos económicos; y generar estados financieros confiables, comprensibles, 

decisiones informada y sustentada en datos objetivos; así  como generar 

con la finalidad de registrar de manera armónica, delimitada y específica las operaciones presupuestarias y contables 

información en tiempo real  para cumplir con las obligaciones que tiene la administración pública centralizada en materias de 

w
 

Te
rce

r o 
ct

 
E (D

 
w

 
o_

 O
 

o
 1:

1 
3 

%
C
,  (

1)
 

- 
c
r =
 C

 s.1"
  

c
o

 

20
17

 

<
0
_
 	

-
I
 	

e
1

 
-O

 
(D

 	
(D

 

	

CD
 	

cn
 

 

	

a
 	

n
i 

a,
 

	

=
 

-o
 	

3
 	

z
 

'
 
	

—
 

V
I 

o
 

C
r 

5
 	

r
, 

a)
 

,
 

	

=
 	

2
 

0.
1 

fD
 

á)
 

 _
 M

I 

	

,
 
	

„P
 

r.,
 

0
 

=
 	

r
o
 n

 D
 

O
_

 	
D

 

O
 	

I
V

 
C

li
 	

ro
 	

n«
 

o
 

3
 	
,
 
	

tT)
 

Q
 	

1-
1 

ro
 	

cr
 	

-<
 

	

.9
" 

5
 	

DJ
 

	

0_
 	

n
 

o
 

<O
 	

e
>

 
-0

 	
O

 	
O

 
C

U
  

5.1
> 	

0
 

-
1

 	
C

L
 	

s
-r

 

-s
 	

D
T

 	
a

>
 	

C
u 

E
) 	

C
T

 
=

 	
E

 	
o

- 

	

a
) 

o
 	

51—
  

szT
o 	

=
 	

o
 

N
 	

c
a

 -
' 	

C
r 	

O
_
 

.-1
-

a>
 

	

, 
a

) 	
61

' 
1--
,
 	

5
' ,

-h
. 

	

O
a.)

 	
C

fQ
 

0
'1

 	
...-
1
 
Z

 	
n

.
t
D

 
n

 
o

- 
c
 

r.
) 	

n
 E

i 	
5
, 	

ro
 

o
 

O
 

11
.) 

	

C
L
 	

=
 
 

1
-1

 	
=

 	
_

0
 	

a)
 

oo
 	

-%
 r

o
 

	

ro
 c

r)
 	

c
 	

3
 

N
 	

n
 ,
.4

. 

-
o

 	
=

 
f
i
.
 	

My
) 

s
'D

 s
m

 -
1

, 
el

-.  
a7

 
en

 	
=

 0
 C

u
 

Z
 

cr
 	

S
 

O
 	

o
- 	

=
 

(11
. 

a
' 

	

--á
0

,  
Z

. 	
V

I 
1:

3 	
el

 
-o

  
n
. 	

(
D

 O
 	

CO
 

5
, 	

7
 	

-
0
 
_
Q

 
rm.

 
=

 
_6

  
1

« 
	

my'
 

,..
i

n
 

ro
 O

 
n 	

2
  
 o

 
<

 a
) 	

3
 

O
 	

at
) 

Z
.  

=
 	

a
l 
d
 r

o
 

 1
o

7
 	

P
 

7D-
 

V
I c
 	

a
3

 1
5

 
o

=
 	

3
 

CU
 	

O
 	

(D
 

T
 

3
  

3
 	

m
 u
,
  

N
 
	

o
 	

r-F
 

-0
 

a
) 

'A
 	

o
,  

cT
 

(D
 

0
-
 
O

_
 

crT
 	

n
 	

cn
a.
 
 
 

3
 	

E
.  
nm

 0
  c

-
)
. 	

-C
3 

C
D

 	
—

 
E

 o
_
 	

c
 

=
 	

ro
 

1>
 	

os
 

-1
- 	

o
 	

=
 	

<
n
 ay

)  
=

 
a)

 	
a

) 
<

 
n
 

r-I
- 	

n)
 

n
. 	

D
 

7-
;" 	

(D
 O

 	
=

 
0

, 	
O

 	
-s

 
c

s
) 

=
 

=
 
O

 	
-s

 C
V

 
n
 	

0
 

2
 
n
 
2
 

m
 	

fD
 

-
0
 

1
 
	

-
0

 W
 

N
 

("
).

 C
U

 .
i
 

n
 	

o_
 	

C
 n

 
o
 

5
, 
a
) 

7
1
1
 	

: 
=

 	
=

 
r-

l• 	
I-

 t
n

=
 

N
(
D

 
C

  
a

 	
O

 
,̀..

< 
e-

t 	
1:1

7) 

E
  

I-
-' 	

CU
 

n
)

.--
', 	

rz
i 

c
 
3

 	
ni

 
—

 	
■

.1
 

-0
 
 

a
>

 	
O

 	
-
0
 	

(
.
 

C
r 

1
-1

  
1
5

«  
o
 	

5
,  

O_
 	

°9
 a

) 
•-

hul
 

=
 

(7
)

3
  

a) 
- 
	

r...
) 

a)
 

d
ri
 

-
.
 

	
.
0

 
=

 	
n
 	

ca
 

c
 	

c
 

1-
1  
o

- 	
o_

 
R

' 	
a
) 

o
o
 

(D
 	

ro
 

-1
1
 O

 
(7

1.
  

n
 

F:1
 

n
«  

5
, 

(D
 

C
  

'o
 

-1
 

n
 

ro
 E
r-

,
 

"cs
.  
o
,  

rD
  

—
 o

 
n
 

m
 

<
 

a)
 	

(1)
  

O
_ O
 5

.  
o_

 
o
 

a
) 

(D
 

<
 n

 
(
D

 O
 

—
 

a
) 

a
) 

n
 
o
- 

E‘
 

N
 c

u
 

n
 

3
: 

fD
 

CC D
 

(1
) rD
 

5
 

N
 

O
) 

v
l 

O
) n
.  

6
,  

Q
 

o
 

o-
 

9
 

o
 

eL
 

a>
 

17
1 

vi
 

o
 

fD
 O
 

0
_
 

ao
 

(D
 

=
 3

 
o
 

a)
 

N
 

a
1
 O

 

	

ro
 	

ro
 

z
 Ñ

 	
m

- 
su

 
•.

 	
(a

 
lD

 
ñ

 m
 

3
a
) 

a
) 

	

al
 	

a
l 

I
V

 
'
 
	

•-n
 

O
 	

s' 	
- 

1-
1-

 	
m

(1
) 

f'D
 	

(7
'  

C
L

 -
1

-1
 	

=
 

 

al
 	

ra
 5

 
-
0
 

	

0
_

 
o
 5

1'1
. 	

a)
 

—
. 

c
 	

, 
a>

  
rD

 	
=

 	
o_

 	
-0

 
E

 
	

F)."1
" 	

ro
 

n
 	

c
 

cu
  -

n
 

O
 	

o
_
 3

 '
 r

o
 	

E- 
3

 	
ro

 
-0

O
_

 	
C

- 
asi
 	

I
V

 
-
1
 
1
.
)
,
 
(
1
)
 	

O
 

O
 	

n
. 

a
l 

,-1
- 	

1--
,
  n

 c
T

) 
,-

v
 	

n
 

ro
 	

---
.1

 O
 	

Z
 	

C
 

a)
 
	

=
 .

<
 

0.
) 	

O
 

e 

s 

i 

)  

Estado, así  como colaborar en el  desarrollo y capacitación de los servidores públicos de ambas Instituciones, con fecha 



aua!D  ¡e sanpalsod  soluan3  'si  

epuandsuui  

estados financieros presentados por el  Gobierno del  Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave. 

En el  periodo posterior al  30 de septiembre del  2017 no existen hechos ocurridos que afecten económicamente e impacten en los 

Fiscales Federales derivados del  Convenio de Colaboración Administrativa en Materia Fiscal  Federal". 

Secretaría de Finanzas y Planeación, para notificar requerimientos y resoluciones tendentes a la recuperación de carteras de Créditos 

persona moral  denominada "Servicios Integrales Empresariales Fugar"  

de un tercero en apoyo a la vigilancia de este programa, razón por la cual  el  15 de septiembre de 2017 se publicó  el  "Acuerdo por el  

Servicio de Administración Tributaria en términos del  programa de Vigilancia Plus 2017, consideró  conveniente solicitar los servicios 

transparencia y seguridad  jurídica, la Secretaría de Finanzas y Planeación con la finalidad  de lograr los compromisos asumidos con el  

contribuyentes, en un marco de legalidad, fomentar y estimular el  cumplimiento de las obligaciones fiscales de los o
 

3
 

o
 

Por otro lado, tomando en consideración que uno de los propósitos fundamentales del  Gobierno del  Estado de Veracruz O
 

N
 

acceso a la partida federal  y como una medida ante la urgencia de potencializar el  desa rrollo social, económico y cultural  del  estado. 

de las ocho Zonas Metropolitanas del  Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave"  a efecto de que sean consideradas para tener 

o
 

o
-  
—

I 
(D

 
o
 

o
 

-5
 

eL
 

(D
 

o
 

m
 

3
 

C
U

 a
) 

O
 

—
I 

• 
. 

3
 

(
D
 

r
+

 

C
U

 

O
 

S:1
) 

(
f)

 
✓
F 
o
 

F
).
  

o
 
O
 

(D
 

c
 

O
 

✓
F

o
 

 O
 

 1
 

 (
f)

 

c
 

O
 

tn
 

a)
 

(D
 

O o
 iap  leuopnl!lsul  qam  

—
  

Gl
 

C
T

 
(
T

)
 O

 

▪
 
3
 

o
 

o
 

(D
 

cul
 

-CC
) 

Ci
t_

 	
v

i 
O

 
a

_
 
"
 

• 
3
 

<
 

ID
 

O
 

ei
• 

C1
.1

-
‘
  

1
 

c
 

0%
) 

O)
 

n
.  

o
 

a
_

 

1—
  

07
, 

O
 

O
 

O
) 5
.  
O
 

3
 

0.)
 

e)
.  

z
 

O
) 

n
.  

<T
) 

-s
  

Q
 

ro
 

3
 

ro=
  

O
 

O
o 3
 

(I
) 

et
)

a
- 

w
 

T
er

ce
r 

a
. 

O
 
ro

 O
 

• 
0.# 

ru
 

 
n

 
• 

0
 -

-.
 

rf, -1
 e
,  O

 
• 

O
T 

,75
.1*  

20
17

 



VERACRUZ 
Uabiemu 

'''..111111111110.' 

Informe Trimestral 
Ir4 

Ets del Gasto Público 3  del 1-  de enero al 30 de septiembre  NI 

16. Partes Relacionadas 

No existen Partes Relacionadas que pudieran ejercer influencia significativa sobre la toma de decisiones financieras y operativas del 

Gobierno del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave al 30 de septiembre del 2017. 

17. Responsabilidad sobre la Presentación Razonable de la Información Contable 

La información contable se presenta firmada en cada página e incluye la siguiente leyenda: "Bajo protesta de decir verdad 

declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor". 

Las notas anteriores son parte integrante de los estados financieros. 

Elaboró 	 Verificó 

(<-"\ 

C.P. Ma En endoza Navarrete Lic. rancisco avier Jiménez Rocha 	 Dr. Guillermo Moreno Chazzarini 

Directora Gfneral de contabilidad 
	

Subsecretario de Egresos 	 Secretario de Finanzas y Planeación 
Gubernamental 

Poder Ejecutivo Consolidado 	 121 



 

 

122  Poder Ejecutivo Consolidado 

 

  



 

   

 

 

Poder Ejecutivo Consolidado  123 

6.2 Información Presupuestaria  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

124  Poder Ejecutivo Consolidado 

 

  



 

   

 

 

Poder Ejecutivo Consolidado  125 

 

6.2.1 Estado Analítico de Ingresos 

   
6.2.1 



 

 

 

126  Poder Ejecutivo Consolidado 

6.2.2 Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos  

6.2.2.1 Clasificación Administrativa  

6.2.2.1.1 Poder Ejecutivo / Resumen  

  

 
6.2.2.1.1 



 

   

 

 

Poder Ejecutivo Consolidado  127 

 6.2.2.1.2 Poder Ejecutivo / Detallado  

 

 

 

 

 

 

  

 
6.2.2.1.2 

Continúa… 



 

 

 

128  Poder Ejecutivo Consolidado 

6.2.2.1.2 

Continúa… 

Continuación… 



 

   

 

 

Poder Ejecutivo Consolidado  129 

6.2.2.1.2 

Continuación… 

Continúa… 



 

 

 

130  Poder Ejecutivo Consolidado 

 

 

  

6.2.2.1.2 

Continuación… 



 

   

 

 

Poder Ejecutivo Consolidado  131 

6.2.2.1.3 Gobierno del Estado 

  

 

 

6.2.2.1.3 



 

 

 

132  Poder Ejecutivo Consolidado 

6.2.2.1.4 Sector Paraestatal 

 
 

6.2.2.1.4 



 

   

 

 

Poder Ejecutivo Consolidado  133 

 

6.2.2.1.4 



 

 

 

134  Poder Ejecutivo Consolidado 

6.2.2.2 Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)  

 

  

Egresos

Concepto Aprobado
Ampliaciones/ 

(Reducciones)
Modificado Devengado Pagado Subejercicio

SERVICIOS PERSONALES

         REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARÁCTER PERMANENTE 19,789,556,514 (404,587,160) 19,384,969,354 14,996,798,321 14,993,754,087 4,388,171,032

         REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARÁCTER TRANSITORIO 540,961,969 41,934,795 582,896,764 327,040,223 325,876,632 255,856,541

         REMUNERACIONES ADICIONALES Y ESPECIALES 4,631,155,918 247,862,463 4,879,018,381 2,730,364,649 2,728,966,764 2,148,653,733

         SEGURIDAD SOCIAL 3,304,380,279 (32,392,280) 3,271,987,999 1,663,640,561 1,641,314,375 1,608,347,438

         OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y ECONÓMICAS 11,159,587,355 (90,761,530) 11,068,825,825 7,869,800,065 7,838,694,886 3,199,025,760

         PAGO DE ESTIMULOS A SERVIDORES PUBLICOS 4,049,260,095 1,427,914,966 5,477,175,061 3,243,644,635 3,242,807,127 2,233,530,426

43,474,902,130 1,189,971,255 44,664,873,385 30,831,288,454 30,771,413,871 13,833,584,930

MATERIALES Y SUMINISTROS

        MATERIALES DE ADMINISTRACIÓN, EMISIÓN DE DOCUMENTOS Y 

        ARTÍCULOS OFICIALES

        ALIMENTOS Y UTENSILIOS 293,838,589 (19,790,558) 274,048,031 161,193,740 147,931,185 112,854,292

        MATERIAS PRIMAS Y MATERIALES DE PRODUCCIÓN Y 

        COMERCIALIZACIÓN

        MATERIALES Y ARTÍCULOS DE CONSTRUCCIÓN Y DE REPARACIÓN 0 6,143,672 6,143,672 2,010,055 1,533,199 4,133,617

        PRODUCTOS QUÍMICOS, FARMACÉUTICOS Y DE LABORATORIOS 881,864 (35,844) 846,020 558,455 429,081 287,565

        COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS 218,432,234 (61,388,914) 157,043,320 87,009,652 78,515,518 70,033,668

        VESTUARIO, BLANCOS, PRENDAS DE PROTECCIÓN Y   ARTÍCULOS 

        DEPORTIVOS

        MATERIALES Y SUMINISTROS PARA SEGURIDAD PÚBLICA 0 2,200,626 2,200,626 6,300 6,300 2,194,326

        HERRAMIENTAS, REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES 62,696,270 (1,062,102) 61,634,168 17,003,456 14,434,697 44,630,712

843,229,210 (100,752,484) 742,476,726 385,884,561 330,408,975 356,592,165

GOBIERNO DEL ESTADO DE VERACRUZ

Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos

Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)

Del 01 de enero al 30 de septiembre del 2017

(En pesos)

9,387,334

(500,005) 0 0 0 0

4,430,000 10,845,424 15,275,424 5,888,089 3,342,919

262,450,248 (37,164,782) 225,285,466 112,214,813 84,216,077 113,070,653

500,005

 

6.2.2.2 

6.2.2.2 

6.2.2.2 



 

   

 

 

Poder Ejecutivo Consolidado  135 

  

Egresos

Concepto Aprobado
Ampliaciones/ 

(Reducciones)
Modificado Devengado Pagado Subejercicio

SERVICIOS GENERALES

        SERVICIOS BÁSICOS 458,488,047 (17,369,377) 441,118,670 305,587,962 264,516,839 135,530,707

        SERVICIOS DE ARRENDAMIENTO 176,019,382 64,505,650 240,525,032 135,368,127 107,272,740 105,156,905

        SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFICOS, TÉCNICOS Y OTROS                               

        SERVICIOS

        SERVICIOS FINANCIEROS, BANCARIOS Y COMERCIALES 54,511,528 101,081,379 155,592,907 133,698,992 108,605,934 21,893,915

        SERVICIOS DE INSTALACIÓN, REPARACIÓN, MANTENIMIENTO Y 

        CONSERVACIÓN

        SERVICIOS DE COMUNICACIÓN SOCIAL Y PUBLICIDAD 23,593,044 26,444,778 50,037,822 15,022,007 12,331,134 35,015,816

        SERVICIOS DE TRASLADOS Y VIÁTICOS 95,684,565 51,100,969 146,785,534 20,499,892 19,965,453 126,285,642

        SERVICIOS OFICIALES 32,991,338 40,347,206 73,338,544 47,323,766 41,399,183 26,014,778

        OTROS SERVICIOS GENERALES 300,613,559 442,744,811 743,358,370 644,004,533 610,455,150 99,353,836

1,277,267,290 1,040,999,549 2,318,266,839 1,582,433,272 1,349,807,936 735,833,567

TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS 

AYUDAS

       TRANSFERENCIAS INTERNAS Y ASIGNACIONES AL SECTOR PÚBLICO 24,786,955,167 (234,652,855) 24,552,302,312 19,445,891,406 19,182,878,102 5,106,410,905

       TRANSFERENCIAS AL RESTO DEL SECTOR PÚBLICO 383,350,000 (383,000,000) 350,000 350,000 350,000 0

       SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES 0 2,633,035,589 2,633,035,589 649,124,291 621,442,171 1,983,911,298

       AYUDAS SOCIALES 772,196,939 762,934,209 1,535,131,148 1,166,192,413 1,060,232,154 368,938,736

       PENSIONES Y JUBILACIONES 0 750,000,000 750,000,000 437,500,000 437,500,000 312,500,000

25,942,502,106 3,528,316,942 29,470,819,048 21,699,058,110 21,302,402,427 7,771,760,939

GOBIERNO DEL ESTADO DE VERACRUZ

Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos

Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)

Del 01 de enero al 30 de septiembre del 2017

(En pesos)

70,599,147 (7,898,374) 62,700,773 18,686,209 15,241,813 44,014,564

64,766,680 340,042,508 404,809,188 262,241,785 170,019,690 142,567,403

6.2.2.2 



 

 

 

136  Poder Ejecutivo Consolidado 

 

  6.2.2.2 

Egresos

Concepto Aprobado
Ampliaciones/ 

(Reducciones)
Modificado Devengado Pagado Subejercicio

BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES

       MOBILIARIO Y EQUIPO DE ADMINISTRACIÓN 0 7,112,710 7,112,710 4,315,657 3,746,135 2,797,053

       MOBILIARIO Y EQUIPO EDUCACIONAL Y RECREATIVO 0 1,437,793 1,437,793 755,123 684,636 682,670

       VEHÍCULOS Y EQUIPO DE TRANSPORTE 0 51,570,361 51,570,361 39,069,255 39,069,255 12,501,106

       EQUIPO DE DEFENSA Y SEGURIDAD 0 16,231,674 16,231,674 15,829,894 15,829,894 401,780

       MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS 10,000,000 2,677,919 12,677,919 9,447,963 6,760,393 3,229,956

       BIENES INMUEBLES 10,000,000 22,250,038 32,250,038 19,283,776 13,332,880 12,966,262

       ACTIVOS INTANGIBLES 0 94,166,587 94,166,587 45,026,204 39,685,606 49,140,383

20,000,000 195,447,082 215,447,082 133,727,871 119,108,799 81,719,211

INVERSIÓN PÚBLICA

       OBRA PÚBLICA EN BIENES DE DOMINIO PÚBLICO 0 846,673,841 846,673,841 100,422,493 100,422,493 746,251,348

       OBRA PÚBLICA EN BIENES PROPIOS 0 137,250,904 137,250,904 0 0 137,250,904

       PROYECTOS PRODUCTIVOS Y ACCIONES DE FOMENTO 2,920,352,011 (1,537,452,428) 1,382,899,583 0 0 1,382,899,583

2,920,352,011 (553,527,683) 2,366,824,328 100,422,493 100,422,493 2,266,401,836

INVERSIONES FINANCIERAS Y OTRAS PROVISIONES

       INVERSIONES EN FIDEICOMISOS, MANDATOS Y OTROS ANÁLOGOS 0 170,394,154 170,394,154 91,925,518 23,175,524 78,468,636

       PROVISIONES PARA CONTINGENCIAS Y OTRAS EROGACIONES 1,988,188,162 938,695,082 2,926,883,244 0 0 2,926,883,244

1,988,188,162 1,109,089,236 3,097,277,398 91,925,518 23,175,524 3,005,351,880

PARTICIPACIONES Y APORTACIONES

       PARTICIPACIONES 8,352,937,302 736,571,066 9,089,508,368 7,598,885,502 6,883,143,678 1,490,622,866

       APORTACIONES 10,550,794,641 53,475,413 10,604,270,054 8,874,232,149 8,873,032,149 1,730,037,905

       CONVENIOS 0 1,395,686,502 1,395,686,502 1,369,300,995 1,369,237,792 26,385,507

18,903,731,943 2,185,732,981 21,089,464,924 17,842,418,646 17,125,413,620 3,247,046,278

GOBIERNO DEL ESTADO DE VERACRUZ

Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos

Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)

Del 01 de enero al 30 de septiembre del 2017

(En pesos)



 

   

 

 

Poder Ejecutivo Consolidado  137 

 

  

Egresos

Concepto Aprobado
Ampliaciones/ 

(Reducciones)
Modificado Devengado Pagado Subejercicio

DEUDA PÚBLICA

       AMORTIZACION DE LA DEUDA PÚBLICA 1,918,021,320 (168,597,676) 1,749,423,644 1,220,190,909 1,220,190,909 529,232,734

       INTERESES DE LA DEUDA PÚBLICA 4,000,000,000 873,985,112 4,873,985,112 3,900,724,696 3,900,724,696 973,260,415

       GASTOS DE LA DEUDA PÚBLICA 700,520,590 (618,022,035) 82,498,555 71,759,341 71,759,341 10,739,214

6,618,541,910 87,365,400 6,705,907,310 5,192,674,947 5,192,674,947 1,513,232,364

                                                                                         Total 101,988,714,762 8,682,642,278 110,671,357,040 77,859,833,872 76,314,828,591 32,811,523,168

Observaciones:

GOBIERNO DEL ESTADO DE VERACRUZ

Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos

Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)

Del 01 de enero al 30 de septiembre del 2017

(En pesos)

                 La columna del Presupuesto Pagado es responsabilidad de la Tesorería, dependiente de la Subsecretaría de Finanzas y Administración.

                 El presupuesto de Egresos del Gobierno del Estado de Veracruz 2017, incluye la totalidad de tipo de Gasto correspondiente al Rubro de Inversión Pública.

            Fuente: Subsecretaría de Egresos. SEFIPLAN.

6.2.2.2 



 

 

 

138  Poder Ejecutivo Consolidado 

6.2.2.3 Clasificación Económica (Tipo de Gasto) 

 

 

  

 

6.2.2.3 



 

   

 

 

Poder Ejecutivo Consolidado  139 

6.2.2.4 Clasificación Funcional (Finalidad y Función)  

 

 

 

 
6.2.2.4 



 

 

 

140  Poder Ejecutivo Consolidado 

 

  

6.2.2.4 



 

   

 

 

Poder Ejecutivo Consolidado  141 

6.2.2.5 Clasificación Programática 

 

 
 

 

6.2.2.5 

6.2.2.5 



 

 

 

142  Poder Ejecutivo Consolidado 

6.2.2.5 



 

   

 

 

Poder Ejecutivo Consolidado  143 

6.2.2.5 



 

 

 

144  Poder Ejecutivo Consolidado 

6.2.2.5 



 

   

 

 

Poder Ejecutivo Consolidado  145 

6.2.2.5 



 

 

 

146  Poder Ejecutivo Consolidado 

6.2.2.5 



 

   

 

 

Poder Ejecutivo Consolidado  147 

 

  

6.2.2.5 



 

 

 

148  Poder Ejecutivo Consolidado 

6.2.3 Endeudamiento Neto 

  

 
Amortización

B

2,204,250,000

749,999,997

22,680,656

46,915,400

351,445,400

36,641,802

20,089,287

17,181,156

30,529,699

6,087,090

72,678,368

11,529,588

72,226,494

15,488,306

33,321,769

10,439,584

60,777,664

98,366,594

3,860,648,854

189,334,934

26,344,658

49,792,029

18,690,000

29,630,432

313,792,053

4,174,440,907

Fuente: Tesorería. Subsecretaría de Finanzas y Administración. SEFIPLAN.

Linea de Crédito Cta. Corriente Quirografario 0 -2,204,250,000

-749,999,997

-22,680,656

Linea de Crédito Cta. Corriente Quirografario 0

Banco del Bajío 0

Poder Ejecutivo Consolidado
Endeudamiento Neto

Del 1 de enero al 30 de septiembre de 2017

Identificación de Crédito o Instrumento
Contratación/Colocación/Ajustes Endeudamiento Neto 

A

(Pesos)

C = A - B

Creditos Bancarios

-98,366,594Banobras

Banco Multiva   

Banobras 0 -46,915,400

Banobras 0 -351,445,400

Banco Mercantil del Norte 0 -36,641,802

Banco Inbursa 0 -6,087,090

-20,089,287

-17,181,156

-30,529,699

0

0

0

Banamex

Banco Multiva

Santander

Banco Multiva   0

Interacciones

Banco Multiva

Interacciones

Banco Multiva

Interacciones 0

0

-10,439,584

-189,334,934

Emisión VRZCB 06 0 -26,344,658

Total Créditos Bancarios 0 -3,860,648,854

0

0

-60,777,664

-18,690,000

Otros Instrumentos de Deuda

Emisión VRZCB 06U 0

TOTAL 0 -4,174,440,907

Total Otros Instrumentos de Deuda 0 -313,792,053

-72,678,368

0

0

0

Emisión VERA CB 12U 0 -29,630,432

-11,529,588

-72,226,494

-15,488,306

-33,321,769

Emisión VERA CB 12 0 -49,792,029

Emisión VERA CB 12-2 0

6.2.3



 

   

 

 

Poder Ejecutivo Consolidado  149 

6.2.4 Intereses de la Deuda 

  
 

Devengado Pagado

211,367,503 211,367,503

48,582,134 48,582,134

259,949,637 259,949,637

131,724,843 131,724,843

345,383,091 345,383,091

71,448,141 71,448,141

293,304,091 293,304,091

29,694,352 29,694,352

97,286,162 97,286,162

52,892,680 52,892,680

19,422,124 19,422,124

88,476,650 88,476,650

65,284,862 65,284,862

89,648,161 89,648,161

87,700,609 87,700,609

45,511,092 45,511,092

63,173,138 63,173,138

348,774,737 348,774,737

267,859,204 267,859,204

Cupón cero Banobras FONAREC 198,787,685 198,787,685

Cupón cero Banobras FONAREC 112,340,196 112,340,196

Cupón cero Banobras PROFISE 69,581,280 69,581,280

Cupón cero Banobras PROFISE 10,365,630 10,365,630

2,488,658,728 2,488,658,728

2,748,608,365 2,748,608,365

Emisión VRZCB 06U 374,446,692 374,446,692

Emisión VRZCB 06 66,656,973 66,656,973

Emisión VERACB 12 119,162,557 119,162,557

Emisión VERACB 12-2 43,170,943 43,170,943

Emisión VERACB 12U 123,692,406 123,692,406

727,129,571 727,129,571

3,475,737,936 3,475,737,936

Fuente: Tesorería. Subsecretaría de Finanzas y Administración. SEFIPLAN.

Deuda Pública Largo Plazo

Banco Multiva   

Banobras

Banco Mercantil del Norte

Total de intereses de Créditos Bancarios

Banco Multiva   

Banco Multiva

Banco Multiva

Interacciones

Santander

Banco Inbursa

Interacciones

TOTAL:                                    

Banobras

Total de intereses de Otros Instrumentos de Deuda

Otros Instrumentos de Deuda

Subtotal Largo Plazo

Poder Ejecutivo Consolidado

Intereses de la Deuda

Del 1 de enero al 30 de septiembre de 2017

Banco Multiva

Interacciones

Identificación de Crédito o Instrumento

Créditos Bancarios

Banco del Bajío

Banobras

Banamex

Deuda Pública Corto Plazo

Subtotal Corto Plazo

Interacciones

(Pesos)

Banorte

6.2.4



 

 

 

150  Poder Ejecutivo Consolidado 

6.2.5 Indicadores de Postura Fiscal 

  

 
6.2.5 



 

   

 

Poder Ejecutivo Consolidado  151 

 

6.3 Información Programática  
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

152  Poder Ejecutivo Consolidado 

 

  



 

   

 

Poder Ejecutivo Consolidado  153 

 

6.3.1 Gasto por Categoría Programática 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

154  Poder Ejecutivo Consolidado 

 

 



 

   

 

 
Poder Ejecutivo Consolidado  155 

  

6.3.1 



 

 

 
156  Poder Ejecutivo Consolidado 

  



 

   

 

 
Poder Ejecutivo Consolidado  157 

6.3.2 Programas y Proyectos de Inversión 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

158  Poder Ejecutivo Consolidado 

 



 

   

 

Poder Ejecutivo Consolidado  159 



 

 

160  Poder Ejecutivo Consolidado 



 

   

 

Poder Ejecutivo Consolidado  161 



 

 

162  Poder Ejecutivo Consolidado 



 

   

 

Poder Ejecutivo Consolidado  163 



 

 

164  Poder Ejecutivo Consolidado 



 

   

 

Poder Ejecutivo Consolidado  165 



 

 

166  Poder Ejecutivo Consolidado 



 

   

 

Poder Ejecutivo Consolidado  167 



 

 

168  Poder Ejecutivo Consolidado 



 

   

 

Poder Ejecutivo Consolidado  169 



 

 

170  Poder Ejecutivo Consolidado 



 

   

 

Poder Ejecutivo Consolidado  171 



 

 

172  Poder Ejecutivo Consolidado 



 

   

 

Poder Ejecutivo Consolidado  173 



 

 

174  Poder Ejecutivo Consolidado 



 

   

 

Poder Ejecutivo Consolidado  175 



 

 

176  Poder Ejecutivo Consolidado 



 

   

 

Poder Ejecutivo Consolidado  177 



 

 

178  Poder Ejecutivo Consolidado 



 

   

 

Poder Ejecutivo Consolidado  179 



 

 

180  Poder Ejecutivo Consolidado 



 

   

 

Poder Ejecutivo Consolidado  181 



 

 

182  Poder Ejecutivo Consolidado 



 

   

 

Poder Ejecutivo Consolidado  183 



 

 

184  Poder Ejecutivo Consolidado 



 

   

 

Poder Ejecutivo Consolidado  185 



 

 

186  Poder Ejecutivo Consolidado 



 

   

 

Poder Ejecutivo Consolidado  187 



 

 

188  Poder Ejecutivo Consolidado 



 

   

 

Poder Ejecutivo Consolidado  189 



 

 

190  Poder Ejecutivo Consolidado 



 

   

 

Poder Ejecutivo Consolidado  191 



 

 

192  Poder Ejecutivo Consolidado 



 

   

 

Poder Ejecutivo Consolidado  193 



 

 

194  Poder Ejecutivo Consolidado 



 

   

 

Poder Ejecutivo Consolidado  195 



 

 

196  Poder Ejecutivo Consolidado 



 

   

 

Poder Ejecutivo Consolidado  197 



 

 

198  Poder Ejecutivo Consolidado 



 

   

 

Poder Ejecutivo Consolidado  199 



 

 

200  Poder Ejecutivo Consolidado 



 

   

 

Poder Ejecutivo Consolidado  201 



 

 

202  Poder Ejecutivo Consolidado 



 

   

 

Poder Ejecutivo Consolidado  203 



 

 

204  Poder Ejecutivo Consolidado 



 

   

 

Poder Ejecutivo Consolidado  205 



 

 

206  Poder Ejecutivo Consolidado 



 

   

 

Poder Ejecutivo Consolidado  207 



 

 

208  Poder Ejecutivo Consolidado 



 

   

 

Poder Ejecutivo Consolidado  209 



 

 

210  Poder Ejecutivo Consolidado 



 

   

 

Poder Ejecutivo Consolidado  211 



 

 

212  Poder Ejecutivo Consolidado 



 

   

 

Poder Ejecutivo Consolidado  213 



 

 

214  Poder Ejecutivo Consolidado 



 

   

 

Poder Ejecutivo Consolidado  215 



 

 

216  Poder Ejecutivo Consolidado 



 

   

 

Poder Ejecutivo Consolidado  217 



 

 

218  Poder Ejecutivo Consolidado 



 

   

 

Poder Ejecutivo Consolidado  219 



 

 

220  Poder Ejecutivo Consolidado 



 

   

 

Poder Ejecutivo Consolidado  221 



 

 

222  Poder Ejecutivo Consolidado 



 

   

 

Poder Ejecutivo Consolidado  223 



 

 

224  Poder Ejecutivo Consolidado 



 

   

 

Poder Ejecutivo Consolidado  225 



 

 

226  Poder Ejecutivo Consolidado 



 

   

 

Poder Ejecutivo Consolidado  227 



 

 

228  Poder Ejecutivo Consolidado 



 

   

 

Poder Ejecutivo Consolidado  229 



 

 

230  Poder Ejecutivo Consolidado 



 

   

 

Poder Ejecutivo Consolidado  231 



 

 

232  Poder Ejecutivo Consolidado 



 

   

 

Poder Ejecutivo Consolidado  233 



 

 

234  Poder Ejecutivo Consolidado 



 

   

 

Poder Ejecutivo Consolidado  235 



 

 

236  Poder Ejecutivo Consolidado 



 

   

 

Poder Ejecutivo Consolidado  237 



 

 

238  Poder Ejecutivo Consolidado 



 

   

 

Poder Ejecutivo Consolidado  239 



 

 

240  Poder Ejecutivo Consolidado 



 

   

 

Poder Ejecutivo Consolidado  241 



 

 

242  Poder Ejecutivo Consolidado 



 

   

 

Poder Ejecutivo Consolidado  243 



 

 

244  Poder Ejecutivo Consolidado 



 

   

 

Poder Ejecutivo Consolidado  245 



 

 

246  Poder Ejecutivo Consolidado 



 

   

 

Poder Ejecutivo Consolidado  247 



 

 

248  Poder Ejecutivo Consolidado 

 



 

   

 Poder Ejecutivo Consolidado  249 

6.3.3 Indicadores de Resultados 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 Poder Ejecutivo Consolidado  250 



 

   

 Poder Ejecutivo Consolidado  251 

Los Indicadores de Resultados relativos al Poder Ejecutivo en razón del volumen que implica, se presenta al H. 

Congreso del Estado en medio magnético: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

** De igual manera está disponible en archivos electrónicos en la página de internet del Gobierno de Veracruz, en la siguiente 

dirección: http://www.veracruz.gob.mx/finanzas/files/2017/10/Indicadores-de-Resultados-Enero-Septiembre-de-2017.pdf 



 

 

 Poder Ejecutivo Consolidado  252 

 

 

 

 

 

 

 



 

   

 

7. Información Financiera (Ley de Disciplina Financiera) 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 



 

   

 

Poder Ejecutivo Consolidado  255 

7.1 Estado de Situación Financiera Detallado 
  
 

31 de 31 de

diciembre de diciembre de

2016 2016

ACTIVO PASIVO

Activo Circulante Pasivo Circulante

a. Efectivo y Equivalentes (a=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7)
5,101,753,533 2,594,360,785

a. Cuentas por Pagar a Corto Plazo (a=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7+a8+a9)
4,162,882,467 2,560,313,474

a1) Efectivo 6,812,923 0 a1) Servicios Personales por Pagar a Corto Plazo 427,710,050 375,295,920

a2) Bancos/Tesorería 5,063,421,144 2,594,324,426 a2) Proveedores por Pagar a Corto Plazo 354,802,659 126,897,841

a3) Bancos/Dependencias y Otros 0 36,359 a3) Contratistas por Obras Públicas por Pagar a Corto Plazo 414,841,146 424,581,194

a4) Inversiones Temporales (Hasta 3 meses) 0 0 a4) Participaciones y Aportaciones por Pagar a Corto Plazo 812,342,287 566,083,669

a5) Fondos con Afectación Específica 28,000,000 0 a5) Transferencias Otorgadas por Pagar a Corto Plazo 821,982,680 595,156,813

a6) Depósitos de Fondos de Terceros en Garantía y/o Administración
0 0

a6) Intereses, Comisiones y Otros Gastos de la Deuda Pública por 

Pagar a Corto Plazo 0 0

a7) Otros Efectivos y Equivalentes 3,519,466 0 a7) Retenciones y Contribuciones por Pagar a Corto Plazo 63,396,595 468,989,554

b. Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes

(b=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7) 55,665,104,526 53,670,599,104
a8) Devoluciones de la Ley de Ingresos por Pagar a Corto Plazo

19,245,412 3,308,483

b1) Inversiones Financieras de Corto Plazo 0 0 a9) Otras Cuentas por Pagar a Corto Plazo 1,248,561,638 0

b2) Cuentas por Cobrar a Corto Plazo 13,736 0 b. Documentos por Pagar a Corto Plazo (b=b1+b2+b3) 1,345,750,003 4,300,000,000

b3) Deudores Diversos por Cobrar a Corto Plazo 44,395,959,929 9,222,342,232 b1) Documentos Comerciales por Pagar a Corto Plazo 0 0

b4) Ingresos por Recuperar a Corto Plazo
1,942,046,296 1,927,778,888

b2) Documentos con Contratistas por Obras Públicas por Pagar a Corto 

Plazo 0 0

b5) Deudores por Anticipos de la Tesorería a Corto Plazo 7,506,648,771 7,311,156,583 b3) Otros Documentos por Pagar a Corto Plazo 1,345,750,003 4,300,000,000

b6) Préstamos Otorgados a Corto Plazo
19,153,573 0

c. Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo (c=c1+c2)
235,630,185 0

b7) Otros Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Corto Plazo
1,801,282,221 35,209,321,401

c1) Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública
235,630,185 0

c. Derechos a Recibir Bienes o Servicios (c=c1+c2+c3+c4+c5) 4,167,700,438 2,571,905,302 c2) Porción a Corto Plazo de Arrendamiento Financiero 0 0

c1) Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes y Prestación de 

Servicios a Corto Plazo 1,226,431,495 0
d. Títulos y Valores a Corto Plazo

0 0

c2) Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes Inmuebles y 

Muebles a Corto Plazo 0 0
e. Pasivos Diferidos a Corto Plazo (e=e1+e2+e3)

0 0

c3) Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes Intangibles a 

Corto Plazo 0 0
e1) Ingresos Cobrados por Adelantado a Corto Plazo

0 0

c4) Anticipo a Contratistas por Obras Públicas a Corto Plazo 2,941,268,943 2,571,905,302 e2) Intereses Cobrados por Adelantado a Corto Plazo 0 0

c5) Otros Derechos a Recibir Bienes o Servicios a Corto Plazo 0 0 e3) Otros Pasivos Diferidos a Corto Plazo 0 0

d. Inventarios (d=d1+d2+d3+d4+d5)
0 0

f. Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto

Plazo (f=f1+f2+f3+f4+f5+f6) 14,197,879 0

d1) Inventario de Mercancías para Venta 0 0 f1) Fondos en Garantía a Corto Plazo 2,689,411 0

d2) Inventario de Mercancías Terminadas 0 0 f2) Fondos en Administración a Corto Plazo 875,625 0

d3) Inventario de Mercancías en Proceso de Elaboración 0 0 f3) Fondos Contingentes a Corto Plazo 0 0
d4) Inventario de Materias Primas, Materiales y Suministros para 

Producción 0 0
f4) Fondos de Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos a Corto 

Plazo 0 0

d5) Bienes en Tránsito
0 0

f5) Otros Fondos de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto 

Plazo 10,632,843 0

e. Almacenes 104,629,256 140,066,527 f6) Valores y Bienes en Garantía a Corto Plazo 0 0

f. Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes (f=f1+f2)
-44,428,931,580 -44,431,663,633

g. Provisiones a Corto Plazo (g=g1+g2+g3)
0 0

f1) Estimaciones para Cuentas Incobrables por Derechos a Recibir 

Efectivo o Equivalentes -44,428,931,580 -44,431,663,633
g1) Provisión para Demandas y Juicios a Corto Plazo

0 0

f2) Estimación por Deterioro de Inventarios 0 0 g2) Provisión para Contingencias a Corto Plazo 0 0

g. Otros Activos Circulantes (g=g1+g2+g3+g4) 53,680,003 471,567,118 g3) Otras Provisiones a Corto Plazo 0 0

g1) Valores en Garantía 53,680,003 471,567,118 h. Otros Pasivos a Corto Plazo (h=h1+h2+h3) 39,234,269 0

g2) Bienes en Garantía (excluye depósitos de fondos) 0 0 h1) Ingresos por Clasificar 39,234,269 0

g3) Bienes Derivados de Embargos, Decomisos, Aseguramientos y 

Dación en Pago 0 0
h2) Recaudación por Participar

0 0

g4) Adquisición con Fondos de Terceros 0 0 h3) Otros Pasivos Circulantes 0 0

IA. Total de Activos Circulantes (IA = a + b + c + d + e + f + g) 20,663,936,176 15,016,835,203 IIA. Total de Pasivos Circulantes (IIA = a + b + c + d + e + f + g + h) 5,797,694,803 6,860,313,474

Continúa…

Poder Ejecutivo Consolidado

Estado de Situación Financiera Detallado - LDF

Al 31 de Diciembre de 2016 y al 30 de Septiembre de 2017

(Pesos)

Concepto (c) 2017 Concepto (c) 2017

7.1



VERACRUZ 

 

3, Informe Trimestral hi ....e 
113  del Gasto Público o 
del 1' de enero al 30 de septiembre N 

Gobierno del Estado 

 

        

Continuación... 

Poder Ejecutivo Consolidado 

7.1 	 Estado de Situación Financiera Detallado - LDF 

Al 31 de Diciembre de 2016 y al 30 de Septiembre de 2017 

(Pesos) 
31 de 31 de 

Concepto (c) 2017 diciembre de Concepto (c) 2017 diciembre de 
2016 2016 

Activo No Circulante Pasivo No Circulante 
a. Inversiones Financieras a Largo Plazo 3,428,885,888 2,705,394,680 a. Cuentas por Pagar a Largo Plazo O O 

b. Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo 10,912,815,984 11,011,338,659 b. Documentos por Pagar a Largo Plazo O O 

c. Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso 23,819,018,689 23,581,573,315 c. Deuda Pública a Largo Plazo 40,492,613,590 41,501,725,002 

d. Bienes Muebles 

e. Activos Intangibles 

3,713,290,056 3,634,825,543 d. Pasivos Diferidos a Largo Plazo 

e. Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en Administración a Largo 

O O 

110,983,130 63,902,878 Plazo O O 

f. Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes O O f. Provisiones a Largo Plazo 10,665,861,557 10,891,903,357 

g. Activos Diferidos 15,992,270,245 15,506,696,809 

h. Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes -5,986,431,127 -6,084,953,802 IIB. Total de Pasivos No Circulantes (IIB =a +b+c+d+e+ f) 51,158,475,147 52,393,628,359 
i. Otros Activos no Circulantes O O 

II. Total del Pasivo (II = IIA + IIB) 56,956,169,950 59,253,941,833 
IB. Total de Activos No Circulantes (IB =a+b+c+d+e+f+g+ h+ i) 51,990,832,865 50,418,778,082 

HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO 
1. Total del Activo (I = IA + IB) 72,654,769,041 65,435,613,285 

IIIA. Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido (IIIA = a + b + c) 3,228,471,811 2,594,516,115 
a. Aportaciones 3,228,471,811 2,594,516,115 

b. Donaciones de Capital O O 

c. Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio O O 

1118. Hacienda Pública/Patrimonio Generado (IIIB =a + b + c + d + e) 12,470,127,280 3,587,155,337 
a. Resultados del Ejercicio (Ahorro/ Desahorro) 9,521,066,186 7,177,403,703 

b. Resultados de Ejercicios Anteriores -6,100,330,172 -12,543,656,036 

c. Revalúos O O 

d. Reservas O O 

e. Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores 9,049,391,266 8,953,407,670 

IIIC. 	Exceso 	o 	Insuficiencia 	en 	la 	Actualización 	de 	acien 
Pública/Patrimonio (II1C=a+b) O O 
a. Resultado por Posición Monetaria O O 

b. Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios O O 

III. Total Hacienda Pública/Patrimonio (III = IIIA + II B +111C) 

IV. Total del Pasivo y Hacienda Pública/Patrimonio 	V = II + III) 

	

15,698 	,091 

	

72, 	4,769,041 

181,671,452  

65, 	5,613,285 

I 	. . 	_ 

Verificó 

  

Lic. Francisco Javier Jiménez Rocha 
Subsecretario de Egresos 

 

Dr. Guillermo Moreno Chazzarini 
Secretario de Finanzas y Planeación 

C.P. M 	riqueta Mendoza Na < rrete 
eDirectora Gen r de Contabilidad Gub nam ntal 

 

256 	 Poder Ejecutivo Consolidado 



V S9N013V91180  '9 

-
i 

ozejd  opag  e  seuope6Hqo  

C
) O
 
n 

al
 o

 
-O

 
O

 opeped  ozeld 

O
 

73
 

2
. 

o
 

• 
o
 3

 <-1-
 

2.
 o

  

• 
. 

o
O

 
 

CiM1302  CSC.I.  

openosuop  onprnar3  Japod 

3  
m

 o 

4. DEUDA  CONTINGENTE  (INFORMATIVO) 

SOAISVd SOILLO A  VOIlEind varia Vi 30-1V.1.0.1.*£ 

SOAISVd S01110 
b3) ARRENDAMIENTOS  FINANCIEROS 

S3d01VA A soiniu  (zq  

SO-: 

o
 SOAISed  SO 

1,
4 

1,7
 

O
) 

CD
 

 
e

 

e
 

1.13L6Z`999Z 	092986' t,Zt,  

069'£1.9'Z6P017 	£29`60t91'9' 
81[9 1.£'2.£9'LZ 

ILV9LI`Z8WPI  

096`691̀996`99  

09L99617 E17  

09L'926'PZ1' 

e
 

e
 

e
 
e
 
e
  C

2
 

1+
3 

3
 

C
D

 

000.00000£' 

c,
 

o
 „ 

Z00.9Z2,' 1.02`917 

00000000£:17  

C
D

 e
 

960'1.Z29917'1. 

091759g LOO 

9£9'399'13K 

9096199t79' 

0
0
 

• 
91-

• 
>

. 
C

D
 

221;09£'1291«  

2/.1.`£66SL0'Z17 9691,Zr006.£ 

.1
3 

0
) 

1
1

 
 

CO
 

11.
 

 
O-

 
0 

CD
 

99£`809SPLZ 

2.£6. L£L'ILVT 

<
 

z
 

n
r -

0
 0

 
7:1

 CD
 z o 

> 
ar

y 

<
 

O
 DI)

 
CO

 o z
 o C

) 

-O
 

C
. o z
 

O
 

nl
 

x
i o 

Z112~0V213A 30 OCIV1S3 13a ONd31809 

o
 

(
CD▪  -5

 
O

 g
 

o.
 3

 

O
. 

t
 

0
0
 

 
C

D
 • 

Ó„ 
o
 

o 
.
 

1
g.

- 

e
e
c
 
o

 
(
0
4
 	

- 

C.
) 

e
 

O
C

 
CO

 
e

 
oc

 
 

ZL9'631:ZZL 

>
m

 
.
 
1

 
g 

c3
 o

 
u

 ' 
o

»
 

o 
Et 

1-;
 

...)
. 	

...i
. 	

C
2.

 ..
."

 o
 -'

 

O
'

•
 

")
 C

.n
 

 
CO

C
O

 
<O

 
.1

.3
 Z

.4
 	
I
'
l
 

4
e

■  
• 

O
 

e
 
e
 	

..
..

).
 .

..
..

).
 

o O
 

>
 

—
ni

 

O-•
 0 o 

O
 	
a

 
<1

  

rn

"a 
E.

 
a

p
 

"O
 

(D
O

-n
i 

o
 

1
g
 

O 

• 
cr

 
5
 5

' 

Z
i;
 0

 

tu
 6

•
 1

▪  > Z'
s  

o
 

or- 1
1
 

. ,
 

m
 

C
  

T
er

ce
r 

• 
=

M
B

 

cc
  C

le
 

.•4
4, 

m
 e

 
c 

2 

o
 

o -1
 C

..
 

• 
CT

 
=

 .
11  

7,
 
O

 
.
1

1
~

.
•
 

20
17

 

Z£2  '1,176`£9Z`69 

I£2'91.Z`ZSY£1,  

CD
 

L99'1,s9T8L9'Z (9£9599St7C) 

0917`89Z•ZO 	9 L£'1,99'ZZ6'9Z  
1960  999171.1 Z00'9Z1.' 

e
 
e
 

e
co

 
e
 

£90'Z6L'E  1-£ 

t798'9P9'098.E 

906'0PP'PL VP 



20
17

 

	

1
,
 	

0_
,,

W
w

.
 	

o
_
c
i,

m
.1

1>
  

	

E
a
 	

.9
..
2
 	

>
".

.T
1
 

	

s'
a 	

g
a
'1

 	
--g

--1
-.e

-
a

,  

	

3
' 
	

..
.,

,,
,5

1
 

	

1
1
 	

1
1

1
1

ff
 	
'
 	

1
E 

	

o
. 	

3
2

3
\

3 
 

- 
	T

I 	
2
 2

2
3  2

 	
A

 g
 

7
 

	

. 	
9 

D
 
2

3
2

 	
. .. _4

 1
 

	

I
I
 	

6
'1

5
'ó

ó
 

....
. 
	

11
,,,
,,

,-
; 	

o 
o

 
A' 

	

1
 	

IV 	
Z

 
ni

 

	

1
 	

o-
 	

D
. 

ni
 

	

1 	
rif._-:
 	

o
 

iti
 

Denominación de las Obligaciones 
Diferentes de Financiamiento ( c) 

Poder Ejecutivo Consolidado 

7,3 	 Informe Analítico de Obligaciones Diferentes de Financiamientos LDF 

Del 1 de enero al 30 de septiembre de 2017  

(Pesos) 

Z
 	

z
 

....
. 	

----,
 

>
 	

>
 	

>
 

fl
 

1
1

 
.„ 

 
o

 
.
 

G
. 

21.̂.
. 	<

2.  

..
 o

 
J 

71
 

-,
 	i

i, 
1.1 	

A
 

a 
8-.

 
..

..
....

..
, 

Z
o

o
 

14 Z.,"
 

..
 

O 3*
 

g"
 

g
 

1
 
i
l
 

W
I
T
,
 

:3
 	

O.
 

...r
 

O
 O

 
23

 

-.
 	
1

 . 
1

 
g

 	
9 

C
o

l 
a
l

,.
 

o
 

1
 

aS
9 	

..,-
 

0
0

0
 0

 	
c
o

c
o

 

o TI
 

o a
 

a.
 

o 9
 

.....
. 

0
 
0

 
0

 
0

 	
0

 
0

 
O

 
0

 	
0

 

11 .3
.1

5 	
3 

l
 
	

9 
z....,
  11

 	O
 	1 

-,,
, 

f
g
.
.
a
 

■
 

a
l 

Z.
 

- 
il

 
6
 

O
 

g
 

g a a E
 

0
0
0
 	

0
0
0
0
 

(1) 2,-,;
 

1
8

9 
m

q
, 

.
m
-
 

a
m

@
 

o
o

m
.a

-
s
l
@

.
14

 

;
1

0
 

.w
m

 

3
E

 
o

o
 

a
.
 

c
a

 

8-
  1

 '
 	

§ 
i:'

 	
o 

ti, 	
a:

 	
P,

 	
a
 

o
&

 

o
 

0
0

0
0

0
 	

O
 O

 0
 O

 	
O

 

x
m

z
 

.
 
,
 

t.....
)
=

.
 
.
 

X
 '
9

1
 

z
I 
g

 ,
 

'
I
,
 

a
 o

 a
 

fr
l 	

E
©

 

C
i.

 .
 

m
a
.g

 
.
r

o 
.
 
	1

  

I'
l
l
g
l
 

N.
..

 	Z
.,,, 

o
 

6:
 i
i  

1
 
0
 
'
 
'
 

0
 
O

 
0

 
O

 
0

 	
O

 
0

 
O

 
0

 	
0

 

® .1
E

1
1
,,
 

--
--

,1
1

..
1

 

\ƒ
7

E 
   

x
_ 

E:
 

oo
 

m m 	
m 

a
. 

1
 

x
.
,
 

Z
x

  .
 
3 

3
1

8«  
o

 
0

0
0

0
0

 	
c
o

c
o

 	
o 

 
 

openosuoD  cugnpab  aa  

o 

<
 o

 

 
 



 

   

 

Poder Ejecutivo Consolidado  259 

7.4 Balance Presupuestario 

 

  

7.4 



opepuosuoD  onpn3ab  Japod  

0.1
 

O
 

C
3 

r"
 

I.)
  

9.
 1
>

  
▪
 

C
D

C
D

 C
DN

 
TI

 

CC
C 

E
 2

 
I
 
	

Si-
 

1
 3

W
 

s 
(6,

2.
 

 
E

 
3
 

CC
C 12)
,  

O
 

CD
 

o
 
g
 

:C
C 

.5,
 

2 
5

 
E 

o
  z
 

S
 

o
 

8
 C

) 
c
 

SI
- E 
0

-
 1

  
<-1

 

3
 

m
o

 

O
 

SS
 C

D
 

 

Joasqns  .aluand  

Z
 

uppenSIUIWPV  Á eoad  ap  euLunloo 	-  

- La Dirección General de Programación y Presupuesto es responsable de la integración del Gasto No Etiquetado y Gasto Etiquetado. 

:sauopemascio  

013N OINallNVIONVNIA  NIS SOCIV19110113 SOSIM0311 30  Oldvisandsnsgad 99NVIV8 '111A S56‘9CV/VV'Z 9Z6Unt£`9 Z1.9`06900V‘9 

69/666'999'1,  S1,9090'1.91:9 I.C£`2.6£`1.0Z`9 SOOV13(10113  sosdno3s 30 0111VIS3Ildf1S3Ild 33NV1V9 11A  

C
O

 

C
D

 

C2. REMANENTES DE TRANSFERENCIAS  FEDERALES ETIQUETADAS APLICADOS  EN EL PERIODO  

O
C C
.) 

C
0 

Ca
, 

C
O

 

C
O

 
O

C
 C

O
 09[91.9`t,OE6£ 

B2. GASTO  ETIQUETADO  (SIN INCLUIR  AMORTIZACIÓN DE LA DEUDA PÚBLICA) 

VICY661917Z69 

C
O

 

C
O

 
C

.,
 

0
0

 

C
O

 

C
O

C
O

  961:LCZ9Z.9 

G2. AMORTIZACIÓN DE  LA  DEUDA PÚ  

OCIV.L3001.13  OISVD  NOD  V011 

SVCIV.1.300113 S31Vd3C13d SVION3d3dSNVb1 30  ODVd  301.1.N3fld  NOD OIN-31LAIVI3NVNI.3  lSd 

cO
 

C
O

 

(196E61;£61.) 

A3.2  FINANCIAMIENTO  NETO  CON  FUENTE  DE  PAGO  DE TRANSFERENCIAS  FEDERALES  ETIQUETADAS C
O

 

C
O

 
0.

> 
C

O
 

C
O

 

C
O

C
O

  
C

O
 

C
O

 

C
O

 

0
1
 

999'692:9P9.9t,  999.692.W9‘91,  599' I,  I-  9.99C99 SVCIV.1300113 S911Vd3C13d SVI0N3d3dSNVal.  

opecioidylopewns3  

CD
 

CD
 

o
 

C
o C
D

 
o.

 opeBediopepnenad  

o
 

o
 

C
C
o

  
o

 

o
 

o
 

9L1:ZSVCZTZ  ILL'OPI:Z1.1.17  

VI . BALANCE  PRESUPUESTARIO  DE RECURSOS  DISPONIBLES SIN FINANCIAMIENTO NETO (C
C 

CD
 

N
C

 

c.
n c»
 

(69r666`999'1.) 1179`1,S17'969 t1.  ZVI:£V1:990`E 33181NOdSIC1 sostmo3u 30 0111VIS3f1cInS3Ild 3DNV1V8  'A 

VIII3N1d3A 30  OOVIS3 130 ON1131800 

CD
 

• 
G)

 
>

 

Z
 

•
 

C-
 

O
 

M
 

•
 

Z
 

1.1
1 

m
- 

m
• 

>
 

(.1)
 

E
 
5

 
m

C
 z

 
- 

m
 

z
 

>-
 

M
 

Z
O

C
O

 
M

 O
 >

 

C
 

▪
  

m
 

w
 

c
 

• 
c
. 

7
, 

5
5

 't
i 

7mc
  " 

O
 

z
• °

05
> 

Ñ
 

>
 

5
- 

9
- 

(D>
1
 

z
 

>
 
z
 

O
 

7
 C

3
 Z

 
O

r
n

o
 

r
 

>
>

H
 

 

o
 

rn
 

• 
c
 

m
  

m
 C

:3
 

Z
>

 >
 

CO
 
	

O
 

r"
 C

. 
O

 	
9.

 
 

7
1
 r

- 
71

 
5 	

CO
 

5
 >

 	
o

 
o
 

O
 

5 a).
 

 <
1>e›

  

O
 
o
 

o
 

u
, 
C

D
C

 
o
 

C
C

C
 C

D
 

 

0
  3
0
 

C
O

 
CD

 a.
 O

CD 	
m

 

CC_
 o

  >
 

8 
CO

 1
1)

 
C

O
 

o
 

c
o

 

C
O

 
C

.0
<

 
C

O
 C

O
 

C
D

 

co
 o

  70
 

CO

CD  CC
 

CD
 

CO
 O

. 
CO

 CD
 

o
- 

(o
 

C
O

 C
O

 o 

fic1.
  T

e
rc

e
r 

C
O

 
CL

 
(1)

 2
•11

.11
01

1 

3
 

o
 
1

. 

=
, 

C
r 

1.01
. 

3
 

cr
 

(D
O

 

2
0
1
7
 

C
O

 

O
C

 

ZCZLZI,`9£1:`2.£  909`9£t/9179'9£ 



 

   

 

Poder Ejecutivo Consolidado  261 

7.5 Estado Analítico de Ingresos Detallado    
  7.5 



119.96L‘09[4  9Z9'099`1£9.€ 

69£ n17'360'17  

N
 

6££'61£'910'5 

010'0129'691'17  

668' 282.'9170' 

IZE'999161's 

669^09.0'90Z'17 

IZC`999`061'£ 

III . INGRESOS  DERIVADOS  DE  FINANCIAMIENTOS 

5053110Ni 30 1V101  *Al 

II . TOTAL  DE  TRANSFERENCIAS FEDERALES ETIQUETADAS 

A. INGRESOS DERIVADOS DE FINANCIAMIENTOS 

SOALLVIN1,10.dNI  SOIVO 

73
 2

 
>

0
 

u
)(

3
 

  

n
i O

 

z
 

2-
 7

3m
  

7
.1 m
o
 

 

0
0
 

 > r- en
  

m
 >

 
c.,  
-
 

c
>

 
m

 
-4

 F
i 

z
 
z
 

 
o
 

2
 2

 
0
 0

 
rn

 

0
O

 
 

cn
 

0
 

m
m

 
r- 55

 °
 

(7)
 

-c
 

O
 z

 
5

.1
 

z
 rn

  
z
 

o
 

0) o  
z
 
z
 

c
 

r
n

 
m

 
z
 
z
 

r
n

 
m

 
o

 
m

 
-10

 
>

 
>

 
O

 
0
 

O
 
O

 
O
 

rn
 	

(T
i 

z
 

SZ/A0LS9LS9 1703'4£ZSP4S 

Od3NIIN  OONOd  

E . OTRAS TRANSFERENCIAS FEDERALES ETIQUETADAS  

D . TRANSFERENCIAS, SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES, Y PENSIONES  Y JUBILACIONES 

O
 
O

 O
 

— 

	

a 	
W

 15
 ...

. ....
.„ó

  
.) 	

..._ 

	

•••
-I 	

CP
 

`•-
•' 91 

	

. m
0
 

o
 	

T
'T

I 
, 
m

-1
1 	

0
 0

 

	

5
 o

 	
o

 o
 m

m
 O

 
0

 
0

 
0

 
m

 
O

 

	

T
, 

Z
 	

Z
 Z

 
	

Z
 	

r-
  Z

 

	

0
 
.
 	

<
 
<

 
z
 

M
 C

D
 

7
  0

 C
3

 0
>

 C
3

 

	

O
 O

 	
rn

 m
 	

7
,  
O

 0
 0

 0
 

u
p
 0

 

	

7
0
 >

 	
5

 
5

 	
-1

 o
 E

T,
  o

 o
 

	

>
 ,

 	
z
 z

 	
0 

c,
 

	

Z
 n

".
 -

4 
m

  m
 	

m
m

 

	

0
3

 ,
 	

U
) 

U
) 	

70
 	

Z
 

	

C
 >

 	
>

 
>

 
-
,
 
>

 
>

 
,
 
>

 
X

, 	
O

 O
 	

u
, 
-u

 
-
,
 -u

 -
u
 	

5
,)

 ' 

	

O
 z

m
 	

m
 

m
 	

o
 0

 o
 

0
 

0
0

 
u)

 
	

o
 -

u
 	

7
3
 ,
 x

i.
 

73
 	

>
 -

--
i 

o
 

--,
 	

>
 
	>

 
>

 
o
 

rn
 ("

") 	
o

 
, 

rn
 -

--
1

 	
,
 
 

5
 o>

  

	

11
 	

. 
0
 

M
 

70
 

	

m
 m

 
	

23
  5

 5
 	

z 
,-

, ,.,
 

	

z
 o

 	
z
 i

'-
` 

z
 z

 	
z
 

	

--
1 

o 	
m

 	
m

 r
n
 	

en
 m

 
,
 

	

7'
 
0-

-.
 	

en
 	

u
)
 u

, 
in

 ,
 GO

 

>
 
>

 
>

 
M

 

	

>
 	

N
 

 

	

7
3
 	

>
 

O
 
0

 	
>

 	
>

 
>

 
C

, 

	

--s
 	

6
 7

3
; 	

r-
 

>
 S

; 
7

0
 

0
r
n

 
r-
  

m
 	

r-
 

	

Z
 	

Z
 ,

--
 	

-rs
 	

C
i,

 M
 

	

>
 	

M
 	

D
m

 
0
 
o
 
0
 

	

u
, 	

z
 	

,u
 	

G
) 

c
 	

m
 7

, 

	

,
 	

u)
 ..

..,
 

	

u
, 	

,
 
c
 

O 

	

0. 	
>

 	
> 	

x
f 
>

 	
0 

> 

	

c 	
,
 
	

,--- 

	

z 	
c
 
m

 
5
  

ca
 	

>
 

5.
 	

0
 (-)

 

	

5 	
ci 

1
 	

o
 z

 	
di

 1
 

	

'E 	
FFI

 	
-o

 -
1
 	

, 
-
 

m
 m

 
-s

c,
 	

rn
 

	

5 	
z 
	

.- : ,
  

	

.
 	

, 	
..---.
 	

Z 	
o -

,-,' 

	

-, 	
o
 5

 o
 m

 

	

n 	
7-.. 	

m  
c:,

 

	

O 	
ro
 	

-. 
	

o 
ni

 

	

c 	
,,
, 
5
 	

o 

	

O 	
U
)

>
 >

 	
> 

u,
 

	

,
 
	

m
 E

 ,
 r

-
 

	

73
 	

-
I 

	

O
 	

z
 
o

 	
O

 
c
n

 o
 

	

n
i 	

rn
 	

z
 

	

en
 	

5
 m

 	
5

 
>

 	
ri)

 	
'o-

 
--

4
 c> i 

	

cp 	
ro

 	
>

.
 
 

	

ro
 	

e
n

 
o

 
7
 

	

--
; 	

Cr
, 

	

0
 
0
 	

-‹
 

u
, 
u
, 

a3) FONDO DE APORTACIONES PARA LA INFRAESTRUCTURA SOCIAL 

a2) FONDO DE APORTACIONES PARA LOS SERVICIOS DE SALUD S
 

co n 
 

8 909'690'009S 

oPeoli!PolAl 

3D
 cD o
 

3
0
 

3
)
 rz
 

o
 opepneDad  

rn
 

13 3)
 

o
 

>
 

3
 

6
7
 
A
 

cf,
 

openosuoD  onpnnab  JaPod 

Secretario de Finanzas y Planeación 

IlipeZZel4a  01.1a1OIAI  OW.19111110  aa  

I,Lb`zzs`zet,S0  (1.69SPC18£`94) 

O
 
O

 

O
 

o
 

6Z9.8£6`P L.6'09 989`613f8P9S17 (6£0`/1.6`61.1:00 	999'68/A19'5V 

O
 
O
 

0
 
0

 
0

 
O

 
O

 
N

 
O

 

O
 

O
 

o
 

O
 0

 

O
 O

 C
 

914'101'6170'4 0£1'99V6L6 0£1.99V6Z.6 

911.1£1'600`1  M1'9917'606  U1'9917'606  

Z99 
2.

60.Z9
 

cr,
 

CO
 

CI
t tv
 o

 

O
 

01
 

N
 

911`1£1.6170.1 

1.1£12600.1  

O
 

(3
) 

OL97,0Z'LL9 9  r C0'169'009'0,  106'12 4'9179'6  ZLL'9£5'905'L 

919-906.EL9`C 9179.91717.0170.£ 

£L£'99C•000 0179'6170'00Z 

L917.99€`09£ €06'066'090 

060'C/3'1:379'1  0£9 01Z1.1n 

€99 ZL6'990'17  9617600'095'5 

061:069'906`9 091'100'197;9 

92.0'017'97MS £00  £90.09I'V 

Z00'909'909'0 006`£00'639 

Z9Z'990'ZL17 Z 050.099'10Z'l 9t79'91717'ZI70.£ 1790`19£'02,9 

060' 19L'170€ Z09'617VOLZ 

U.
> 

O
 

0
3
 

C3
•1 

CY
1 

0117'1796'090 006'066'090 (190`OL6'001) 

C19,090`900' 091'016`900 £08'010' 1Z` 

L
J
 

C
O
 

980'599'8017'0  (2.85`9££'860'1) 	960'6ZZ`090.£  

091'100'19n (1170;1706'Z99) 

COLS9L'€91't7  

C
T
 
o
 

C
G
 
U
3
 

0
) 

o
 

3
) Ti
  

3D
  

0
 

o
 

o
 

m
 0

 
r 

o
 

0
3
 

O
 M

 
Ct

. Y
.7

3  
o

 
Z

 

O
 

3 
5  

m
 

ta
 

o
 

cs
) 

t
, 	

—
4 

(7, 	
to

 >
 

o 
0

0
 

D
 

c
r o 

a
 m

  
C
D
 

O.
 

sa
, 

o
  

o
 

73
  

r
 
c

 
C

3  
N

 

k
l
a
)
 

Te
rc

er
 

cl
 C
L

=  c.
 n

i 
(D

 
tá—  

,z
1
 

-o
 E

 
m

 
cr

 V
I
 

 
3

 	
•rn

y 
C

T
 n

 
o)

  
7ti

 20
17

 



 

   

 

Poder Ejecutivo Consolidado  263 

7.6 Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado  

7.6.1 Clasificación por Objeto del Gasto 

 

 

  

Aprobado
Ampliaciones/    

(Reducciones)
Modificado Devengado Pagado Subejercicio

I. Gasto no etiquetado 47,792,102,668 2,333,045,104 50,125,147,772 38,362,124,831 36,873,436,236 11,763,022,941

A. SERVICIOS PERSONALES 16,786,680,837 (10,069,338) 16,776,611,499 12,119,487,228 12,060,709,876 4,657,124,271

a1) REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARACTER PERMANENTE 5,695,999,021 (74,325,239) 5,621,673,782 4,736,865,052 4,733,820,818 884,808,730

a2) REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARACTER TRANSITORIO  406,251,385 4,423,133 410,674,518 252,248,840 251,085,248 158,425,678

a3) REMUNERACIONES ADICIONALES Y ESPECIALES 2,279,709,144 (416,792,409) 1,862,916,735 1,079,987,426 1,078,589,541 782,929,309

a4) SEGURIDAD SOCIAL 830,656,421 157,868,728 988,525,149 509,614,037 488,385,082 478,911,112

a5) OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y ECONOMICAS 5,913,596,317 (47,275,604) 5,866,320,713 4,270,099,775 4,238,994,596 1,596,220,938

a6) PREVISIONES 0 0 0 0 0 0

a7) PAGO DE ESTIMULOS A SERVIDORES PUBLICOS  1,660,468,549 366,032,053 2,026,500,602 1,270,672,099 1,269,834,591 755,828,503

B. MATERIALES Y SUMINISTROS 740,123,105 (33,447,494) 706,675,611 362,250,850 306,775,264 344,424,761

b1) MATERIALES DE ADMINISTRACION, EMISION DE DOCUMENTOS Y ARTICULOS OFICIALES 187,258,712 21,147,849 208,406,561 99,762,389 71,763,653 108,644,171

b2) ALIMENTOS Y UTENSILIOS 276,641,533 (16,546,209) 260,095,324 153,343,719 140,081,164 106,751,605

b3) MATERIAS PRIMAS Y MATERIALES DE PRODUCCION Y COMERCIALIZACION 500,005 (500,005) 0 0 0 0

b4) MATERIALES Y ARTÖCULOS DE CONSTRUCCION Y DE REPARACION 0 5,575,758 5,575,758 1,545,576 1,068,720 4,030,182

b5) PRODUCTOS QUIMICOS, FARMAC•EUTICOS Y DE LABORATORIO 881,864 (338,343) 543,521 260,741 131,366 282,780

b6) COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS 210,932,234 (57,100,477) 153,831,757 84,979,330 76,485,197 68,852,426

b7) VESTUARIO, BLANCOS, PRENDAS DE PROTECCIàN Y ARTICULOS DEPORTIVOS 4,430,000 10,668,303 15,098,303 5,779,441 3,234,271 9,318,861

b8) MATERIALES Y SUMINISTROS PARA SEGURIDAD 0 2,200,626 2,200,626 6,300 6,300 2,194,326

b9) HERRAMIENTAS, REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES 59,478,757 1,445,005 60,923,762 16,573,353 14,004,593 44,350,409

C. SERVICIOS GENERALES 921,069,903 971,612,961 1,892,682,864 1,300,522,353 1,069,197,311 592,160,510

c1) SERVICIOS BASICOS 193,228,712 19,400,839 212,629,551 141,163,071 100,515,417 71,466,480

c2) SERVICIOS DE ARRENDAMIENTO 145,457,742 63,499,607 208,957,349 118,283,560 90,399,226 90,673,789

c3) SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTIFICOS, T•CNICOS Y OTROS SERVICIOS 48,355,263 225,978,889 274,334,152 175,166,965 82,944,870 99,167,187

c4) SERVICIOS FINANCIEROS, BANCARIOS Y COMERCIALES 38,861,524 109,005,168 147,866,692 133,105,481 108,012,423 14,761,211

c5) SERVICIOS DE INSTALACION, REPARACION, MANTENIMIENTO Y CONSERVACION 57,754,166 (4,859,846) 52,894,320 16,345,812 13,084,628 36,548,508

c6) SERVICIOS DE COMUNICACIÓN SOCIAL Y PUBLICIDAD 20,093,044 24,786,423 44,879,467 11,504,972 8,814,099 33,374,496

c7) SERVICIOS DE TRASLADO Y VIATICOS 87,384,565 53,719,828 141,104,393 18,248,336 17,713,897 122,856,057

c8) SERVICIOS OFICIALES 31,201,057 38,654,572 69,855,629 45,125,517 39,683,494 24,730,112

c9) OTROS SERVICIOS GENERALES 298,733,830 441,427,482 740,161,312 641,578,641 608,029,258 98,582,671

D. TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 14,064,361,131 834,258,575 14,898,619,706 12,203,991,365 11,857,996,665 2,694,628,341

d1) TRANSFERENCIAS INTERNAS Y ASIGNACIONES AL SECTOR PUBLICO 13,213,565,589 (520,065,279) 12,693,500,310 10,602,673,680 10,377,194,331 2,090,826,630

d2) TRANSFERENCIAS AL RESTO DEL SECTOR PUBLICO 383,350,000 (383,000,000) 350,000 350,000 350,000 0

d3) SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES 0 431,836,466 431,836,466 314,155,432 292,483,666 117,681,034

d4) AYUDAS SOCIALES 467,445,542 555,487,388 1,022,932,930 849,312,254 750,468,668 173,620,676

d5) PENSIONES Y JUBILACIONES 0 750,000,000 750,000,000 437,500,000 437,500,000 312,500,000

d6) TRANSFERENCIAS A FIDEICOMISOS, MANDATOS Y OTROS ANALOGOS 0 0 0 0 0 0

d7) TRANSFERENCIAS A LA SEGURIDAD SOCIAL 0 0 0 0 0 0

d8) DONATIVOS 0 0 0 0 0 0

d9) TRANSFERENCIAS AL EXTERIOR 0 0 0 0 0 0

E. BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 20,000,000 194,049,574 214,049,574 133,727,871 119,108,799 80,321,703

e1) MOBILIARIO Y EQUIPO DE ADMINISTRACION 0 5,905,136 5,905,136 4,315,657 3,746,135 1,589,479

e2) MOBILIARIO Y EQUIPO EDUCACIONAL Y RECREATIVO 0 1,437,793 1,437,793 755,123 684,636 682,670

GOBIERNO DEL ESTADO DE VERACRUZ

Estado Analítico del Ejercicio del Presupesto de Egresos Detallado - LDF

Clasificación por Objeto de Gasto (Capitulo y Concepto)

Del 01 de enero al 30 de septiembre del 2017

(En pesos)

Egresos

Concepto

7.6.1 



 

 

264  Poder Ejecutivo Consolidado 

 

Aprobado
Ampliaciones/    

(Reducciones)
Modificado Devengado Pagado Subejercicio

e3) EQUIPO E INSTRUMENTAL M•DICO Y DE LABORATORIO 0 0 0 0 0 0

e4) VEHÖCULOS Y EQUIPO DE TRANSPORTE 0 51,570,361 51,570,361 39,069,255 39,069,255 12,501,106

e5) EQUIPO DE DEFENSA Y SEGURIDAD 0 16,231,674 16,231,674 15,829,894 15,829,894 401,780

e6) MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS 10,000,000 2,677,919 12,677,919 9,447,963 6,760,393 3,229,956

e7) ACTIVOS BIOLOGICOS 0 0 0 0 0 0

e8) BIENES INMUEBLES 10,000,000 22,250,038 32,250,038 19,283,776 13,332,880 12,966,262

e9) ACTIVOS INTANGIBLES 0 93,976,653 93,976,653 45,026,204 39,685,606 48,950,449

F. INVERSION PUBLICA 1,032,501,476 (505,867,447) 526,634,029 11,259,878 11,259,878 515,374,151

f1) OBRA PUBLICA EN BIENES DE DOMINIO PUBLICO 0 25,988,260 25,988,260 11,259,878 11,259,878 14,728,382

f2) OBRA PUBLICA EN BIENES PROPIOS 0 186,000 186,000 0 0 186,000

f3) PROYECTOS PRODUCTIVOS Y ACCIONES DE FOMENTO 1,032,501,476 (532,041,707) 500,459,769 0 0 500,459,769

G. INVERSIONES FINANCIERAS Y OTRAS PROVISIONES 134,124,200 351,413,431 485,537,631 91,925,518 23,175,524 393,612,113

g1) INVERSIONES PARA EL FOMENTO DE ACTIVIDADES PRODUCTIVAS 0 0 0 0 0 0

g2) ACCIONES Y PARTICIPACIONES DE CAPITAL 0 0 0 0 0 0

g3) COMPRA DE TITULOS Y VALORES 0 0 0 0 0 0

g4) CONCESION DE PR•STAMOS 0 0 0 0 0 0

g5) INVERSIONES EN FIDEICOMISOS, MANDATOS Y OTROS ANALOGOS 0 170,394,154 170,394,154 91,925,518 23,175,524 78,468,636

      FIDEICOMISO DE DESASTRES NATURALES 0 0 0 0 0 0

g6) OTRAS INVERSIONES FINANCIERAS 0 0 0 0 0 0

g7) PROVISIONES PARA CONTINGENCIAS Y OTRAS EROGACIONES ESPECIALES 134,124,200 181,019,277 315,143,477 0 0 315,143,477

H. PARTICIPACIONES Y APORTACIONES 8,352,937,302 531,094,843 8,884,032,145 7,407,337,306 6,693,590,458 1,476,694,839

h1) PARTICIPACIONES 8,352,937,302 526,744,843 8,879,682,145 7,402,987,306 6,690,440,458 1,476,694,839

h2) APORTACIONES 0 4,350,000 4,350,000 4,350,000 3,150,000 0

h3) CONVENIOS 0 0 0 0 0 0

I) DEUDA PÚBLICA 5,740,304,714 0 5,740,304,714 4,731,622,462 4,731,622,462 1,008,682,252

i1) AMORTIZACION DE LA DEUDA PÚBLICA 1,039,784,124 162,058,244 1,201,842,368 1,026,997,628 1,026,997,628 174,844,739

i2) INTERESES DE LA DEUDA PÚBLICA 4,000,000,000 455,963,792 4,455,963,792 3,632,865,493 823,098,299

i3) COMISIONES DE LA DEUDA PUBLICA 0 0 0 0 0

i4) GASTOS DE LA DEUDA PUBLICA 700,520,590 (618,022,035) 82,498,555 71,759,341 71,759,341 10,739,214

i5) COSTOS POR COBERTURAS 0 0 0 0 0 0

i6) APOYOS FINANCIEROS 0 0 0 0 0 0

i7) ADEUDOS DE EJERCICIOS FISCALES ANTERIORES(ADEFAS) 0 0 0 0 0 0

II. Gasto Etiquetado 54,196,612,094 6,349,597,174 60,546,209,268 39,497,709,041 39,441,392,355 21,048,500,227

A. SERVICIOS PERSONALES 26,688,221,293 1,200,040,593 27,888,261,886 18,711,801,226 18,710,703,996 9,176,460,660

a1) REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARACTER PERMANENTE 14,093,557,493 (330,261,921) 13,763,295,572 10,259,933,269 10,259,933,269 3,503,362,303

a2) REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARACTER TRANSITORIO  134,710,584 37,511,662 172,222,246 74,791,383 74,791,383 97,430,863

a3) REMUNERACIONES ADICIONALES Y ESPECIALES 2,351,446,774 664,654,872 3,016,101,646 1,650,377,223 1,650,377,223 1,365,724,424

a4) SEGURIDAD SOCIAL 2,473,723,858 (190,261,008) 2,283,462,850 1,154,026,524 1,152,929,293 1,129,436,326

a5) OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y ECONOMICAS 5,245,991,038 (43,485,925) 5,202,505,113 3,599,700,290 3,599,700,290 1,602,804,822

a6) PREVISIONES 0 0 0 0 0 0

a7) PAGO DE ESTIMULOS A SERVIDORES PUBLICOS  2,388,791,546 1,061,882,913 3,450,674,459 1,972,972,536 1,972,972,536 1,477,701,923

B. MATERIALES Y SUMINISTROS 103,106,105 (67,304,990) 35,801,115 23,633,711 23,633,711 12,167,404

GOBIERNO DEL ESTADO DE VERACRUZ

Estado Analítico del Ejercicio del Presupesto de Egresos Detallado - LDF

Clasificación por Objeto de Gasto (Capitulo y Concepto)

Del 01 de enero al 30 de septiembre del 2017

(En pesos)

Egresos

Concepto

7.6.1 



 

   

 

Poder Ejecutivo Consolidado  265 

  

Aprobado
Ampliaciones/    

(Reducciones)
Modificado Devengado Pagado Subejercicio

b1) MATERIALES DE ADMINISTRACION, EMISION DE DOCUMENTOS Y ARTICULOS OFICIALES 75,191,536 (58,312,631) 16,878,905 12,452,423 12,452,423 4,426,482

b2) ALIMENTOS Y UTENSILIOS 17,197,056 (3,244,349) 13,952,707 7,850,021 7,850,021 6,102,686

b3) MATERIAS PRIMAS Y MATERIALES DE PRODUCCION Y COMERCIALIZACION 0 0 0 0 0 0

b4) MATERIALES Y ARTÖCULOS DE CONSTRUCCION Y DE REPARACION 0 567,914 567,914 464,479 464,479 103,435

b5) PRODUCTOS QUIMICOS, FARMAC•EUTICOS Y DE LABORATORIO 0 302,499 302,499 297,715 297,715 4,784

b6) COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS 7,500,000 (4,288,437) 3,211,563 2,030,322 2,030,322 1,181,241

b7) VESTUARIO, BLANCOS, PRENDAS DE PROTECCIàN Y ARTICULOS DEPORTIVOS 0 177,121 177,121 108,648 108,648 68,473

b8) MATERIALES Y SUMINISTROS PARA SEGURIDAD 0 0 0 0 0 0

b9) HERRAMIENTAS, REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES 3,217,513 (2,507,107) 710,406 430,103 430,103 280,303

C. SERVICIOS GENERALES 356,197,387 69,386,588 425,583,975 281,910,919 280,610,625 143,673,056

c1) SERVICIOS BASICOS 265,259,335 (36,770,216) 228,489,119 164,424,892 164,001,422 64,064,227

c2) SERVICIOS DE ARRENDAMIENTO 30,561,640 1,006,043 31,567,683 17,084,567 16,873,514 14,483,116

c3) SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTIFICOS, T•CNICOS Y OTROS SERVICIOS 16,411,417 114,063,619 130,475,036 87,074,820 87,074,820 43,400,216

c4) SERVICIOS FINANCIEROS, BANCARIOS Y COMERCIALES 15,650,004 (7,923,789) 7,726,215 593,511 593,511 7,132,704

c5) SERVICIOS DE INSTALACION, REPARACION, MANTENIMIENTO Y CONSERVACION 12,844,981 (3,038,528) 9,806,453 2,340,397 2,157,186 7,466,056

c6) SERVICIOS DE COMUNICACIÓN SOCIAL Y PUBLICIDAD 3,500,000 1,658,355 5,158,355 3,517,035 3,517,035 1,641,320

c7) SERVICIOS DE TRASLADO Y VIATICOS 8,300,000 (2,618,859) 5,681,141 2,251,556 2,251,556 3,429,585

c8) SERVICIOS OFICIALES 1,790,281 1,692,634 3,482,915 2,198,249 1,715,689 1,284,666

c9) OTROS SERVICIOS GENERALES 1,879,729 1,317,329 3,197,058 2,425,893 2,425,893 771,165

D. TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 11,878,140,975 2,694,058,368 14,572,199,343 9,495,066,744 9,444,405,763 5,077,132,598

d1) TRANSFERENCIAS INTERNAS Y ASIGNACIONES AL SECTOR PUBLICO 11,573,389,578 285,412,424 11,858,802,002 8,843,217,727 8,805,683,770 3,015,584,275

d2) TRANSFERENCIAS AL RESTO DEL SECTOR PUBLICO 0 0 0 0 0 0

d3) SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES 0 2,201,199,123 2,201,199,123 334,968,859 328,958,506 1,866,230,264

d4) AYUDAS SOCIALES 304,751,397 207,446,821 512,198,218 316,880,159 309,763,487 195,318,059

d5) PENSIONES Y JUBILACIONES 0 0 0 0 0 0

d6) TRANSFERENCIAS A FIDEICOMISOS, MANDATOS Y OTROS ANALOGOS 0 0 0 0 0 0

d7) TRANSFERENCIAS A LA SEGURIDAD SOCIAL 0 0 0 0 0 0

d8) DONATIVOS 0 0 0 0 0 0

d9) TRANSFERENCIAS AL EXTERIOR 0 0 0 0 0 0

E. BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 0 1,397,508 1,397,508 0 0 1,397,508

e1) MOBILIARIO Y EQUIPO DE ADMINISTRACION 0 1,207,574 1,207,574 0 0 1,207,574

e2) MOBILIARIO Y EQUIPO EDUCACIONAL Y RECREATIVO 0 0 0 0 0 0

e3) EQUIPO E INSTRUMENTAL M•DICO Y DE LABORATORIO 0 0 0 0 0 0

e4) VEHÖCULOS Y EQUIPO DE TRANSPORTE 0 0 0 0 0 0

e5) EQUIPO DE DEFENSA Y SEGURIDAD 0 0 0 0 0 0

e6) MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS 0 0 0 0 0 0

e7) ACTIVOS BIOLOGICOS 0 0 0 0 0 0

e8) BIENES INMUEBLES 0 0 0 0 0 0

e9) ACTIVOS INTANGIBLES 0 189,934 189,934 0 0 189,934

F. INVERSION PUBLICA 1,887,850,535 (47,660,236) 1,840,190,299 89,162,615 89,162,615 1,751,027,685

f1) OBRA PUBLICA EN BIENES DE DOMINIO PUBLICO 0 820,685,581 820,685,581 89,162,615 89,162,615 731,522,966

f2) OBRA PUBLICA EN BIENES PROPIOS 0 137,064,905 137,064,905 0 0 137,064,905

GOBIERNO DEL ESTADO DE VERACRUZ

Estado Analítico del Ejercicio del Presupesto de Egresos Detallado - LDF

Clasificación por Objeto de Gasto (Capitulo y Concepto)

Del 01 de enero al 30 de septiembre del 2017

(En pesos)

Egresos

Concepto

7.6.1 



SOS3HD3 3014101  'III 

ADE UDOS  DE  EJERCI CIOS FI SCALES ANTERI ORES(ADEFAS) 

S01:13IDNVNId  SOAOdV 

SVdnid390D  bOd SOISOD 

r.r
i 

VDI19nd Va n30  V1  30 SO.LSVD 

VDI19nd va  nn  V1 30 S3NOISIINOD 

o
 

r-
 

o
 

u
 

O Cl
 

O
  o
 

c Oro- 

VDI19nd vann  1  

S3NOIDV.LHOdV A S3NOIDVd1D1.11JVd 'N 

OPCYLSVILTOIT  ZL8'EE8`658'LL I603Z8'VIE'9L 

SVII3IDNVNIA S3NOISHANI SV1:110 

SOINVIEDid  30 NOIS3DNOD 

S31101VA A S01(111.1 30  VIldiA103 

1V1IdVD 30 S3NOIDVd1311/1Vd A  S3NOIDDV 

S31VIM1VN S3dISVS3C] 30 OSIIA1031301d 

PROVISIONES PARA CONTINGENCIAS Y OTRAS EROGACIONES  ESPE CI AL ES 

INVERSI ONES  E N  FIDEI COMI SOS, MANDATOS Y OTROS ANALOGOS 

I NVE RSIONES PARA EL FOMENTO DE ACTIVI DADES PRODUCTIVAS 

o fD
 

(1
) 

en
 

a
. 

0
0

 
0

0
0

0
0

0
0

 
O

 

N 
O

 O
 o

 o
 o

 o
o

 o
 o

 O
 

cn
 

LO
 

S66'00ES9E'T 

617I'Z88'699`9 

O'vElISOSE•VOI  

N
 

O
 

U
J 

O
 

T9VEZ8'IEVOI 

Z6L'LEZS9E1 

6t7I`Z991698`8 

ZMIDVII3A 30 OCIV1S3 130 ON113180D 

2
0
1
7
 

SOWLEVOECT 

L9LSELITTZ 

¿J
0 

N
.)

 U
1
 

CO
 

0
, 
0 0

0 

, 
O

 r tD
 

O
 

: sauopemasqo  

Z9LIVIL:886'TOT 

01
3 	

C
M

 0
11

 C
M

 C
M

 0
13

 
■

4 	
U

1 
4

, 
(.

/.
3

 

r
o
 >

 

E
 

D
 

 

a
 
2
  
o
 

o
 
I

.  
.-

 

o'
 	

m.
 

c.
 c

. -...,
 

u-.
 

	 1
 1

1 
>

 

	

9. 
.90

 	
9

 	
-0

 	
2 

 

	

,,,
, 
.
 	

.
 
	

a 	
3 

1:
 g"

:  

	

„..,
 N

 	
-,

4 

•,l
 z

..
.1

 	
.
 
	

cr
 

	

"
 
,
 	

o
, 	

ti
, 

	

00
  L

O
 	

4,
 	

o.
 	

II
 12

' 1
  f
t 

= 
0
0
0
0
0
0
c
n
c
n
o
 o

i-
 o

 0
0
0
0
0
 	

O 	
1
 1

 

3
 
1
 

 1
 1

 
11 	

14 

	

1-1.
,  —

 >
 	

--
 .

. 
9

. 	
2

o
 

o
 

a
, 	

-.73
 	

-c
D

 1
,'

 
3 

co
 	

4
, 

, 
	
,4 	

...4 
c 	

g.
  r?

 S
'" 

	

,-
 
0
  c

o
 	

4,
 

O
 	

u,
 	

u
, 	

a
 t

i 
.!'

" 	
0
0
 ,
. 
, 	

3 
u-,

 
-.

. 
(9,

 '1
.7  

o
 ,
 
	

Y)
 :-

.) 

	

. c
c 	

a,
 	

a,
 	

o
 7

,.
. 

o
 

	

F,
  .
 L

n
 	

U
1
 0

1
 	

U
l 	

U
1 
,p

 1
 1

 	
1 

E
_ 

....
 	

rs,
 
	0

1
 	

N
 

ry
 	

y
 

	
'-'

 
.
 

N
i 	

ii
.,
 .
 ..4
,
 	

-r
, 

, 	
-.

, 
. 

. 	
o
. 
o
 "

 

	

o
p

0
0

0
0

0
0

..
.-

o
 	

u,
u,

 	
v
io

 	
0

0
0

0
0

u
, 

, 	
(L)  

.<
 1

 
1
 ID.z

.  
N,

 	
N)

 
N

, 
n

 
o 

O
 

ui
 

si
 

2  
.
 
c

, .
 

.-.
 

	

L
n
 L

O
 	

00
 	

1
 

4,
 

 
, 
.1

, 
c
n

 l
0
 l
0
 c

. 
O

 N
 	

c.
 	

o
- 

	

00
 
,.

.1
 L

n
 U

1
 0

 D
 L

O
 	

N
 	

O
 	

o 

	

O
 u

, 
e
n

 	
eo

 	
4,
  

	

N
 0

0
 0

0
0

 N
 '
 	

t
, 	

R
i 

 

	

i.-
-( 

F-
,  
N

 	
0
1

L
O

O
 	

e
 

	

eo
 	

m
 	

,
 

	

N
y 

(.
0 	

N
 	

1-
( 	

cm
 

	

0
0
0
0
0
0
0
1
 0

, 	
(A

4
 l
0
 4

 O
 

0
0

0
0

0
 
V

 
4
,
 

 

N
 I
-,
  4
,
 

 
rn

 L
D

 0
1

 

0
0

 
U

) 
O

 
L
a
 U

D
 

Lr
: 

(0
 L

o
 N

 
N

 N
 4
,
 

 
00

 
00

 
0
0
0
0
0
4
,

1
-(

L
n
 

N
 I

-.
 4
,
 

 
0
1
 

LO
 

0
1
 

U
J 

C
0

 F
,
 

 
0
 

U
1

 L
O

 U
i 

U
J 

Is
J 

N
i 
4

, 
O

 o
o
 o

o
 

O
 O

 
0

0
0

1
,

1
-(

ln
 

- El  presupuesto de Egresos del  Gobi erno del  Estado de Veracruz 2017, incluye la totalidad  de tipo de Gasto 2. 

- La columna del  Presupuesto Pagado es responsabil idad  de La Tesorería , dependiente de La Subsecretaría de Finanzas y Administración . 

 
 

0276
  o

 e 

 

G. I NVERSION ES FINANCIERAS Y OTRAS  PROVISIONES 

OIN31AJOA 30 S3NOIDDV A  SOALLDnClOdd  S0133A011d  

o
 

r
t
 

rt
 

Q
 

o 

openosuop  onn.n3af3  JaPod  

O
 

1
  1 1 

 
 

1 

"i 

c 

891`EZeri8`ZE 

U
J
 U

-1 
Ln

 
4,
  4
,
  e
n 

u,
 .

(1
 

0
1
 0

3
 U

i 
0
0
 

ul
 

0
0
0
0
0
0
1
U

1
I
-
(
-
.
.
.
1
 

0
1
 0

0
 

00
 

1-
( 

U
J 

U
J 

LO
 U

D
 

V
 0

0
 

O
 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

1
 
I
-
.
 

 



 

   

 

Poder Ejecutivo Consolidado  267 

7.6.2 Clasificación Administrativa 

 
7.6.2 



 

 

268  Poder Ejecutivo Consolidado 

7.6.2 



 

   

 

Poder Ejecutivo Consolidado  269 

7.6.2 



 

 

270  Poder Ejecutivo Consolidado 

7.6.2 



 

   

 

Poder Ejecutivo Consolidado  271 

7.6.2 



openosuoD  onnnpa(3  JaPod 

5
3.

c
i.  

3
3

3
 

11 U
, 

O
 

S
G

) 
 

m
o

 

0
 

E
. 

- El  tipo de Gasto 2  está integrado en los Entes Ejecutores. 

- La columna del Presupuesto Pagado es responsabilidad de la Tesorería , dependiente de la Subsecretaría de Finanzas y Administración. 

o
.  

O
 

O
 1

3
 

o
 

15.
: 

3
 >

 

O
 

l 
0
 

3cDL
  

o
 

5
 

31
) o
 

8'
 

O
 

O
 

5
 

:seuopemasqo  

SOS3d93 90 1V101 'III 

z
 

o
 

O
 

13
.  C

C
 

g.
" 
I

30
.  

O
 

c
i 

30
 	

3D
 

3
)  

4
)  

N
 

Tribunal Electoral del Estado de Veracruz 

5.1 O
 

10
 

' 
5

: 

0
 

n
i 

0
3

0
 

1-2)-
3
. 

 
3.

 
CL

 

m
o

 
 

1),
 >

 
O

 
s
 

O
' 

O
 

CD
 

Ct
. 

CD
 

O
 

13
 

O
 

O
. 

13
) 

r7
).

  

cn
 

Instituto Veracruzano de Acceso a la Información 

CC
 

o
 

3D
 

c
i 

O
 

c
i O
 

O
 

O
 

0
,  O

 
(5

30
 

 
0

0
 

 o c
is

 
CD

 
-1

.1
 1

3
 

0 
o N

O
 

n
 

O
.  

CD 
3D

 
o

 5 

9£17` GC.OLL' L 	l.91:1213' I.EP'0  

89 V£Z9` 1.613`ZE 	1.65`8Z84141 E*9/.  

1.179't762.'099`0  l.  

E9rt7I.L'886` 4O1,  

CD
 

O
 

o
 

m
 

r,
 

o z
 

o)
 

o
 

o
. 

3.
CD

 

o
 

rn
 

 

10
 o.
 
o
 

DT
 

	

IP,
 	

3
.  

31
  
O

.  C
D

 

>
 

(1
)  

CD
 

3
 

03
 

"C
3  

5
-« 

	

a.
 	

cn
 

3
 

o
 

cu
 

O
. 

a
>

 m
 

	

CD
 	

C
O

 

cn
 

	

-4
 	

o
 

cD
 

o
 

33) o
  

r- -n
 

GOBIERNO  DEL  ESTADO  DE  VERACRUZ  

0170`LSE'1,1,9`0 	8/Z>ZP9‘Z99‘13 

11£1:8£9'1799' 61.1.°£t/SOZ'Z  

-a>
 

4,
  

-0
3 03
 

0
3
0
 0

 

1‘
, 

7-
3 

3
)1

 
1.7

t 

1,
3 7.
3 

ci
. 

o
 

91.7».961.1.1.  91,n96'1.13.  

C
O

 

0
3

 

0
3

 

h.
) 

On'1,80'9£t,  01.  

53
 >

 
o
 
3
 

a
 -

0
 

c
 =

 
na

 

g
.  

13
3(

0 opeowpovg  

..,
 

o
 

1.).
, 

1,7
, 	

N
 	

N.
, 

.
 
	

Y
 	

C.4
 	

>
 

.4
 	

.....
. 	

-.1
 	

-0
 

GO
 	

-- 
	

`-.
4 	

a
 

4,
 	

.P
.. 	

.
.
 

0
1
 	

(J
I 	

Ir
, 	

C
r 

U/
 

4,
 	

---
4 	

-.4
 	

Cl
. 

-'
C

D
  
c
i 
0
 

C
D

 0
 C

 C
D

 C
D

 C
D

 0
3  
0

 	
o
 

.., 
--J

 	
a
, 

0
 

C.
, 	

(0
0
 

N
 	

10
 0

 
. -...

1 	
1
0
 

(2
O

) 
-4

 
--.

1 	
C

O
 0

 
0
 C

D
 0

 C
D

 C
D

 0
 0

)3
0
 

rs..,
 

ca
 	

o 
_,

 
(..

,,,
 

 

L
O

 	
'0

0
 -

,,
, 

0
 	

' 
C

3
 

-.1
 

 
-C,

3 
 

4,
 	

0'
 c

i 
o
 

o
 w

.  
o
 o

 o
 .
 1

, 

C.
, 	

0
3
 .
 

'N
 	

---.
1 -

<,
 	

1
 

N
 	

3.
3 

ci
 	

O
 

4,
 	

w
 .

 
to

 
03

 	
-1

. -
,,,

 	
w

 
o
 

3-3
13

3) 	
a
. 

o
 

c
i
 -

4
 o

 c
)
 o

 o
 .

 O
 

o
 

..
 	

-›»
 

3.)
0

) 	
-
3
 	

-4
--

' 
-
.3

 	
(0

 	
ÚJ

 	
0
3
(3

1
 

-0
3
 	

-C
, 	

-I
,
 	

-
,
 -4

3
 	

-0
 

7.
3 	

N
 	

(9
 c

i 
C.

4 	
4,
 
	

43
) 	

10
 50

 	
10

 
--a

. 	
-4,
 	

-0
3 	

n.
,

c-i,
 	
.
 

03
 	

...
, 	

O
 	

N
 4
,
 
	

e
. 

-
' 0

 
CD

 	
c
a
 .
 

---
3 

0 
<

0 
C

D
. 0

3 
1)

')
 	

0
 

...,
 

-..,
, 	

to
 

-3
 	

3..
) 	

PU
 	

.
 

o
 

ci
 	

CD
 

-0
, 	

....
, ..

....
 	

0
.  

1.
3 	

-4,
 
	

-....
1. 

CA
 	

0
1
 	

0
3
 	

4
3

 I
D

 	
1

3  
...1

. 	
N

 	
N

 	
O

 o
 

-4,
 	

'c
o 	

-(71
 	

1
, -c

, 	
5

.  
03

 	
CD

 	
4 
	

..
 0

, 

	

0
1

 O
 0

 C
.,,,

 .
 C

D
 N

 C
D

 0
 C

D
 

CP
 0

 	
'i5
.  

T
er

ce
r 

30
(  

~
M

I 

ci- 

c'
t 

3
 

ti
) 

e
+

 

c
,  

- 	
1/

), 
C

7
 

ie  
IT,

  

76
 2
0
1
7
 



 

   

 

Poder Ejecutivo Consolidado  273 

7.6.3 Clasificación Funcional 

 
7.6.3 



991:CITII,TZ£ 

opepHosuoD  onprwar3  Japod  

sauopemesqo  

Incluye tipo de Gasto 2  de las Funciones Ejecutoras. 

SOS3d93 3a ivial.111  

- La columna del Presupuesto Pagado es responsabilidad de la Tesoreria, dependie 

6
 

-n
 

cr
) 

2
 

tü
 tv

 
5

c

s. =.4 

1
 g

. 73
 

O o  ra,
 

OPC' I-130SCl/0 

SZ8'££ 1:968`01-  

991,'Z90'1-9t7 9817`Z90'1,917  

CJ
I 

o
, 
O
 

9£17`1.9£`02.2.` 	691..£39` I.CV0 

61,9' 1.06`17LVZ 	9V9‘91.8`Z68`0 

(c
o

, 
-••

•• 
O

 -0
 

C
, 

C
D

 N
 	

0
 4
,
  

C
D

 (O
 	

-0
 -0

3 
0

 	
NJ

 
0

0
 
4

0
,
0

0
 0

0
 -

•
 

9Z1:11,0SZT 

o
 

tr
 m

 
ro ro

 

fa
ut

  
o Te

rc
er

 
• 

M
IN

N.
 

o
C

3.
 -o

. 
te

t 
O

 
= 1
 
2

 
(D

 
—

 
• 

"
 

„, 

"
 

Li
i 

 

2
0

1
7

 

V1113V1:13A 3a OGVIS3 13a  ON1i311300 

o 
T

 

	

o
_
 o

. 
0
 C

l.
 c

3 
a 	

(-
, o

 
C

C
 O

 
o
 C

C  
c
, 
o
 o

 .
..
.,
 0

,7
 0

 
o-

 o
- 

0
 

CT
 

	

4,
  C

...
., 

. -15.
  •!

-')--
 M

 :.
:t 
	

(0
 C
O 

-,4
 C
M 
CM
 4
, 
Co
 N
.,
 .
..
.,
 1

.4
 

-.
4 

0,
 C

n 
4,

 c
,,,

 1
, .

...
., 

C
/ 

	

--
- ,

--
-, 	

ni
 

	

)=
, 0
,
  m

 -
I ,

g, 
--,

 	
C)

 ()
 -

H
 0

 -H
 	

c)
 >

 >
 c

n
 o

 7
3 

rn
 7

0 
G

3 
<

 -
0 
El
 

	

ci
 >

 7
3 

73
 .,

...,-,
 7

J 	
-1

ff
iC

O
7

J
- -,
0
C

,C
.>

 -
iM

C
/M

>
:7

3
>

 

	

cm
m

>
,--

>
 	

M
z

7
3
>

..
.-

m
7
3
 m

o
c
n
 
	

,J
 

	

c
 m

 z
 z

 z
 	

>
o

c
n

c
z
T

 0
3

 a
 Z

 X
I 

O
 -

I 
0

 7
J

 
C

 F
fi  

g
i 

1
 

C
3

 >
 
	

U
) 	

(O
 	

IP
 

...
- 

:
;
,
,
Z

('
''
''
C

ID
H

  0
 C

D
M

>
M

Q
Z

M
O

 

	

C
) 
1:
 1
 f71

  
>
 	

I
' 

5;
 G

o 
rn

 C
) 
r.
 	

()
 (

) 
>

 
C

D
 0

 
..,_

 	
r-
 

, .
 	

c)
 	

z
'  « 

0
E

5
0
' 

H
o
w

 r
- 
1
0

5
0

 	
..,

 (-
.) 

r,-
 	

14
,) 

C
D

 
74

, 

	

C3
 z

 z 
12
 
p 	

2 
1 	

; 
_,

 >
 , ,
 ,,,
 c ,
 o
 c
, 
0,
, 
5

,  
-
‹
 5

c
)
 

„,-
 c

 ,
 

	

m
 -

-I
 <

 z
 ,
 	

u
) 
o
 

• 
...

., 
z 
	m

 z
 m

  
,
 o

 om
 _

_,z
 wz

 
z
 

cr
) 

cn
 

m
 O

 
r-
 	

m
 	

Z
 

c 
cn

 .
..
 ,
 

m
 O

 	
O

 O
 	

c>
 x

) 
>

 c
-) 

	

Ii
i 

° 
rn

 5
 

cr
) 	

- 
r-

 	
m

 	
>

 -
.<

 ,
,,

 O
 z

 	
c
 
<

 	
-,-

- 
-n

 	
-,-

- 	
w

  O
 

2,
 m

 u
) 

u
) 	

0
 	

r.-
- 

• 
ci

) >
 O

 u
)
 c

)
 m

 
	

O
s 

C
D

 -
 	

F
.) 

92
 A

 
H

 	
r
 

o
 

co
  -

<
 ,

 m
 	

G-)
 	

H
z
5

0
 •

 o
>

 
c
 
5
 
1

1  

	

5
 (-7

3 
o 

>
 

r-
 	

-<
 5

, 
--

 C
) 
3
 o

 r
- 	

7J
 	

C
f) 

--
I 	

C.
) 

	

5
 ..

., 
C

C
 

7
3
 
>
 	

C)
 	

X
 7

3 
O

 0
, 	

o
 

-4
 m

 	
>

 0
 C

 -
 C

) 
5;

 	
>

 >
 r?

.. 
w

 
m

  
	

c,
 	

m
 2-

  
 

	

5
  m

 	
-<

 5
 7

..,
 c

 	
m

 	
r-

 

	

>
 z

 :
1
5
 

c
 	

o
 z
n
 
	

O
 

>
 	

-0
 

CC
  

cn
 	

m
 >

 0
 	

u)
 0

 	
c)

  
C

O°
 	

-1
 

o
 

x
 	

•
 	

c

•
 	

l
 

O
 1

 1
,  
2

 
>

 
>

 
<

 
o

g
 >

 	
Z

 >
 m

 	
>

  
M

 

	

r-
 >

 m
 O

 1
3
 	

=
 o

 	
u

) 	
90

  
--4

 	
-0

 C
) 	

cn
 	

Z
 

m
 
	

z
 
c
,
 
z
 
-
 	

c
 

	

xi
 

m
 5

 	
z
 

	

w
 o

 o
 m

 t
x
 	

--
I C

--
) 

	
,
 

5
 
o

 
Z

 
 

	

0
 

C
om

 	
z
 

-
 	

r-
 

>
 ,

, 
o

 C
f)

,...
.,  

Z
 7

) 
Fr

i
C

. -
<>
 

---i
  O

 	
>

 	
CI

) 
IT

I 	
O

 
>

 
 

C3
 

m
 	

Ó
- 

-‹
 -

”‹
 	

m
 

73
 -

, 	
-..

. 
O

 	
09

 
73

 	
Z

 0
  C

)
 	

O
 	

z
 O

 r
-
 	

.--
i 

	

-C-5
 O

 x
, 
O

 	
Z

 	
>

 >
 

	

N
 C

A
 	

>
 	

m
 

-
I 

-
H

 
O

 	
D

O
 	

C
) 

11
 

m 	
›
 o

 	
X

) 	
5

 
cr

, 	
c
) 	

p)
 

5
 
,
 
5

 	
r-

 	
m

 

	

>
 	

z
 	

a
 

z
 
2

 
o

 	
m

 	
O)

 	
o
 

m
 >

 
cn

 	
co

 
m

 	
O

 	
=

 
w

 	
>

 

	

c
r,

 c
) 

 

zm
 i

ii
 	

z
 	

o
 	

co
 

x
 

-1
 O

 	
G)

 

	

m
 	

5;
 

'.:
:
-
 

	

7
3
 o

 	
Z

 	
71

 	
0

 

	

M
 7

1
 	

m
 	

0,
 	

r)
 o

 
✓

 	
73
 	

o
 E

 a
 

>
 

>
 

S
I
 o

 o
 

c
, 

4i
 
m

  
-,

 o
 .
..
..
..
 

c, 
s
u
 

O
 

O
 

C
3
 '
 

CD
 

("5
: 

2-
 

-
 	

.
 
	•
 .
 -

, 

	

o
,
 
o

 
.
 	

c
i,
 o

' 
.. 	

m
 

	

O'
.1 
c 

el 
1

 -
<

»- 
. .

 2
 4

,.
. 
1
 	

a
 

C
 C

L
 

_.
 

	

01
 	

o
 	

a
, 

--a
sx

, 
-,

 C
O

 
	
W

c
n
 C

O
>

 	
tu

 =
 

CD
 

	

C
 	

b 
l 	

C,  
. 

4
,
  -
 	

-C
O

 A
) 

T
D

 	
'F

ii
 ,
,›

 (
) 

O
 	

.
 
O

 
5

.  1
3
  

	

Ó
 	

o
 -

- 
-,

 o
 o

 c
r,

 
C

0
0

0
A

 
...2

 

	

0
 	

CD
 C
. 
C.
 -
..
, 
CD
 .
..
. 	

CD
 C

m 
CD

 0
0 

O 
01
 (
..
 o
, 
CD
 o
, 

o
) 

o
) 

o
 4

, 
a
 

Ó
 

-o
 
	
=

 
1
 

	

"o
 	

-,-,
:' ,4

, 4
,..

 -
4,.

. -c
p 

c)
 	

->
 --

.4
 "

c,
 '4
,
  

0
0
0
0
0
0
0
0
.
 
C

.
 
C

7
1
0
 
-
,
C

3
C

0
0
0
0
.
 
0
.
,
 	

1
 
o

 
...

..
C

1)
 (

#2
 

0
 C

O
 	

CD
 

o
 

O
 .

 .
..

..
 

A
. 

 
C

D
 C

n 	
,,«L
? 	

-a)
 

cy
, 	

o
 E

' 
="
1

  
o

 
0
.
-
-,

w
o

o
c

o
—

' 
c-n-

oc
  
t
 8

 
CD

 	
O

 A
} 	

CD
 

▪
 

2
.  

=
 ,c

7 
,.., o

 -
>

 
-
.
 
4
,
  

	

o.>
 	

...
, 

	
N.>

 	
o
 

:
 

C
n •
 	

L
O

 .
 	

--
`,

,,
C

) 	
C

D
C

.,
--

,.
..

.'
 	

C1
, 

o
,  -

-.
. 

	

ust
o,

 	
o
 -

. 	
0,

--
>c

o 	
w

o
,>

-4
. 

	

-0
) 

-,
:, 	

co
 -‹

.o 
 

	

C
 b

. 	
rn

 	
E

 

	

c,
 4
,
 	

.
 
.
 	

. 
(,

) 
	.2

 .  
i. ), , 

, , c
, .2

 N
i  - 

- 4.
 

  c
  y) 

ro
  -.2

  
C

O
 	

0.
 

	

N
) 

a
, 	

a
 o

i 	
. 
N

) 	
c
.o

, o
 w

c
o

o
i 

4
,

N
.)

.9
) 

	

-a
l 
,,
,,
 	

-c
) 

-01
 	

c
, 

kx, 	
C

A
N

 
  

-, 
. a

 b
 (.

. .
 	

ilá
 	

O
 

o
 

	

co
 
- 
	

0
 -

-)
. 	

0
 c

ri
 	

0
_
 O

 t
o

 (
.0

 ,
 o

 .
-.

 ,...
, 	

O
 	

e 
O

 0
 	

C
. 
(
..
 0

0
-
..
.(

0
0
0
 0

0
 C

O
 	

,-
, 

O
 0

, 
0

 ,
..

..
 4
,
  -
4
 •

••
•,

' 
O

 O
 	

r-
- 

y
 

-n
 

N
, 

03
 

1
. 

0
 
0
 

. 
••

•, 	
r
. 	

3 	
o

, 
OD

 	
C

, 
0
' 	

(
)
á
 

A
 C

A
 	

•A
 C

.-,
  

	

C'-
)

C
, 

'1,
,
  A

O
J

O
) 	

C
O

C
D

0-
)
.
 

9?
 

5
. 

.._
., 

'co
 '

C
i

cs
, 

b
),)
, 
''civ

 
')N

, N
I -

'0
, 

-"'c
o

 o"--
k .

..-
1

N,
  
'1

  
0,

o
 

 
00
 0
 .
..
 N
 C
O 
00
 0
, 
CO
 -
.4
 ,
 

N
 

-0
) 	

C o
 

	

O
 "

..)
 -.

) --
-.1

 -
CO

 i,
 a

 -..
 -...

 -,...,
 	

11,
 

o.
., 

c.
 c

n 
-,

 c
c>

 c
o 

->
 c

n 
4,

 G
o 

o.
 

o
o
.c

r
,.
..
.-

, 
-
, 
o
u
,o

p
c
>

0
0
)
.-

,  
o

 

N
J 

O
 
-
4

 
C

o
 

.• 
ry

 o
 

o
, 

-_, 
_. 

W
 (

O
 

b 
o
,
 
o
 

a 	
. (

..n
 

(.0 	
C..

..,
  N

J
 4
,
  (
,)

 
->

 	
cn

 C
O 

cn
 ,,

, 
-4

 0
 

-c
n 

(o
 I

. -
>

 o
, 

-4
, -

> 
--

). 
.....

. 
C

.  e
n

 c
n

 o,
  N

J
 N

J
 c

n 
op

 C
D

 .
. 

13
 

cn
 

I
,
 	

C
. 

o
 A

 
	
W

O
D

,0
0
0
-,

4
. 

CC
 

;o
,

- 	
«2

 
-en

 
.,..

o -
..1

 '4
, 

r,
 c

» 
co

 4
, 

o
,  c

y,
 u

si
 -

.I
 
o

,  a
) 

N
 o

, 
4

, 
. 

a
 

oc
D

oc
n-'
0

.
0

.
 --4

 	
o,

  C
n

 
cr

, 
O

 4
,
  o

)
 o

 .
 o

 

CD
 

	

C
n

 0
 1

, 	
C

f)  
-a

 

	

LC
D 	

CO
 

_a
 

	

0
,
 
4
,
 	

0
3

 C
r'
  

	

-C
 O

 o
, 

O
 	

• 

	

O
C

O
 	

03
 C

O
 

C
.n

 L
JI

 
-cn

 	
co. 	

1,
3 

0
1

D
 	

0"
) 

o
c
re

 
o

, 
o

 0
 

CO
 

..._ 
z  

i-g
 ,,

 

CD_  
E

 
c
a
 o

 

	

._
, 	

---
 	

._
, .

...
., 	

...,
. 	

. 
5

5
' 
>

 	
3 

a
 
I
 

	

-,
 	

1,
, 	

-4,
 .

..
, 

	

..
..
. 
..
 ,
 C

n
 C

O
 	

-.
.. 

0
5 	

4,
 r

o  
3

 

	

c
. 

4
. 	

,...
, 	

.:.
: „

,..
.) 

,,,
,, 

 
	,

 .
..

.,
 .

. 
-.

 	
cr

 
-,

 s
m

 c
l.

 

	

.
 
	

o
 	

. 
cn

 (.
.o 	

r,
 	

rs
..)

 9
 c

 s
--

: 	
O

 0
..
  

-.C.3
1 
	

-4
, 

-0
.) 

..b
. 

cr
) 

o
.
 

	

c>
 o

 	
1

 2
 c

. , c
r>

 b
3a>

 N
I 

o'
 .- __

,, c
ci 
....

,
'±

 
a

 1
 	

a
 ,

‹ 
ni

  
,..

,, 
. 



openosuoD  onlinnafg  Japod 

Incluye los Servicios Personales de Dependencias, Organismos Públicos Descentralizados, Organismos Autónomos, 

Pagado es responsabilidad  de la Tesoreria, dependiente de la Subsecretaria de Finanzas y Adm rn rn 

satiopemosqo  

S31VNOS2i3d SOIDIAB3S N3  019 YO 130 1V101 'Hl 

O
 C

D
 

SVAWNLIJG S31\11,109V1SVI3N9IN3S 

O0V13(10113 019 YO 'II 

OGV131-10113 ON 019  YO '1 

m
 m

 
m

 C
D

 
C

i  
m

 >
 m

 
W

 
N

)  
rn

 -
4 

X
) 

O
 M

 
M

 M
 

>
 
=

 
>

 
Wrn

  
(
3>

  0
1
 

 
O

C7
 

Z
 Z

 
C

. 
>

 >
 

2z
i 5

7>
r
 
r
 

 
m

 D
 r

- 
3

0
 >

 
0

 
5  
m

,  
>

 
>

 	
(--

) 
>

 
p

 y
, 

>
 

>
 	

>
 

2z
) 

 

D
 

7c
) 

>
 
>

 
m

 
F

i,
 o

 
c7

5 
z 	

o
 

O
 

>
 
>

 
O

 
(,

) 
o
 
O
 

>
 

z
 

m
 

amvs 30
 

S0
1

31Ad
3

S
 

Old3ISISVIAI '8  

A. PERSONAL ADMINISTRATIVO Y  DE  SERVICIO  PÚBLICO  

r-
 

rn
 

D
 0'

4
  

9
- 

a
) 

-9
 
° E

; 
C2

. 

-
-
I 	

I
,
 

4,
  C

.7
1 

G
., 	

CD
 

U
) 

--
, 

-Cr
, 

--,4
 >

 	
a 

0  
op 	

, 0
, ,

 ..
. 

N
D

 1
..)

 a
, 

a
 	

a 
co

 
-1 1

  c
o'
 

 c
o'
 

 0
. 

 
=

 o
 

Q. 
iv

 	
-..

. 
-co

  -
4,

„ 
O

 	
'O

 0
..
 1

0
 

-.
›.

 o
 

 
O

 V
i 
"r

i 
0 

ID
D

 C
D

 	
0)

 	
C

D
 C

D
 0

 	
CD

 	
CD

 	
4,
 

 C
D

 C
O

 	
0
 

(1
) 

..!..
.n.
 .
 .
..
, 

o
 

Ci)
 

5
. 

o
 

=
 

M
I 

m
 O

 
m

 r
n

 m
 >

 O
 
O

 
....

.. 
—

 
	

r.
) 

--
' ., 

--I
 

;o
 0

 
o
 

O
 	

m
 m

 
>

 
o

 

Z
 7

1,
  

CD
 C

» 

	

00
 C

D
 

7
3

 m0
 c

n
 	

0
 o

 
,
 
O

 
z
 

m
 m

 O
 (-

) 
C
.

>
 >

 
m

 m
 m

 
r-
  r
- 	

©
>

 
0
 
m

,  
0

 
-0

 
- o

 o
 c

n
 D

 c
D

 3
0 

 
m

 
73

 A
] 

0
 0

 z
 >

 
5
 2

 
o
 

o
 >

 ,
--

 	
0
 (7

5 
7
3
 7

) 
w

 >
-
-
-
1
 

>
 
>

 
>

 
1
 
>

 7
'
 

-0
 

71
3 

> 
>

 >
 

H
 

	

>
 r

a 	
>

 Z
 

0
 0

 
cn

 r
n 

r-
-  

m
. 
0
 

r-
 

	

ri
 M

I 
13

  r
n

 	
o

 

	

<
 -

<
 (

-Z
 	

5
 

, 
—

 	
--

I 
>

 
>

 
O

 

	

cn
 o

 	
-<

 

	

-(5
- 	

>
 

z
 
m

.  
o
 

2
 

m
 

anivs  30
 

 SO131A
2:

19S
 

'3
 

01233.1SIOVIN 'El 

VALLINId3C1S3-1V1,1013\11 SVION3IN3S 

O VIAJVIJOOdd 138 31111NION (s3 
)dl  O  VIAlVd9Odd 130 32,181,110N (49 

ca
 
o
 

o
 

e
 

o
 

0
 0

 
0
 

O
 0

 C
D

 

..'2
.3

 1
 

...
J.

 -.
J.

O
 .

 
a
ts

 	
3

 
ro

 
...

 _
s.

 
- 

 
CO.. o 

C
O

 
O

D
 0

0 	
..

.,
 O

 

	

0
 	

0
) 

r\D
 	

:iD
. 

-4,
  c

o
 o

.,  

	

c)
  
,
 	

FD
 

59
. 	

o
 7

.-
  

, 
,,

, 
CD

 
u,

 

	

-,
,:

, -
-=

 b
, 	

—
 	

0
, 

0
.,

 

	

o
c

. 
ic

x
,O

 .
4

, 
-,

 	
.
 	

u
, 0

-,
 
	

cp
 	

-2 g
. 	

.. -
0 

.. 
,
 

	

4,
-

' 0
1
 I
D

 	
O

 
G

D
 0

., 

	

-
' 
,, - 
	

1
 	

51
 o

 
O

 0
 	

--
, 
co

 	
I
,
 	

,o,
  -
_

, 
O

S
 O

, .
., 

	

...
 G

J 
C

O
 	

0
, 
	

GO
 

co
 	

,....
...) 

1
1
 

 
C

D
 0

 O
 -

-.
. 
..
--

- 
4,
 

 
G

J 
G

., 	
M

 •
.•

 
.,_,

.. 	
O

 0
 0

 	
O

 	
0 

O
, O

, .
...

...
. 
	

O
 

 
___

,,
 	

-.
(.

0
O

O
, 	

0
 
0
 

--
.1

 ,
 

CP
 

(C
) o
 

IP
 

C
O

 

COO
  

0
, 

CD
 

0
 O

 0
 

N
 4
,
  0
1

 Q
1

 
_ 

O
, 0

0 
IQ

 
(.0

 C
O

 c
.0

 	
<O

 
Co

 C
o 	

CO
 

O
, c

s,
 

O
, 

C
S

) 
N

 0
1

 0
1

 

0
 0

 	
(.9

 
0

 O
 O

 0
0

 3
 C

O
 

opeow
p

oo
i 

 

rn
 

cc o
 

cn
 O
 

oc
 

co
 

4,
 

 4
,
 

 
C

O
 O

 C
D

 O
 	

O
 C

D
 O

 c
 G

.)
 

N
 N

 

0)
 

Cié
 

-00
 

CO
 C

O 
GO

 G
O 

O
, 

Co
 

--4
 

CD
 

LS
t 

0
 

CO
 

«"O
 

CD
 p

  
.
 

C
O

 O
D

 G
J 	

CD
 

O
 
0

 O
 0

 O
 0

 
C

D
 0

 C
D

 

0
 0

 0
 C

.)
 

..
.J

. 
--s

. 
-0

 -0
 

O
 C

D 
00

 C
. 

S...
) 

\.>
 

Ci
r O
 

O
 

0
 

O
 

opplab  lap  oomieuy  opels3  

Zr1110V213A 30 OCIV1S3 13a ON12J31909 

20
17

 

C
., 	

C1.
3 

Fo-
 

1,..
) 

01
 0

1 co
 0

0
 0
.1 	

i..
 

	

C
.1

1 
C

.7
1 

(.0
 0

1 
0 	

N
 

 

C
) 

1
: 	

75
 

O
 ~

M
B

 
CO

 

	

0
0

 0
0

 	
OD

 
CD

 	
Co

 	
4,
  G

il 

N
i 
ry

 .
--

 ,
 «

o
 o

 

--
, 
--

, 
cD

, 
c.

, 
co

 <
 

cc
 c

o 
-4,
 

 C
0
 

CD
 

(1
, .
 

	

O
 0

 O
) 

4,
 

 0
 	
,
 
	

L
U

 

. o
z,

 o
., 

c,
 , 

2 

,.
,c

, 
.0

 o
 .

 o
 

— 
—

4,
r
.
.
 

(19
-  T

e r
 c 

e r
 

,
 
	

..
..
. 

1
 
d

..4
%

 

rD
 

,..
,

.
. 

c. 

	

, 
c
,  
,
,
 
.
.
 
	

o
 

	

c,
 (.

73
 

0>
 

O
o

 A
 	

O
 	

al
 
a
i 
ID

 
-.

. ,
 -

-,
 o

 o
 

. 	
.
 

 
 
	

—
 v

t 

	

--
4 

-.
4 

o
, o

 a
, 	

u-
k  o

* 
—

4 

	

1,
.. 

...
 —

 
C

o 
(a

 	
O

 ,
,,
 ,
 

	

O
 

N.
, N

..)
 

C
C)

 
0
, 
. 	

C
, 
,,
,,
 .
..
..
 

rk, D-■
 
-u

 E
 

cn
 

	

e
 	

e
 
e%

 f
ri

 

991.  `£99`90P`99 909/,61.`OZVI.  

ny  JupodA oniielsi6a-i  Japod  lap  01.3 

LL' 95 

el Presupuesto de Egresos Detallado - LDF  

6E1'6E9'1.99'Z 

99171,99`91.VE 

9994960' LEVZ£ 

99t7'1799.91.VE 

9 l.9`£65`66£'6 

17L5'LE9'1-99'1,  

999.E6L2.917Z 

1,63`098`/.£6`017  

69£'2.V9  ̀1-V9`1,  

999`E6i.'1.9VZ  

21,928,749,065 21,927,414,454  10,402,346,621  

009' 1.90'5X6 	5999170`96£`61.  

999`990`Z£9`91 

99'1750091.6 



 

 

276  Poder Ejecutivo Consolidado 

 

  



 

   

 

8. Sector Paraestatal 

 

 

 

 



 

 

 



 

   

 

Poder Ejecutivo Consolidado  279 

8.1 Fideicomisos Públicos del Gobierno del Estado de Veracruz 
 

 

 

 

 

 

  



 

 

280  Poder Ejecutivo Consolidado 

  



 

   

 

Poder Ejecutivo Consolidado  281 

 

  

N° Fideicomiso
Nombre

Corto
Fiduciario Contrato

Saldos 

Patrimoniales

Secretaría de Desarrollo Económico y Portuario

1  Fideicomiso de Administración denominado “Acuario de Veracruz” ACUARIO BANORTE, S.A. 500130 30,901,873

2
Fideicomiso de Administración e Inversión como Instrumento Impulsor del Desarrollo de la Micro, Pequeña y

Mediana Empresa del Gobierno del Estado de Veracruz denominado Fondo del Futuro 

FONDO DEL  

FUTURO
NAFIN, S.N.C. S/N 433,906,447

Subtotal por  Sector 464,808,320

Secretaría de Turismo y Cultura 

3 Fideicomiso Público del Centro de Exposiciones y Convenciones de Veracruz WTC CI. BANCO S.A. F/00040 -38,287,972

4 Fideicomiso Público de Administración y Operación del Parque Temático Takhil-Sukut TAKHIL-SUKUT BANORTE, S.A. 050064-5 722,749

Subtotal por  Sector -37,565,222

Secretaría de Educación 

5
Fideicomiso Público Irrevocable de Inversión y Administración para el “Programa Especial de Financiamiento a la

Vivienda para el Magisterio del Estado de Veracruz” 
FOVIM SCOTIABANK INVERLAT F/550048110 27,717,647

6
Fideicomiso Público del Proyecto denominado Apoyo de Tecnologías Educativas y de la Información para el

personal al Servicio de la Educación para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave.
TECNOLOGÍAS BANORTE, S.A. 050052-1 55,841,205

7
Fideicomiso de Inversión y Administración para la Implementación del Programa de Aplicación de los Sistemas de

Enseñanza Vivencial e Indagatoria de las Ciencias del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave 
PASEVIC SCOTIABANK INVERLAT F/550048268 1,933,794

8
Fideicomiso Irrevocable de Inversión y Administración denominado “Fideicomiso Público del Organismo

Acreditador de Competencias Laborales del Estado de Veracruz” 
ORACVER CI. BANCO S.A. V/619 48,183

9
Fideicomiso Público Revocable de Administración e Inversión para la Operación del Programa de Becas Nacionales

para la Educación Superior (Manutención) para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave.  
MANUTENCIÓN SCOTIABANK INVERLAT 550048631 3,719,298

10
fideicomiso Público de Adminitración e Inversión denominado "Fondo Mixto CONACYT-Gobierno del estado e

Veracruz de Ignacio de la Llave" (FOMIX)
FOMIX

NACIONAL FINANCIERA  

S.N.C.

1000/76/2015  

FON.MIX./3/20
44,571,284

Subtotal por  Sector 133,831,411

Secretaría de Desarrollo Social

11 Fideicomiso Público de Administración e Inversión del “Fondo Metropolitano de Xalapa” FONMETROX BANOBRAS, S.N.C. 2185 -961,365

12 Fideicomiso Público de Administración e Inversión del "Fondo Metropolitano Veracruzano" FONMETROV BANOBRAS, S.N.C. 2159 1,264,457

13 Fideicomiso Público de Administración e Inversión del “Fondo Metropolitano de Coatzacoalcos” FONMETROC BANOBRAS, S.N.C. 2199 555,877

14 Fideicomiso Público de Administración e Inversión del “Fondo Metropolitano de Acayucan” FONMETROAC BANOBRAS, S.N.C. 2201 -2,280,538

Subtotal por  Sector -1,421,569

Secretaría del Medio Ambiente

15 Fideicomiso Público del Fondo Ambiental Veracruzano FAV SCOTIABANK INVERLAT F/550048193 22,769,025

Subtotal por  Sector 22,769,025

Continúa…

Poder Ejecutivo Consolidado

Fideicomisos, Mandatos y Análogos

Saldos Patrimoniales  de los Fideicomisos Públicos

Del 1 de enero al 30 de septiembre de 2017



 

 

282  Poder Ejecutivo Consolidado 

  

N° Fideicomiso
Nombre

Corto
Fiduciario Contrato

Saldos 

Patrimoniales

Secretaría de Desarrollo Agropecuario Rural y Pesca

16
Fideicomiso Público Revocable de Administración, Inversión y Garantía denominado Fideicomiso para el Desarrollo

Rural del Estado de Veracruz 
FIDREVER

FINAC. NAL. DE 

DESARR. AGROP. 

RURAL FORTL Y PESQ.

S/N 30,372,515

17 Fideicomiso de Inversión y Administración denominado Fideicomiso Veracruzano de Fomento Agropecuario FIVERFAP
BANCO 

INTERACCIONES  S.A.
F/9800 454,697,573

Subtotal por  Sector 485,070,088

Secretaría de Finanzas y Planeación

18
Fideicomiso de Administración e Inversión del Sistema de Ahorro para el Retiro de los Trabajadores al Servicio del

Gobierno del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave
SAR GOB EDO BANORTE, S.A. F/0500661 1,505,943,416

19
Fideicomiso Irrevocable N°. 1986 constituido para la Construcción, Operación, Explotación y Mantenimiento de la

Autopista Cardel-Veracruz 
CARDEL-VER INVEX S.A. 1986 -52,682,499

20
Fideicomiso Bursátil Irrevocable n°. 16555-5 para la Administración de los Ingresos derivados del Puente Federal

José López Portillo

PTE  LOPEZ 

PORTILLO
BANAMEX S.A. 16555-5 41,079,929

Subtotal por  Sector 1,494,340,846

Secretaría de Infraestructura y Obras Públicas

21

Fideicomiso Público Irrevocable de Inversión, Administración y Fuente de Pago para la Operación, Explotación,

Conservación y Mantenimiento del Puente sobre El Río Coatzacoalcos (Puente Coatzacoalcos I) y Construcción,

Supervisión, Operación, Explotación, Conservación y Mantenimiento del Túnel Sumergido de Coatzacoalcos 

PUENTE COATZA BANORTE, S.A. 50057-2 5,127,740

22
Fideicomiso Irrevocable de Inversión y Fuente de Pago N°. 2001 denominado "Fondo de Desastres Naturales

Veracruz"
FONDEN BANOBRAS, S.N.C. 2001 524,330,327

Subtotal por  Sector 529,458,067

Secretaria de Medio Ambiente y la Comisión de Agua

23

Fideicomiso Irrevocable de Inversión y Administración con el objeto de que se Diseñe, Construya y Opere un

Sistema Conjunto de Colección, Conducción, Tratamiento y Disposición Final de las Aguas Residuales, Municipales e

Industrias generadas en la Zona del Alto Río Blanco 

FIRIOB BANCA SERFIN, S.A. 00018919-0 45,481,876

Subtotal por  Sector 45,481,876

Secretaría de Gbierno en Coordinación con laFiscalia General del Estado

24
Fideicomiso Público de Administración e Inversión para la implementación del Sistema de Justicia Penal en el

Estado de Veracruz
JUSTICIA PENAL BANOBRAS, S.N.C. 2244 114,108,047

Subtotal por  Sector 114,108,047

3,250,880,888Total Fideicomisos Públicos 

Continuación...

Poder Ejecutivo Consolidado

Fideicomisos, Mandatos y Análogos

Saldos Patrimoniales  de los Fideicomisos Públicos

Del 1 de enero al 30 de septiembre de 2017



 

   

 

Poder Ejecutivo Consolidado  283 

8.2. Organismos Públicos Descentralizados 

 

 

 

 

 

  



 

 

284  Poder Ejecutivo Consolidado 

 

  



 

   

 

Poder Ejecutivo Consolidado  285 

http://www.veracruz.gob.mx/finanzas/transparencia/transparencia-proactiva/contabilidad-gubernamental/cuenta-publica/informe-del-gasto-publico-enero-septiembre-2017/gasto-publico-enero-septiembre-2017-opd/ 

La totalidad de la información (Contable, Presupuestaria, Programática, así como la correspondiente a la “Ley de Disciplina Financiera 

de las Entidades Federativas y los Municipios”); correspondientes a los Organismos Públicos Descentralizados del Poder Ejecutivo, en 

razón del volumen que implica, se presenta al H. Congreso del Estado en medio magnético: 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

** De igual manera está disponible en archivos  

electrónicos en la página de internet del Gobierno 

de Veracruz, en la siguiente dirección: 



 

 



 

   

 

Anexo 



 

 

 

 



 

   

 

Poder Ejecutivo Consolidado  289 

I. Estados del Ejercicio del Presupuesto por Dependencia 

 

 

 



 

   

 

Poder Ejecutivo Consolidado  471 

 



 

   

 

Poder Ejecutivo Consolidado  291 

1. Secretaría de Gobierno  



 

 

292  Poder Ejecutivo Consolidado 

 

2. Seguridad Pública  



Director General  de Programación y Presupuesto 

0
 

VOIlBOd  van3a 

INVERSIONES FINANCIERAS Y OTRAS PROVISIONES 

VOI1EICld NOISIA3ANI 
BIENES MUEBLES, INMUEBLES  E  INTANGIBLES  

.?><
 

o
z
 

w
m

 

m
 
z o

  
5
 cn cn 5 z o
  5 z
 

CD
 

c
 

5
 

o
 

1
 

S31V1,13N39 S0101A213S 

sou_stNiwns A  ST1V1d31VIA1 

S31WNOS2i3c1 S010IAH3S 

0
 

CD
 

CD
 

009`1117£`17Ze`g 

N
 	

—
s. 	

—
s. 	

0.
3 

O
 "

4
 	

C
O

 C
D

 
b

b
 
b

 
Ó

  
o
 
o
 
o
 
o
 

CD
 	

0
 

O
 

O
 
O

 
O

 
O

 
0
 
0
 
0
 
O

 
O

 
CD

 	
O

 
0

 
O

 

CO
 	

c
)  --.
" 

CO
  

CD
 

CA
J 

C
O

 O
 	

O
 C

, 

0 07
7

 C
O7

7  
rrs  

4,
 	

C.
, 

O
  
b

 
CO

 
Á

  c
»
 

0
 

C
D

 
C
OC

) 
_s

 
;=

. 
C

D
 N

 C
O

 V
 W

 N
i
 4
,
  

... . 
rt

 	
-9

 .,
 6

'.›
, 

,,, 	
N

i  
.
 

CO
 
	

"
4

 C
»

 C
T

I
 "

.1
 

4,
 	

N
 	

....1,
 	

C
, 	

r...
) 

-.4
 	

a> 	
cs) 

4, 	
u:> _.

 0
->

 u
, 

a
l 

. 
C

O
 "

4
 N

i 
N

i 
4
,
  O

D
 

1790 '£1.3 '61,9 

01
 	

4,
 	

ID
 

CO
 
	

N
i 	

O
 

I
, 	

0..
) 	

4,
  

-N
 

- ".
.1 

- C
, 	

41
 

4,
 	

C
, 	

CD
 

C
D

 C
D

 N
i 	

CO
 

N
 C

7
7
 O

C
 

C
O

 "
4
 4
,
 	

O
.
 

 
C

D
 O

 N
i 	

O
 

4,
  

4,
  —

s
. 
C

O
 

C.
, 	

N
i 

0.
) 

_
C

O
 

C
D
 
W
 

-C
D

 C
0
 0

0
 

CD
 	

O
) 

CO
 

0
 
O

 
4
,
 	

O
 C

O
 N

 

4,
 	

N
 

O
l 

C
» 	

O
D

 4
,
  O

D
 

O
 N

 	
C

O
 C

O
 

".
1
 -

0
0
 -

-.
7
1
 

--
,1 

-C
O

 0
 

CO
 	

C.
3 

.4
, 
N

i 	
4,
  
4
,
  C

O
 

-4,
  

C
, 

C
O

 
b
 

--.1
 

00
 

X
, 

N
i.

..
7

.:
 N

i4
,
  
0

1
 

C  

Lt76`PL9'366'9 179E'ZCZ`E69`6 

tr173`999`9Z6'3 

ELO`OE£`ZZ5`6 599`6£VEZ9`E 6`699`5176`E6 

(1
) 
c
 

CT
 

O
) 

CD CC CD
 O)
 

o
 E
 

O
 

G
l
 

O
 

C
C
 

O
)
 !upezzeie  ouaion  owJeipno  

Secretario de Finanzas y Planeación 

060479'969'9 

Z91,  '991,  '996' 6 

069`2.06`90L'9 

t717Z`E99`9Z6'Z 

O  a o 

2- -
R

. 
a 1

1: 
CO C

O o.
 opeowpoini  

0 CU C
O Cn o
  omoJeracins  

Poder Ejecutivo Consolidado 

a
  

:0
 

D
o

.b
  

II
W

 
52 1
{
.
1

 
.l
o

a
 

CD
 	

d
 

g
 

3
- 6

g
1

 
19 

a 	
m

 
s
 

a
—

p 
p1

 
 

O
. 

N 
O

 «
3  

2
- 1

0
"
 

o
n

o
-r

, 
g

m
=

=
 

5
-m

m
w

 
CD

 E
 5 

a
E

lw
 

'o
 a

 
.0

0
-c

h
 

o
o  

O
 

C
M
  

2
0
 7

 

GOBIERNO  DEL  ESTADO  DE  VERACRUZ  



 

 

294  Poder Ejecutivo Consolidado 

 

4. Educación  



 

   

 

Poder Ejecutivo Consolidado  295 

 

5. Trabajo, Previsión Social y Productividad  



 

 

296  Poder Ejecutivo Consolidado 

 

6. Desarrollo Económico y Portuario  



 

   

 

Poder Ejecutivo Consolidado  297 

 

7. Infraestructura y Obras Públicas   



 

 

298  Poder Ejecutivo Consolidado 

 

8. Desarrollo Social   



 

   

 

Poder Ejecutivo Consolidado  299 

 

9. Medio Ambiente   



 

 

300  Poder Ejecutivo Consolidado 

 

10. Desarrollo Agropecuario, Rural y Pesca  



 

   

 

Poder Ejecutivo Consolidado  301 

 

11. Salud  



 

 

302  Poder Ejecutivo Consolidado 

 

12. Turismo y Cultura  



Poder Ejecutivo Consolidado 303

13.Protección Civil



 

 

304  Poder Ejecutivo Consolidado 

 

14. Contraloría General  



 

   

 

Poder Ejecutivo Consolidado  305 

 

15. Comunicación Social  



 

 

306  Poder Ejecutivo Consolidado 

 

16. Ejecutivo del Estado  



 

   

 

Poder Ejecutivo Consolidado  307 

17. Oficina de Programa de Gobierno 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30
	Page 31
	Page 32
	Page 33
	Page 34
	Page 35
	Page 36
	Page 37
	Page 38
	Page 39
	Page 40
	Page 41
	Page 42
	Page 43
	Page 44
	Page 45
	Page 46
	Page 47
	Page 48
	Page 49
	Page 50
	Page 51
	Page 52
	Page 53
	Page 54
	Page 55
	Page 56
	Page 57
	Page 58
	Page 59
	Page 60
	Page 61
	Page 62
	Page 63
	Page 64
	Page 65
	Page 66
	Page 67
	Page 68
	Page 69
	Page 70
	Page 71
	Page 72
	Page 73
	Page 74
	Page 75
	Page 76
	Page 77
	Page 78
	Page 79
	Page 80
	Page 81
	Page 82
	Page 83
	Page 84
	Page 85
	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 1
	Page 1
	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11

